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Γράφει την ιστορία
του Ελληνισμού 

των ΗΠΑ 
από το 1915

Ακαδημαϊκός 
και ομογενής ο νέος

δήμαρχος της Νισύρου
Χριστοφής Κορωναίος
Αυτό το Σαββατοκύριακο 

στο «Περιοδικό»
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Σκηνές ντροπής στην ελληνική Βουλή

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ: Βροχερός 65-70 
ΑΥΡΙO: Αίθριος 61-77 
ΑΘΗΝΑ: 66-79
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: 58-85

Τετάρτη 4 Ιουνίου 2014

€ 1                              $1.36
$ Καναδά                     $0.92

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ

ΚΑΙΡΟΣ

1-888-547-9527
1-718-784-5255

ΓΕΝΙΚEΣ ΠΛΗΡΟφΟΡIΕΣ             
info@ekirikas.com

Του Δημήτρη Τσάκα

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Περισσότεροι από
δέκα χιλιάδες ομογενείς από τη
Φιλαδέλφεια και τις άλλες πό-
λεις της τριπολιτειακής περιοχής
της Πενσιλβάνιας, το απόγευμα
της Τρίτης συγκεντρώθηκαν στο
στάδιο «PPL Park», στο Τσέστερ
της Πενσιλβάνιας, για να παρα-
κολουθήσουν τον φιλικό αγώνα
της Εθνικής Ελλάδος με τη Νι-
γηρία, ο οποίος έληξε με ισοπα-
λία.

Ο πρόεδρος της Ομοσπον-
δίας Ελληνικών Σωματείων Φι-
λαδέλφειας και Μείζονος Ντε-
λαγουέαρ, Ευστάθιος Καραντώ-
νης, μιλώντας στον «Εθνικό Κή-
ρυκα» ανέφερε ότι δεν ήταν
ένας απλός αγώνας και ούτε ένα
αθλητικό γεγονός, αλλά ένα αν-
τάμωμα των ομογενών της τρι-
πολιτειακής περιοχής και μια με-
γάλη γιορτή του Ελληνισμού.

Παράλληλα, τόνισε ότι κατά
τη διάρκεια του αγώνα ανακοι-
νώθηκε ότι πουλήθηκαν δώδεκα
χιλιάδες εισιτήρια και ότι οι
10.800 ήταν Ελληνοαμερικανοί.

«Εμείς με μια μεγάλη παρέα
από το Τσέρι Χιλ και τις άλλες
περιοχές πήγαμε από τις 2 το
μεσημέρι και στήσαμε ένα με-
γάλο πάρτι στο πάρκινγκ του
σταδίου. Είχαμε αρνί, σουβλά-
κια, εκατοντάδες μπύρες και πε-
ριμέναμε την εθνική ομάδα. Κα-
τά της 5.00 μ.μ. υποδεχτήκαμε
την ελληνική αποστολή, τους
εκφράσαμε την αγάπη μας και
την υποστήριξη και βγήκαμε
φωτογραφίες μαζί τους», είπε ο
κ. Καραντώνης, υπενθυμίζοντας
ότι ο αγώνας αυτός μετατράπηκε

Πάνω από
10.000

ομογενείς
για Εθνική

Στον αγώνα 
με τη Νιγηρία

Του ανταποκριτή μας
Γιάννη Σοφιανού

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Η Ολομέλεια της Βουλής
αποφάσισε χθες, με 223 ψήφους
«υπέρ» και μία «παρών», την άρ-
ση της ασυλίας του γενικού
γραμματέα της Χρυσής Αυγής,
Νίκου Μιχαλολιάκου και των
βουλευτών του κόμματος, Χρή-
στου Παππά και Γιάννη Λαγού,
σε μία συνεδρίαση, η οποία θα
μείνει στις μνήμες για τους υψη-
λούς τόνους, αλλά και τα ιδιαί-
τερα αυστηρά μέτρα ασφάλειας.

Ηταν άλλωστε η πρώτη φορά
που αρχηγός ενός κοινοβουλευ-
τικού κόμματος, φτάνει στο κτί-
ριο της Βουλής με μεταγωγή από
τις φυλακές και η δεύτερη για
βουλευτές, καθώς είχαν προηγη-
θεί στις 7 Μαΐου, ο Γιώργος Γερ-
μενής και ο Στάθης Μπούκου-
ρας.

Επεισοδιακή ήταν τόσο η
άφιξη του κ. Μιχαλολιάκου και
των κ. Παππά, Λαγού, όσο και η

Στην απολογία
βουλευτών της
Χρυσής Αυγής
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Σε υψηλούς τόνους διεξήχθη στην Ολομέλεια της Βουλής η
συνεδρίαση για το αίτημα άρσης ασυλίας του γ.γ. της ΧΑ,
Νίκου Μιχαλολιάκου και των βουλευτών του κόμματος, Χρή-

στου Παππά και Γιάννη Λαγού. Ο κ. Μιχαλολιάκος υποστήριξε
ότι η ΧΑ «είναι θύμα μίας πολιτικής σκευωρίας» και είπε στους
βουλευτές ΝΔ και ΠΑΣΟΚ «είστε μία θλιβερή κυβέρνηση».

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. «Να μιλήσω για
τους φιλάθλους; Τι μπορείς να
πεις για αυτούς τους φιλάθλους.
Ηταν καταπληκτική η ατμόσφαι-
ρα που δημιούργησαν. Μοναδι-
κή», τα πρώτα λόγια του Δημή-
τρη Σαλπιγγίδη στην ερώτησή
μας για την ατμόσφαιρα του PPL
στη Φιλαδέλφεια και στον αγώ-
να της Εθνικής μας με την Νι-
γηρία. Ο «Σάλπι» πάντα σοβα-
ρός και χαμηλών τόνων όταν
αναφέρεται στους Ελληνες ομο-
γενείς γίνεται εκρηκτικός όπως
είναι και μέσα στο γήπεδο:
«Μας έδωσαν ώθηση. Μπήκαμε
στο γήπεδο και νομίζαμε ότι
παίζαμε στην έδρα μας. Ολα
ήταν γαλανόλευκα. Απίστευτη
αγάπη. Παιδάκια, γονείς, να φω-
νάζουν, να μας σπρώχνουν, να
ζητούν απλά να παίξουμε, να ζη-
τούν ένα αυτόγραφο. Ζήσαμε
μοναδικές στιγμές και πλέον
αναρρωτιέμαι τι θα γίνει στη
Νέα Ιερσέι που είναι πολύ κοντά
στη Νέα Υόρκη».

Κι όμως παρόλο τα πολύ πιε-

στικά έως ασφυκτικά μέτρα
ασφαλείας πολλοί ομογενείς κα-
τάφεραν να φτάσουν στους διε-
θνείς μας: «Ναι, στα αποδυτή-
ρια, περίπου 50 ομογενείς ήρ-
θαν κοντά μας. Ασθάνθηκα πά-
ρα πολύ καλά. Ηθελα να τους
αγκαλιάσω όλους. Βλέπαμε τη
χαρά, την αγάπη στο πρόσωπό
τους. Ηταν κάτι το μοναδικό.
Τους ευχαριστούμε που μας βοή-
θησαν», συμπλήρωσε ο «Σάλπι»
λίγο μέτα την άφιξή της στη Νέα
Υόρκη.

Για τον αγώνα ο διεθνής επι-
θετικός τόνισε ότι με την ώθηση
των ομογενών «παίξαμε καλύτε-
ρα απ’ ότι με την Πορτογαλία
και αυτό είναι το ζητούμενο, να
παίζουμε καλύτερα και να φτά-
σουμε στο Μουντιάλ πανέτοι-
μοι. Εγιναν πολλές αλλαγές για
να δει ο προπονητής μας παί-
κτες και συστήματα και φυσικά
να είμαστε όλοι σε ...δράση.
Πλέον περιμένουμε τον αγώνα

Σαλπιγγίδης: Καταπληκτικοί οι ομογενείς

Στην ατμόσφαιρα που δημιούργησαν οι ομογενείς στις εξέδρες
του PPL πίστωσε ο Δ. Σαλπιγγίδης την καλή απόδοση της Εθνι-
κής (περισσότερες φωτογραφίες από φιλάθλους σελ. 16).ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Παρά το γεγονός

ότι συνάδελφοι του λοχία Μπό-
ουι Μπεργκντάλ (τον οποίο χα-
ρακτηρίζουν λιποτάκτη) ισχυρί-
ζονται ότι οι προσπάθειες για
την αναζήτησή του προκάλεσαν
τον θάνατο έξι έως οκτώ στρα-
τιωτών, τα στοιχεία που επιβε-
βαιώνουν αυτούς τους ισχυρι-
σμούς είναι ασαφή και θολά,
όπως αναφέρει σε χθεσινό της
δημοσίευμα η εφημερίδα «Νιου
Γιορκ Τάιμς». Την ίδια στιγμή,
οι Ταλιμπάν έδωσαν στη δημο-
σιότητα ένα βίντεο διάρκειας 17
λεπτών που δείχνει την παρά-
δοση του Αμερικανού λοχία
στον αμερικανικό στρατό, κοντά
στην αφγανική μεθόριο με το
Πακιστάν.

Ως προς τους ισχυρισμούς
των συναδέλφων του λοχία, η
«Νιου Γιορκ Τάιμς» τονίζει ότι
εκείνη την περίοδο (μετά τον

ΒΑΡΣΟΒΙΑ. ΠΟΛΩΝΙΑ. Τη στή-
ριξή του προς τον νεοεκλεγέντα
πρόεδρο της Ουκρανίας, Πέτρο
Ποροσένκο, εξέφρασε χθες από
τη Βαρσοβία ο Μπαράκ Ομπά-
μα, καθώς στη συνάντηση που
είχαν οι δυο τους τον χαρακτή-
ρισε «σοφή επιλογή» για την
ηγεσία της χώρας αυτή την κρί-
σιμη περίοδο.

Επρόκειτο ουσιαστικά για τη
δεύτερη σημαντική κίνηση των
ΗΠΑ προς το Κίεβο, καθώς μια
ημέρα πριν, την Τρίτη, ο Αμερι-
κανός Πρόεδρος ανακοίνωσε
την πρόθεσή του για τη δημι-
ουργία ενός Ταμείου ύψους 1 δι-
σεκατομμυρίου δολαρίων για

την ασφάλεια στην Ανατολική
Ευρώπη.

Ο Ομπάμα δήλωσε μετά τη
συνάντηση (που πραγματοποι-
ήθηκε λίγες ώρες προτού ο Ομ-
πάμα πετάξει για τις Βρυξέλλες
για τη συνάντηση της G7) πως
συζήτησε με τον Ποροσένκο
τρόπους με τους οποίους οι ΗΠΑ
θα μπορούσαν να βοηθήσουν
στην εκπαίδευση των ουκρανι-
κών δυνάμεων της τάξης και του
στρατού, καθώς και σχέδια για
τη μείωση της ενεργειακής εξάρ-
τησης της Ουκρανίας από τη Ρω-
σία και την αποκατάσταση της
ειρήνης και της οικονομικής
ανάπτυξης στη χώρα.

Ο Ποροσένκο πραγματοποί-
ησε στη Βαρσοβία το πρώτο τα-
ξίδι του στο εξωτερικό μετά την
εκλογή του στις 25 Μαΐου, ενώ
οι βιαιότητες συνεχίζονται στην
Ουκρανία.

Χθες το μεσημέρι, εξάλλου,
ο Ομπάμα συναντήθηκε με δέκα
αρχηγούς κρατών της Κεντρικής
και της Ανατολικής Ευρώπης, οι
οποίοι βρίσκονται στη Βαρσοβία
στο πλαίσιο των τελετών για την
25η επέτειο των πρώτων δημο-
κρατικών εκλογών στην Πολω-
νία, πρώην χώρα του σοβιετικού
συνασπισμού.

Στην ομιλία του, για τα 25
χρόνια από την πτώση του κο-

μουνισμού στην Πολωνία, ο Ομ-
πάμα καταδίκασε και πάλι τη
ρωσική επιθετικότητα στην Ου-
κρανία και χαρακτήρισε την Πο-
λωνία «φάρο της δημοκρατίας»
και για την Ουκρανία.

«Πώς είναι δυνατόν να επι-
τρέπουμε στις σκοτεινές τακτι-
κές του 20ού αιώνα να ορίζουν
τον 21ο αιώνα;» σημείωσε χα-
ρακτηριστικά.

Οι εορτασμοί αυτοί λαμβά-
νουν ιδιαίτερο χαρακτήρα με
την κρίση ανάμεσα στη Μόσχα
και τη Δύση μετά την προσάρ-
τηση της Κριμαίας.

Στήριξη Ομπάμα προς την Ουκρανία

Του ανταποκριτή μας
Αρη Παπαδόπουλου

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Σε δύο δωρεές προχώρη-
σε χθες ο Σύλλογος Αθηναίων
Νέας Υόρκης, που αφορούν την
παράδοση χύτρας μαγειρέματος
στο Βρεφοκομείο Αθηνών και
την επιταγή 20.000 δολαρίων
στο Ιδρυμα «Μαζί για το παιδί».

Πρόκειται για δύο δωρεές
που δίνουν ανάσα. Κυρίως στο
Βρεφοκομείο, όπου οι διαρκώς
αυξανόμενες απαιτήσεις του
έκαναν επιτακτική την ανάγκη
αγοράς ενός μεγάλου βραστήρα,
κάτι που πραγματοποίησε ο
Σύλλογος Αθηναίων που εδώ και
δύο χρόνια προσφέρει κρέας
πρώτης ποιότητας στο Ιδρυμα.

Πρόκειται για δωρεές που,
όπως είπε ο πρόεδρος του Συλ-
λόγου Πάνος Αδαμόπουλος,
οφείλονται, αφενός στην ευαι-
σθητοποίηση των μελών και φί-
λων του Συλλόγου, αλλά και στη
μεγάλη βοήθεια του «Εθνικού
Κήρυκα» που προβάλλει τις
ανάγκες της Ελλάδας και συμ-
παραστέκεται στον Σύλλογο
προβάλλοντας αυτές τις δωρεές.
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Χαρούμενοι για την παράδοση του μεγάλου βραστήρα, από αριστερά η Θεοδώρα Λαγού,
Σύλβια και Πάνος Αδαμόπουλος καθώς και η Καίτη Αλεξανδροπούλου, σε αναμνηστική φωτο-
γραφία χθες στα μαγειρεία του Βρεφοκομείου του Δήμου Αθηναίων.

Συνέχεια στη σελίδα 11

Κοινωνία: Στο «Carnegie»
Γραμμένος-«Τετρακτύς» με στή-
ριξη «Ωνασείου». Σελίδα 9.

Κύπρος: Παραδέχθηκε ενοχή
ο μεγαλοεπιχειρηματίας Ακης
Λευκαρίτης. Σελίδα 10.

Το Θέμα: Κοντά στο διαζύγιο
είχε φτάσει η Τζάκι λέει νέο βι-
βλίο. Σελίδα 11.
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ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Ο δικηγόρος Κων-
σταντίνος Mαλλάς, συνεταίρος
της Georgaklis  & Mallas PLLC,
μόλις κέρδισε για πελάτη του το
μεγαλύτερο ποσό που έχει επι-
δικαστεί για σωματικές βλάβες
από πρόκληση ατυχήματος στην
ιστορία της πολιτείας της Νέας
Υόρκης: 16 εκατομμύρια δολά-
ρια.

Σύμφωνα με το δελτίο Τύπου
της εταιρείας, «την 1η Ιουλίου
2003, ο ενάγων, Christopher Pe-
at, έκανε εργασίες ανακαίνισης
στο πάτωμα ενός διαμερίσματος
στο συγκρότημα Φόρνταμ Χιλ.
Ενώ περνούσε με βερνίκι το πά-
τωμα, η ενδεικτική λυχνία στην
κουζίνα φυσικού αερίου πυρο-
δότησε το βερνίκι με αποτέλε-
σμα ο κ. Peat να βρεθεί μέσα σε
φλόγες για πάνω από 6,5 λεπτά.
«Οι ένορκοι έκριναν ότι το συγ-
κρότημα κατοικιών ήταν υπεύ-
θυνο για το γεγονός ότι το φυ-
σικό αέριο δεν ήταν κλειστό».

Ο κ. Peat υπέστη δεύτερου
και τρίτου βαθμού εγκαύματα
άνω του 50% του σώματός του
και υποβλήθηκε σε περισσότε-
ρες από 15 χειρουργικές επεμ-
βάσεις εκτός από την αγωγή για
την κατάθλιψη και την διαταρα-
χή του μετα-τραυματικού στρες.

Ο κ. Μαλλάς είπε στον «Εθνι-
κό Κήρυκα» ότι η νομική αυτή
επιτυχία θα πρέπει επίσης να πι-
στωθεί στο δικηγορικό γραφείο
των Μπουρνάζου και Ματαράγ-
κα, τους δικηγόρους που είχε
αρχικά ο κ. Peat και οι οποίοι
τον προέτρεψαν να μην εγκα-
ταλείψει την προσπάθεια να δι-
καιωθεί.

«Ορισμένες από τις μεγαλύ-

Δικηγόρος
κέρδισε 

$16 εκατ.
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Του ανταποκριτή μας
Θεοδώρου Καλμούκου

ΒΟΣΤΩΝΗ. Ο Μητροπολίτης
Δωδώνης Χρυσόστομος αναδει-
κνύεται σε κορυφαίο πρεσβευτή
της Ελλάδος στο εξωτερικό, κα-
θώς ηγείται του τομέα Θρησκευ-
τικών Περιηγήσεων της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος και προσελ-
κύει εκατοντάδες χιλιάδες πε-
ριηγητές και τουρίστες από
«πάντα τα έθνη». Ανάμεσα στα
σχέδια και τους προγραμματι-
σμούς του είναι να επισκεφθεί
και τις Ηνωμένες Πολιτείες. Αγα-
πά και τιμά πολύ την Ομογένεια,
την έχει επισκεφθεί, έχει συγ-
γενείς εδώ. Εχει ήδη μιλήσει με
τον Αρχιεπίσκοπο Δημήτριο, αλ-
λά δεν έχει οριστεί ακόμα η ημε-
ρομηνία.

Διαθέτει την προσωπικότητα,
τον τρόπο επικοινωνίας, τις γνω-
ριμίες παντού, αφού είναι ένας
από τους πλέον πολύπειρους ιε-

Κληρικός
πρεσβευτής
της Ελλάδας
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Σκοτώθηκαν
πράγματι

στρατιώτες;

Δωρεές Αθηναίων σε Βρεφοκομείο - Ιδρυμα παιδιών

ΘΑΝΑΣΗΣ ΣΤΑΥΡΑΚΗΣ/ΑΣΟΣΙΕΪΤΕΝΤ ΠΡΕΣ
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Χθες, για πολλοστή φορά τα τελευταία δύο-
τρία χρόνια, μέσα στην αίθουσα του ελλη-
νικού Κοινοβουλίου διαδραματίστηκαν σκη-

νές και διατυπώθηκαν διάλογοι που σε καμιά πε-
ρίπτωση δεν αρμόζουν σε χώρα του Δυτικού κό-
σμου.

Με αφορμή τη συζήτηση για την άρση της βου-
λευτικής ασυλίας των τριών προφυλακισθέντων
βουλευτών της Χρυσής Αυγής, η ελληνική κοινή
γνώμη έγινε μάρτυρας μιας εικόνας που θα πρέπει
να αποτελέσει τουλάχιστον αντικείμενο προβλη-
ματισμού: οι κατηγορούμενοι σε έντονο ύφος
εκτόξευαν από του βήματος κατηγορίες προς πάσα
κατεύθυνση (και κάποιες φορές, μάλιστα, με φρα-
σεολογία που δεν αρμόζει σε εκπροσώπους του
έθνους), ενώ μερίδα βουλευτών των άλλων παρα-
τάξεων ανταπαντούσαν σε ανάλογο τόνο και ύφος.
Λίγο έλειψε δε να προκληθεί γενική σύρραξη, αν

δεν παρενέβαιναν οι ψυχραιμότεροι. Σε όλα αυτά,
ας προστεθεί και η κινηματογραφική και κάτω
από δρακόντεια μέτρα ασφαλείας προσέλευση και
αποχώρηση των κατηγορουμένων βουλευτών, που
επίσης συνοδεύθηκαν από αντεγκλήσεις και γε-
νικότερη ένταση.

Τα όσα ακούστηκαν (είτε ευσταθούν, είτε όχι)
αλλά και τα όσα διαδραματίστηκαν μέσα στη Βου-
λή, το μόνο που καταφέρνουν είναι να επιτείνουν
το κλίμα της σύγχυσης που επικρατεί στην ούτως
ή άλλως προβληματική, λόγω ύφεσης, ελληνική
κοινωνία τα τελευταία τέσσερα με πέντε χρόνια.
Βουλευτές κατηγορούν άλλους βουλευτές, άλλες
φορές ξεκάθαρα και άλλες φορές με υπονοούμενα,
και όλα αυτά μέσα σε διάχυτο κλίμα δυσπιστίας
από όλους προς όλους.

Δεν είναι τυχαίο δε που αυτό το κλίμα της σύγ-
χυσης αποτυπώθηκε και στις πρόσφατες αυτοδι-
οικητικές και ευρωπαϊκές εκλογές, με πολλούς
υποψηφίους (που λίγο έλειψε να είναι περισσό-
τεροι από τους ψηφοφόρους) να μην έχουν ξεκά-
θαρο ιδεολογικό προσανατολισμό παρά μόνο...
αντιμνημονιακό. 

Σύγχυση δε υπήρξε και στο αποτέλεσμα της
εκλογικής αναμέτρησης, καθώς ακόμα και οι πιο
έμπειροι και ικανοί πολιτικοί αναλυτές είναι σί-
γουρο ότι δυσκολεύονται να κατανοήσουν ποιο
είναι ακριβώς αυτό το περιβόητο «μήνυμα» που
έστειλαν οι ψηφοφόροι, από τη στιγμή που φά-
νηκε να καταδικάζουν εν μέρει το κυβερνών κόμ-
μα χωρίς να πριμοδοτούν σημαντικά την αντιπο-
λίτευση, ενισχύοντας, όμως, παράλληλα τη Χρυσή
Αυγή - η ηγετική ομάδα της οποίας βρίσκεται εδώ
και μήνες στον Κορυδαλλό.

Σε τέτοιες περιόδους βαθιάς οικονομικής κρί-
σης και αβεβαιότητας, σαν και αυτές που διέρχεται
η γενέτειρα, το Κοινοβούλιο θα έπρεπε να απο-
πνέει μια -στοιχειώδη τουλάχιστον- σιγουριά στους
πολίτες. Να αποτελεί σημείο αναφοράς, και να
τους δείχνει το δρόμο, ανεξάρτητα από τις πολι-
τικές προτιμήσεις και τοποθετήσεις του καθενός.
Να έχει κύρος αδιαμφισβήτητο και να απωθεί
αποτελεσματικά όσους κάνουν σκέψεις περίεργες
και ύποπτες για ίδιον όφελος.

Το Κοινοβούλιο είναι θεσμός, αποτελεί την
ύψιστη έκφραση της Δημοκρατίας, και ειδικά
στην Ελλάδα που έχει την τιμή και το προνόμιο
να έχει γεννήσει τη Δημοκρατία, το φορτίο της
ευθύνης είναι ακόμα μεγαλύτερο. 

Δεν κομίζουμε λοιπόν γλαύκα εις Αθήνας αν
επισημάνουμε πως όταν οι θεσμοί ευτελίζονται ή
έστω όταν το κύρος τους δέχεται πλήγματα, αυτό
αποτελεί τη βασικό συστατικό για την εμφάνιση
της αποσταθεροποίησης σε όλα τα επίπεδα και
τους τομείς. 

Ως Ελληνες το ζήσαμε στο παρελθόν και το
πληρώσαμε ακριβά. Δεν υπάρχει λόγος να βιώ-
σουμε το ίδιο έργο για άλλη μια φορά.

a b

Επιτείνοντας τη σύγχυση

«Μπλέξατε μαζί μας» ήταν η
δήλωση ενός από τους χρυσαυ-
γίτες στη χθεσινή «συνεδρίαση»
της Βουλής.

Και πραγματικά η χώρα
έμπλεξε. Και έμπλεξε γιατί το
φασιστικό αυτό κόμμα ψηφίζει
ένα ουσιαστικό κομμάτι του ελ-
ληνικού λαού. Γιατί, όπως σωστά
είπε ο αρχηγός του, Νίκος Μι-
χαλολιάκος, είναι το τρίτο μεγα-
λύτερο κόμμα της Ελλάδας και
μάλιστα με σαφείς ανοδικές τά-
σεις.

Είναι της μόδας να υβρίζεται
και να θεωρείται ως άνευ σημα-
σίας.

Μακάρι φυσικά να μην υπήρ-
χε. Ομως με εξορκισμούς δεν
αντιμετωπίζεται. Ούτε με τις
αλυσίδες και τις φυλακές.

Ηταν περισσότερο από τρα-
γική η χθεσινή συνεδρίαση της
Βουλής. Ηταν ντροπή για τη χώ-
ρα και το έθνος.

Πιθανόν στα χρόνια που με-
σολάβησαν από την απελευθέ-
ρωση της χώρας μέχρι τώρα να
υπήρξαν και άλλες παρόμοιες
«συνεδριάσεις» της Βουλής.

Ομως, η χθεσινή θα πρέπει
να θεωρείται ως μια από τις κο-
ρυφαίες συνεδριάσεις ντροπής

και εξευτελισμού του κοινοβου-
λευτικού θεσμού και του Εθνους.

Το τι ελέχθη, δεν μπορεί να
μεταφερθεί στις στήλες της εφη-
μερίδας μας.

Δεν είναι όμως μόνο οι
ύβρεις. Είναι το είδος της νοο-
τροπίας που αυτές αποκαλύ-
πτουν, είναι η φθορά που υφί-
σταται ο κοινοβουλευτισμός.

Είναι πάνω από όλα οι αρνη-
τικές επιπτώσεις που μπορεί αυ-
τή η συμπεριφορά και η απαξίω-
ση του θεσμού του Κοινοβουλίου
να έχουν στη χώρα.

Αυτό είναι το σημαντικό ση-
μείο.

Κι ας μην θεωρηθεί -αν θέ-
λουμε να είμαστε ειλικρινείς- ότι
όλα όσα εκτοξεύουν οι χρυσαυ-
γίτες είναι λανθασμένα. Ασφα-
λώς κι όχι.

Αυτό βέβαια αυξάνει τη δη-
μοτικότητά τους και τον κίνδυνο
που αποτελούν για το μέλλον
της χώρας. Αλλά έτσι είναι.

Από την άλλη μεριά, καθώς η
χώρα αγωνίζεται να εξέλθει από
την οικονομική κρίση και ενώ
συνεχίζει να εξαρτάται από την...
κατανόηση των ξένων, η πολιτι-
κή εικόνα που εκπέμπει δεν εί-
ναι η καλύτερη δυνατή.

Ετσι οι ξένοι αναλυτές, άν-
θρωποι που συχνά έχουν επιφα-
νειακή ενημέρωση και κινούνται
με το ένστικτο του κοπαδιού,
βλέπουν με αυξανόμενη ανησυ-
χία τις πολιτικές εξελίξεις.

Από τη μια ιδεολογική πλευ-
ρά, παρατηρούν το 26% που ει-
σέπραξε ο ΣΥρΙΖΑ και από την
άλλη τη συνεχή άνοδο της Χρυ-
σής Αυγής, με τα προ-ευρωπαϊκά
κόμματα να συρρικνώνονται και
απορούν πού οδηγείται αυτή η
χώρα.

Συχνά διατυπώνεται η άποψη
ότι η Χρυσή Αυγή θα εξαφανι-
στεί με την έξοδο από την κρί-
ση.

Ισως, αν αυτό συμβεί σύντο-
μα. Αν όχι θα έχουμε να κάνουμε
με παγιωμένες αντιλήψεις και
νοοτροπίες που θα ταλαιπωρούν
τη χώρα για χρόνια.

Για αυτό και απαιτείται μια
ρεαλιστική, ουσιαστική αντιμε-
τώπισή τους. Τώρα.

Και το σίγουρο είναι ότι η φυ-
λάκιση του αρχηγού του τρίτου
μεγαλύτερου κόμματος της χώ-
ρας δεν συμφέρει κανέναν. Ούτε
τιμά και το κράτος.

Σχόλιο του A.H. Διαματάρη

Μαύρισαν την εικόνα της Ελλάδας

Η πολιτική θέλει τόλμη
Κύριε Διευθυντά,
Οπως η ηθική είναι η επιστήμη της ατομικής

ευτυχίας έτσι και η πολιτική είναι η επιστήμη της
ομαδικής ευτυχίας. Η λειτουργία του κράτους εί-
ναι να οργανώσει μια κοινωνία διά την μεγίστην
ευτυχία του μεγίστου αριθμού. Κάθε κυβέρνηση
οποιασδήποτε μορφής είναι καλή όταν η εξουσία
επιδιώκει το καλό όλων παρά το ίδιον αυτής όφε-
λος. 

Ενας αληθής πατριώτης εις την δημοκρατίαν
πρέπει να φροντίζει ούτως ώστε η πλειοψηφία να
μην είναι πτωχοί. Πρέπει να φροντίζει να υπάρχει
αιώνια αφθονία. Πρέπει να φροντίζει για τον
αγρότη. Ο συντηρών όλη την κοινωνία είναι ο
αγρότης χωρικός, ο πτωχότερος και αναγκαιότερος
των ανθρώπων. Να καταργηθεί ο φόρος επί των
αγροτικών προϊόντων διότι εξευτελίζει την αξιο-
πρέπεια της γεωργίας. 

Οι μισθοί παραμένουν χαμηλοί, οι τιμές των
τροφίμων ανεπίτρεπτα υψηλές και η ενέργεια
προς θέρμανση δεν αγοράζεται. Η ανεργία πρω-
ταθλήτρια στην Ευρώπη. Και οι άνθρωποι δεν
μπορούν να συντηρήσουν ούτε ένα άτομο. Απο-
τέλεσμα αυτών των δυσμενών συνθηκών η αγα-
μία, η πενία και η ερήμωση.

Η φορολογία και φοροφυγή. Η φοροφυγή εγε-
νικεύθη. Και έγινε τόσο ευφυής όσο και η φορο-
λογία. Και λίγες μόνο ώρες πριν πάει ο λαός να

ψηφίσει ακούμε τον κ. Πρωθυπουργό να μας λέει
ότι από τη γεωργία μπορεί να μπουν από την κτη-
νοτροφία, από τον τουρισμό, από τον φυσικό
πλούτο της χώρας από την πάταξη της φοροδια-
φυγής και από κάτι άλλα που μας είπε το άθροι-
σμα ήταν κάπου 50 δισεκατομμύρια ευρώ.

Τώρα κύριε πρωθυπουργέ θυμηθήκατε και τον
γεωργό και τον κτηνοτρόφο και τον φοροφυγά
και τόσα άλλα πολλά που υποσχεθήκατε στον ελ-
ληνικό λαό λίγες μόνο ώρες πριν πάει ο λαός στις
κάλπες για να ψηφίσει; Εχετε παρακαλέσει να
σας ψηφίσει ο λαός για να μην οπισθοδρομήσουμε
και πάνε χαμένες όλες οι θυσίες του λαού.

Και ο λαός λέει το εξής. Ο κ. πρωθυπουργός
ποιεί την νήσσαν για τους καταχραστές του δη-
μοσίου χρήματος. Εχουμε υποστεί τα δεινά από
κυβερνήσεις ΝΔ, ΠΑΣΟΚ. 

Γνωρίζουμε όλοι μας πώς ζουν τα τέσσερα και
πλέον εκατομμύρια των Ελλήνων. Και σας βεβαι-
ώνει πλέον τώρα ο λαός ότι όλα που μας υποσχε-
θήκατε κ. πρωθυπουργέ δεν μας πείθουν, ούτε
στο ελάχιστο και η ψήφος μας θα πάει κάπου αλ-
λού. Η κυβέρνηση ΝΔ - ΠΑΣΟΚ έχει παραδώσει
αλυσοδεμένο τον ελληνικό λαό στις ορέξεις της
κ. Μέρκελ.

Εσείς κ. Πρωθυπουργέ και ο συνέταιρός σας
κ. Βενιζέλος είσθε σε πλήρη και τέλεια εναρμόνι-
ση με τις απαιτήσεις και προστάγματα της κ. Μέρ-
κελ και της τρόικας. 

Η πολιτική κ. Πρωθυπουργέ θέλει τόλμη όπως
και η ελευθερία. Εσείς σηκώσατε τα χέρια σας
ψηλά και παραδοθήκατε στους ληστές πριν ακόμη
εισέλθετε στο πεδίο της μάχης και αφήσατε τον
λαό να κλαίει και να σκουπίζει τα δάκρυά του με
τα δάχτυλα των χεριών του.

Θάνος Κουκόπουλος
Enfield, CT

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ < ΣΤΟΝ ΕΚ∆ΟΤΗ ΤΟΥ «ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΗΡΥΚΑ» 

Επιστολές των αναγνωστών μας δημοσιεύονται
στον «Ε.Κ.», σύμφωνα με την κρίση της σύντα-
ξης, αρκεί αυτές να μην υπερβαίνουν τις 400
λέξεις και να είναι τα πρωτότυπα, τα οποία και
δεν επιστρέφονται.

Σε περιόδους βαθιάς οικονομικής κρίσης και
αβεβαιότητας, σαν και αυτές που διέρχεται η
γενέτειρα, το Κοινοβούλιο θα έπρεπε να αποπνέει
μια -στοιχειώδη τουλάχιστον- σιγουριά στους πολίτες

Ιδρυτής ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΑΝΗΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ Η. ΔΙΑΜΑΤΑΡΗΣ ΕΚΔΟΤΗΣ-ΔΙΕΥθΥΝΤΗΣ
ΒΕΤΑ Η. ΔΙΑΜΑΤΑΡΗ-ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ Βοηθός Εκδότη - Υπεύθυνη Διαφημιστικού Τμήματος
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ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΑΓΑΛΙΟΣ Υπεύθυνος Αθλητικών

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΑΚΑΣ Υπεύθυνος Ομογενειακών
ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΚΑΡΑΜΗΤΡΟΥ Υπεύθυνη Παραγωγής
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ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ Οικονομικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΡΗΓΟΡΗΣ Υπεύθυνος Κυκλοφορίας

Η χθεσινή μεταγωγή των
τριών προφυλακισμένων βουλευ-
τών της Χρυσής Αυγής, στους
οποίους συγκαταλέγεται ο αρχη-
γός Ν. Μιχαλολιάκος και ο υπαρ-
χηγός Ν. Παππάς έκλεψε τις
εντυπώσεις της επικαιρότητας.

Και επειδή άλλο η δημοσιο-
γραφία για το τι συνέβη χθες και
άλλο η μνήμη που δεν εξαλεί-
φεται, θα επιχειρήσω να αντι-
στρέψω τους ισχυρισμούς των εν
λόγω «κυρίων» εντός Βουλής. 

Αφού πρώτα καταδικάσω
αφενός τα δρακόντεια μέτρα που
ελήφθησαν χωρίς ιδιαίτερο λόγο,
μετατρέποντας το Ναό της Δη-
μοκρατίας σε φρούριο φοβισμέ-
νων ανθρωπάκων, που δυστυχώς
είναι η πλειοψηφία του σημερι-
νού πολιτικού συστήματος. Και
λόγω του οποίου βρίσκει και πα-
τάει η Χρυσαυγή η οποία βέβαια
οργάνωσε ένα καλό σόου χθες
αντάξιο του ονόματός της.

Ωστόσο, τι εννοούσε ο κ. Μι-
χαλολιάκος, με τις ατάκες του;
«Είμαι ένας αμετανόητος χρυ-
σαυγίτης, ένας αμετανόητος
εθνικιστής», «Ντροπή σας ψευ-
δοδημοκράτες, στήσατε σκευω-

ρία εναντίον μας», «Ζούμε σε
ένα κράτος εισαγγελέων», «Χού-
ντα Βενιζέλου και Σαμαρά» και
«πορνοβοσκοί της ενημέρωσης».

Επικαλέστηκε βέβαια και
τους 536.000 Ελληνες που «σή-
κωσαν το ανάστημά τους στη
χούντα του Βενιζέλου και του
Σαμαρά που φυλακίζει βουλευ-
τές».

Να ξεκαθαρίσουμε λοιπόν
στο παραλήρημα του κυρίου:

Κατ’ αρχήν δεν φυλακίστηκαν
από κανέναν πολιτικό Σαμαρά
και Βενιζέλο. 

Η δικογραφία ήταν τόσο βα-
ριά που η Δικαιοσύνη μπόρεσε
να τους συλλάβει και να τους
προφυλακίσει, χωρίς καν να ζη-
τήσει την άδεια της Βουλής βά-
σει Συντάγματος.

Δεύτερο, αν ζούμε σε κράτος
εισαγγελέων, εμείς ως λαός, το
ξέρουμε καλύτερα. Με όλες τις
παρεμβάσεις και τα πελατειακά,
η Δικαιοσύνη παραμένει ανεξάρ-
τητη γι’ αυτό και απολαμβάνει
μεγάλης εμπιστοσύνης του λαού
σε περιοδικές δημοσκοπήσεις.

Οσο για τη σκευωρία, δεν τη
βλέπω... Αν είχα χώρο θα γέμιζα

σελίδες από τη δράση της Χρυ-
σαυγής την οποία δεν χρειάζεται
καν να αποθηκεύσω... Αρκεί
αναζήτηση στο google για να
την πληροφορηθεί όποιος θέλει.

Ξεκινώντας από το «εγέρθη-
του» στην πρώτη γνωριμία με τα
ΜΜΕ λες και απευθυνόταν σε
στρατιώτες της οργάνωσης; Τις
επιθέσεις σε μετανάστες; Τις επι-
θέσεις σε αριστερούς και ομοφυ-
λόφιλους; Τη δολοφονία του
Παύλου Φύσσα; Τις επιθέσεις σε
παζάρια και λαϊκές αγορές; Τους
λογίδριους σε παραληρηματικό
ύφος στη Βουλή; Τα χαστούκια
και τις κλωτσιές του Κασιδιάρη;
Τα ναζιστικά σύμβολα στα σπίτια
τους; Τις ασκήσεις σκοποβολής
σε απομεμακρυσμένες περιοχές;
Τη στρατιωτική πειθαρχία και
βηματισμό στις διαδηλώσεις και
συγκεντρώσεις;

Και για να τελειώνει το πα-
ραμύθι με το μισό εκατομμύριο
ψηφοφόρους που τώρα ξέρουν!
Γιατί να το σεβαστώ όταν 10
εκατ. είναι ακριβώς απέναντί
τους;

Αντάξιό τους το χθεσινό σό-
ου. Αλλά δεν πείθουν...

Ανάλυση < Του Αρη Παπαδόπουλου

Σόου αντάξιο του ονόματός της

Μετά τις ευρωεκλογές και τις
καταθέσεις των βουλευτών της
Χρυσής Αυγής στη Βουλή, η κυ-
βέρνηση, φαίνεται να έχει πε-
ράσει μία δύσκολη περίοδο. Γι’
αυτό άλλωστε και τα περί ανα-
σχηματισμού είναι τόσο ψηλά
στην πολιτική ατζέντα.

Το μόνο βέβαιο είναι ότι η
κρίση δεν πέρασε. Μπορεί ο
κλοιός της τρόικας να χαλάρωσε
ενόψει των εκλογικών αναμε-
τρήσεων, αλλά ο κ. Σόιμπλε και
ο κ. Ντάισελμπλουμ, υπενθύμι-
σαν πως μία ακόμη διάσωση
ίσως είναι απαραίτητη στην Ελ-
λάδα.

Οι ανακοινώσεις από ΕΕ και
ΔΝΤ, έδειξαν πως οι προκλήσεις
παραμένουν, με ειδικές εκκλή-
σεις για τη συνέχιση των μεταρ-
ρυθμίσεων, των αποκρατικοποι-
ήσεων, αλλά και για πολιτική
σταθερότητα.

Fitch και Moody’s, πέρα από
τα καλά τους λόγια, έκρουσαν
επίσης τον κώδωνα, για την πο-
λιτική κατάσταση στην Ελλάδα,
η οποία μπορεί να προκαλέσει
κίνδυνο πιστοληπτικής υποβάθ-
μισης.

Κι αυτή τη φορά τα περιβόη-
τα μπάνια του λαού ίσως να μη
σώσουν την κατάσταση. Αλλοτε,
ο λαός είχε χρήματα να πάει δια-
κοπές, να ηρεμήσει, να χαλαρώ-
σει, να ξεχάσει. Φέτος, για μία
ακόμη χρονιά, εν μέσω κρίσης,
θα βρεθεί να μετρά χρήματα για
να πληρώσει -καθυστερημένα σε
πολλές περιπτώσεις- λογαρια-
σμούς.

Σε μία περίοδο ευρύτερου
ευρωσκεπτικισμού, η ελληνική
κοινωνία συνεχίζει να στενάζει,
με τα ποσοστά ανεργίας άνω του
26% και φτώχειας-κοινωνικού
αποκλεισμού άνω του 30%.

«Τα ποσοστά μας θα ανεβαί-
νουν. Το 10% έχει πακτωθεί
στην κοινωνία. Είναι συνειδητή
ψήφος, δεν είναι ψήφος οργής»,
δήλωσε χθες ο βουλευτής της
Χρυσής Αυγής, Χρήστος Παππάς
από το Βήμα της Βουλής.

Δεν γνωρίζω κατά πόσο ψη-
φίζουν κατά συνείδηση οι Ελλη-
νες. Δεν ξέρω αν είναι οργισμέ-
νοι, αλλά το πιθανότερο είναι
ότι έχουν απογοητευτεί. 

Εχουν κουραστεί από το
υπάρχον πολιτικό κατεστημένο
σε Ελλάδα και ΕΕ, το οποίο κα-
λά θα κάνει να αλλάξει στρατη-
γική. Να πει αλήθειες, να παρα-
δεχθεί λάθη.

Γιατί αλλιώς, όπως έδειξε η
κατάσταση, εντός και εκτός της
Βουλής, αλλά και το αποτέλεσμα
των ευρωεκλογών, ίσως να ανα-
γκαστούν να αλλάξουν. Και όχι
με το καλό.

Του Γιάννη Σοφιανού

Τα μπάνια του λαού σήμερα
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Δωρεάν με τον «Εθνικό Κήρυκα»

Αυτό το Σαββατοκύριακο στο «Περιοδικό» 

μη χάσετε το αφιέρωμα 

στον νέο Δήμαρχο της Νισύρου

Χριστοφή Κορωναίο

@AHDiamataris



ΑΘΗΝΑ. O αναμενόμενος ανα-
σχηματισμός, αποτελεί μια ευ-
καιρία για να διορθωθούν τα
προβλήματα και οι αρρυθμίες
στην κυβερνητική μηχανή, ώστε
να μπορέσει να αποκτήσει με-
γαλύτερη αποφασιστικότητα και
περισσότερη συνέπεια, στην δια-
χείριση των κρίσιμων θεμάτων
που ταλανίζουν τη χώρα. Απα-
ραίτητη προϋπόθεση βέβαια εί-
ναι η αξιοποίηση των πιο ικανών,
των πιο άξιων και κυρίως των
πιο αποφασισμένων, να συγ-
κρουστούν με τα προβλήματα,
προσώπων.

Η εμπειρία δυστυχώς έχει
δείξει ότι συνήθως οι ανασχη-
ματισμοί εξαντλούνται στην ανα-
κύκλωση των ίδιων στελεχών,

που είτε έχουν απολέσει τη δυ-
ναμική τους σε ένα υπουργείο,
είτε έχουν μείνει για λίγο καιρό
στην εφεδρεία και επανέρχονται
με την ελπίδα  ότι θα τα κατα-
φέρουν καλύτερα... 

Ακόμα χειρότερα, ουκ ολίγες
φορές οι ανασχηματισμοί εξε-
λίσσονται σε ασκήσεις κομματι-
κών ισορροπιών, προκειμένου
να ικανοποιηθούν είτε οι φίλοι,
είτε οι αμφισβητίες του αρχη-
γού.

Μετά από πέντε χρόνια κρί-
σης η χώρα όμως δεν έχει την
πολυτέλεια παρόμοιων μικρο-
κομματικών μεθοδεύσεων, που
μέσα σε ελάχιστο χρόνο απο-
δεικνύουν την ανεπάρκεια και
την αναποτελεσματικότητα τους.

Η χώρα έχει ανάγκη από ένα
δυναμικό κυβερνητικό σχήμα
που θα υπηρετεί με συνέπεια
τη στρατηγική εξόδου από την
κρίση, που θα σκύψει με σοβα-
ρότητα  πάνω στα προβλήματα
της κοινωνίας και της οικονο-
μίας.

Δεν είναι τυχαίο, ότι οι υπουρ-
γοί που ξεχώρισαν στη σημερινή
κυβέρνηση, ήταν αυτοί που με
σχέδιο και συνέπεια, χωρίς να
σκέφτονται την κομματική τους
πελατεία, προσπάθησαν να δια-
χειριστούν τα μεγάλα προβλή-
ματα και να δώσουν μια προ-
οπτική που ξεπερνά τα στενά
όρια της καθημερινότητας. Χα-
ρακτηριστικό παράδειγμα, ο τε-
χνοκράτης μεν, αλλά με ένα βα-

θύτατα πολιτικό σχέδιο δε,
υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης,
που προσπαθεί να ανασυγκρο-
τήσει την ελληνική γεωργία με
στόχευση και προοπτική.

Ικανοί άνθρωποι υπάρχουν
ευτυχώς αρκετοί στη χώρα μας.
Οι περισσότεροι δυστυχώς βρί-
σκονται εκτός των στενών κομ-
ματικών τειχών, χωρίς αυτό να
σημαίνει ότι δεν έχουν πολιτική
ταυτότητα. 

Είναι ευθύνη της πολιτικής
ηγεσίας και κυρίως του πρωθυ-
πουργού να αξιοποιήσει, όσους
θεωρεί ότι μπορεί να υπηρετή-
σουν την ανασυγκρότηση της
χώρας, χωρίς να σκεφτεί τις ανα-
γκαίες μεν αλλά όχι ικανές κομ-
ματικές ισορροπίες.
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Π Κ ΚΤΟ ΑΡΙΡΑ

ΑΘΗΝΑ. Πολλές συζητήσεις γί-
νονται αυτήν την εποχή για την
Κεντροδεξιά παράταξη. Λίγο -
πολύ η επικρατούσα άποψη εί-
ναι «να βρεθεί κάποιος να ξα-
ναενώσει το μαγαζί». Λογικό, αν
σκεφθεί κανείς πως η Κεντρο-
δεξιά έχει χρόνια να βρεθεί σε
τόσο μεγάλη διχόνοια, ίσως από
την εποχή της μεγάλης κόντρας
των μητσοτακικών με την ομάδα
Εβερτ. 
Το ερώτημα που δεν απαντά κα-
νείς είναι «ωραία, άντε και κά-
ποιος μαζεύει από τον Μάνο έως
τον Καρατζαφέρη στο μαντρί»
και μετά τι έγινε; Οι ψηφοφόροι
τους θα πράξουν αναλόγως σαν
πρόβατα που ακολουθούν κά-
ποιον φύλαρχο στον τελικό προ-
ορισμό, άσχετα από το ποια πο-
λιτική ακολουθεί η κυβέρνηση;

Τι γραμμή θα ακολουθήσει αυτή
η ενωμένη κεντροδεξιά παρά-
ταξη που θα εκτείνεται από το
πολύ φιλελεύθερο έως το άκρως
λαϊκό δεξιό; Σε τι ακριβώς θα
συμφωνήσουν όλοι αυτοί οι πα-
ράγοντες και παραγοντίσκοι που
επικαλούνται συνεχώς τον Κων-
σταντίνο Καραμανλή, ο οποίος
θα τους είχε τοποθετήσει -το
πολύ- υποψήφιους διαμερισμα-
τικούς συμβούλους;

Ας σοβαρευθούμε λίγο. Μια
κεντροδεξιά παράταξη με τον
Ψωμιάδη, τον Χ και τον Ψ δεν
θα αποτελούσε καμία απολύτως
εγγύηση ότι η χώρα θα κυβερ-
νιόταν καλύτερα από σήμερα.
Κάθε άλλο. 

Ανάμεσα στους οπαδούς του
μεγάλου reunion, που θα έλεγαν
και οι Αγγλοσάξωνες, συγκατα-

λέγονται ολετήρες κρίσιμων το-
μέων και άνθρωποι που λεηλά-
τησαν τον δημόσιο κορβανά με
τρόπο ανεύθυνο. Μπορεί όλοι
όσοι ονειρεύονται κάτι τέτοιο να
πιστεύουν ότι θα νιώσουν πολύ
καλά να ξανακαθίσουν στο ίδιο
τραπέζι και να είναι όλα όπως...
παλιά. 

Δεν πρόκειται όμως να συμ-
βεί αυτό. Λεφτά για να μοιρα-
σθούν και να (ξανα)διορισθούν
άνθρωποι στο Δημόσιο δεν
υπάρχουν. Ο κρατισμός που δό-
ξασε η λαϊκή Δεξιά απεβίωσε ως
μοντέλο. Η κοινωνία μπορεί να
νοσταλγεί τις παλιές καλές μέρες
του βολέματος, αλλά ξέρει
πλέον πολύ καλά ότι δεν θα ξα-
νάρθουν.

Η Ελλάδα χρειάζεται μια
σύγχρονη, και πάντως όχι λούμ-

πεν, Κεντροδεξιά που θα βασί-
ζεται στον νόμο και την τάξη,
τον σεβασμό των κανόνων μιας
πραγματικά ελεύθερης αγοράς
και ένα βαθύ φιλοευρωπαϊκό
προσανατολισμό. 

Εχει σήμερα η παράταξη
αυτή ικανότατα στελέχη, τα
οποία είναι απείρως καλύτερα
από τη γενιά που βγήκε από τα
πανεπιστημιακά αμφιθέατρα και
τα έκανε θάλασσα. Το ζητού-
μενο δεν είναι να ξαναγίνουν
όλοι μια παρέα και να περνάμε
καλά. 

Το ζητούμενο είναι μια μον-
τέρνα Κεντροδεξιά που θα κυ-
βερνήσει τη χώρα με άποψη,
τσαγανό και τεχνοκρατική επάρ-
κεια. Ανθρώπους να διοικήσουν
τη χώρα ψάχνουμε, άλλωστε,
όχι παρέα στην ταβέρνα.

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ < Του Αλέξη Παπαχελά

Ανάγκη μοντέρνας Κεντροδεξιάς

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. Η διαδικασία των
διαπραγματεύσεων, που διεξά-
γονται στη βάση του κοινού ανα-
κοινωθέντος της 11ης Φεβρουα-
ρίου, δεν προχωρά. Δεν διαφαί-
νεται οποιαδήποτε προοπτική
σήμερα για να παραχθεί αποτέ-
λεσμα. Η προχθεσινή πολύωρη
συνάντηση του Προέδρου Ανα-
στασιάδη και του κατοχικού ηγέ-
τη, Ντερβίς Ερογλου, δεν επι-
βεβαίωσε μόνο το χάσμα από-
ψεων που χωρίζει τις δυο πλευ-
ρές. Επιβεβαίωσε, παράλληλα
και την έλλειψη διάθεσης από
τουρκικής πλευράς να διεξαχθεί
μια σοβαρή διαπραγμάτευση.
Ανεξαρτήτως τι αναφέρεται στη
δήλωση που εκδόθηκε μετά την
τρίωρη συνάντηση, είναι προ-
φανές από τις συζητήσεις που
έγιναν πως ο εγκάθετος της Αγ-

κυρας, Ντερβίς Ερογλου και ο
βοηθός του, Κουντρέτ Οζερσάι
δεν είναι διατεθειμένοι να συ-
ζητήσουν τα λεγόμενα ακανθώδη
θέματα, τα οποία ενδιαφέρουν
πρωτίστως την ελληνοκυπριακή
πλευρά. Κοντολογίς, τα θέματα
του εδαφικού, ασφάλειας και
εποίκων. 
Το Κυπριακό δεν είναι μόνο θέ-
ματα διακυβέρνησης, συντάγ-
ματος δηλαδή. Είναι προφανές
πως η τουρκική πλευρά θέλει
να περιορίσει τις συζητήσεις στο
κεφάλαιο της Διακυβέρνησης,
καθώς εκείνο το οποίο την εν-
διαφέρει είναι οι εξουσίες και η
νομιμοποίηση ξεχωριστής οντό-
τητας. Είναι σαφές πως θέλουν
να διασφαλίσουν πρωτίστως τα
επιδιωκόμενά τους, που αφορούν
τον διαχρονικό στόχο της νομι-

μοποίησης των τετελεσμένων
της εισβολής και συνεχιζόμενης
κατοχής. Με τα σημερινά δεδο-
μένα δεν μπορεί να προχωρήσει
η διαδικασία. Δεν μπορεί να
υπάρξει αποτέλεσμα. Η διαδι-
κασία θα διαιωνίζεται και θα
παραπαίει. Θα εκφυλιστεί μέχρι
του σημείου, που θα μπορεί η
Αγκυρα και ο εγκάθετός της να
δηλώσουν πως «οι συνομιλίες
δεν οδηγούν πουθενά» και πως
«δεν μπορεί να βρεθεί λύση».
Θα υποστηρίξουν δε πως θα
ενεργοποιήσουν το σχέδιο Β’,
καθώς «οι Τουρκοκύπριοι δεν
θα πρέπει να εξακολουθούν να
βιώνουν την... απομόνωση».

Αυτοί είναι οι σχεδιασμοί της
τουρκικής πλευράς, η οποία χρη-
σιμοποιεί βασικά τη διαδικασία
των διαπραγματεύσεων για να

εφαρμόσει τους διαχρονικούς,
μόνιμους στόχους και επιδιώξεις
της. Και οι επιδιώξεις της δεν
είναι η λύση του Κυπριακού,
αλλά διά της διαδικασίας να
φθάσει στον στόχο της αναγνώ-
ρισης του ψευδοκράτους. Οι θέ-
σεις που κατατίθενται από τουρ-
κικής πλευράς δεν αφορούν τη
διαμόρφωση των συνθηκών για
μια συμφωνία στο Κυπριακό.
Δεν τους ενδιαφέρει αυτό. Γι’
αυτό και θεωρούμε πως η διεθνής
κοινότητα, δεν θα πρέπει να πα-
ρασυρθεί στις λογικές που ανα-
πτύσσουν οι Τούρκοι και να προ-
σφέρουν άλλοθι στους σχεδια-
σμούς της Αγκυρας. Πρέπει να
βρεθεί τρόπος να πεισθεί ή να
αναγκασθεί η Τουρκία να συ-
νεργασθεί για λύση του Κυπρια-
κού.

ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΚΥΠΡΟΥ < Αποψη

Ατέρμονες συζητήσεις για το Κυπριακό

ΤΟ ΒΗΜΑ < Κύριο άρθρο

Τι κυβέρνηση θέλουμε για την ανασυγκρότηση της χώρας

Krinos Foods, LLC., 47-00 Northern Blvd. LIC, NY 11101 Tel: 718-729-9000

ΓΕΥΣΗ ΑΠΟ ΕΛΛΑΔΑ
ΣΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΣΑΣ ΚΟΥΖΙΝΑ
Eλληνικά προϊόντα. Ο πυρήνας της Μεσογειακής κουζίνας.
Παράδοση, άριστη ποιότητα, φρεσκάδα, πλούσια γεύση,

νοστιμότατα. Ο,τι πιο αγνό από την φύση. 
Φέρτε την λαμπρότητα του ελληνικού πολιτισμού 

στο τραπέζι σας. Απολαύστε τα.

ΚΡΙΝΟΣ. Η σωστή επιλογή.

Η συνέντευξη Κωνσταντίνου
Αφιέρωσα 80 λεπτά από τον χρόνο μου για να δω τη συνέντευξη
του πρώην βασιλιά Κωνσταντίνου στο «ΡΙΚ», τον κυπριακό κρατικό
σταθμό (www.ekirikas.com).
Ηταν μια σωστή επένδυση χρόνου.
Ξεκαθαρίζω από την αρχή, ότι δεν υπήρξα, και δεν έγινα τώρα,
μετά την παρακολούθηση της συνέντευξης, οπαδός του Κωνσταν-
τίνου. Αποφάσισα όμως να την παρακολουθήσω γιατί πλέον η πείρα
μου διδάσκει ότι συχνά τα γεγονότα δεν είναι άσπρα – μαύρα και
ότι εν πάση περιπτώσει για να κρίνει κανείς αμερόληπτα οφείλει
να ακούσει και τις δυο πλευρές.
Ετσι, σημείωσα θετικά τη θέση του όσον αφορά την ορκωμοσία της
χούντας - θα είχαμε Εμφύλιο, είπε. Σημείωσα θετικά την απάντησή
του γιατί δεν έκανε μεγαλύτερη αντίσταση – μα έκανα το κίνημα,
είπε, τι περισσότερο από αυτό θα μπορούσα να κάνω-. Βρήκα όμως
αυτό, ότι «εγκατέλειψε την πολυτέλεια του παλατιού»... απλοϊκή.
Σημείωσα θετικά ότι δέχεται ως τελεσίδικη την απόφαση του λαού
εναντίον της βασιλείας.
Και σημείωσα με ενδιαφέρον τις όχι ευνοϊκές αποκαλύψεις για την
εικόνα του Γεωργίου Παπανδρέου - είχαν σχέση πάππου προς εγ-
γονό, είπε.
Ενδιαφέρουσα ακόμα ήταν και η σχέση του με τον Μακάριο.
Γενικά τον βρήκα απλό στη σκέψη αλλά κατασταλαγμένο και σε ει-
ρήνη με τον εαυτό του. Η βασιλεία στην Ευρώπη παρά τις δοκιμα-
σίες που περνά - δες την απόφαση του γαμπρού του Κωνσταντίνου,
Χουάν Κάρλος της Ισπανίας, να παραδώσει τον θρόνο στον γιο -
κρατά καλύτερα από ό,τι φαντάζεται κανείς.
Μερικές από τις πιο φιλελεύθερες χώρες στην Ευρώπη έχουν βασι-
λείες. Μεταξύ αυτών είναι το Βέλγιο, η Δανία, το Λουξεμβούργο, η
Νορβηγία, η Σουηδία, η Αγγλία.
Αρα κάτι τους βρίσκουν οι λαοί αυτοί και τους συντηρούν.
Ωστόσο, στην Ελλάδα η βασιλεία αποτελούσε συχνά εστία διχασμού
– π.χ. Κωνσταντίνος – Βενιζέλος, με επακόλουθο να μην μπορέσει
να εξελιχθεί σε πραγματικό εθνικό θεσμό.
Κι αυτό τελικά ήταν η αιτία που οδήγησε στην αποπομπή τους.

Α.Η.Δ.

Από αναβολή σε αναβολή
Ανέκδοτο τείνει να καταντήσει η ανοικοδόμηση του νέου ναού του
Αγίου Νικολάου στο Σημείο Μηδέν, 13 σχεδόν χρόνια μετά από το
τρομοκρατικό πλήγμα που επέφερε την καταστροφή του. Πέρασε
από πολλά κύματα δυσκολιών η διαδικασία και τώρα που έφτασε
μέχρι του σημείου να υπάρχουν τα αρχιτεκτονικά σχέδια του Κα-
λατράβα υψώθηκαν άλλα εμπόδια, όπως διαβάσαμε χτες στο απο-
καλυπτικό δημοσίευμα του «Ε.Κ.», και μετατίθεται τώρα η θεμε-
λίωση για το φθινόπωρο.
Οπως συνάγεται από τις δηλώσεις του Πρωτοσύγκελου της Αρχιε-
πισκοπής, Επισκόπου Φασιανής Αντωνίου, τα νεοφανή εμπόδια
που συντελούν στην αναβολή της θεμελίωσης είναι τα οικονομικά
και η εξεύρεση των κατάλληλων οικοδομικών υλικών. Θα ήλπιζε
κανείς ότι το οικονομικό θέμα θα είχε ρυθμιστεί μέχρι τώρα όλα
αυτά τα 13 χρόνια που μεσολάβησαν κι όχι να τρέχουμε ασθμαί-
νοντες την τελευταία στιγμή με δισκοφορίες στις κοινότητες για να
εξασφαλιστούν τα χρήματα.
Από την άλλη μεριά, είναι σωστή η επιθυμία του Αρχιεπισκόπου
Δημητρίου να μην κτιστεί ο ναός από μερικούς πλουσίους ομογενείς
αλλά να είναι το κοινό έργο των πιστών. Είναι βέβαια ξεκάθαρη η
κατάσταση πως εδώ υπάρχουν δύο Εκκλησίες: η μία των πλουσίων,
Αρχόντων, Ηγετών, και η άλλη όλων των άλλων. Τρομακτική η αλ-
λοτρίωση!
Και κάτι άλλο ακόμα. Θα πρέπει να δοθεί ένας λεπτομερής απολο-
γισμός για την πορεία του ναού και των μέχρι τώρα δωρεών που
έχουν συγκεντρωθεί και από πού.

Θ.Κ.

Παλικάρια της φακής…
Ο χρυσαυγίτης βουλευτής Νίκος Μίχος σηκώθηκε από το έδρανό
του και κατευθύνθηκε απειλητικά προς τον ανεξάρτητο βουλευτή
Πέτρο Τατσόπουλο, επειδή διαφώνησε με την εντολή του προέδρου
της Βουλής να διαγραφούν οι βρισιές των χρυσαυγιτών, λέγοντάς
του ότι «οι βρισιές από τους φασίστες είναι τιμή μας».
Τσαντίστηκε ο Μίχος και κίνησε να τον δείρει εντός Βουλής. Το
βλέπει ο Νίκος Παππάς, ο ομοϊδεάτης του βουλευτής από το βήμα
που βρισκόταν εκείνη την ώρα και του λέει «Νίκο μη!». Ο Μίχος ο
μάγκας, όμως, συνέχιζε να βαδίζει κατά του Τατσόπουλου. Τότε
μπαίνει ανάμεσα ο Πύρρος Δήμας από το ΠΑΣΟΚ και με το εκτόπι-
σμά του λέει στον Μίχο «κάνε πίσω»!
Και ο Μίχος έκανε πίσω… Με ελαφρά πηδηματάκια.

Α.Π.

CROWN PETERS

$30 επιπλέον για όσους ταξιδεύουν Παρασκευή, Σάββατο και Κυριακή
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σε ένα ολοήμερο πανηγύρι του
ελληνισμού.

Ερωτηθείς για τον αγώνα, εί-
πε ότι «ήταν καλύτερος από τον
φιλικό με την Πορτογαλία, παρά
το γεγονός ότι ο Σάντος επέλεξε
να δοκιμάσει τη δεύτερη ομά-
δα».

Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας
Ελληνικών Σωματείων Νέας Ιερ-
σέης, Σάββας Τσίβικος, πρόσθε-

σε: «Ηταν αγωνιστική και πολύ
βελτιωμένη η εικόνα που εξέ-
πεμψε η εθνική ομάδα σε σχέση
με την Πορτογαλία. Η ατμόσφαι-
ρα φανταστική, το ελληνικό αί-
σθημα στα ύψη. Είχε πολλή νε-
ολαία. Ηταν μια καλή ευκαιρία
να έρθει η Εθνική πιο κοντά
στην Κοινότητά μας και η Ελλά-
δα πιο κοντά στην Ομογένεια,
κι αυτό διότι δεν έχουμε πολλές
φορές την ευκαιρία να βρεθούμε
χιλιάδες κόσμου μαζί και να φω-

νάζουμε ‘Ελλάς-Ελλάς’».
«Εγώ -συνέχισε - ήμουν με τα

παιδιά μου και πολλούς φίλους
και το λεξιλόγιό μου είναι πολύ
φτωχό και ανίκανο να περιγρά-
ψει τον ενθουσιασμό και τη χαρά
των παιδιών που κουνούσαν τις
σημαίες και κάθε λίγο και λιγάκι
φώναζαν ‘Ελλάς Ελλάς’». Και ο κ.
Τσίβικος τόνισε: «Πολλοί από μας
δώσαμε ραντεβού και την Παρα-
σκευή θα κατακλύσουμε το στά-
διο ‘Red Bull Arena’ στο Χάρισον

της Νέας Ιερσέης. Προβλέπω ότι
θα έχουμε περισσότερο κόσμο
και μεγαλύτερο παλμό».

Η Σόνια Χορόζογλου ανέφερε
ότι παρακολούθησε τον αγώνα
με τον σύζυγό της Χάρη και τα
παιδιά της, Αντώνη και Θεοδώ-
ρα, καθώς επίσης και με πολλούς
άλλους συγγενείς και φίλους.

«Πήγαμε όλοι μαζί και το ορ-
γάνωσε ο θείος μου ο Τομ Πα-
παδόπουλος. Εγώ πηγαίνω τα-
κτικά στα παιγνίδια της Φιλαδέλ-
φειας, αλλά πρώτη φορά ένιωσα
τόσο έντονα αισθήματα. Πρώτη
φορά είδα τα παιδιά μου να φω-
νάζουν με τόσο πάθος υπέρ της
Ελλάδας. Προσπαθώ, αλλά δεν
μπορώ να βρω λέξεις να περι-
γράψω τα αισθήματά μας», είπε.

Παράλληλα, τόνισε ότι μόλις
τελείωσε ο αγώνας ο Αντώνης
συνόδευσε τον τερματοφύλακα
Στέφανο Καπίνο, ενώ η κόρη της
τον επιθετικό Φάνη Γκέκα. Ηταν
μεγάλη τιμή για μας που είδαμε
την Εθνική μας ομάδα και μπο-
ρώ να πω ότι περάσαμε πολύ
ωραία. Θετικό ρόλο έπαιξε και
η Καλομοίρα και οι άλλοι καλλι-
τέχνες.

Η Ιωάννα Κροντίρη επεσήμα-
νε ότι παρακολούθησε τον αγώ-
να με τον σύζυγό της Δημήτρη
και τα τέσσερα τέκνα τους, τον
Γιάννη, 10 ετών, Νίκο 9, Λιάνα
7 και Παντελή 5 και έμεινε έκ-
πληκτη από τον αγώνα και το

θέαμα.
«Μας έκανε μεγάλη εντύπω-

ση η υπερηφάνεια και η αγάπη
των ομογενών για την Ελλάδα.
Ηταν μια μεγάλη εμπειρία. Η
υποδοχή και ο αγώνας ήταν εν-
θουσιώδης γιατί οι ομογενείς για
πρώτη φορά είδαν στη Φιλαδέλ-
φεια μια ελληνική ποδοσφαιρική
ομάδα και μάλιστα την Εθνική»,
είπε.

Ο Κώστας Ζήδρος πρόσθεσε:
«Ημασταν μια μεγάλη παρέα με
την οικογένεια και αρκετούς φί-
λους. Ο αγώνας ήταν μοιρασμέ-
νος και δεν είχε το πάθος που
έπρεπε να είχε γιατί δεν δημι-
ούργησαν πολλές ευκαιρίες για
γκολ. Ολοι απόλαυσαν τον αγώ-
να, αλλά περισσότερο τα παιδιά
και τα εγγόνια μου Κωνσταντί-
νος και Αντώνης Κεϊσογλου που
φώναζαν ‘Ελλάς Ελλάς’. Αισθαν-
θήκαμε όλοι σαν να βρισκόμα-
σταν σε ένα γήπεδο στην Ελλά-
δα».

Ο εστιάτορας Παναγιώτης
Χρυσίδης ανέφερε ότι παρακο-
λούθησε τον αγώνα με τον γιο
του Δαμιανό Χρυσίδη, τον Δη-
μήτρη Κουλιαμπέρη, τον Κοσμά
Κουλιαμπέρη και άλλους φίλους.

«Ηταν η πρώτη φορά που πή-
γα στην Αμερική σε γήπεδο πο-
δοσφαίρου. Στην Ελλάδα ήμουν
στη διοίκηση του Πιερικού. Είχα
σκοπό να το δω από το σπίτι,
αλλά ο γιος μου επέμενε και είχε

απόλυτο δίκιο. Εμεινα ευχαρι-
στημένος, η ατμόσφαιρα φιλική
και δηλωτική. Φαινόταν σαν να
έβλεπα για πρώτη φορά. Είμαι
ενθουσιασμένος από το φιλικό
περιβάλλον. Οι Νιγηριανοί ήταν
σκόρπιοι ενώ οι Ελληνες, δέκα
και πλέον χιλιάδες, ήταν εκεί
ενωμένοι και δυνατοί».

Ο κ. Αλέκος Φλωράτος, ο
οποίος κατάγεται από την Κεφα-
λονιά και διαμένει στο Μπρού-
μολ της Πενσιλβάνιας επεσήμα-
νε ότι είδε τον αγώνα με τα δύο
του παιδιά, τον Σπύρο και την
Μαρίνα. «Οι εντυπώσεις - είπε -
ήταν πολύ ωραίες, διότι βρεθή-
καμε σε ένα ελληνικό σε ένα φι-
λικό περιβάλλον. Οταν η Καλο-
μοίρα τραγούδησε τον εθνικό
ύμνο ανατρίχιασα. Είναι σπάνια
στη Φιλαδέλφεια να δεις να τρα-
γουδούν τον εθνικό ύμνο. Πολλά
παιδιά και άνθρωποι μετανά-
στες, είχαν σημαίες και κασκόλ».

Ο πρόεδρος του Ελληνοαμε-
ρικανικού Ινστιτούτου Νίκος Λα-
ριγκάκης, μιλώντας στον «Εθνικό
Κήρυκα», εξέφρασε την ικανο-
ποίησή του για το γεγονός ότι
του δόθηκε η ευκαιρία να συμ-
μετάσχει στη μεγάλη γιορτή του
Ελληνισμού της Φιλαδέλφειας.

Ερωτηθείς για τον αριθμό των
ομογενών που παρακολούθησαν
τον αγώνα, υπογράμμισε ότι η
συντριπτική πλειοψηφία των φι-
λάθλων ήταν ομογενείς.

Περισσότεροι από δέκα χιλιάδες ομογενείς στον αγώνα της Eθνικής Ελλάδος

Πάνω αριστερά διακρίνεται ο
Παναγιώτης Χρυσίδης με τους

φίλους του ενώ αριστερά ο Κώ-
στας Ζήδρος με τα εγγόνια του

Κωνσταντίνο και Αντώνη Κείσο-
γλου. Δεξιά στο κέντρο ο πρόε-
δρος της Ομοσπονδίας Ελληνι-
κών Σωματείων Νέας Ιερσέης

Σάββας Τσίβικος, ο οποίος προέ-
βλεψε ότι στον αγώνα της Παρα-
σκευής δεν θα υπάρχει ούτε μια

κενή θέση στο Red Bull Arena
στο Χάρισον της Νέας Ιερσέης.
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ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΣΤΗN ΠΕΡΙΟΧΗ ROCKLAND COUNTY

Ετήσιο Φεστιβάλ
5-8 Ιουνίου
ΔΩΡΕΑΝ ΕIΣΟΔΟΣ KAI ΠΑΡΚΙΝΓΚ

ΕΛΛΗΝΙΚH ΟΡΘΟΔΟΞH KOINOTHΣ 
ΑΓΙΩΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ
One Mary Crest Rd., West Nyack, NY 10994 • ΕΧΙΤ 7 - Palisades Parkway • Tel.: (845) 623-4023

ΠΕΜΠΤΗ - 5:30 μ.μ. - 10 μ.μ. • ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - 12 Μεσημέρι - 12 Μεσάνυχτα
ΣΑΒΒΑΤΟ - 12 Μεσημέρι - 12 Μεσάνυχτα • ΚΥΡΙΑΚΗ - 12 Μεσημέρι - 8 μ.μ.

Ελληνικά φαγητά και γλυκά • Μουσική από ορχήστρα
Eίδη χειροτεχνίας, ελληνικά δώρα • Παιχνίδια και λούνα παρκ

ΒΟΣΤΩΝΗ. Απεβίωσε σε ηλικία
89 ετών ο Ιωάννης Κρίστοφερ
στην οικία του στο Τσάπελ Χιλ της
Βόρειας Καρολίνας έπειτα από
αποφασιστική μάχη με τον καρ-
κίνο επί 13 χρόνια.

Ο αείμνηστος γεννήθηκε στην
Αθήνα στις 4 Οκτωβρίου του 1925
και μετανάστευσε στις Ηνωμένες
Πολιτείες με την σύζυγό του Μα-
ρία το 1955. Σπούδασε στο πανε-
πιστήμιο της Βόρειας Καρολίνας
λαμβάνοντας τα πτυχία «Μπάτσε-
λορ» και «Μάστερ» και στη συνέ-
χεια δίδαξε Μαθηματικά επί 25
και πλέον χρόνια στο Τεχνικό Κο-
λέγιο Ντούραμ. Συνέγραψε βιβλία
Μαθηματικών, τα οποία χρησιμο-

ποιούνται ως εγχειρίδια σε σχο-
λεία παρά το γεγονός ότι ξεκίνησε
τις βασικές του σπουδές στην ηλι-
κία των 30 ετών με πολύ περιορι-
σμένη γνώση της αγγλικής γλώσ-
σας. Καταλείπει την σύζυγό του
Μαρία Κόντου - Κρίστοφερ επί 60
έτη, την κόρη του Κατερίνα
Μπάρρον και τον σύζυγό της Ντέι-
βιντ, τον γιο του Φίλιππο Κρίστο-
φερ και την σύζυγό του Καρολάιν
και τέσσερα εγγόνια, Κρίστοφερ,
Σκοτ, Ελεονόρα και Ραχήλ.

Η Νεκρώσιμη Ακολουθία του
θα τελεστεί την Παρασκευή 6 Ιου-
νίου στο ναό της Αγίας Βαρβάρας
στο Ντούραμ της Βόρειας Καρο-
λίνας.

Απεβίωσε ο Ι. Κρίστοφερ
στη Βόρειο Καρολίνα

Ο αείμνηστος Ιωάννης Κρίστο-
φερ από την Βόρεια Καρολίνα.

είμαστε ένα ανεξάρτητο ασφαλιστικό γραφείο και συνεργαζόμαστε
με τις μεγαλύτερες ασφαλιστικές και Surety Bonds εταιρείες.

εξυπηρετούμε την ομογένεια και όλη τη Νέα Υόρκη από το 1985.

Aσυναγώνιστες τιμές, άριστη εξυπηρέτηση!

Ολων των ειδών ασφαλιστικά προγράμματα, 
Surety Bonds και Mortgages. 

Ασφάλειες για εμπορικά ακίνητα, πολυκατοικίες, 
εργολάβους, εστιατόρια, diners και κάθε είδους επιχείρηση. 

Ασφάλειες οικιών, αυτοκινήτων, υγείας και ζωής. 

Contact us for all your Surety Bonds needs.
Contractors, Liquor, License & Permit, 

Court & Commercial Bonds with A rated companies.

Northeastern Group Ltd.
is a Licensed Insurance Agent in the State of New York and 

certified by the NY HEALTH BENEFIT EXCHANGE  (SHOP) 

για ασφάλειες υγείας, προσωπικές και για επιχειρήσεις, σύμφωνα

με τον καινούργιο νόμο Affordable Healthcare Act (Obama Care).
Aσφάλειες υγείας για άτομα κάτω των 65 ετών
και Medicare advantage plans και Μedicare
supplements για άτομα άνω των 65 ετών

Δάνεια με ή χωρίς έλεγχο εισοδήματος. αγορές και επαναχρηματοδοτήσεις. ακίνητα μεικτής χρήσης, εμπορικά και
επαγγελματικής στέγης.

για πληρέστερη ενημέρωση επικοινωνήστε με τους ειδικούς που μιλούν τη γλώσσα σας.

Ζητήστε τον ΓΙΑΝΝΗ ΧΕΛΙΩΤΗ ή τον ΔΗΜΗΤΡΗ ΚΑΛΑΤΖΗ
στα τηλέφωνα (516) 505-7700 ή (718) 445-8835 από Δευτέρα έως Σάββατο

695 Hempstead Tpke., Franklin Square, NY 11010
(516) 505-7700, Fax: (516) 483-5821 • info@negrp.com
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τερες νομικές εταιρείες στην πο-
λιτεία απέρριψαν την υπόθεση,
αλλά δεν είχαν την προνοητικό-
τητα να δουν κάτι περισσότερο
σε αυτή», είπε ο Μαλλάς.

Πίστεψαν στον κ. Peat, του
οποίου τα όνειρα παραμένουν με-
τριοπαθή μετά την δικαστική αυ-
τή νίκη. «Αυτός δεν είναι παντρε-
μένος. Θέλει μια οικογένεια, αλ-
λά είναι χαρούμενος που μπορεί
να σηκωθεί και να πάρει ένα πο-
τήρι. Πέρασε έξι μήνες σε ένα κέ-
ντρο αποκατάστασης για να μά-

θει να κάνει πράγματα που θεω-
ρούνται δεδομένα».

Ο κ. Μαλλάς εργάστηκε για
ένα μεγάλο και ένα μικρό δικη-
γορικό γραφείο, αφού απέκτησε
το πτυχίο Νομικής από το Πανε-
πιστήμιο St. John’s, προτού απο-
κτήσει τη δική του νομική εται-
ρεία μαζί με τον George Geor-
gaklis.

«Δεν ήμουν ποτέ καλός φοι-
τητής, αλλά μου άρεσε η εκδίκα-
ση υποθέσεων στο ακροατήριο.
Μου άρεσε να έχω τη δυνατότη-
τα να προσφέρω τη βοήθειά μου
στους ανθρώπους», είπε ο κ.

Μαλλάς.
Οσον αφορά το επίμαχο θέμα

της μεταρρύθμισης της αδικοπρα-
ξίας, ο κ. Μαλλάς δίνει μάχη γι’
αυτό που αποκαλεί παρανοήσεις.
Είπε στον «Εθνικό Κήρυκα» ότι η
μεταρρύθμιση της αδικοπραξίας
δεν έχει λειτουργήσει με τον τρό-
πο που έχει διαφημιστεί.

«Αν είχαν βάση τα όσα ισχυ-
ρίζονται οι μεταρρυθμιστές της
αδικοπραξίας, τότε ο κ. Peat ο
οποίος καιγόταν για τουλάχιστον
έξι λεπτά θα έπαιρνε μόλις
250.000 δολάρια. Δεν είναι όμως
κάτι που μπορείς να το χαρακτη-

ρίσεις δίκαιο», επεσήμανε χαρα-
κτηριστικά.

Ο κ. Μαλλάς και η αδελφή του
Σταματία μεγάλωσαν στο Μπρού-
κλιν από τους γονείς τους, Δημή-
τρη και Ευγενία, που κατάγονται
από τη Χίο. Ο ίδιος και η σύζυγός
του Μαρία έχουν τέσσερα παιδιά
ηλικίας από 7 έως 11 χρόνων: την
Ευγενία, τον Δημήτρη, τον Μάρ-
κο και τον Ανδρέα.

Ομογενής δικηγόρος κέρδισε 16 εκατομμύρια για πελάτη του
Συνέχεια από τη σελίδα 1

ράρχες της Εκκλησίας της Ελλά-
δος, την οποία υπηρέτησε από
πολλές καίριες θέσεις.

Ξεκίνησε από Μοναχός στην
παλαίφατη Μονή της Αγίας Αι-
κατερίνης του Σινά, Ηγούμενος
στην ιστορική Μονή Πεντέλης,
βοηθός Επίσκοπος του αειμνήστου
Αρχιεπισκόπου Σεραφείμ με τον
τίτλο Δωδώνης τότε, Μητροπολί-
της Ζακύνθου από την οποία πα-
ραιτήθηκε όπως είχε υποσχεθεί
όταν θα έφτανε στην ηλικία των
72 ετών και σήμερα πρόεδρος
του Τομέα Περιηγήσεων, σε μία
δύσκολη εποχή για την Ελλάδα
την οποία έχει καθαιμάξει η οι-
κονομική κρίση και κάθε επισκέ-
πτης είναι και μια ένδειξη εμπι-
στοσύνης προς την Ελλάδα και
πηγή εισοδήματος.

Σε συνέντευξή του στον «Εθνι-
κό Κήρυκα» είπε για τον τομέα
Θρησκευτικών Περιηγήσεων ότι
«προβάλλουμε τα μνημεία της
Πίστεώς μας, τα Εθνικά μνημεία,
ό,τι έχει η Ελλάδα για να προκα-
λέσουμε την έλευση των ανθρώ-
πων ανεξαρτήτως χρώματος, πί-
στεως κ.λπ. Παράδειγμα είναι ότι
πήγα δύο φορές στην Κίνα, εκεί
δεν θα μπορούσαμε να μιλήσουμε
για Χριστιανισμό, μιλήσαμε όμως
για Πολιτισμό και τους είπα ότι
έχετε Πολιτισμό χιλιάδων ετών
αλλά ελάτε να δείτε και τον δικό
μας πολιτισμό». Τόνισε πως «η
προσπάθειά μας έγκειται στο να
φέρουμε περισσότερο κόσμο στην
Ελλάδα, η οποία πέρασε και περ-
νάει μία κρίση και η αύξηση των
επισκεπτών στην Ελλάδα βοηθάει
πάρα πολύ την ελληνική οικονο-
μία, επομένως προσβλέπουμε να
φέρουμε όσο το δυνατόν περισ-
σότερο κόσμο χωρίς να προσδιο-
ρίζουμε τόπους κ.λπ.».

Είπε επίσης, ότι «έχουμε κάνει
επισκέψεις με εκκλησιαστικούς
φορείς σε διάφορα κράτη μεταξύ
των οποίων και το Βατικανό με
την Οπερα Ρομάνα και είμαστε
έτοιμοι να υπογράψουμε ένα σύμ-
φωνο συνεργασίας. Εάν θέλουν
οι Καθολικοί να τους βοηθήσουμε
στη διαδικασία επισκέψεών τους
σε θρησκευτικά μνημεία είμαστε
έτοιμοι να τους υποδείξουμε πού
είναι εκείνα τα αποκλειστικά θρη-
σκευτικά. Αν όμως πρόκειται για
την Κίνα τους μιλούμε για τον
Πολιτισμό. Ενδεικτικώς σας λέγω
για την Κίνα πως φέτος για τη
Σαγκάη μόνο στην περιοχή του
Γενικού Προξένου της Ελλάδος,
ενός ανθρώπου που συμβάλλει
πάρα πολύ με ενεργητικότητα
και πολλή διάθεση στο έργο μας,
συναντήσαμε 150 ταξιδιωτικούς
πράκτορες (tour operators). Αυτοί
λοιπόν αύξησαν τις αιτήσεις για
βίζες 170% από πέρυσι, παρότι
ότι υπάρχει μία δυσκολία η οποία
έγκειται στο ακριβό αεροδρόμιο
που έχουμε, το ‘Βενιζέλος’».

Ο Μητροπολίτης Χρυσόστομος
εξήγησε πως «όταν έρχεται ένα
αεροπλάνο στο ‘Βενιζέλος’ τα τέλη
για τους Κινέζους είναι πολύ ακρι-
βά κι έτσι προτιμούν και πηγαί-
νουν στην Ιταλία και το Παρίσι
και από εκεί έρχονται με άλλα
αεροπλάνα στην Ελλάδα».

Στην ερώτηση «το έχετε ανα-
φέρει αυτό στους κυβερνώντες;»,
είπε ότι «το ανέφερα οπωσδήποτε,
όπως αντιλαμβάνεστε δεν έχω τη
δυνατότητα να το επιβάλλω, εί-
μαστε σε καλή συνεργασία με
την κ. Κεφαλογιάννη και επίσης
όσον αφορά τη βοήθεια που χρει-
αζόταν ο γενικός πρόξενος στην
Κίνα για να ενισχυθεί σε προσω-
πικό, ώστε να μπορέσει να αντα-
πεξέλθει στην αυξημένη ζήτηση
στις βίζες απευθύνθηκα στον
Υπουργό Εξωτερικών, στην κ. Κε-
φαλογιάννη και στους αρμοδίους
και δόθηκε η ανάλογη βοήθεια».

Οταν τον ρωτήσαμε «τι απο-
κομίζετε στο εξωτερικό για την
Ελλάδα, τις σας λένε;», απάντησε:
«οπωσδήποτε υπάρχει επιλογή
για την Ελλάδα, είχαν κάποιους
φόβους οι οποίοι όμως τώρα έχουν
εξαλειφθεί διότι η Ελλάδα ήδη

έχει μπει σ’ ένα δρόμο ηρεμίας,
δεν υπάρχουν τα φαινόμενα που
υπήρχαν πριν μερικά χρόνια και
επομένως πιστεύω ότι αυτό παίζει
σημαντικό ρόλο. Υπάρχουν επίσης
ανακαινίσεις στα ξενοδοχεία, έχει
βελτιωθεί πολύ το προϊόν που
προσφέρει η Ελλάδα, έχει ηρεμία,
παραλίες, ήλιο, πολιτισμό, τα πά-
ντα έχει, επομένως όποιος θέλει

να κάνει διακοπές μπορεί να απο-
λαύσει μια Ελλάδα με περισσό-
τερη άνεση και ασφάλεια».

Ο Μητροπολίτης Χρυσόστομος
ως πρόεδρος του Γραφείου Θρη-
σκευτικών Περιηγήσεων της Ιεράς
Συνόδου της Εκκλησίας της Ελ-
λάδος πλαισιώνεται από πολλούς
και ικανούς συνεργάτες. Είπε ότι
«συναντιόμαστε, προγραμματί-

ζουμε, συνεννοούμαστε, οι προ-
τάσεις μας περνούν από τη Σύ-
νοδο η οποία πάντοτε εγκρίνει
διότι είναι μελετημένα τα πράγ-
ματα».

Κατά τους περασμένους πέντε
μήνες, έχει κάνει πέντε ταξίδια
στο εξωτερικό, στη Ρώμη, στο

Αμάν, στη Βουλγαρία, στο Βελι-
γράδι και τη Βαρσοβία.

Στην ερώτηση «πώς σας δέχο-
νται στο εξωτερικό;», είπε ότι
«παντού όπου πάω γίνομαι δεκτός
με αισθήματα αγάπης φιλίας, κα-
λοσύνης και συνεργασίας». Τονί-
ζεται ότι ο Μητροπολίτης Χρυ-
σόστομος είναι γνωστός ανά την

υφήλιο παλαιόθεν από τις πολλές
και πολυεύθυνες θέσεις που υπη-
ρέτησε.

Οταν τον ρωτήσαμε γιατί πα-
ραιτηθήκατε από Μητροπολίτης
Ζακύνθου, είπε «διότι δεν μπορώ
να αντέξω αυτή την τραγικότητα
ανθρώπων που έχουν περάσει τα
χρόνια τους, έχουν περάσει τις
δυνάμεις, αλλά δεν έχουν ξεπε-
ράσει μόνο ότι μπορούν να απο-
χωριστούν από τον θρόνο». Στην
επισήμανση ότι η Σεβασμιότητά
του είναι υγιής κατ’ άμφω, δηλαδή
σωματικά και πνευματικά, είπε
«μπορείτε να μου εγγυηθείτε ότι
θα είμαι και αύριο» και συμπλή-
ρωσε «εάν αύριο δεν θα μπορούσα
δεν θα είχα και τη δύναμη να
παραιτηθώ και μπορώ να σας
αριθμήσω 150 παραδείγματα.
Οταν πλέον χρειάζεσαι βοήθεια
δεν λειτουργεί το μυαλό σου να
απελευθερωθείς, πρέπει λοιπόν
να έχεις τα μυαλά σου τετρακόσια
και κάτι για να μπορείς να το
αποφασίσεις».

Οταν τον ρωτήσαμε να μπει
ένα όριο ηλικίας για τους αρχιε-
ρείς, είπε: «όχι δεν λέγω να μπει
όριο, αλλά να μπει λογική. Αλλο
είναι το όριο που απαγορεύεται

από τους κανόνες και άλλο η λο-
γική ότι όλα τα πράγματα έχουν
ένα τέλος και πρέπει με αξιοπρέ-
πεια να το αντιμετωπίζει ο καθέ-
νας στην ώρα του».

Αναφορικά με το αν αισθάνεται
απελευθερωμένος, είπε «150%»
και συμπλήρωσε «δουλεύω πε-
ρισσότερο αλλά εθελοντικά. Το
γεγονός ότι δεν είμαι υποχρεω-
μένος να κάνω αυτό που κάνω
αλλά το κάνω διότι το θέλω μου
δίνει χαρά. Οδηγώ μόνος μου το
αυτοκίνητο στην Αθήνα, έχω
‘Σμαρτάκι’ (Smart), παρκάρω με
άνεση γιατί είναι μικρό, με χαι-
ρετούν οι άνθρωποι και οι οδηγοί
φορτηγών».

Για την Ομογένεια της Αμερι-
κής, είπε πως «δεν σταμάτησε
ποτέ να μιλά για την Ελλάδα και
να την βοηθά». Πιστεύει ότι «βρι-
σκόμαστε σ’ ένα μονοπάτι εξόδου
από την κρίση, αλλά ακόμα δεν
έχομε φύγει από την κρίση» και
τόνισε «πάντες υπεύθυνοι, μηδε-
νός εξαιρουμένου, συμπεριλαμ-
βανομένων και όλων ημών των
εκκλησιαστικών διότι βγήκαμε
από το ίδιο νταμάρι όπως και
όλοι οι άλλοι που έχουν κάνει τα
λάθη».

Μητροπολίτης Χρυσόστομος: Ο κορυφαίος πρεσβευτής της Ελλάδος στον Κόσμο

Ο Μητροπολίτης Δωδώνης Χρυσόστομος με τον Αρχ/πο Αθηνών και
πάσης Ελλάδος Ιερώνυμο. Δίπλα ο Μητροπολίτης Χρυσόστομος.

Συνέχεια από τη σελίδα 1

Οι δικηγόροι Γεώργιος Γε-
ωργακλής και Κωνσταντί-
νος Μαλλάς συζητούν με
τον αρχιμανδρίτη Δαμα-
σκηνό Γκανά. Δίπλα οι δύο
επιτυχημένοι ομογενείς δι-
κηγόροι με μέλη των οικο-
γενειών τους. Διακρίνο-
νται ο Γεώργιος Γεωργα-
κλής, με τη σύζυγό του,
Ευαγγελία και τα παιδιά
τους, Βασίλη και Περικλή.
Δεξιά, ο Κωνσταντίνος
Μαλλάς με τη σύζυγό του
Μαρία και τα παιδιά τους,
Ευγενία, Δημήτρη, Μάρκο
και Ανδρέα.

Ο δικηγόρος Κωνσταντίνος
Μαλλάς, ο οποίος πέτυχε την

μεγάλη αποζημίωση των 16
εκατ. για πελάτη του.
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Εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου
Σάββας Τσίβικος, πρόεδρος

Η Ομοσπονδία Ελληνικών Σωματείων Νέας Ιερσέης 
καλωσορίζει στην Νέα Ιερσέη την Εθνική Ελλάδος   

Tη συγχαίρει για την συμμετοχή της  
στο μεγαλύτερο ποδοσφαιρικό γεγονός

και της εύχεται να επαναλάβει το θρίαμβο του 2004.

Ελληνες πατριώτες 
όλοι αυτή την Παρασκευή στις 8 μ.μ.
στο Harrison, NJ στο RED BULL ARENA

για να εμψυχώσουμε και να καμαρώσουμε 
τους διεθνείς μας ενάντια στη Βολιβία
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ΠΟΙΗΜΑΤΑ ΑΝΑΓΝΩΣΤΩΝ

Πατέρα
Χρόνια πολλά Πατέρα μου, 
ζωή μου στήριγμά μου
Πατέρα αγαπημένε μου, ζεις
πάντα στην καρδιά μου.
Χρόνια πολλά χαρούμενα,
όμορφα, ευτυχισμένα
κάθε παιδί στη σκέψη του 
σήμερα ζει με σένα.
Μεγάλη μέσα στη ζωή Πατέρα
η προσφορά σου
αμέτρητη η αγάπη σου για όλα
τα παιδιά σου.

Μοχθείς για μας ακούραστα
Πατέρα στη ζωή σου
για μια ξεχωριστή χαρά 
για καθένα παιδί σου.
Στις καταιγίδες της ζωής πάντα
ορθός Πατέρα
ο λόγος ο ενθαρρυντικός 
δεν σου ‘λειψε μια μέρα.

Πατέρα σ’ αγκαλιάζουμε, 
μ’ αγάπη σε φιλούμε,
την προσφορά σου νοιώθουμε,
βαθειά σ’ ευχαριστούμε.
Μα τώρα πια κουράστηκες 
μέσ’ της ζωής την μπόρα
έλα κοντά μας κάθισε 
και ξεκουράσου τώρα.
Να ‘ναι η ζωή σου όμορφη,
τώρα στα γηρατειά σου
με τη Μητέρα συντροφιά,
τα εγγόνια, τα παιδιά σου.

Πατέρα και Μητέρα μου, 
μεγάλοι θησαυροί μου
φάροι λαμπροί στα σκοτεινά
δρομάκια της ζωής μου.
Σας έχω μέσα στην ψυχή, σας
έχω στην καρδιά μου
κάθε στιγμή στη σκέψη μου 
τα βράδια στα όνειρά μου
ευχή μου πάντα στον Θεό 
για σας τα ακριβά μου.

Παιδιά που αγκαλιάζετε 
με αγάπη τους γονείς σας
μη σας φοβίζει τίποτα στο
δρόμο της ζωής σας
Η ευλογία του Θεού 
και των γονιών μαζί σας.

Μαρία Κόχιλα Βλάχου
Νέα Υόρκη, ΝΥ

Ε. Ενωση ασυδοσίας
Θέλω Ευρώπη ένα τσάμικο
για εσένα να χορέψω
τη δόξα και τη λεβεντιά
πάλι να ξαναζωντανέψω.
Με λαϊκά και τον Ζορμπά
Ελλάδα να σας γεμίσω
τη δόξα της πατρίδας μου
πάλι να αναστήσω.

Για πάντα θα είμαι Ελληνας
το ούζο μου θα πίνω
με μια ρετσίνα και ρακί
τα κέφια μου θα κλείνω.
Ευρώπη αδιόρθωτη πάντα
το χρήμα προσκυνάς
τη δόξα του πολιτισμού
εύκολα να ξεχνάς.

Ζητιάνοι σου Ευρώπη 
δεν θα γίνουμε
δεν θέλουμε λεφτά
είμαστε Ελληνες υπερήφανοι
με δόξες και καρδιά.
Ολοι σας μας επολεμήσατε
με μίσος και μανία
μα οι 300 σας γλύτωσαν
από τη βάρβαρη Περσία.

Για 400 χρόνια στη σκλαβιά
δεν δίνατε δεκάρα
που οι βάρβαροι 
αιματοκυλούσανε
την ένδοξη Ελλάδα.
Και ακόμη πιο χειρότερο
σε κάθε σκλαβωμένο αιώνα
μας αρπάξατε κάθε κληρονομιά

και τα μάρμαρα 
του Παρθενώνα.

Και μόνοι από τη σκλαβιά μας
αναστηθήκαμε τότε το ‘21
μα εσείς μας αιματοκυλίσατε
πάλι το Σαράντα Ενα.
Δεν μας ετρόμαξαν, 
δεν μας τρομάζουν
Αγγλοι, Γάλλοι, Γερμανοί
η Ελλάδα δεν πέθανε, 
δεν πεθαίνει
και από την αρεοσκλαβιά σας
θα αναστηθεί.

Γιατί; Ο Ηλιος και οι Ελληνες
πάντα μες στους αιώνες 
θα φωτάνε
και στα σκοτάδια 
του σκοταδισμού σας
ποτέ τους δεν λυγάνε.
Κοιτάξτε λοιπόν τα χάλια σας
σε κάθε ευρωκοινωνία
τους φασιστοναζιστές σας 
αναστήσατε
μισείτε τη δημοκρατία.

Γεώργιος Π. Καραβούλιας
Easton, PA

Για τον Τσίπρα
Οι εκλογές που γίνανε
για την Ευρωβουλή
τον Τσίπρα εβοήθησαν
να κερδίσει την εκλογή.
Ηθελαν να τον ξεφορτωθούνε
και να απαλλαγούνε
από τον λαϊκισμό του
και από τον εγωισμό του.

Μας λέει ο Σαμαράς τα Θα του
και τα πολιτικά του
του Τσίπρα όμως τα Θα
είναι 100 φορές πιο πολλά.
Ολα του Σαμαρά θα τα διαγράψει
και όλα θα τα φτιάξει
με τις κούφιες υποσχέσεις του
και τις μεγάλες φαντασιώσεις
του.

Και με του Σαμαρά τα λάθη
ο Τσίπρας κέρδισε τη μάχη,
και τα λάθη του Σαμαρά 
πληρώνονται
και ο Τσίπρας τα καρπώνεται.
Οταν ο Τσίπρας μιλάει
το μυαλό του πάντα κολλάει
στο να λέει πάντα σε εμάς
τα παραμύθια της Χαλιμάς.

Τώρα τα έχει με τους Γερμανούς
όπως παλιά με τους Αμερικανούς
τώρα έχει φίλους τους Ιταλούς
και έχει φίλους τους Ισπανούς.
Και το ΚΚΕ δεν τον θέλει
και από την Πάτρα 
του αποστέλλει
και να πάει στον Κουβέλη
μήπως αυτός που θέλει.

Ο Κουβέλης όμως φεύγει τώρα
γιατί η ΔΗΜΑΡ αυτή την ώρα
μας αποχαιρετάει
γιατί για διάλυση πάει.
Και είναι και ο Καμμένος
που με τον Τσίπρα συμφωνάει
στη διαγραφή του Μνημονίου
και στη διαγραφή του δανείου.

Και ο Τσίπρας όλα θα τα φτιάξει
χωρίς τους Γερμανούς
χωρίς τους Αμερικανούς
και χωρίς ΚΚΕδες και Δεξιούς

Αμοιρη Ελλάδα με τους 
σωτήρες σου,
και τους παλιούς φωστήρες
σου,
τώρα θα ‘ρθεί ο Τσίπρας 
να σε γλυτώσει
και από τη χρεωκοπία 
να σε σώσει.

Δημήτριος Γεωργόπουλος
Κουίνς, ΝΥ

Του ανταποκριτή μας
Σταύρου Μαρμαρινού

ΤΑΜΠΑ. Ο Σύλλογος Αθηναίων
«Αττική» της Φλόριδας ξεχωρίζει
πάντα στη διοργάνωση επιτυχη-
μένων εκδηλώσεων για τα μέλη
του και την υπόλοιπη Ομογέ-
νεια, ενώ διακρίνεται, παράλλη-
λα, για τη φιλανθρωπική δρα-
στηριότητα που αναπτύσσει και
την υποστήριξη που προσφέρει
για τα Ελληνικά Γράμματα.

Αυτές ήταν μερικές από τις
διαπιστώσεις, κατά την προ ημε-
ρών γενική συνέλευση των με-
λών του, που πραγματοποιήθη-
κε στην αίθουσα του Πανελλή-
νιου Πολιτιστικού Κέντρου
«Προμηθέας» στο Τάρπον Σπριν-
γκς.

H πρόεδρος του Συλλόγου,
Ελένη Καρυοφύλλη, καλωσόρι-
σε τα μέλη, τονίζοντας ότι η ορ-
γάνωση διακρίνεται για τις δρα-
στηριότητές της και ότι η δια-
χείριση του ταμείου γίνεται με
υπευθυνότητα. Κατά την οικο-
νομική αναφορά, ελέχθη ότι στο
ταμείο υπήρχαν εκείνη τη στιγ-
μή 8.482,41 δολάρια. Από τη
φετινή χοροεσπερίδα, υπήρξε
κέρδος 3.353 δολαρίων και από
το πικ νικ της Καθαρής Δευτέρας
1.243,25 δολ.

Η κ. Καρυοφύλλη ευχαρίστη-
σε τα μέλη και τους φίλους του
Συλλόγου για την υποστήριξή
τους.

Στη συνέχεια, έκανε αναφο-
ρά στον τέως αντιδήμαρχο του
Τάρπον Σπρινγκς, Χρυσόστομο
(Κρις) Αλαχούζο, ο οποίος είναι
υποψήφιος δήμαρχος της πόλης
κατά τις επόμενες εκλογές. Η κ.
Καρυοφύλλη αναφέρθηκε στις
ικανότητες του κ. Αλαχούζου και
στο συνεχές και έντονο ενδια-
φέρον του για την Ομογένεια,
τον Ελληνισμό, γενικότερα, την
πόλη του Τάρπον Σπρινγκς και
τη διατήρηση και προβολή της
ελληνικής γλώσσας και του ελ-
ληνικού πολιτισμού.

Η κ. Καρυοφύλλη παρότρυνε
τους ομογενείς να υποστηρίξουν
την υποψηφιότητα του κ. Αλα-
χούζου. «Θα είναι τιμή μας να
έχουμε έναν, αφενός μεν Ελλη-
να, αφετέρου δε ένα άτομο με
τα προσόντα του κ. Αλαχούζου»,
υπογράμμισε. Πρόσθεσε δε, ότι
ο Σύλλογος Αθηναίων θα είναι
στο πλευρό του, σε ό,τι χρεια-
στεί.

Η πρόεδρος των Αθηναίων
έκανε λόγο, επίσης, για την υπο-
στήριξη που προσφέρει στο Σύλ-
λογο, όπως και σε όλες τις ορ-

γανώσεις της Ομογένειας, ο
«Εθνικός Κήρυκας», παρουσιά-
ζοντας το έργο τους.

Σχετικά με τη χοροεσπερίδα
που είχε προ μηνών η οργάνω-
ση, η κ. Καρυοφύλλη ευχαρίστη-
σε όλους εκείνους που εργάστη-
καν γι’ αυτήν, καθώς και τη βοή-
θεια που είχε φέτος, προσωπικά,
στη διευθέτηση διαφόρων οργα-
νωτικών θεμάτων. Ιδιαίτερες ευ-
χαριστίες εξέφρασε στον αντι-
πρόεδρο, Γιάννη Μπραλή. Και
ενώ «όλος ο κόσμος διασκέδα-
σε» με το καλλιτεχνικό πρό-
γραμμα της εκδήλωσης, η κ. Κα-
ρυοφύλλη εξέφρασε τη λύπη της
για προβλήματα που παρουσιά-
στηκαν σχετικά με το δείπνο.
Πραγματικά, η διασκέδαση τη
βραδιά της χοροεσπερίδας θα
μείνει στα χρονικά της τοπικής
Ομογένειας, αφού ο περισσότε-
ρος κόσμος παρέμενε στις θέσεις
του αν και ήταν περασμένα με-
σάνυχτα. «Ολοι σχεδόν μου εί-

παν ότι θα ξανάλθουν και του
χρόνου, γιατί διασκέδασαν πάρα
πολύ», πρόσθεσε. «Σφάλματα
έγιναν, γίνονται και θα γίνονται,
πάντα και παντού, αλλά προ-
σπαθούμε να κάνουμε το καλύ-
τερο».

Η κ. Καρυοφύλλη ζήτησε πε-
ρισσότερους εθελοντές για τη
διοργάνωση των διαφόρων εκ-
δηλώσεων του Συλλόγου. «Μη
ξεχνάμε ότι ο σύλλογός μας δεν
είναι πάρα πολύ μεγάλος, αλλά
γνωρίζουμε ότι έχουμε πάρα
πολλούς φίλους», είπε.

Η πρόεδρος των Αθηναίων
Φλόριδας είπε, επίσης, ότι το
Πάσχα ο Σύλλογος βοήθησε
τρεις οικογένειες. «Θα συνεχί-
σουμε να προσφέρουμε τη βοή-
θειά μας και εάν κάποιος ξέρει
άτομα που υποφέρουν, σας πα-
ρακαλώ να με ειδοποιήσετε,
ώστε να πάρουμε απόφαση στο
Διοικητικό Συμβούλιο», ανέφε-
ρε.

Επίσης, αναφέρθηκε στο πικ
νικ της Καθαρής Δευτέρας και
τις διάφορες προσφορές που
υπήρξαν.

Για τη φετινή εκδρομή του
Συλλόγου, η κ. Καρυοφύλλη, εί-
πε ότι το εισιτήριο ήταν 70 δο-
λάρια, αλλά η οργάνωση πλή-
ρωσε τα μισά χρήματα για τα
μέλη της, όπως κάνει κάθε χρό-
νο. «Προσπαθούμε, όσο μπορού-
με να ευχαριστήσουμε τα μέλη
μας, επιστρέφοντας κάτι από
εκείνα που δίνουν στο Σύλλο-
γο», τόνισε και εξέφρασε την
ικανοποίησή της για την επιτυ-
χία της εκδρομής εκείνης.

Ο αντιπρόεδρος, Γιάννης
Μπραλής, πρότεινε να καινοτο-
μήσει ο Σύλλογος, οργανώνο-
ντας πικ νικ σε ένα από τα πολ-
λά και όμορφα πάρκα στο οποίο
να γίνει και γενική συνέλευση,
η δε οργάνωση να προσφέρει
δωρεάν τα φαγητά και ό,τι άλλο
χρειαστεί.

Ξεχωρίζουν για το έργο τους οι Αθηναίοι της Φλόριδας

Από τη γενική συνέλευση των μελών του Συλλόγου Αθηναίων
«Αττική» της Φλόριδας. Από αριστερά, οι: Ολγα Πελεκίδη, Μαρία

Σοφού, Φούλη Αλημματίρη, Ελένη Καρυοφύλλη, Κατερίνα Μαρ-
κάτου, Κατερίνα Καληβρούση, Αγλαϊα Πολέμη και Δώρα Ξενάκη.

Του ανταποκριτή μας 
Σταύρου Μαρμαρινού

ΤΑΜΠΑ. Το «Βραβείο Ολυμπι-
σμού» επέδωσε η Ελληνοαμερι-
κανική Κοινότητα Φλόριδας στον
γενικό πρόξενο της Ελλάδος
στην Τάμπα, Αντώνιο Σγουρό-
πουλο, ο οποίος ετοιμάζεται να
επιστρέψει στην Αθήνα για να
του ανατεθούν νέα καθήκοντα
από το υπουργείο Εξωτερικών.

Η σχετική τελετή έγινε αυτές
τις ημέρες στο κτίριο της Κοινό-
τητας στο Χόλιντέι, δίπλα στο
«Ελληνικό Χωριό», Τάρπον
Σπρινγκς.

O Σωτήρης Αγγελάτος, που
έκανε την παρουσίαση της εκ-
δήλωσης, τόνισε ότι η Ομογέ-
νεια δεν θα ξεχάσει ποτέ τον κ.
Σγουρόπουλο. «Ησασταν πάντα
δίπλα σε όλο τον κόσμο και γε-
νικός πρόξενος για όλους τους
ομογενείς» είπε, προκαλώντας
τα χειροκροτήματα των παρα-

βρεθέντων.
Ευχήθηκε, επίσης, στον απο-

χωρούντα Ελληνα διπλωματικό,
το καλύτερο στα νέα καθήκοντα
που θα του αναθέσει η ελληνική
κυβέρνηση.

Ο πρόεδρος της Κοινότητας,
Μιχάλης Σέρβος, είπε στον απο-
χαιρετισμό του: «Θέλουμε να
φύγετε από την περιοχή αυτή
με τις καλύτερες αναμνήσεις.
Θέλουμε να θυμόσαστε πάντα
αυτή την περιοχή, γιατί κι εμείς
θα σας θυμόμαστε. Είστε πρόξε-
νος όλων των Ελλήνων. Δεν πή-
ρατε ποτέ θέσεις, είτε υπέρ, είτε
κατά. Πάντοτε αγαπητός, πάντο-
τε με τον πυροσβεστήρα στο χέ-
ρι να σβήσετε όπου υπάρχει φω-
τιά. Ειλικρινά, θέλουμε να ξα-
ναέλθετε στην περιοχή μας και
με διαφορετικό τίτλο. Αυτή τη
φορά θέλουμε να έλθετε ως πρε-
σβευτής στην Ουάσιγκτον».

Στη συνέχεια, ο κ. Σέρβος
διάβασε στίχους που είχε γράψει

για τον κ. Σγουρόπουλο και την
σύζυγό του, Τάμαρα, ο ομογενής
ποιητής, Πέτρος Μάστορης.

Με επαινετικά λόγια μίλησε
ο κ. Σέρβος και για την σύζυγο
του γενικού προξένου, στην
οποία η κ. Κατερίνα Μαρκάτου
πρόσφερε λουλούδια, εκ μέρους
της Κοινότητας.

Η κ. Μαρκάτου ευχαρίστησε
την κ. Σγουροπούλου και της ευ-
χήθηκε καλή τύχη.

Ευχαριστώντας για την τιμή,
ο κ. Σγουρόπουλος αναφέρθηκε
στον χώρο που έχει για τις εκ-
δηλώσεις της η Κοινότητα, και
στην ύπαρξη ανθρώπων με όρα-
μα, ανησυχίες και πρωτοβουλίες
που πραγματοποιούνται, όπως
είπε.

Ο κ. Σγουρόπουλος έπλεξε το
εγκώμιο της Ομογένειας που
συμβάλλει στην πρόοδο του εδώ
Ελληνισμού και της γενέτειρας.

«Λυπάμαι που χάνουμε τον
πρόξενό μας με την όμορφη γυ-

ναίκα και τα παιδιά του», είπε,
σε σύντομο χαιρετισμό της η
γνωστή φιλάνθρωπος, Αλεξάν-
δρα Λαζίδου.

Ο γενικός διευθυντής της
Ακαδημίας Πλάτωνα με τα έξι
σχολεία «τσάρτερ», Στηβ Χριστό-
πουλος, χαρακτήρισε τα χρόνια
που υπηρέτησε ο κ. Σγουρόπου-
λος ως γενικός πρόξενος, ως «τα
καλύτερα χρόνια για τον εδώ
Ελληνισμό». Και πρόσθεσε:
«Μας μεταφέρατε την αγάπη
από την Ελλάδα και ήσασταν
πάντα πρόθυμος να βοηθήσετε
σε ό,τι χρειαστήκαμε. Είμαστε
ευγνώμονες για τη βοήθειά σας
στα σχολεία».

Ο πρώην αντιδήμαρχος και
τώρα υποψήφιος δήμαρχος του
Τάρπον Σπρινγκς, Χρυσόστομος
(Κρις) Αλαχούζος, αναφέρθηκε
στις ιδιαίτερες σχέσεις που έχει
ο κ. Σγουρόπουλος με την πόλη.
«Ολοι μας εδώ σε θεωρούμε φί-
λο μας», τόνισε.

Η Ελληνοαμερικανική Κοινότητα Φλόριδας τίμησε τον γενικό πρόξενο

Η σύζυγος του Ελληνα γενικού προξένου στην Τάμπα, Τάμαρα
Σγουροπούλου, κόβει τούρτα της Κοινότητας προς τιμήν τους.
Aριστερά, η Κατερίνα Μαρκάτου. 

O αντιπρόεδρος του
Συλλόγου Αθηναίων
«Αττική», Φλόριδας,

Γιάννης Μπραλής,
προτείνει να συνδυα-

στεί η γενική συνέ-
λευση με πικ-νικ.

Kάτω, από τη φετινή
εκδρομή που είχε κά-

νει ο Σύλλογος Αθη-
ναίων της Φλόριδας.

Στη φωτογραφία,
διακρίνεται ένα μέ-

ρος των εκδρομέων.
Τα μισά έξοδα, πλη-
ρωμένα από το Σύλ-

λογο.

Αριστερά, ομογενείς παράγοντες και μη, σε αναμνηστική φωτογραφία με τον αποχωρούντα
γενικό πρόξενο στην Τάμπα, Αντώνιο Σγουρόπουλο. Δεξιά, ο κ. Σγουρόπουλος κρατώντας την

τιμητική πλακέτα της Ελληνοαμερικανικής Κοινότητας Φλόριδας, ανάμεσα στην σύζυγό του, Τά-
μαρα και τον Σωτήρη Αγγελάτο. Δεξιά, η Κατερίνα Μαρκάτου και ο Μιχάλης Σέρβος.

ΦωτογραΦιεσ: WR/σταΥροσ ΜαρΜαριΝοσ
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παρουσία τους στη συνεδρίαση
της Ολομέλειας, αλλά και η ανα-
χώρησή τους. Από νωρίς το πρωί
μάλιστα, περί τους 500 οπαδούς
της Χρυσής Αυγής, κρατώντας ελ-
ληνικές και κομματικές σημαίες,
είχαν συγκεντρωθεί έξω από τη
Βουλή, όπου τα μέτρα ασφαλείας
ήταν δρακόντεια.

Τους τρεις προφυλακισθέντες,
εντός του κτιρίου περίμεναν οι
βουλευτές της ΧΑ, συγγενείς τους
και υπάλληλοι των γραφείων του
κόμματος στο Κοινοβούλιο. Την
ώρα της άφιξης, υπό αυστηρή
αστυνομική συνοδεία, περί τις
11:50 το πρωί, κανείς δεν επι-
τρεπόταν στον προαύλιο χώρο.
Οπως και κατά την αναχώρηση.

Λίγο πριν εισέλθει στην αίθου-
σα της Ολομέλειας, ο κ. Μιχαλο-
λιάκος φώναζε στους αστυνομι-
κούς: «Μη με πιάνετε, αφήστε
με. Θα πάω μόνος μου. Είμαι ο
αρχηγός του 3ου κόμματος».

Η κόρη του, Ουρανία, τον
αγκάλιασε λέγοντάς του: «Λεβέ-
ντη μου. Είσαι ο καλύτερος πα-
τέρας, είμαι η πιο περήφανη κό-
ρη του Κόσμου». Οι συγκεντρω-
μένοι ξεκίνησαν τα συνθήματα:
«Αίμα, τιμή, Χρυσή Αυγή» και
«Ακου αρχηγέ και άκου το καλά,
ξεφτίλισες το σύστημα ακόμα μια
φορά».

Προκλήθηκε έτσι η πρώτη
ένταση. «Γ... το σπίτι σου ρε, έλα
μέσα», ακούστηκε να λέει, μεταξύ
άλλων, βουλευτής της ΧΑ προς
τους αστυνομικούς.

Ο κ. Μιχαλολιάκος, εισερχό-
μενος στην αίθουσα της Ολομέ-
λειας, αγκάλιασε ιδιαίτερα θερμά
τον εκπρόσωπο της ΧΑ, Ηλία Κα-
σιδιάρη. Κάθισε στο έδρανο, ξε-
φύσηξε ελαφρά και έφτιαξε το
σακάκι του.

Οι τρεις προφυλακισθέντες
βουλευτές της ΧΑ, προσήλθαν με
την κοινή θέση ότι η άσκηση δίω-
ξης σε βάρος τους είναι καθαρά
πολιτική, σχεδιάστηκε και καθο-
δηγήθηκε από την κυβέρνηση με
στόχο να ανακοπεί η ανοδική πο-
ρεία του κόμματος.

Ν. Μιχαλολιάκος
Ο γ.γ. της ΧΑ έλαβε πρώτος

τον λόγο να απολογηθεί. Μεταξύ
άλλων είπε:

«Εχω να πω πολλά, δεν με

φτάνουν τα 5 λεπτά... Μπορείτε
να κλείσετε το μικρόφωνο όπως
και με κλείσατε στη φυλακή. Εχω
καταρχάς να καταγγείλω ότι οδη-
γήσατε με χειροπέδες, τον αρχη-
γό του 3ου πολιτικού κόμματος
της χώρας και μάλιστα δεν του
δώσατε καν τη δυνατότητα σε
προηγούμενες συνεδριάσεις σαν
αρχηγός και πρόεδρος ΚΟ να έχει
λόγο.

»Ζούμε σε ένα κράτος εισαγ-
γελέων... παρεμβαίνετε ωμά στη
Δικαιοσύνη... ευχαριστώ καταρ-
χάς από το βήμα αυτό τις
536.000 των Ελλήνων και των
Ελληνίδων που ύψωσαν περήφα-
να το ανάστημά τους. Ενάντια
στη Χούντα του Βενιζέλου και του
Σαμαρά που φυλακίζει βουλευ-
τές.

»Ποιος ξέχασε από εσάς... την
28η Σεπτεμβρίου του 2013 όταν
φτιάχτηκε το σόου με τις χειρο-
πέδες... Οταν 6 βουλευτές οδη-
γήθηκαν με χειροπέδες... Ηταν
ένα κόλπο για να μας τσακίσετε,
για να μας πάτε στο 2%, όπως
έλεγε ο Σαμαράς στο περίφημο
βίντεο Μπαλτάκου. Ομως όχι μό-

νο δεν μας πήγατε στο 2%, αλλά
110.000 ήρθαν και συντάχθηκαν
στις γραμμές της ΧΑ... Ντροπή

σας ψευτοδημοκράτες. Δεν είχα-
τε να πείτε ούτε μία λέξη».

Στο σημείο αυτό προσπάθησε
να ρίξει τους τόνους ο προεδρεύ-
ον της συνεδρίασης στην Ολομέ-
λεια, Χρήστος Μαρκογιαννάκης.
«Παρακαλώ...», πρόλαβε να πει.
Πριν λάβει την απάντηση από
τους βουλευτές της ΧΑ: «Σκάσε
ρε. Βούλωσε το».

«Είναι ψέματα αυτό που είπα
κ. Πρόεδρε;», σχολίασε ο κ. Μι-
χαλολιάκος και πρόσθεσε:

«Τι κάνατε; Τίποτε. Εσείς το
διατάξατε και το στήσατε... Το
μόνο που έκαναν κάποιοι από τη
Δικαιοσύνη και κάποιοι από τις
αρχές ασφαλείας ήταν να χαλκέ-
ψουν στοιχεία».

Υποστήριξε πως τα τηλεφωνή-
ματα τα οποία τον κατηγορούν
ότι έκανε προς τους κατηγορού-
μενους για τη δολοφονία Φύσσα,
έγιναν από το σταθερό του τηλε-
φωνικού κέντρου των γραφείων
της ΧΑ, σε ώρα που εκείνος απου-
σίαζε. Εκείνη την ώρα, είπε, το
πρωί της 19ης Σεπτεμβρίου, ήταν
στα γραφεία η Αντιτρομοκρατική
και ο αντιεισαγγελέας, διεξάγο-
ντας έρευνα.

Για τα εγκλήματα οπαδών
κομμάτων, σημείωσε ότι στελέχη
της ΝΔ δολοφόνησαν τον Τεμπο-
νέρα και δεν έγινε τίποτε. Ακόμη,
είπε, ότι ένας συνοδός του Κεφα-
λογιάννη στο Ηράκλειο, πυροβό-
λησε οπαδό του ΠΑΣΟΚ και τον
σκότωσε σε προεκλογική περίοδο
και δεν έγινε τίποτε.

Τέλος, αναφέρθηκε σε ένα πε-
ριστατικό του 1985, λέγοντας ότι
μέλος της νεολαίας της ΕΠΕΝ δο-
λοφόνησε έναν άτομο στο χωριό
Τραπεζαντή έξω από τη Σπάρτη.
«Το όνομα αυτού που ήταν αρ-
χηγός της νεολαίας της ΕΠΕΝ; Ο
Μάκης ο Βορίδης», τόνισε ο κ.
Μιχαλολιάκος.

Υπογράμμισε ακόμη πως: «Η
ΧΑ είναι θύμα μίας πολιτικής
σκευωρίας. Ψάχνατε για οπλο-
στάσια. Ψάχνατε για μαύρο χρή-

μα. Δεν βρήκατε τίποτα».
Και συνέχισε: «Υπάρχει όμως

το βίντεο Μπαλτάκου γιατί δεν
το συζητάτε; Τι φοβάστε; Εγώ
γνωρίζω προσωπικά ότι αυτά που
είπε ο Μπαλτάκος στο συναγω-
νιστή μου Κασιδιάρη είναι αλη-
θινά. Γιατί μου τα είχε πει και
εμένα διά ζώσης... Εγώ γνώρισα
τον Μπαλτάκο σαν μαθητής σε
εθνικιστικούς αγώνες το 1973.
Στο γραφείο της ΕΟΚΑ Β...και με-
τά στο Εθνικιστικό Κίνημα.

»Δεν είναι όμως μόνον ο
Μπαλτάκος μέσα στα δύο τα τη-
λέφωνα τα κινητά που μου κατά-
σχεσε η Αντιτρομοκρατική...
υπήρχε ακόμη ένα όνομα και κά-
ποιες κλήσεις: Γεώργιος Μουρού-
της (σ.σ.: διευθυντής του Γραφεί-
ου Τύπου του Πρωθυπουργού).
Ο οποίος ήθελε και αυτός επα-
φές. Και δύο υπουργοί της ΝΔ,
σε μυστικές επαφές εκτός των
γραφείων της Βουλής. Θέλαν να
μας προσεταιριστούν».

Ο γ.γ. της ΧΑ, είπε ακόμη:
«Φτιάξατε κατηγορητήρια βλέπο-
ντας δημοσκοπήσεις... Ομως θέ-
λω να σας δηλώσω ότι δεν τη φο-
βάμαι τη φυλακή. Είμαι περήφα-
νος που διώκομαι για τις ιδέες
μου. Οι χειροπέδες που μου βά-
ζετε για εμένα είναι τίτλος τιμής».

Μίλησε επίσης για «το αληθι-
νό καταστατικό της ΧΑ, όχι αυτό
το ψεύτικο που περιφέρουν οι
φυλλάδες και τα κανάλια της δια-
φθοράς. Οι πορνοβοσκοί που κά-
νουν τους ενημερωτές».

Και τόνισε: «Είπατε ότι οι
εκλογές αυτές είναι δημοψήφι-
σμα. Ε, λοιπόν το δημοψήφισμα
έγινε. Και πήρατε 31%, 2% λιγό-
τερα από όσο είχε πάρει ο Κων-
σταντίνος στο δημοψήφισμα του
1974. Φύγετε είστε επικίνδυνοι
για τον τόπο... Είστε μία θλιβερή
κυβέρνηση μειοψηφίας που πρέ-
πει να πέσει».

Καταλήγοντας, επικαλέστηκε
έναν στίχο του Διονύσιου Σολω-
μού. «Χαρές και πλούτη να χα-

θούν και τα βασίλεια κι’ όλα, τί-
ποτα δεν είναι αν η ψυχή μένει
στητή κι ολόρτη», είπε και συ-
μπλήρωσε:

«Η ψυχή μου μένει στητή κι
ολόρτη. Είμαι αμετανόητος εθνι-
κιστής και χρυσαυγίτης και δεν
μπορείτε να μου λυγίσετε την ψυ-
χή ό,τι και αν κάνετε. Και εγώ
για τις ιδέες μου είμαι πρόθυμος
να πάω και φυλακή και να πεθά-
νω ακόμη. Εσείς για ένα άδειο
πουκάμισο, για μία άδεια καρέ-
κλα, οι περισσότεροι από εσάς
της κυβερνητικής πλειοψηφίας,
ψηφίζετε νομοσχέδια που δεν πι-
στεύετε. Ψηφίζετε νομοσχέδια
που ξεπουλάνε την πατρίδα».

Γ. Λαγός
Στη συνέχεια, έλαβε τον λόγο

ο κ. Λαγός, ο οποίος χαρακτήρισε
τη Βουλή, «άντρο της ψευδοδη-
μοκρατίας», ενώ κατήγγειλε ότι
διώκεται χωρίς να υπάρχουν
στοιχεία σε βάρος του.

«Μας περιφέρετε αλυσοδεμέ-
νους. Νομίζετε θα ότι θα μας κά-
ντε να φοβηθούμε. Οτι θα μας
κάνετε να μην είμαστε Χρυσαυ-
γίτες... Μπλέξατε άσχημα μαζί
μας... Είμαστε άλλοι άνθρωποι.
Υπερήφανοι. Τίμιοι. Πάνω απ’
όλα πιστοί σε ό,τι κάνουμε», ανέ-
φερε.

«Οι χειρότεροι κακούργοι εί-
ναι έξω και κάποιοι εδώ μέσα»,
πρόσθεσε και είπε πως είναι «ρε-
ζιλίκι αυτό που πάθατε, το 9,5%».

«Δίκη δεν θα γίνει με τα δήθεν
στοιχεία. Και αν γίνει θα γελάσει
ο κάθε πικραμένος. Στήσατε ένα
γελοίο πράγμα», συμπλήρωσε και
υπογράμμισε: «Να δείτε τι άλλα
έχουμε ακόμη».

Καταλήγοντας κατήγγειλε πως
«συμμορία έχει υποδυθεί το ρόλο
ανακριτριών εισαγγελέων, αστυ-
νομικών», ενώ φώναξε πως «η ΧΑ
δεν πρόκειται να σβήσει ποτέ».

Χρ. Παππάς
Ο κ. Παππάς, δεν μίλησε από

τα έδρανα, όπως οι προηγούμενοι
δύο, αλλά ανέβηκε στο Βήμα της

Βουλής. Φάνηκε μάλιστα να κο-
ντοστέκεται εμπρός από τον
υπουργό Δικαιοσύνης, Χαράλα-
μπο Αθανασίου, ο οποίος ήταν
«παρών» στη συζήτηση, δίπλα
στον υπουργό Υγείας, Αδωνι Γε-
ωργιάδη και τους υφυπουργούς,
Αντώνη Μπέζα και Ζέττα Μακρή.

Αργότερα έγινε γνωστό ότι ο
κ. Παππάς είπε στον κ. Αθανασί-
ου: «Δεν ντρέπεσαι να με κοιτάς
στα μάτια, ρε;».

Στην αρχή της ομιλίας του, εί-
πε: «Θέλω να μοιραστώ μαζί σας
την ευτυχία που νιώθω να ζω σε
μια χώρα, όπου Χριστοφοράκος,
Καράβελας, Γιάννος Παπαντωνί-
ου, Καρχιμάκης, Τσουκάτος, Κο-
ντομηνάς -αυτόν τον καναλάρχη
που ευθύνεται και για τις τηλεδί-
κες στο κανάλι του-, όλους τους
καταδικασθέντες στελέχη της ΝΔ
για το δομημένο ομόλογο, μάλι-
στα με την κατηγορία και για
συμμετοχή σε εγκληματική ορ-
γάνωση, να ζω σε μια χώρα όπου
Φλώρος και οι υπόλοιποι εμπλε-
κόμενοι στο σκάνδαλο ‘Energa’
και ‘Hellas Power’, με συνηγόρους
τούς κ. Βορίδη και Μαρκογιαν-
νάκη, που κυκλοφορούν ελεύθε-
ροι».

Χαρακτήρισε «αρχιερέα της
διαπλοκής» τον Υπουργό Δικαιο-
σύνης και υποστήριξε ότι η κυ-
βέρνηση στην ουσία έχει χάσει
τη λαϊκή εντολή και πως με εντο-
λή Σαμαρά βάζει τους βουλευτές
του 3ου πολιτικού κόμματος στη
φυλακή. Εκανε δε λόγο για «νο-
σηρούς νεοδημοκρατικούς εγκέ-
φαλους» που έστησαν τη σκευω-
ρία.

Μίλησε για «εκμυστηρεύσεις»
του κ. Γεωργιάδη και είπε πως ο
υπουργός Υγείας του έλεγε «προ-
τιμώ ο γιος μου στα 16 του να εί-
ναι Χρυσαυγίτης παρά Συριζαί-
ος», ενώ του ζητούσε «να τα πού-
νε» κάποια στιγμή.

Υποστήριξε ακόμη ότι ο πρό-
εδρος της Βουλής, Ευάγγελος Με-
ϊμαράκης, τον προσφωνούσε
«Χρηστάρα» και ότι του έλεγε:
«Ρε συ, πες στον Ηλία πως και
εγώ και χειρότερα έλεγα όταν
ήμουν μικρός, αλλά να πέσουν οι
τόνοι».

Ο κ. Παππάς άσκησε δριμύ-
τατη επίθεση στον κ. Σαμαρά λέ-
γοντας ότι η «Ελλάδα διαθέτει
έναν πολιτικά ανισόρροπο πρω-
θυπουργό», ενώ είπε ότι στη ΝΔ
«υπάρχουν πολλοί Μπαλτάκοι
που προσπάθησαν να μας προ-
σεγγίσουν, αλλά εμείς μένουμε
πιστοί στις ιδέες μας».

Τόνισε δε, ότι η διαδικασία για
την άρση ασυλίας των τριών είναι
σε παραβίαση του Συντάγματος
και του Κανονισμού διότι έχει πα-
ρέλθει η τρίμηνη προθεσμία από
τότε που έγινε το αίτημα των ει-
σαγγελικών Αρχών.

Η πιο ακραία στιγμή ήταν
όταν ο κ. Παππάς κλείνοντας την
ομιλία του φώναξε προς τους βου-
λευτές: «Εύχομαι όλους εσάς τους
άθλιους, ο Θεός να σας λυπηθεί,
ο λαός όχι». «Παρακαλώ, παρα-
καλώ, τη φράση αυτή να την ανα-
καλέσετε. Να διαγραφεί από τα
πρακτικά», παρενέβη ο κ. Μαρ-
κογιαννάκης.

Κάποιοι βουλευτές αντέδρα-
σαν έντονα. Φώναξαν προς την
πλευρά της ΧΑ: «Εσείς είστε οι
άθλιοι που δεν σέβεστε τίποτα».

Ο κ. Μιχαλολιάκος, σηκώθηκε
όρθιος. Τον ακολούθησαν οι υπό-
λοιποι βουλευτές του και επικρά-
τησε ένταση. «Ψηφίζετε αντεθνι-
κά νομοσχέδια», φώναξε ο γ.γ.
της ΧΑ.

Απάντησε ο ανεξάρτητος βου-
λευτής, Πέτρος Τατσόπουλος, για
να λάβει το σχόλιο από πλευράς
ΧΑ: «Σκάσε π..., ασχολήσου με
τα καρότα». «Αλήτες», «ξεφτιλι-
σμένοι», φώναζαν ακόμη οι της
ΧΑ.

Μάλιστα, ο Νίκος Μίχος ση-
κώθηκε και κατευθύνθηκε προς
κ. Τατσόπουλο, ο οποίος μαζί με
τον βουλευτή του ΠΑΣΟΚ, Πύρρο
Δήμα, όρθιοι, τους αντέτειναν:
«Είστε εκτός νόμου κόμμα».

Τον κ. Μίχο επανέφερε στην
τάξη ο κ. Κασιδιάρης, ενώ τελικά
όλοι οι βουλευτές της ΧΑ αποχώ-
ρησαν από την Ολομέλειας, λίγο
πριν αρχίσει η ψηφοφορία.
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ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Ο πρώτος που σχολίασε
μέσω ανακοίνωσής του, τα όσα
ακούστηκαν εντός της αίθουσας
της Ολομέλειας, ήταν ο διευθυ-
ντής του Γραφείο Τύπου του
πρωθυπουργού, Γιώργος Μου-
ρούτης.

Ενώ ακόμη εξελισσόταν η
διαδικασία, διέψευσε οποιαδή-
ποτε συνάντησή του με τον γ.γ.
της ΧΑ.

«Τον κ. Μιχαλολιάκο δεν τον
έχω συναντήσει ποτέ στη ζωή
μου. Ούτε και κανένα άλλο στέ-
λεχος ή βουλευτή της ΧΑ έχω
συναντήσει, ιδιωτικά ή τυχαία,
ποτέ στη ζωή μου. Πρόκειται για
τη μεγαλύτερη αθλιότητα που
έχω ακούσει», επεσήμανε κ.
Μουρούτης.

Από την πλευρά του, ο
Υπουργός Δικαιοσύνης, ο οποίος
ήταν «παρών» στη συνεδρίαση,
είπε για όσα αναφέρθηκαν από
τους βουλευτές της ΧΑ περί
«σκευωρίας».

«Δηλαδή, συνωμότησε ένα
βράδυ ολόκληρη η Δικαιοσύνη,
ολόκληρος ο πολιτικός κόσμος»,
είπε και επανέλαβε ότι «η Δικαι-
οσύνη στη χώρα μας που λει-
τουργεί το κράτος δικαίου είναι
ανεξάρτητη. Είτε το θέλουν με-
ρικοί, είτε δεν το θέλουν».

Πρόσθεσε δε, ότι εγγυάται ο
ίδιος και η Δικαιοσύνη, «δίκαιη
δίκη για όλους».

Στη φανερή ονομαστική ψη-
φοφορία δεν μετείχαν οι βου-

λευτές της Χρυσής Αυγής και οι
βουλευτές των ΑΝΕΛ. Η αποχώ-
ρηση της ΧΑ σχετίζεται με το γε-
γονός ότι δεν αναγνωρίζει τη
διαδικασία και επικαλείται το
άρθρο 62 του Συντάγματος που
θέτει τρίμηνη προθεσμία για τη
λήψη απόφασης από τη στιγμή
που διαβιβάζεται στη Βουλή το
αίτημα των εισαγγελικών Αρ-
χών.

Από τη δική τους πλευρά, οι
ΑΝΕΛ, με την κοινοβουλευτική
τους εκπρόσωπο Μαρίνα Χρυ-
σοβελώνη, αποχώρησαν από την
ψηφοφορία διαμαρτυρόμενοι
γιατί το θέμα αυτό δεν κρίθηκε
από το Σώμα, δεδομένου ότι
υπάρχει «ένα προδικαστικό ζή-
τημα, είναι σοβαρό, πρέπει να
επιλυθεί από την Ολομέλεια,
διαφορετικά υπάρχει παραβίαση
Συντάγματος», όπως είπε η ίδια.

Είναι χαρακτηριστική η φρά-
ση της «παραβιάζετε που παρα-
βιάζετε το Σύνταγμα συχνά. Ε,
δεν χρειάζεται να το εξευτελί-
ζουμε κιόλας».

Για το ζήτημα της προθε-
σμίας, ο κ. Μαρκογιαννάκης εί-
πε ότι, σύμφωνα με το άρθρο 62
του Συντάγματος, «η άδεια θε-
ωρείται ότι δεν δόθηκε αν η
Βουλή δεν αποφανθεί μέσα σε
τρεις μήνες αφότου η αίτηση του
εισαγγελέα για δίωξη διαβιβά-
στηκε στον πρόεδρο της Βουλής.
Η τρίμηνη προθεσμία αναστέλ-
λεται κατά τη διάρκεια των δια-
κοπών της Βουλής».

Στον απόηχο της
συνεδρίασης στη Βουλή

Επεισοδιακή απολογία βουλευτών της Χρυσής Αυγής στη Βουλή

Πάνω: Δεν ήταν λίγες οι φορές που οι βουλευτές της ΧΑ ανέβασαν τους τόνους, εξαπολύοντας
μύδρους ακόμη και κατά του προεδρείου της Βουλής. Κάτω αριστερά: Ο Νίκος Μιχαλολιάκος,
εισερχόμενος στην αίθουσα της Ολομέλειας, αγκάλιασε τον Ηλία Κασιδιάρη. Κάτω δεξιά: Από
νωρίς το πρωί περί τους 500 οπαδούς της ΧΑ, είχαν συγκεντρωθεί έξω από τη Βουλή.

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Να εμφυσήσει αισιοδοξία
στο εσωτερικό του κόμματος
επιχειρεί ο πρωθυπουργός,
Αντώνης Σαμαράς, με την απο-
τίμηση του αποτελέσματος των
αυτοδιοικητικών και των ευρω-
εκλογών, στο οποίο κατέληξε η
συνεδρίαση της Εκτελεστικής
Γραμματείας της ΝΔ, προχθές το
βράδυ, ενώ παράλληλα άφησε
ανοικτό το θέμα του ανασχημα-
τισμού ως προς τον χρόνο πραγ-
ματοποίησής του.

Σύμφωνα με το συμπέρασμα
της Εκτελεστικής Γραμματείας,
το αποτέλεσμα για τη ΝΔ είναι
θετικό στις αυτοδιοικητικές
εκλογές, ενώ δεν είναι αρνητικό
για τις ευρωεκλογές αφού ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που είχε βάλει το βασικό
δίλημμα, αποδοκιμάστηκε.

«Οι υποψήφιοι στις αυτοδι-
οικητικές εκλογές που είχαν τη
στήριξη της Νέας Δημοκρατίας
κέρδισαν την πλειοψηφία των
Περιφερειών και των Δήμων της
χώρας», αναφέρεται στο συμπέ-
ρασμα της συζήτησης που διέρ-
ρευσε: «Οι υποψήφιοι δήμαρχοι
που είχαν τη στήριξη της Νέας
Δημοκρατίας κέρδισαν 165 Δή-

μους (ποσοστό 50,1% επί του
συνόλου). Το 2010 οι υποψήφι-
οι που είχαν τη στήριξη της Νέ-
ας Δημοκρατίας είχαν κερδίσει
92 Δήμους. Ο ΣΥΡΙΖΑ είχε το
2010 ως Συνασπισμός 6 Δήμους
και στις φετινές εκλογές κέρδισε
19 Δήμους (ποσοστό 5,9% επί
του συνόλου). Στις αυτοδιοικη-
τικές εκλογές του 2010, το ΠΑ-
ΣΟΚ είχε κερδίσει 130 Δήμους,
ενώ σήμερα έχει 78 (ποσοστό
24% επί του συνόλου)».

Σημειώνεται δε, ότι «όσον
αφορά στις Περιφέρειες της χώ-
ρας, οι υποψήφιοι που είχαν τη
στήριξη της Νέας Δημοκρατίας,
για πρώτη φορά, κέρδισαν 7 Πε-
ριφέρειες. Επιπλέον μία Περι-
φέρεια κέρδισε ένας ανεξάρτη-
τος υποψήφιος, που είναι μέλος
της Νέας Δημοκρατίας», εννοώ-
ντας τον κ. Απόστολο Τζιτζικώ-
στα στην Περιφέρεια Κεντρικής
Μακεδονίας.

Σύμφωνα με την ανάλυση
της Εκτελεστικής Γραμματείας,
τα βασικά στοιχεία του εκλογι-
κού αποτελέσματος στις ευρωε-
κλογές είναι τρία:

- Το πρώτο, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έχα-
σε το στοίχημα που μόνος του

είχε βάλει στις ευρωεκλογές.
- Το δεύτερο είναι ότι ο ΣΥ-

ΡΙΖΑ έδειξε πως δεν έχει πια δυ-
ναμική, αφού πήρε λιγότερες
ψήφους, 150 χιλιάδες λιγότερες
ψήφους απ’ ό,τι πριν δύο χρό-
νια, τον Ιούνιο του 2012.

- Η Νέα Δημοκρατία έχασε
ψήφους γιατί κυβέρνησε σε πο-
λύ δύσκολες συνθήκες. Και μπο-
ρεί να ξανακερδίσει αυτές τις
ψήφους, τώρα που αρχίζουν να
βελτιώνονται οι συνθήκες.

Η Γραμματεία αξιολογεί ως
σημαντικό ότι η δυναμική της
Χρυσής Αυγής έδειξε τα «πλα-
φόν» της. Κέρδισαν 95 χιλιάδες
ψήφους σε σχέση με τον Μάιο
του 2012. Αλλά δεν πήραν ούτε
το 16% που προεξοφλούσαν οι
ίδιοι, ούτε το «διψήφιο» ποσο-
στό που τους έδιναν οι περισ-
σότερες σφυγμομετρήσεις μέχρι
πριν λίγους μήνες...

Σημειώνουν ακόμη ότι «η ΝΔ
κράτησε μεγάλο μέρος της δύ-
ναμής της σε μια εκλογική μάχη
όπου οι αντίπαλοί μας πόλωσαν
και πολιτικοποίησαν την αναμέ-
τρηση στον απόλυτο βαθμό, ενώ
εμείς την πολιτικοποιήσαμε στο
τέλος και δεν την πολώσαμε

στον ίδιο βαθμό, γιατί αν το κά-
ναμε αυτό, θα μας εγκλώβιζε σε
πολύ σοβαρά μετεκλογική αδιέ-
ξοδα».

Ακολούθως η Εκτελεστική
Γραμματεία περιγράφει τις ευοί-
ωνες προοπτικές της ΝΔ:

- Εχουμε σημαντικές «εφε-
δρείες» που λόγω χαλαρότητας
της ψήφου δεν μας στήριξαν αυ-
τή τη φορά.

- Δεύτερον, ο ΣΥΡΙΖΑ έχει
πιάσει οροφή και ήδη υποχωρεί.
Οι ΑΝΕΛ έχουν ξεφουσκώσει,
παρά το όργιο του λαϊκισμού
στο οποίο επιδόθηκαν. Η ΔΗ-
ΜΑΡ «τιμωρήθηκε», κι από την
ώρα που το έπαιξε αντιμνημο-
νιακή. Η ΧΑ είδε τη δυναμική
της να ανακόπτεται και έφθασε
κι εκείνη την οροφή της.

Τέλος, εκτιμούν ότι η κατά-
σταση είναι αναστρέψιμη και η
επικράτηση της ΝΔ είναι πιθανή
υπό ορισμένες βασικές προϋπο-
θέσεις, όπως η κυβέρνηση θα συ-
νεχίσει να δίνει τη μάχη της ανά-
πτυξης και θα διορθωθούν κά-
ποιες αδικίες ειδικά σε ότι αφορά
τον εισπρακτικό μηχανισμό και
θα υπάρξουν ελαφρύνσεις εκεί
που αυτό είναι δυνατό.

Aναστρέψιμο το εκλογικό αποτέλεσμα εκτιμά η Εκτελεστική Γραμματεία ΝΔ

O Aντώνης Σαμαράς προσέρχεται στα γραφεία της ΝΔ στη λεω-
φόρο Συγγρού για τη συνεδρίαση της Εκτελεστικής Γραμματείας.

Συνέχεια από τη σελίδα 1
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«Χωρίς αυτή τη συνδρομή του
‘Εθνικού Κήρυκα’ δεν θα ήταν
εύκολο», τόνισε στη συνάντηση
που έγινε χθες με τον αντιπρόε-
δρο του Βρεφοκομείου Αθηνών
Αλέξανδρο Δριμάλα, και τον τμη-
ματάρχη προμηθειών Μάκη Νε-
ρούτσο και τα μέλη του Συλλό-
γου.

Κι είναι αλήθεια. Ο Σύλλογος
Αθηναίων Νέας Υόρκης δεν είναι
από τους μεγάλους σε μέλη συλ-
λόγους. Με 84 μέλη, αλλά με
πολλούς φίλους, ευαισθητοποιή-
θηκε όμως από την πρώτη στιγμή
και σε τακτά χρονικά διαστήματα
παρέδιδε άνω των εκατό κιλών
πρώτης ποιότητας κρέατος στο
Βρεφοκομείο, ενώ υλοποίησε
χθες και το όνειρο του Ιδρύματος
για μία χύτρα ταχύτητας που κό-
στισε 10.000 δολάρια, είναι χω-
ρητικότητας 300 λίτρων και μπο-
ρεί να παρασκευάζει 700 μερίδες
τη φορά.

Οπως είχε ειπωθεί σε προη-
γούμενη συνάντηση προς τον
«Εθνικό Κήρυκα», το Βρεφοκο-
μείο από παλιά ως Ιδρυμα του
Δήμου Αθηναίων είχε ως σκοπό
να σιτίζει τα παιδιά στους παιδι-
κούς σταθμούς. Με την κρίση
όμως δεν μπόρεσε να αρνηθεί
στην αυξανόμενη ζήτηση σίτισης
αστέγων και παιδιών που πεινά-
νε και που συνεχώς κάνουν αι-
τήματα στο Δήμο να ταϊζει μα-
θητές που το οικογενειακό τους
περιβάλλον είναι εξαθλιωμένο
οικονομικά.

Ετσι, το Βρεφοκομείο από
5.500 παιδιά που σίτιζε από πα-
λιά έφτασε πλέον να σιτίζει λόγω
των μύο εγκαταστάσεων μαγει-
ρείων που διαθέτει εκτός από τα
παιδιά αυτά, 2.000 αστέγους και
περίπου 1.500 μαθητές διαφό-
ρων Δημοτικών Σχολείων. Η σί-
τιση των τελευταίων γίνεται με
πολύ διακριτικό τρόπο βεβαίως
για να μην είναι θεατό από τους
συμμαθητές τους.

Η χθεσινή δωρεά ήταν απο-
τέλεσμα εράνων από τον Ιανου-
άριο και την διάλεξε ο Δημήτρης
Αστιν, μέλος του Συλλόγου. Η χύ-
τρα είναι σύγχρονων προδιαγρα-
φών και μάλιστα ελληνικής κα-

τασκευής ώστε να υπάρχουν και
φθηνά ανταλλακτικά. Εδωσε με-
γάλη ανακούφιση τους ιθύνοντες
και δεν είχαν λόγια να ευχαρι-
στήσουν τους Αθηναίους.

Το Βρεφοκομείο παρασκευά-
ζει όλα τα γεύματα στις δύο
εγκαταστάσεις του, μία στα Σε-
πόλια την οποία επισκέφτηκε
χθες ο «Ε.Κ.» με τα μέλη του Συλ-
λόγου και μία στη Λεωφόρο Κη-
φισίας (Χριστοδουλάκειο Ιδρυ-
μα).

Δεν λείπουν βέβαια τα προ-
βλήματα. Κι ενώ η οικονομική
ενίσχυση του Βρεφοκομείου εί-
ναι πλήρως εξασφαλισμένη από
τον Δήμο, πρόβλημα φέτος θα
δημιουργηθεί με το εργατικό δυ-
ναμικό. Το Ιδρυμα πέραν των δι-
οικητικών υπαλλήλων, απασχο-
λεί περί τους 270 συμβασιού-
χους, καθαριότητας, φορτωτών,
διανομέων φαγητού κ.λπ. Ομως
οι συμβάσεις τους λήγουν τον
Ιούλιο και όταν αποφασιστεί από
το υπουργείο η πρόσληψη αντί-
στοιχου προσωπικού θα χρεια-
στεί περί το δίμηνο να ολοκλη-
ρωθεί μέσω ΑΣΕΠ. Ετσι το Βρε-
φοκομείο κινδυνεύει με παράλυ-
ση λόγω έλλειψης προσωπικού,
αλλά το υπουργείο ακόμη δεν
έχει απαντήσει τι θα γίνει, ενώ

ως γνωστόν απαγορεύονται οι
προσλήψεις από τον Δήμο. Πρό-
κειται για τα περίεργα των μνη-
μονιακών μέτρων.

Ωστόσο, οι Αθηναίοι από την
πλευρά τους ετοιμάζουν και δω-
ρεά φαρμακευτικού υλικού στο
Δημοτικό Κοινωνικό Φαρμακείο.
Σε ό,τι αφορά τη χθεσινή δωρεά
αισθάνθηκαν ιδιαίτερα περήφα-
νοι που την έφεραν σε πέρας και
γι’ αυτό παραβρέθηκαν ο πρόε-
δρος Πάνος Αδαμόπουλος με την
εμφανώς συγκινημένη σύζυγό
του, Σύλβια, την Θεοδώρα Λα-
γού, που έφτασε κατευθείαν από
το αεροδρόμιο στο Βρεφοκομείο,
προερχόμενη χθες από τη ΝΥ,
την Καίτη Αλεξανδροπούλου, τον
Δημήτρη Αστιν, τη Βάλια Αργυ-
ρίου που εθελοντικά έχει αναλά-
βει κάθε γραφειοκρατική διεκπε-
ραίωση του Συλλόγου στην Αθή-
να. Η κ. Αργυρίου, πρώην υπάλ-
ληλος του ΥΠΕΞ και επί σειρά
ετών κατά τη μεταπολίτευση ει-
δική συνεργάτης στο Γραφείο του
Πρωθυπουργού, συγκινήθηκε
από τη δράση του συλλόγου και
μόνη της προθυμοποιήθηκε να
συμβάλλει. Τέλος, έκπληξη προς
τον κ. Αδαμόπουλο ήταν η πα-
ρουσία του 92χρονου θείου του
επίτιμου καθηγητή, νευρολόγου

ψυχίατρου, και αγωνιστή της κα-
τοχικής αντίστασης Θάνου Κων-
σταντινίδη. Ηρθε να τον καλω-
σορίσει και καθήλωσε τους πά-
ντες με τις ιστορίες του.

Από εκεί τα μέλη του Συλλό-
γου μετέβησαν στα γραφεία του
Ιδρύματος «Μαζί για το παιδί»,

όπου παρέδωσαν 20.000 δολά-
ρια.

Εκεί τους μίλησαν για το έργο
του Ιδρύματος τα μέλη του, Αλε-
ξάνδρα Μαρτίνου και Ιωάννης
Παπαδάτος, που είναι και διευ-
θυντής της Μονάδας Εντατικής
Θεραπείας Παίδων στο Νοσοκο-
μείο «Αγλαϊα Κυριακού».

Το σύνθημά τους, «όλοι μαζί
για καλύτερη δουλειά παρά ο κα-
θένας μόνος του». Ετσι δημιούρ-
γησαν το 1996 το κοινωφελές
Μη Κερδοσκοπικό Ιδρυμα που
λειτουργεί ως «ομπρέλα» για δέ-
κα κοινωφελή σωματεία Μη Κερ-
δοσκοπικά που το καθένα ασχο-
λείται σε διαφορετικό τομέα με
παιδιά που έχουν ανάγκη, είτε
λόγω υγείας, είτε βεβαρυμένης
κατάστασης νοητικής στέρησης,
είτε λόγω απορίας κ.λπ. Μαζί οι
δέκα φορείς αυτοί προσφέρουν
ετησίως συντονισμένες υπηρε-
σίες και ένα καλύτερο μέλλον σε
πάνω από 10.000 παιδιά.

Τα παλιά καλά χρόνια βεβαί-
ως το Ιδρυμα σε εράνους και φι-
λανθρωπικές εκδηλώσεις κατόρ-
θωνε να συγκεντρώνει ετησίως
περί το ένα εκατ. ευρώ. Τώρα το
ποσό εν μέσω κρίσης έχει κατέ-
βει στα 400.000 ευρώ που ανα-
λογεί περί τις 40.000 για κάθε

σωματείο. Ετσι είναι φυσικό η
δωρεά των 20.000 δολαρίων από
το Σύλλογο Αθηναίων να τους
προσφέρει ιδιαίτερη χαρά.

Με άλλα λόγια, ο Σύλλογος
Αθηναίων διδάσκει ότι όταν κά-
ποιος θέλει να προσφέρει, πλού-
σιος ή φτωχός, πολυπληθής ή
όχι, βρίσκει τον τρόπο.

Γι’ αυτό, όπως έχει και παλαι-
ότερα γράψει ο «Εθνικός Κήρυ-
κας», η δράση των Αθηναίων Νέ-
ας Υόρκης είναι μία επαινετή φι-
λανθρωπία, που μπορεί να συνε-
χιστεί γιατί ο οβολός των ομογε-
νών πιάνει τόπο. Δεν είναι τοπι-
κιστικό το θέμα. Η Αθήνα ως με-
γαλούπολη πλήττεται περισσό-
τερο από οποιοδήποτε άλλο
αστικό κέντρο στην Ελλάδα.
Ετσι, όσοι μπορούν ας βοηθή-
σουν, αποστέλλοντας επιταγές με
την ένδειξη «Athenian’s Society
Children’s Fund» στη διεύθυνση:
Αthenian’s Society of New York,
PO BOX 5725, Astoria NY 11105
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ΛΟΓΙΣΤΙΚA ΓΡΑΦΕΙA

Του ανταποκριτή μας 
Γιάννη Σοφιανού

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Με την υποστήριξη του
Ωνάσειου Ιδρύματος, ο κλαρινε-
τίστας Διονύσης Γραμμένος και
το Κουαρτέτο Εγχόρδων «Τετρα-
κτύς» θα εμφανιστούν σήμερα,
Πέμπτη 5 Ιουνίου, στις 7 το από-
γευμα, στο «Carnegie Hall»
(Zankel Hall) με αφορμή την
λήξη της ελληνικής προεδρίας
στην ΕΕ.

Η εκδήλωση τελείται υπό την
αιγίδα του μόνιμου αντιπροσώ-
που της Ελλάδας στον ΟΗΕ,
πρέσβη Μιχάλη Σπινέλλη.

Το «Τετρακτύς» (Γιώργος Πα-
ναγιωτίδης, Κώστας Παναγιωτί-
δης, Δημήτρης Τραυλός, Αλι
Μπασεγκμέζλερ), ιδρύθηκε το
2008 και θεωρείται ένα από τα
καλύτερα ελληνικά σχήματα
μουσικής δωματίου, σύμφωνα
με την πρόσκληση του Ωνάσει-

ου, που επεσήμανε επίσης ότι ο
Διονύσης Γραμμένος, θεωρείται
ένας από τους πιο χαρισματι-
κούς καλλιτέχνες της νεότερης
γενιάς.

Ο κ. Γραμμένος, Κερκυραίος
στην καταγωγή, από το 2009,
οπότε είχε μιλήσει πρώτη φορά
στον «Εθνικό Κήρυκα» (20 χρό-
νων τότε), έθετε καθημερινά πιο
ψηλά τον πήχη. Ανάμεσα στις
φιλοδοξίες του, όπως είχε δηλώ-
σει, ήταν η ευκαιρία να παίξει
κλαρινέτο στις ΗΠΑ, τόσο για
τα αμερικανικό φιλόμουσο κοι-
νό, αλλά κυρίως για τους ομο-
γενείς.

«Θα ήθελα πάρα πολύ να
παίξω για τους Ελληνες της Αμε-
ρικής. Ολο αυτό φαντάζει σαν
ένα όνειρο για μένα και είναι
μια μεγάλη μου επιθυμία» είχε
πει. Και να που ήρθε η ώρα.

Η στιγμή που «απογείωσε»
την καριέρα του ήταν όταν κέρ-
δισε το πρώτο βραβείο στο δια-

γωνισμό Eurovision Young
Musicians 2008, στη Βιέννη.
Ακολούθησε το διεθνές βραβείο
Leonardo da Vinci, που απονέ-
μεται σε νέους που ξεχωρίζουν
στον τομέα της επιστήμης και
της τέχνης.

Εκτοτε, ως κυριότερους σταθ-
μούς στην καριέρα του, αναγνω-
ρίζει τις σπουδές του στη Γερ-
μανία, στην ακαδημία Franz
Liszt της Βαϊμάρης, από όπου
αποφοίτησε πρόσφατα, όπως
δήλωσε χθες στον «Ε.Κ.».

«Ελαβα τους τίτλους Bachelor
και Master. Ξεχωρίζω επίσης τις
συναυλίες μου με το Κουρτάτο
της Φιλαρμονικής Ορχήστρας
του Βερολίνου, την ηχογράφηση
του πρώτου μου CD με την Ορ-
χήστρα Ραδιοφωνίας της Βιέννης
και το συμβόλαιο αποκλειστικό-
τητας με τη γαλλική δισκογρα-
φική Naive. Στη μνήμη μου θα
έχω πάντα την περιοδεία μου ως
‘ECHO Rising Star’, καθώς εμ-

φανίστηκα ως σολίστ στις μεγα-
λύτερες ευρωπαϊκές αίθουσες
και το τελευταίο, αλλά πολύ ση-
μαντικό για εμένα, οι δραστη-
ριότητές μου ως μαέστρος και η
συνεργασία μου με ορχήστρες
διεθνώς».

Οπως εξήγησε, για να αντα-
πεξέλθει, το πρόγραμμά του
«ήταν πολύ πιεστικό και απερί-
γραπτα απαιτητικό. Συναυλίες
στην Concertgebouw του Αμ-
στερνταμ, Konzerthaus της Βιέν-
νης, Λονδίνο, Πόρτο, Λισσαβώ-
να, Βουδαπέστη, Παρίσι, Αμ-
βούργο, Στοκχόλμη, Βαρκελώ-
νη, ήταν μερικοί μόνο από τους
προορισμούς μου».

Με μία βαλίτσα στο χέρι και
το κλαρινέτο στην ειδική θήκη.
«Οι συναυλίες και όλες οι καλ-
λιτεχνικές μου δραστηριότητες,
είτε ως σολίστ, είτε ως μαέστρος,
πραγματικά με γεμίζουν με αί-
σθηση ικανοποίησης και δημι-
ουργικότητας. Μου είναι όμως

πολύ δύσκολο να πω ότι ισορ-
ροπούν το νόστο για την οικο-
γένειά μου και για την Ελλάδα»,
σχολίασε.

Και πρόσθεσε, «ήταν πάντα
ένα μεγάλο όνειρο για εμένα να
παίζω ως σολίστ στο ‘Carnegie
Hall’. Τώρα μου δίνεται η δυνα-
τότητα αυτή μέσω μίας πολύ ση-
μαντικής πρόκλησης. Να παίξω
τιμώντας με τον τρόπο αυτό τη
λήξη της ελληνικής προεδρίας
στην ΕΕ. Θα συμπράξω με το
Κουαρτέτο ‘Τετρακτύς’ στα κου-
ιντέτα των Γιόχανες Μπραμς και
Καρλ Μαρία Βον Βέμπερ».

«Η χαρά μου είναι μεγάλη
επίσης, καθώς γνωρίζω ότι ανά-
μεσα στο κοινό θα είναι πολλοί
ομογενείς μας. Γνωρίζω πόσα
προσφέρει η Ομογένεια στην
Ελλάδα, ειδικά σε αυτή τη δύ-
σκολη περίοδο και ελπίζω να
έχω ξανά την ευκαιρία να εμφα-
νιστώ στη Νέα Υόρκη», επεσή-
μανε ο κ. Γραμμένος στον «Ε.Κ.».

Στο «Carnegie» Γραμμένος-«Τετρακτύς» με στήριξη «Ωνασείου»

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Ανοιξε και επίσημα χθες
ο πολυαναμενόμενος αρχαιολο-
γικός χώρος του Λυκείου του
Αριστοτέλη, ο οποίος θα λει-
τουργεί καθημερινά 08:00 με
20:00, ενώ προβλέπεται να είναι
ανοιχτός και το Σαββατοκύρια-
κο, με είσοδο είτε από την οδό
Ρηγίλλης, είτε από το Βυζαντινό
και Χριστιανικό Μουσείο επί της
Βασ. Σοφίας.

Ενας νέος αρχαιολογικός χώ-
ρος -από τους πιο σημαντικούς-
προστίθεται έτσι στη πρωτεύου-
σα, αποδίδοντας στους κατοί-
κους της περίπου 11 νέα στρέμ-
ματα αδόμητης γης. Με αυτή τη
λογική, οι Αθηναίοι έχουν πλέον
τη δυνατότητα να εντάξουν
στην καθημερινότητά τους έναν
χώρο εξαιρετικά σημαντικό από
αρχαιολογική άποψη -το Λύκειο
ήταν ένα από τα τρία αρχαιότε-
ρα γυμνάσια της πόλης, μαζί με
αυτό της Ακαδημίας Πλάτωνος
και του Κυνοσάργους-αλλά και

να «ξαναδούν» το κομμάτι αυτό
του πολεοδομικού ιστού με δια-
φορετική οπτική.

Ενημερωτικές πινακίδες πλη-
ροφορούν για τη λειτουργία του
χώρου, όπου το 335 π.Χ. ιδρύ-
θηκε η Περιπατητική Σχολή του
Αριστοτέλη, σε μια κατάφυτη
εκτός των τειχών της πόλης πε-
ριοχή, μεταξύ των ποταμών Ηρι-
δανού και Ιλισού, που συνεχί-
ζουν ακόμα και σήμερα το «τα-
ξίδι» τους κάτω από την πυκνο-
δομημένη πόλη. Στην περιοχή
βρίσκονταν επίσης δύο ναοί, του
Ηρακλή Παγκράτους και το ιερό
του Λυκείου Απόλλωνος, από το
οποίο ονομάστηκε και η Σχολή.

Πριν από περίπου ένα μήνα,
το κοινό πήρε μια γεύση από
τον χώρο, καθώς στο πλαίσιο
των Πράσινων Πολιτιστικών Δια-
δρομών του υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού, πραγμα-
τοποιήθηκε ξενάγηση από την
προϊσταμένη της Γ’ Εφορείας
Προϊστορικών και Κλασικών Αρ-

χαιοτήτων Ελένη Μπάνου. 
Οι επισκέπτες απόλαυσαν τό-

τε (όπως θα έχουν την ευκαιρία

να το κάνουν και στο εξής), μέ-
σα σε ένα ήσυχο και γεμάτο εν-
δημικά φυτά τοπίο, τα «ταπει-

νά» αλλά τόσο σημαντικά μνη-
μεία, που προστατεύουν με μη
ανταγωνιστικό τρόπο τρία χα-

μηλά στέγαστρα. Πρόκειται για
τμήματα της παλαίστρας του Γυ-
μνασίου από τη φάση των Ρω-
μαϊκών χρόνων, καθώς και δύο
υποκαύστων, δεξαμενών, φρεα-
τίου και πηγαδιού, που υπο-
γραμμίζουν τη χρήση δωματίων. 

Οι επισκέπτες μπορούν να
περιηγηθούν στον χώρο, να κα-
τατοπιστούν από τις ενημερωτι-
κές πινακίδες και να ξαποστά-
σουν σε μία από τις στάσεις, ατε-
νίζοντας τον χώρο όπου δίδαξε
ο πολυεπιστήμων φιλόσοφος, ο
οποίος διακρινόταν για τη ρεα-
λιστική του σκέψη, τη μελέτη
της γνώσης για χάρη της γνώσης
και τη δημιουργία ενός «καθο-
λικού συστήματος» που εξηγού-
σε τον κόσμο μέσα από μια
σφαιρική και εξαιρετικά πλούσια
εικόνα. Το έργο του, που θεω-
ρείται ως το αποκορύφωμα της
ελληνικής φιλοσοφίας, χρησιμο-
ποιήθηκε ως τις μέρες μας ως
ένα είδος «γενικής εγκυκλοπαί-
δειας».

Aνοιξε ο αρχαιολογικός χώρος του Λυκείου του Αριστοτέλη

Δωρεές Αθηναίων σε Βρεφοκομείο και Ιδρυμα «Μαζί για το παιδί»

Από αριστερά οι Θ. Κωνσταντινίδης, Ι. Παπαδάτος και Αλ. Μαρτίνου με την επιταγή, το ζεύγος
Σύλβια και Πάνος Αδαμόπουλος, Θ. Λαγού και Δ. Αστιν, στο Ιδρυμα «Μαζί για το Παιδί».

Στο Βρεφοκομείο τα μέλη του Συλλόγου Αθηναίων, από αριστερά, Σ. Αδαμοπούλου, Β. Αργυρίου,
Δ. Αστιν, Κ. Αλεξανδροπούλου, Α. Δριμάλης, Π. Αδαμόπουλος, Θ. Κωνσταντινίδης, Θ. Λαγού.

Συνέχεια από τη σελίδα 1

φωτογραφιεΣ: WR
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ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Ο γνωστός μεγαλοεπι-
χειρηματίας της Λάρνακας Κων-
σταντίνος (Ακης) Λευκαρίτης, 57
χρόνων και ο συγκατηγορούμε-
νός του Νίκος Νικολάου, 35 χρό-
νων, από την Ορόκλινη, παρα-
δέχτηκαν την Τετάρτη ενώπιον
του Μόνιμου Κακουργιοδικείου
Κύπρου ενοχή στις πολύ σοβαρές
κατηγορίες για παρενόχληση και
σεξουαλική εκμετάλλευση ανη-
λίκων. Τα αδικήματα φέρεται να
σημειώθηκαν κατ’ εξακολούθηση
από την 1η Ιουνίου 2012 μέχρι
τις 28 Απριλίου 2014.

Ο Κωνσταντίνος Λευκαρίτης,
μεγαλομέτοχος στην εταιρεία πε-
τρελαιοειδών «Πετρολίνα», αντι-
μετωπίζει 9 συνολικά κατηγο-
ρίες, μία κατηγορία για διάπραξη
κακουργήματος, πέντε για σεξου-
αλική εκμετάλλευση παιδιού και
τρεις κατηγορίες για διαφθορά
νεαρής γυναίκας.

Ο Νίκος Νικολάου αντιμετω-

πίζει συνολικά 11 κατηγορίες,
μία κατηγορία για προμήθεια σε
ανήλικη κοκαϊνης, μια για κατο-
χή κοκαΐνης, τρεις κατηγορίες
για διαφθορά νεαρής γυναίκας,
μία για βιασμό, μία για επίθεση
που προκαλεί πραγματική σωμα-
τική βλάβη, τρεις κατηγορίες για
σεξουαλική εκμετάλλευση ανη-
λίκων και μια κατηγορία για συ-
νωμοσία προς διάπραξη κακουρ-
γήματος.

Σύμφωνα με τη νομοθεσία, η
κατηγορία για βιασμό προνοεί
ισόβια κάθειρξη, η κατηγορία για
σεξουαλική εκμετάλλευση παιδι-
ού τιμωρείται με ποινή φυλάκι-
σης 20 χρόνων, η κατηγορία για
διαφθορά νεαρής γυναίκας τιμω-
ρείται με ποινή μέχρι τρία χρόνια
και η κατηγορία της συνωμοσίας
προς διάπραξη κακουργήματος,
τιμωρείται μέχρι 7 χρόνια φυλά-
κισης.

Σύμφωνα με τον δικηγόρο της
Δημοκρατίας, Ανδρέα Αριστείδη,

έχει αποσυρθεί η κατηγορία του
βιασμού εναντίον του Νικολάου.

Μετά το πέρας της διαδικα-
σίας, ο κ. Αριστείδης προέβη σε
δήλωση στα ΜΜΕ και ανέφερε
ότι:

«Οι δύο κατηγορούμενοι πα-
ραδέχθηκαν τις σοβαρότερες από
απόψεως επ’ απειλούμενης ποι-
νής, κατηγορίες, οι οποίες καλύ-
πτουν το σύνολο της έκνομης συ-
μπεριφοράς τους, ως διαμορφώ-
θηκε από τον Μάρτιο του 2013
μέχρι τον Απρίλιο του 2014.
Πρόκειται για το αδίκημα της σε-
ξουαλικής εκμετάλλευσης παι-
διών που τιμωρείται με ποινή φυ-
λάκισης μέχρι 20 έτη. Ως εκ τού-
του και ενόψει των παραδοχών,
διακόπηκαν κάποιες μικρότερης
βαρύτητας κατηγορίες, τα γεγο-
νότα των οποίων καλύπτονται
επαρκώς από τις κατηγορίες στις
οποίες δηλώθηκε παραδοχή. Εί-
ναι δεδομένο ότι οι ποινές που
θα επιβάλλονταν στις αποσυρ-

θείσες κατηγορίες, συνολικά
εκτιμώμενες, θα συνέτρεχαν και
ουσιαστικά θα απορροφούνταν
από τις υψηλότερες ποινές που
προνοεί ο νόμος για το αδίκημα
της σεξουαλικής εκμετάλλευσης.
Η πολιτεία πιστεύει ότι ο συγκε-
κριμένος χειρισμός της υπόθεσης
είναι ο πλέον ενδεδειγμένος,
αφενός γιατί όλες οι αξιόποινες
πράξεις των κατηγορούμενων θα
τύχουν της ανάλογης και δέου-
σας τιμωρίας και αφετέρου γιατί
τα θύματα, τα οποία τη δεδομένη
στιγμή βρίσκονται σε ιδιαίτερα
ευάλωτη θέση, δεν θα κληθούν
να αντιμετωπίσουν τη ψυχοφθό-
ρα διαδικασία της αντεξέτασης
και δεν θα βιώσουν εκ νέου τα
γεγονότα που πραγματικά τα συ-
νέτριψαν».

Κατόπιν τούτου, οι δύο κατη-
γορούμενοι οδηγήθηκαν εκ νέου
στη φυλακή μέχρι την ανακοίνω-
ση της ποινής που θα τους επι-
βληθεί.

Παραδέχθηκε ενοχή ο μεγαλοεπιχειρηματίας Ακης Λευκαρίτης
Αντιμετωπίζει ποινή φυλάκισης 20 χρόνων για σεξουαλική εκμετάλλευση ανηλίκου

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Η συζήτηση στην Επι-
τροπή Ελέγχου της Βουλής για
θέματα που αφορούν το Υπουρ-
γείο Υγείας, η διαφωνία των πι-
λότων των Κυπριακών Αερο-
γραμμών για την πώληση της
χρονοθυρίδας στο Χίθροου, το
θέμα της επανεκτίμησης ενυπό-
θηκων περιουσιακών στοιχείων
από τις τράπεζες και η επίσκεψη
και προσευχή του Μουφτή Τα-
λίπ Αταλάι στο τέμενος Ταχτα-
καλέ είναι μερικά από τα θέμα-
τα που προβάλλει ο Τύπος της
Τετάρτης 4 Ιουνίου.

Η «Αλήθεια»
υπό τον τίτλο «Κάποιοι έπρεπε
να ήταν φυλακή» αναφέρεται σε
«συνταρακτικές καταγγελίες»
στην Επιτροπή Ελέγχου της
Βουλής για το θέμα των τιμών
των φαρμάκων και για άλλα θέ-
ματα του Υπουργείου Υγείας,
προσθέτοντας ότι ο Γενικός Ελε-

γκτής μιλά για ολιγωρία των αρ-
μοδίων και ζητά έρευνα για από-
δοση ευθυνών.

Ο «Πολίτης»
υπό τον τίτλο «Πολιτική συγκά-
λυψης στο υπουργείο Υγείας»
γράφει ότι τρεις περιπτώσεις συ-
γκάλυψης, από πλευράς υπουρ-
γείου Υγείας, υποθέσεων που
επιβάρυναν τα δημόσια ταμεία
κατήγγειλε ο γενικός ελεγκτής
Οδυσσέας Μιχαηλίδης στην Κοι-
νοβουλευτική Επιτροπή Ελέγ-
χου.

«Η Σημερινή»
υπό από τον τίτλο «Σε μετωπική
οι ΚΑ πάνω από το Χίθροου»
γράφει ότι σε μετωπική ρήξη
οδηγούνται οι σχέσεις των πιλό-
των των Κυπριακών Αερογραμ-
μών και του ΔΣ της εταιρείας με-
τά την απόφαση πώλησης της
τελευταίας χρονοθυρίδας στο Χί-
θροου και ότι η χρονοθυρίδα

πωλείται στην American Airlines
έναντι 25 εκατομμυρίων.

Ο «Φιλελεύθερος»
υπό τον τίτλο «Συγκαλύπτουν
τις απάτες», αναφέρεται στη δια-
πίστωση από την Επιτροπή
Ελέγχου ακόμα μεγαλύτερων
υποθέσεων στο θέμα των κατα-
χρήσεων υπερωριών στο υπουρ-
γείο Υγείας και κάνει λόγο για
«απίστευτη εικόνα κουκουλώμα-
τος». Σε άλλο του πρωτοσέλιδο
θέμα και φιλοξενώντας σχετική
φωτογραφία γράφει για την επί-
σκεψη χθες του Μουφτή Ταλίπ
Αταλάι στο τέμενος Ταχτακαλέ
μετά από 51 χρόνια μετά από
πρόσκληση του Αρχιεπισκόπου
Χρυσόστομου.

Η «Χαραυγή»
με τίτλο «Εκβιαστικός κλοιός για
δανειολήπτες» γράφει στο κύριο
της θέμα για απαίτηση από χρη-
ματοπιστωτικά ιδρύματα διενέρ-

γειας επανεκτιμήσεων της αξίας
των ενυπόθηκων περιουσιακών
τους στοιχείων για σκοπούς ανα-
διάρθρωσης δανείων και ότι το
θέμα απασχόλησε την Επιτροπή
Θεσμών της Βουλής.

Η «Cyprus Mail»
στο κύριο θέμα της με τίτλο
«Απέτυχαν οι κάμερες να στεί-
λουν το μήνυμα» γράφει ότι συ-
νολικά 867 παραβιάσεις του Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας κατα-
γράφηκαν από τις κάμερες φω-
τοεπισήμανσης το πρώτο 24ωρο
λειτουργίας τους στη Γρίβα Δι-
γενή, σύμφωνα με τον επικεφα-
λής της τροχαίας Δημήτρη Δη-
μητρίου.

Η «The Cyprus Daily»
προβάλλει την υποψηφιότητα
Αγγλο Κύπριου καθηγητή Χρι-
στόφορου Τουμάζου για το Ευ-
ρωπαϊκό Βραβείο Εφευρέτη
2014 στην κατηγορία «Ερευνα».

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ τύπος

Ο επιχειρηματίας της Λάρνακας Κωνσταντίνος (Ακης) Λευκαρίτης,
μεγαλομέτοχος στην εταιρεία πετρελαιοειδών «Πετρολίνα».

Του ανταποκριτή μας
Νεόφυτου Κυριάκου

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Τρεις περιπτώσεις συ-
γκάλυψης, από πλευράς υπουρ-
γείου Υγείας, υποθέσεων που
επιβάρυναν τα δημόσια ταμεία
κατήγγειλε ο Γενικός Ελεγκτής
του κράτους Οδυσσέας Μιχαη-
λίδης στην Επιτροπή Ελέγχου
της Βουλής.

Ο κ. Μιχαηλίδης ζήτησε να
διεξαχθούν πειθαρχικές έρευνες,
οι οποίες διακόπηκαν για να
ολοκληρωθεί η διερεύνηση των
υποθέσεων και αν υπάρχουν ευ-
θύνες, να καταλογιστούν.

Ο Γενικός Ελεγκτής έκανε λό-
γο για όργιο σπατάλης και αδια-
φάνεια στις προμήθειες του συ-
γκεκριμένου υπουργείου, το
οποίο χαρακτήρισε ως «πρωτα-
θλητή», επισημαίνοντας χαρα-
κτηριστικά πως «η ατιμωρησία
βασίλευε εκεί για χρόνια».

Συγκεκριμένα, έγινε αναφο-
ρά σε τρεις περιπτώσεις: Η πρώ-
τη, αφορούσε συγκεκριμένες κα-
ταγγελίες για «στημένες» υπερω-
ρίες γιατρών, για την οποία είχε
αρχίσει πειθαρχική και ποινική
έρευνα. Ωστόσο, με απόφαση
του τότε Γενικού Εισαγγελέα,
Πέτρου Κληρίδη, τελικά δεν διε-
ξήχθη ποινική έρευνα, ενώ η
πειθαρχική έρευνα συνεχίστηκε,
αλλά διακόπηκε στην πορεία
από τον πρώην yπουργό Υγείας,
Σταύρο Μαλά.

Η δεύτερη περίπτωση αφο-
ρούσε το συμβόλαιο για την αγο-
ρά υπηρεσιών για τη λειτουργία
του μαγνητικού τομογράφου στο
Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας.
Ο κ. Μιχαηλίδης δήλωσε ότι ενώ
υπήρχε ενδεχόμενο διάπραξης
πειθαρχικών παραπτωμάτων το
θέμα θεωρήθηκε λήξαν με από-
φαση του τέως υπουργού, Πέ-
τρου Πετρίδη. Ο Γενικός Ελε-
γκτής διαφώνησε με τη θέση του

τέως υπουργού Π. Πετρίδη.
Η τρίτη περίπτωση αφορούσε

την τιμολόγηση φαρμάκων και
την ολιγωρία, που επιδείχθηκε,
με αποτέλεσμα τα φάρμακα
στην Κύπρο να πωλούνται πολύ
πιο ακριβά, από άλλες χώρες.

Για την υπερτιμολόγηση των
φαρμάκων μεταξύ 2009 και
2012, ο κ. Μιχαηλίδης επιβεβαί-
ωσε ότι υπήρξε εισήγηση των
Φαρμακευτικών Υπηρεσιών για
διεξαγωγή διοικητικής έρευνας,
η οποία λογοκρίθηκε από τον
προηγούμενο αναπληρωτή γενι-
κό διευθυντή.

Τέλος, για τις υπερωρίες, ο κ.
Μιχαηλίδης κάρφωσε το υπουρ-
γείο ότι δεν νομιμοποιείτο να
μην ολοκληρώσει την πειθαρχι-
κή έρευνα που είχε διαταχθεί το
2011.

Η βουλευτής του ΑΚΕΛ Ειρή-
νη Χαραλαμπίδου, επίσης, κα-
τήγγειλε ότι στο υπουργείο Υγεί-
ας εξαφανίστηκαν φάκελοι για
σοβαρές υποθέσεις, δύο μάλιστα
αφορούσαν τεκμήρια σε δικα-
στήρια για ιατρική αμέλεια, αλλά
δεν έγινε καμιά έρευνα για την
εξαφάνιση.
Υπ. Υγείας: Θα γίνει έρευνα

Σχολιάζοντας τις καταγγελίες
του Γενικού Ελεγκτή, ο υπουρ-
γός Υγείας, Φίλιππος Πατσαλής,

τόνισε ότι εκεί όπου υπάρχουν
υποψίες θα γίνουν διοικητικές
και πειθαρχικές έρευνες. Ζήτησε
και έλαβε, είπε, τα πεπραγμένα
στο υπουργείο Υγείας από το
2012 από τον Γενικό Ελεγκτή.
Παράλληλα, ζήτησε όπως του
δοθούν όλες οι απόψεις όλων
των τμημάτων για όσα σχολιάζει

στην έκθεσή της η Ελεγκτική
Υπηρεσία.

Για τις τιμές των φαρμάκων
είπε ότι μόλις ανέλαβε καθήκο-
ντα διέταξε έρευνα. Πληροφο-
ρήθηκε, όπως είπε, ότι υπάρχει
εισήγηση του Γενικού Ελεγκτή
να ανοίξει ξανά το θέμα, το
οποίο θεωρήθηκε λήξαν από τον
προηγούμενο Υπουργό.

Για το θέμα των υπερωριών
ανέφερε ωστόσο, ότι έκλεισε με
απόφαση του Υπουργικού Συμ-
βουλίου.

Ο τέως υπουργός Υγείας, Πέ-
τρος Πετρίδης, σχολιάζοντας τα
όσα λέχθηκαν σχετικά με το θέ-
μα του μαγνητικού τομογράφου
στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκω-
σίας, δήλωσε ότι η απόφαση λή-
φθηκε αφού ο τέως Γενικός Ει-
σαγγελέας, Πέτρος Κληρίδης θε-
ώρησε ότι δεν τεκμηριώνονται
οι ισχυρισμοί.

Ο πρώην υπουργός Υγείας,
Σταύρος Μαλάς, υποστήριξε ότι
τα όσα ισχύουν σήμερα, σε σχέ-
ση με τις υπερωρίες των ιατρών
στα δημόσια νοσηλευτήρια, εί-
ναι προς όφελος του δημόσιου
συμφέροντος.

«Δόθηκε τέρμα στο φαγοπότι
που υπήρχε με την αποστολή
ασθενών στον ιδιωτικό τομέα και
το εξωτερικό» είπε.

Σε ό,τι αφορά τα όσα του κα-
ταλογίζονται για τον τερματισμό
της πειθαρχικής έρευνας για το
θέμα των υπερωριών, ο Σταύρος
Μαλάς είπε ότι η απόφαση για
να διενεργηθεί διοικητική έρευ-
να, αντί πειθαρχική, λήφθηκε,
αφού η Αστυνομία δεν ήταν σε
θέση να πραγματοποιήσει ανά-
λογη έρευνα.

Επιπλέον, όπως είπε, η Εισαγ-
γελέας της Δημοκρατίας, Ρένα
Πετρίδου, υποστήριζε ότι το θέ-
μα αφορούσε ευρύτερα τον το-
μέα της δημόσιας υγείας και όχι
τις πιθανές παρατυπίες από ένα-
δύο γιατρούς.

Συγκάλυψη σκανδάλων στο υπουργείο Υγείας

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Το περιουσιακό, η νο-
μοθετική και η εκτελεστική
εξουσία ήταν τα θέματα που συ-
ζητήθηκαν κατά τη νέα συνά-
ντηση του Ελληνοκύπριου δια-
πραγματευτή Ανδρέα Μαυρο-
γιάννη με τον Τουρκοκύπριο
διαπραγματευτή Κουντρέτ Οζερ-
σάι, που έγινε την Τετάρτη.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Νίκος Χριστοδουλίδης, δήλωσε
στο «Κυπριακό Πρακτορείο Ει-
δήσεων» πως υπήρξε επίσης
ανταλλαγή απόψεων για τα επό-
μενα βήματα σε συνέχεια συνά-
ντησης των ηγετών στις 2 Ιουνί-
ου.

Η ε/κ πλευρά, πρόσθεσε, κα-
τέθεσε έγγραφο για θέματα Ευ-
ρωπαϊκής Ενωσης και η τ/κ
πλευρά για τη νομοθετική εξου-
σία.

Οπως ανέφερε ο κ. Χριστο-
δουλίδης, η επόμενη συνάντηση
των διαπραγματευτών θα πραγ-
ματοποιηθεί στις 14 Ιουνίου με
θέματα συζήτησης την Ευρωπαϊ-
κή Ενωση, την ιθαγένεια και τις
εξουσίες της κεντρικής κυβέρνη-
σης καθώς και  την προετοιμασία
της επόμενης συνάντησης του
Προέδρου της Δημοκρατίας Νί-
κου Αναστασιάδη με τον Τουρ-
κοκύπριο ηγέτη Ντερβίς Ερο-
γλου στις 23 Ιουνίου.

Επιπλέον, σημείωσε, την ερ-
χόμενη εβδομάδα θα πραγματο-
ποιηθεί συνάντησή μεταξύ των
εμπειρογνωμόνων των δυο
πλευρών για το περιουσιακό.
Επιμένει για εκ περιτροπής

προεδρία ο Ερογλου
Στο μεταξύ, ο κατοχικός ηγέ-

της Ντερβίς Ερογλου έχει «κολ-
λήσει» στην εκ περιτροπής προ-
εδρία, θέλοντας προφανώς να
στρέψει την προσοχή στα θέμα-
τα της διακυβέρνησης, ώστε να
μείνουν στο περιθώριο τα ζητή-
ματα για τα οποία καλείται να
τοποθετηθεί. Δηλαδή, το εδαφι-
κό, την ασφάλεια και τους εποί-
κους. Ο Ντερβίς Ερογλου άνοιξε

το θέμα αυτό, παρά το γεγονός
ότι κατά τη διάρκεια της τελευ-
ταίας συνάντησης με τον πρόε-
δρο Αναστασιάδη, δεν συζητή-
θηκε το θέμα αυτό. Ο κατοχικός
ηγέτης δήλωσε ότι η εκ περιτρο-
πής προεδρία είναι απαραίτητη
για την τ/κ πλευρά και πως δεν
μπορεί να παραχωρηθεί! Είπε
ακόμη, ότι η ελληνοκυπριακή
πλευρά επιθυμεί ενιαίο ψηφο-
δέλτιο και ότι ο ίδιος δεν απο-
δέχεται κάτι τέτοιο και πρόσθε-
σε πως οι δύο πλευρές θα συζη-
τήσουν αυτά τα θέματα στο τρα-
πέζι των διαπραγματεύσεων.

Το θέμα της εκ περιτροπής
προεδρίας, όπως και της διαρ-
χίας στην ιεραρχία των υπουρ-
γείων και των σημαντικών οργα-
νισμών, αποτελεί βασική θέση
και επιδίωξη της τουρκικής
πλευράς, που το εντάσσει μάλι-
στα στη λογική τού 50-50. Ο
Ερογλου είπε πως «σε περίπτω-
ση που δημιουργηθεί κράτος αυ-
τό θα είναι κράτος-συνεταιρι-
σμός και ότι θα πρέπει να υπάρ-
χει εκ περιτροπής προεδρία και
να αναλαμβάνουν την προεδρία
και Τουρκοκύπριοι, διαφορετικά
οι Τ/κ δεν θα νιώθουν ότι είναι
και το δικό τους κράτος».

Τα είπαν ξανά οι διαπραγματευτές
Μαυρογιάννης - Οζερσάι

Kontos Foods, Inc
Box 628, Paterson, NJ 07544

(973) 278-2800 • Fax: (973) 278-7943

ΦΥΛΛΟ ΚΡΟΥΣΤΑ, ΦΥΛΛΟ ΚΑΤΑΪΦΙ,
ΣΠΑΝΑΚΟΠΙΤΑ, ΤΥΡΟΠΙΤΑ, ΟΛΑ ΤΑ ΓΛΥΚΑ

Νόστιμα, παραδοσιακά προϊόντα
φτιαγμένα με τα αγνότερα υλικά.

Η Kontos Foods
ΦΗΜΙΣΜΕΝΗ για την POCKET-LESS PITA

με υπερηφάνεια ανακοινώνει την παραγωγή και πάλι 
των προϊόντων που την καθιέρωσαν.

EΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ
για κοινότητες, σχολεία, οργανισμούς,

εκκλησίες, φεστιβάλ και όλες τις εκδηλώσεις.

ΑΠΟΣΤΕΛΛΟΥΜΕ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΟΝ ΚΑΝΑΔΑ

ΑΨΟΓΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ

POCKET-LESS PITA BREAD

a
 b

Kontos.com

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Με κέρδη έκλεισε και
την Τετάρτη το Χρηματιστήριο
Αξιών Κύπρου. Ο Γενικός Δεί-
κτης έκλεισε στις 111,66 μονά-
δες, σημειώνοντας άνοδο της τά-
ξης του 4,85%.

Με κέρδη έκλεισε και ο Δεί-
κτης FTSE/CySE 20 έκλεισε στις
53,63 μονάδες, παρουσιάζοντας
άνοδο σε ποσοστό 1,84%.

Η αξία των συναλλαγών δια-
μορφώθηκε στα 250.003,60 ευ-
ρώ.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό
ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι τίτ-
λοι της Ελληνικής Τράπεζας με
199.363,50 ευρώ (τιμή κλεισί-
ματος 0,085 ευρώ - άνοδος
7,59%), της Petrolina με
17.921,06 ευρώ (τιμή κλεισίμα-
τος 1,130 ευρώ - άνοδος
0,89%), της Ερμές με 12.003,78
ευρώ (τιμή κλεισίματος 1,178
ευρώ - άνοδος 1,71%) και της
Δήμητρα Επενδυτική με
4.809,63 ευρώ (τιμή κλεισίμα-
τος 0,353 ευρώ - πτώση 0,56%).

Με κέρδη έκλεισε το ΧΑΚ

O Γενικός Ελεγκτής του κράτους Οδυσσέας Μιχαηλίδης.

Η βουλευτής του ΑΚΕΛ Ειρήνη
Χαραλαμπίδου.

O Ε/Κ  διαπραγματευτής  Αν-
δρέας Μαυρογιάννης.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Στα 26,77 δισεκατομ-
μύρια ευρώ αυξήθηκαν τα Μη
Εξυπηρετούμενα Δάνεια (ΜΕΔ)
στο χρηματοπιστωτικό σύστημα
τον Μάρτιο του 2014, παρουσιά-
ζοντας αύξηση 212 εκατομμυ-
ρίων ευρώ αποκλειστικά λόγω της
αύξησης στα ΜΕΔ στον Συνεργα-
τισμό.

Σύμφωνα με στοιχεία της Κε-
ντρικής Τράπεζας, τα δάνεια στις
εμπορικές τράπεζες τον Μάρτιο
ανήλθαν στο 41,76% ή στα 20,02
δις από 41,34% ή 20,19 δισ. τον
Φεβρουάριο του 2014. Ετσι τα
ΜΕΔ αυξήθηκαν ως ποσοστό των
συνολικών χορηγήσεων, αλλά
μειώθηκαν σε απόλυτους αριθ-
μούς λόγω της απομόχλευσης των
δανείων.

Στον Συνεργατισμό, τα ΜΕΔ
τον Μάρτιο ξεπέρασαν το 50%
(50,7%) των συνολικών χορηγή-
σεων φτάνοντας στα 6,75 δισ. ευ-

ρώ το Μάρτιο από 6,37 δισ. (ή
ποσοστό 47,77%) το Φεβρουά-
ριο.

Στις τράπεζες τα δάνεια προς
επιχειρήσεις ανέρχονται σε 30,42
δις, εκ των οποίων το 145,71% ή
13,9 δις κατατάσσεται στα ΜΕΔ.
Η μεγαλύτερη κατηγορία των χο-
ρηγήσεων εντοπίζεται στον το-
μέα των κατασκευών, τα οποία
ανέρχονται στα 7,15 εκ των οποί-
ων ποσοστό 68,28% (67,71% τον
Φεβρουάριο) κατατάσσεται στα
ΜΕΔ.

Τα δάνεια προς ιδιώτες και
νοικοκυριά υποχώρησαν ελα-
φρώς στα 14,06 δις, εκ των οποί-
ων το 43,48% που αντιστοιχεί σε
6,11 δισ. κατατάσσεται στην κα-
τηγορία των ΜΕΔ. Τα δάνεια για
αγορά κατοικίας ή ακίνητης ιδιο-
κτησίας ανέρχονται στα 9,50 δισ.,
εκ των οποίων τα 3,7 δις ή ποσο-
στό 38,8% παρουσιάζει καθυστέ-
ρηση πέραν των 90 ημερών.

Στον Συνεργατισμό, τα δάνεια
προς επιχειρήσεις ανήλθαν τον
Μάρτιο σε 2,92 δισ., εκ των οποί-
ων ποσοστό 41,73% ή 1,22 δις
δεν εξυπηρετείται.

Οι πιστωτικές διευκολύνσεις
προς ιδιώτες και νοικοκυριά
ανήλθαν σε 10,39 δισ. εκ των
οποίων ποσοστό 53,25%, σε σύ-
γκριση ποσοστό 49,86% το Φε-
βρουάριο, κατατάσσεται στα
ΜΕΔ. Ακόμη ψηλότερο είναι το
ποσοστό των ΜΕΔ στα κατανα-
λωτικά δάνεια, το οποίο ανήλθε
στα 61,37% των συνολικών χο-
ρηγήσεων οι οποίες ανήλθαν στα
4,31 δισ.

Αν και οι χορηγήσεις για αγο-
ρά ακίνητης περιουσίας παρέμει-
νε στα ίδια περίπου επίπεδα, το
ποσοστό των ΜΕΔ αυξήθηκε από
41,7% το Φεβρουάριο σε 45,36%
τον Μάρτιο.

Στο 54,04% των συνολικών
χορηγήσεων για καταναλωτικούς

σκοπούς, τα οποία ανέρχονται σε
2,93 δισ.

Αναδιαρθρώθηκαν δάνεια συ-
νολικού ύψους 7 δις. Με βάση τα
στοιχεία της ΚΤΚ, τα δάνεια που
αναδιαρθρώθηκαν στις εμπορικές
τράπεζες αυξήθηκαν από 11,93%
το Φεβρουάριο στο 13,17% το
Μάρτιο που αντιστοιχεί σε 6,31
δισ.

Στον Συνεργατισμό τα δάνεια
που έτυχαν αναδιάρθρωσης
υπερδιπλασιάστηκαν από 1,97%
το Φεβρουάριο σε 4,90% τον
Μάρτιο που αντιστοιχεί σε 0,65
δισ. Σημειώνεται ότι οι αναδιαρ-
θρώσεις στον Συνεργατισμό κα-
θυστέρησαν λόγω της διαδικα-
σίας συγχώνευσης των ΣΠΙ.

Σημειώνεται ωστόσο, ότι με
βάση τη νέα οδηγία της ΚΤΚ τα
δάνεια που τυγχάνουν αναδιάρ-
θρωσης δεν θεωρούνται ως εξυ-
πηρετούμενα για τουλάχιστον έξι
μήνες.

Νέα αύξηση στα Μη Εξυπηρετούμενα Δάνεια



1723: Γεννιέται ο Βρετανός οι-
κονομολόγος Ανταμ Σμιθ, ο ειση-
γητής του φιλελευθερισμού.

1752: Ο Βενιαμίν Φρανκλίνος,
με το πείραμά του με το χαρταετό
και το κλειδί, αποδεικνύει, ότι η
αστραπή είναι ηλεκτρισμός.

1817: Πλέει για πρώτη φορά
ατμόπλοιο στην περιοχή των Με-
γάλων Λιμνών, στα σύνορα ΗΠΑ-
Καναδά.

1825: Δολοφονείται μέσα στην
Ακρόπολη των Αθηνών ο αγωνιστής
της Ελληνικής Επανάστασης Οδυσ-
σέας Ανδρούτσος από το άλλοτε
πρωτοπαλίκαρο του, Γκούρα.

1878: Γεννιέται ο Μεξικανός
επαναστάτης Φρανσίσκο «Πάντσο»
Βίλα.

1883: Ξεκινάει από το Παρίσι
το πρώτο ταξίδι του Οριεντ Εξπρές

1898: Γεννιέται ο Φρεντερίκο
Γκαρθία Λόρκα, ο μεγαλύτερος ποι-
ητής και θεατρικός συγγραφέας
της Ισπανίας.

1907: Πέφτει ηρωικά στη μάχη
ο μακεδονομάχος Καπετάν Αγρας,
κατά κόσμον Αριστοτέλης Αγαπη-
νός.

1933: Ο Αμερικανός Πρόεδρος
Φρανκλίνος Ρούσβελτ, υπογράφει
μία νομοθεσία με την οποία «βγά-
ζει» την Αμερική από τον «κανόνα
χρυσού», που ήθελε τα χρήματα,
που έχει εκδώσει μία χώρα να ανα-
λογούν στο χρυσό, που διαθέτει.

1947: Αναγγέλλεται το σχέδιο
Μάρσαλ, που βοήθησε στην ανοι-
κοδόμηση της χώρας μας μετά το
τέλος του εμφυλίου.

Σαν σήμερα 
5 Ioυνίου
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Στην κλήρωση της Τρίτης
οι αριθµοί που κερδίζουν είναι:

ΤΟ ΛΟΤΤΟ

ΚΟΝΕΚΤΙΚΑΤ

NEA ΙΕΡΣΕΗ

DAILY No.: 8, 7, 9
WIN 4: 7, 3, 4, 9
PICK 10: 5, 6, 8, 9, 14, 21, 26,
32, 35, 36, 38, 40, 47, 55, 63,
64, 67, 70, 72, 77
TAKE-5: 14, 15, 17, 18, 32

PICK 3: 8, 2, 3
PICK 4: 8, 5, 6, 9
CASH 5: 3, 4, 5, 24, 31
PICK 6: 4, 10, 17, 23, 34, 37

NEA ΥΟΡΚΗ

PLAY 3: 2, 5, 8
PLAY 4: 3, 5, 1, 0
CASH 5: 1, 2, 19, 24, 32

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Η Τζάκι Κένεντι
έφτασε πολύ κοντά στο να γίνει
η πρώτη εν ενεργεία Πρώτη Κυ-
ρία των Ηνωμένων Πολιτειών
που θα έπαιρνε διαζύγιο από τον
Πρόεδρο, σύμφωνα με τα όσα
αναφέρονται, μεταξύ άλλων, σε
ένα νέο βιβλίο.

Εχοντας κουραστεί από τα
εξωσυζυγικά παραστρατήματα
του συζύγου της και 35ου προέ-
δρου των Ηνωμένων Πολιτειών,
Τζον Κένεντι, η Τζάκι δεν έβλεπε
άλλη λύση παρά μόνο το διαζύ-
γιο, βάσει των όσων αναφέρονται
στο βιβλίο «Jacqueline Kennedy
Onassis: A Life Beyond Her
Wildest Dreams» το οποίο υπο-
γράφουν οι Ντάργουιν Πόρτερ
και Ντάνφορθ Πρινς. Το βιβλίο
πρόκειται να κυκλοφορήσει επί-
σημα το Σάββατο, αλλά η βρετα-
νική εφημερίδα «Daily Mail» δη-
μοσίευσε χθες αποσπάσματά του.

H Tζάκι εκμυστηρεύτηκε ότι
η σέξι σερενάτα της Μέριλιν
Μονρόε στον Πρόεδρο το 1962
στην εκδήλωση του Madison
Square Garden για τα γενέθλιά
του ήταν η σταγόνα που ξεχείλι-
σε το ποτήρι της αγανάκτησής
της. Από το μήνα του μέλιτός
τους, ο Κένεντι είχε κατά καιρούς
διάφορες εξωσυζυγικές σχέσεις
που τροφοδοτούσαν κατά και-
ρούς την επιθυμία της Τζάκι να
χωρίσουν.

«Απλά δεν μπορώ να δω τον
εαυτό μου να περάσει το υπόλοι-
πο της ζωής μου με τον Τζακ Κέ-
νεντι. Δεν πρόκειται να συμβεί»
ομολόγησε στη μητέρα της ήδη
από το 1956, σύμφωνα με τους
ισχυρισμούς του βιβλίου.

Ο πατέρας του Κένεντι, ο Τζο,
μεσολάβησε για να σώσει το γά-
μο, καθώς ο γιος του, ο οποίος
τότε ήταν γερουσιαστής της Μα-

σαχουσέτης, άρχισε να θέτει τις
βάσεις για την κατάκτηση του
Λευκού Οίκου.

Ο Τζο Κένεντι κάλεσε τη νύφη
του στο εστιατόριο «Le Pevillon»
στο Ritz Tower Hotel στο Μαν-
χάταν και της πρόσφερε μια επι-
ταγή 1 εκατομμυρίου δολαρίων
προκειμένου να μείνει σε αυτό
το γάμο, όπως αναφέρουν οι συγ-
γραφείς του βιβλίου, Ντάργουιν

Πόρτερ και Ντάνφορθ Πρινς.
Η Τζάκι του απάντησε ότι θα

του κόστιζε περισσότερο από 20
εκατομμύρια δολάρια αν ο σύζυ-
γός της της έφερνε σπίτι «κάποιο
αφροδίσιο νόσημα από όλες αυ-
τές» τις γυναίκες με τις οποίες εί-
χε σχέσεις, σύμφωνα πάντα με
τα όσα αναφέρονται στις σελίδες
του νέου αυτού βιβλίου που θα
κυκλοφορήσει το Σάββατο.

Η συνάντηση αυτή πραγμα-
τοποιήθηκε αφότου η Τζάκι είχε
κάνει μια αιφνιδιαστική επίσκε-
ψη στο κτίριο των Γραφείων της
Γερουσίας στην Ουάσιγκτον και
έπιασε επ’ αυτοφώρω τον σύζυγό
της να έχει ερωτική επαφή με μια
υπάλληλο ονόματι Πέγκι Ασι (συ-
γκεκριμένα έκανε στοματικό
έρωτα στον Τζακ Κένεντι).

«Λόγω του πατέρα μου, είχα

συνηθίσει στις απιστίες, αλλά τα
παραστρατήματα του Τζακ μου
είχαν κάνει πολύ κακό» είχε εκ-
μυστηρευθεί κάποτε η Τζάκι στον
καλό της φίλο και εξπρεσιονιστή
ζωγράφο Γουίλιαμ Γουόλτον.

Οι απιστίες του Κένεντι είχαν
κυριολεκτικά τρελάνει τη σύζυγό
του, αναφέρει το βιβλίο.

Ενα βράδυ, όταν ο Τζακ Κέ-
νεντι είχε επιστρέψει στο σπίτι
του από ένα ξενοδοχείο μαζί με
μια ερωμένη του, ακολούθησε
ένας έντονος καβγάς ανάμεσα σε
εκείνον και την Τζάκι. Το αποτέ-
λεσμα ήταν η τελευταία να κα-
ταλήξει στην Valley Head Clinic
στο Carlisle της Μασαχουσέτη,
όπου υποβλήθηκε σε τρεις θερα-
πείες ηλεκτροσόκ.

«Από την αρχή της σχέσης της
με τον Τζακ, ήξερε για άλλες γυ-
ναίκες του» λέει χαρακτηριστικά
μέσα στο εν λόγω βιβλίο ο Πολ
Ματίας, ένας πρώην ανταποκρι-
τής του «Paris-Match».

Η συγκλονιστική βιογραφία
δανείζεται επίσης κομμάτια από
τα πρώτα ημερολόγια της Τζάκι,
στα οποία έγραφε τις εντυπώσεις
της από την οικογένεια Κένεντι,
ύστερα από την επίσκεψή της στο
σπίτι των Κένεντι στο Κέιπ Κοντ.

«Ο μεγάλος Τζο ήταν ο μόνος
με τρόπους στο τραπέζι» είχε γρά-
ψει. «Οι υπόλοιποι Κένεντι είναι
σαν γουρούνια».

Κοντά στο διαζύγιο είχε φτάσει η Τζάκι Kένεντι λέει νέο βιβλίο

Εχοντας κουραστεί από τα εξωσυζυγικά παραστρατήματα του συζύγου της και 35ου
προέδρου των Ηνωμένων Πολιτειών, Τζον Κένεντι, η Τζάκι δεν έβλεπε άλλη λύση
παρά μόνο το διαζύγιο, βάσει των όσων αναφέρονται στο βιβλίο «Jacqueline Kennedy
Onassis: A Life Beyond Her Wildest Dreams».

ΤΟ ΘΕΜΑ

Τα πρωτοσέλιδα των κυριότερων
αμερικανικών εφημερίδων, όπως
δημοσιεύθηκαν χθες, Τετάρτη 4
Ioυνίου:

«Boston Globe»
Οι πιλότοι ίσως να είχαν προ-
σπαθήσει να σταματήσουν το
αεροπλάνο.

«Chicago Tribune»
Ο Ομπάμα υπεραμύνεται της
συμφωνίας που απελευθέρωσε
το λοχία.

«L. A. Times»
Mπράουν και Κασκάρι προχω-

ρούν.

«New York Post»
Θέε βοήθησέ μας.

«New York Times»
Η συμφωνία για την απελευθέ-
ρωση του λοχία βάζει τον Ομπά-
μα σε αμυντική θέση.

«Wall Street Journal»
Από τη στιγμή που είναι ελεύ-
θεροι, ξανά στη βία.

«Washington Post»
Χρόνια συζητήσεων για την απε-
λευθέρωση του Μπέργκνταλ.

Την επίσκεψη του Ομπάμα
στην Πολωνία επρόκειτο να ακο-
λουθήσει μια σύνοδος κορυφής
της Ομάδας των Επτά (G7) πε-
ρισσότερο ανεπτυγμένων βιομη-
χανικών χωρών το βράδυ της Τε-
τάρτης και την Πέμπτη στις Βρυ-
ξέλλες, η οποία συνεκλήθη μετά
την απόφαση των Δυτικών να
ματαιώσουν τη σύνοδο της Ομά-
δας των Οκτώ (G8, η G7 συν τη
Ρωσία) στο Σότσι της νότιας Ρω-
σίας και να αναστείλουν τη συμ-
μετοχή της Ρωσίας στην ομάδα
αυτή μετά την προσάρτηση της
Κριμαίας.

Την Παρασκευή θα διεξα-
χθούν οι εορτασμοί της 70ής
επετείου της απόβασης στη Νορ-
μανδία (δυτική Γαλλία), στους
οποίους ο Ολάντ έχει προσκα-
λέσει τον Ρώσο ομόλογό του
Βλαντιμίρ Πούτιν. Συνεπώς, ο
Ομπάμα θα συναντηθεί και πάλι
με τον Πούτιν. 

Οι Αμερικανοί αξιωματούχοι
έχουν πάντως υπογραμμίσει πως

αντίθετα με τον πρόεδρο Ολάντ,
τον Βρετανό πρωθυπουργό Ντέι-
βιντ Κάμερον και τη Γερμανίδα
καγκελάριο Αγγελα Μέρκελ, ο
Ομπάμα δεν θα έχει ιδιαίτερη
συνομιλία με το Ρώσο ομόλογό
του. 

Αντίθετα, ο Αμερικανός
υπουργός Εξωτερικών Τζον Κέρι
θα συναντήσει τον Ρώσο ομόλογό
του Σεργκέι Λαβρόφ, σήμερα,
Πέμπτη, στο Παρίσι, δήλωσε η
Τζένιφερ Ψάκι, εκπρόσωπος του
Στέιτ Ντιπάρτμεντ.

Για να κρατήσει τον Ομπάμα
και τον Πούτιν σε απόσταση, ο
Γάλλος πρόεδρος, Φρανσουά Ολά-
ντ, φέρεται να έχει προγραμμα-
τίσει ξεχωριστό δείπνο. Πιο συ-
γκεκριμένα, σήμερα, στις 7 το
απόγευμα, ώρα Γαλλίας, ο Γάλλος
πρόεδρος θα δειπνήσει με τον
Αμερικανό ομόλογό του, Μπαράκ
Ομπάμα, σε εστιατόριο του Πα-
ρισιού και λίγες ώρες αργότερα
θα υποδεχτεί στο Μέγαρο των
Ηλυσίων τον ισχυρό άνδρα του
Κρεμλίνου, Βλαντιμίρ Πούτιν.

Σύμφωνα με τη βρετανική

«Telegraph», ο Γάλλος πρόεδρος
θα απολαύσει δύο δείπνα με δια-
φορά δύο ωρών, προκειμένου
να μην φέρει σε δύσκολη θέση
τους δύο ηγέτες, οι σχέσεις των
οποίων χαρακτηρίζονται ως ψυ-
χροπολεμικές, εξαιτίας της ου-
κρανικής κρίσης.

O Φρανσουά Ολάντ θα συζη-
τήσει με τον Αμερικανό πρόεδρο
διεθνή θέματα, κυρίως όμως η
συζήτηση των δύο ηγετών θα
επικεντρωθεί στη Συρία και τις
εξελίξεις στην Ουκρανία. Δύο
ώρες αργότερα, ο Σοσιαλιστής
πρόεδρος θα ξανακαθίσει στο
τραπέζι, αφού έχει καλέσει σε
επίσημο δείπνο στο Μέγαρο των
Ηλυσίων τον Ρώσο πρόεδρο,
Βλαντιμίρ Πούτιν.

«Δεν έχει προγραμματιστεί
‘δείπνο για τρεις’» έσπευσε να
διευκρινίσει ο Λευκός Οίκος, επι-
σημαίνοντας ότι ο Αμερικανός
πρόεδρος θα συμφάγει μόνο με
τον Γάλλο ομόλογό του. Την ίδια
ώρα, το Μέγαρο των Ηλυσίων
έσπευσε να τονίσει πως και τα
δύο είναι δείπνα εργασίας.

Στήριξη Μπαράκ Ομπάμα προς τον νέο Πρόεδρο της Ουκρανίας

Μουσικοί παρακολουθούν την ομιλία του προέδρου Μπαράκ Ομπάμα, χθες, με αφορμή τους
εορτασμούς για τη συμπλήρωση 25 χρόνων από την πτώση του κομουνισμού.

Ιούνιο του 2009) σε όλο το Αφ-
γανιστάν γίνονταν σκληρές μά-
χες. Ο πρόεδρος Μπαράκ Ομπά-
μα είχε αποφασίσει να στείλει
επιπλέον στρατιώτες, αλλά οι
πρώτες δυνάμεις δεν είχαν φτά-
σει ακόμα. 

Στην Πάκτικα, όπου βρισκό-
ταν το φυλάκιο του Μπερ-
γκντάλ, οι οκτώ θάνατοι εκείνη
την περίοδο ήταν ένας αριθμός
αυξημένος σε σχέση με τους πέ-
ντε που είχαν καταγραφεί το
αντίστοιχο διάστημα της προη-
γούμενης χρονιάς. Σε όλο το Αφ-
γανιστάν 122 Αμερικανοί είχαν
σκοτωθεί το ίδιο διάστημα, αντί
για 58 το αντίστοιχο διάστημα
του 2008.

Εν τω μεταξύ, όπως προανα-
φέρθηκε, οι Ταλιμπάν έδωσαν,
χθες, στη δημοσιότητα ένα βί-
ντεο διάρκειας 17 λεπτών που
δείχνει την παράδοση του
Μπεργκντάλ στον αμερικανικό

στρατό. 
Η αυθεντικότητα του βίντεο

δεν έχει επιβεβαιωθεί από ανε-
ξάρτητη πηγή.

Το βίντεο δείχνει τον Μπερ-
γκντάλ, φρεσκοξυρισμένο, με
ξυρισμένο το κεφάλι και ντυμέ-
νο με λευκή κελεμπία, να περι-
μένει καθισμένος μέσα σε ένα
λευκό ημιφορτηγό, ενώ έξω
από το αυτοκίνητο μαχητές Τα-
λιμπάν σκύβουν να του μιλή-
σουν.

Ο Μπεργκντάλ ανοιγοκλείνει
τα μάτια του σαν να ενοχλείται
από το δυνατό φως συγκατανεύ-
οντας την ώρα που εκείνοι μι-
λούν.

Στο οπτικό υλικό ένοπλοι άν-
δρες φαίνονται να περιπολούν
σε λοφίσκους γύρω από μία κοι-
λάδα, ενώ ελικόπτερα τύπου
«Blackhawk» κατευθύνονται
προς το σημείο όπου θα γίνει η
ανταλλαγή.

Η φωνή που σπικάρει πάνω
από το βίντεο περιγράφει: «Τους

είπαμε ότι υπάρχουν 18 ένοπλοι
μαχητές και οι Αμερικανοί είπαν
ότι είναι εντάξει».

Ενα από τα ελικόπτερα προ-
σγειώνεται σηκώνοντας ένα σύν-
νεφο σκόνης κι ο Μπεργκντάλ
οδηγείται προς την πλευρά των
Αμερικανών από δύο άνδρες - ο
ένας κρατώντας τον από το χέρι
και ο άλλος κουνώντας ένα λευ-
κό πανί δεμμένο σε ένα ξύλινο
ραβδί.

Οι περισσότεροι από τους Τα-
λιμπάν έχουν καλυμμένα τα
πρόσωπα με μαντίλια, ενώ ο
Μπεργκντάλ το δικό του το έχει
ριγμένο στους ώμους του.

Τρεις άνδρες τούς χαιρετούν
με χειραψία και λίγα δευτερό-
λεπτα μετά, και μετά από σύ-
ντομη σωματική έρευνα, πιάνο-
ντας τον Μπεργκντάλ από τον
ώμο τον οδηγούν προς το ελι-
κόπτερο, το οποίο απογειώνεται
και στο βίντεο εμφανίζεται στα
Αγγλικά το μήνυμα: «Μην επι-
στρέψεις στο Αφγανιστάν».

Σκοτώθηκαν πράγματι στρατιώτες αναζητώντας τον λοχία;

Εικόνα από το βίντεο που έδωσαν στη δημοσιότητα οι Ταλιμπάν
στο οποίο εκτυλίσσονται οι στιγμές της απελευθέρωσης του
Αμερικανού λοχία Μπόουι Μπέργκνταλ.

ΠΕΚΙΝΟ. Είκοσι πέντε χρόνια
συμπληρώθηκαν χθες, Τετάρτη
από τη σφαγή στην πλατεία Τιε-
νανμέν που στοίχισε τη ζωή σε
εκατοντάδες -κατά άλλους χιλιά-
δες- ανθρώπους. Αυτά τα 25 χρό-
νια η σιωπή του Πεκίνου είναι
εκκωφαντική: η Κίνα αρνείται να
μιλήσει για την αιματηρή κατα-
στολή της εξέγερσης, αρνείται
φυσικά να ζητήσει συγγνώμη,
ενώ στα σχολικά εγχειρίδια δεν
γίνεται καν αναφορά στα γεγο-

νότα της 4ης Ιουνίου του 1989.
Πολλοί είναι αυτοί που εξαι-

τίας της αιματηρής καταστολής
ξεχνούν την εξέγερση που προη-
γήθηκε.  Το 1989, δέκα χρόνια
μεταρρυθμίσεων είχαν ανοίξει
την όρεξη των πολιτών για επι-
πλέον ελευθερίες. Ωστόσο, παρά
την εντυπωσιακή ανάπτυξη που
σημείωνε η κινεζική οικονομία,
οι πιέσεις της ήταν φανερές: ο
πληθωρισμός, οι ανισότητες και
η διαφθορά προκαλούσαν ανη-

συχία και ανασφάλεια στους πο-
λίτες. Χρειαζόταν μια μικρή
αφορμή για να φουντώσει η φλό-
γα που σιγόκαιγε. Τον Απρίλιο
του 1989 πέθανε ο μεταρρυθμι-
στής πρώην γγ του ΚΚΚ, Χου Για-
ομπάνγκ. Ο θάνατός του οδήγη-
σε σε φοιτητικές διαδηλώσεις
υπέρ της δημοκρατίας, με βασικά
αιτήματα την ελευθερία του λό-
γου και τον περιορισμό της δια-
φθοράς. Τον Μάιο και στις αρχές
Ιουνίου το Πεκίνο συγκλονίζεται

από τις ειρηνικές διαδηλώσεις,
ενώ οι φοιτητές κάνουν κατάλη-
ψη στην πλατεία Τιενανμέν στην
καρδιά του Πεκίνου και ορισμέ-
νοι ξεκινούν απεργίες πείνας.

Οι φοιτητές έχουν τη στήριξη
μεγάλου μέρους του κινεζικού
λαού. Εργάτες και πολίτες ενώ-
νουν τις φωνές τους με τους φοι-
τητές. Η απάντηση είναι στρα-
τιωτικός νόμος και καταστολή,
με τραγικό αποκορύφωμα την 3η
προς 4η Ιουνίου, οπότε τα άρμα-

τα μάχης εισβάλλουν στην Πλα-
τεία της Αιώνιας Γαλήνης.

Ο δημοσιογράφος του
Associated Press, Τζον Πόμφρετ,
ο οποίος βρισκόταν στο Πεκίνο
εκείνες τις ταραγμένες ημέρες,
είχε γράψει: «Χιλιάδες στρατιώ-
τες, οπλισμένοι με τουφέκια προ-
χώρησαν στην ανατολική πλευρά
της τεράστιας πλατείας που είχε
καταληφθεί από διαδηλωτές
υπέρ της δημοκρατίας εδώ και
τρεις εβδομάδες». 

25 χρόνια μετά την εξέγερση στην Τιενανμέν 

Προβλήματα 
και τραυματίες
από πλημμύρες  
Αν και το καλοκαίρι
έχει κάνει ημερολο-
γιακά την εμφάνισή
του, στο Αρλιγκτον
της Νεμπράσκα το
σκηνικό του καιρού
κάθε άλλο παρά καλο-
καιρινό ήταν χθες. Οι
έντονες βροχοπτώσεις
προκάλεσαν σοβαρά
προβλήματα στις με-
τακινήσεις αλλά και
τραυματισμούς.

ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΣ τύπος
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Σαν καλοί γείτονες έχουμε βρεθεί στο πλευρό οικογενειών σε δύσκολες 
στιγμές και ευελπιστούμε ότι θα εξακολουθήσουμε να προσφέρουμε

τις υπηρεσίες μας στην κοινότητα για πολλά ακόμα χρόνια

Το πιο δημοφιλές Γραφείο Τελετών της περιοχής

H οικογένεια που συμπαραστάθηκε και θα εξακολουθήσει να συμπαραστέκεται 
για πολλά ακόμα χρόνια στην Ομογένεια

IΔΙΟΚΤΗΤΗΣ ΔIΕΥΘΥΝΤΗΣ�ΤΕΛΕΤΩΝ ΔIΕΥΘΥΝΤΗΣ�ΤΕΛΕΤΩΝ

Γραφεία Τελετών

Πεπειραμένη ΚΟΜΜΩΤΡΙΑ για κομ-
μωτήριο στο BROOKLYN. Πλήρης ή
μερική απασχόληση. Kαλές αποδο-
χές. Τηλ.: (718) 921-4684 κ. Ιωάννα.

117600/10917/6-10

ΑΤΟΜΟ για πλήρη απασχόληση σε
εταιρεία ηλεκτρικών εγκαταστάσεων
(electrical company) στο FLUSH-
ING. Αγγλικά και computer απαραί-
τητα. Τηλ.: (718) 359-8070 ζητ.
Παντελή.

117599/1436/6-10

TEACHING POSITION 
IN GREEK SCHOOL

Local, vibrant community 20 MILES
NORTH OF NEW YORK CITY, see-
king Greek School Teacher for six
class hours per week. Qualifications:
Degree from Greek College or Uni-
versity in Education or related sub-
ject, or a Greek High School di-
ploma and a US College degree;
fluency in Greek and English, and
related experience. Send resume,
statement of educational philosophy
and plan, and two references by
June 6, 2014 to: Father Samaras,
Saints Constantine & Helen Greek
Orthodox Church, 1 Mary Crest
Road, W. Nyack, NY10994.

117597/18626/6-5

ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΙ για πλήρη ή μερική
απασχόληση σε Diner στο FLORAL
PARK N.Y. Tηλ.: (718) 279-1472 κ.
Χάρη

117595/624/6-10

Experienced DELIMAN/CASHIER,
για Supermarket στην ΑΣΤΟΡΙΑ.
Τηλ: (347) 642-1639 κ Παναγιώτη.

117589/18288/6-11

ΚΥΡΙΑ υπεύθυνη, με αυτοκίνητο, δί-
γλωση αγγλικά/ελληνικά τρυφερή́
και με αγάπη, για να παίρνει και να
φέρνει τα παιδιά από το σχολείο και
να ασχολείται με το νοικοκυριό του
σπιτιού. Περιοχή MANHASSET, L.I.
Ωρες εργασίας: Δευτ.-Πέμπτη, 2-
7μ.μ., εκτός από γιορτές και μερικές
φορές τις Παρασκευές. Μισθός $15
την ώρα. Τηλ. (917) 696-1325.

117596 /17351/6-10

ΤΑΜΙΑΣ, γυναίκα άνω των 21 ετω�ν,
για Liquor Store. Πλήρη ή μερική
απασχόληση, πολύ καλός μισθός  για
την κατάλληλη. Επείσης ΥΠΑΛΛΗ-
ΛΟΣ για μερική απασχοληση (προ-
τιμάτε συνταξιούχος) απογευματινές
ώρες.Τηλεφωνήστε από τις 2-9μ.μ.,
στον αριθμό  (347) 582- 7213. Ζη-
τήστε τον John.

1175580/18258/6-16

ΜΑΓΕΙΡΑΣ, GRILLMAN, ΣΕΡΒΙΤΕ-
ΡΟΙ/ΕΣ πεπειραμένοι, για πλήρη
απασχόληση στο BAYRIDGE BROO-
KLYN.  Aποταθείτε 6822 4 Ave., Bro-
oklyn, NY 11220 ή τηλ. (718) 748-
1319. Ζητ. Κώστα ή Ντίνο.

117594/8400/6-10

Καλή Ελληνική οικογένεια απο το
WESTCHESTER ζητάει BABYSIT-
TER για να φροντίζει το νεογέννητο
παιδάκι της. Τρίτη με Παρασκευή
8πμ-6μμ. και δύο Σάββατα τον
μήνα. Αναλαμβάνουμε τα μεταφο-
ρικά έξοδα. Τηλ: (914) 980-9420.

117587/19059/6-12

Greek Division of At Home Solutions 
RNs, HHAs & PCAs Wanted, Flexible
Schedule, Full Benefits, Vacation
and Sick Leave. Come in and apply
at 40-06 Astoria Blvd., Astoria, NY
11103, Tel.: (718) 441-6802 

117575/19044/6-4

Insurance agency in ASTORIA seeks
full-time bilingual (English/Greek)
CUSTOMER SERVICE REPRESEN-
TATIVE. Experience is a plus but wil-
ling to train. For immediate consi-
deration email your resume to
Ralis_Agency@nwagent.com

117593/8753/6-20

Πωλήσεις Eπιχειρήσεων

FOR SALE - SHOPPING STRIP
CLARK AREA, UNION COUNTY, NJ-
Shopping Strip, Three retail stores
3,500 sq. ft.. Corner location, Stucco
bldg. consisting of a fully equipped
sit down and take out Pizzaria, a fully
equipped sit down and take out BBQ
store, and an empty store for all retail
uses. All equipment are  included in
the sale of the building. Ideal for busi-
ness - owner operator.  Price
$850,000.00. For appointment and de-
tails call owner 201-321-7781.

263790/12013/6-7

EAST HAMPTON, ITALIAN MARKET
High profile, High volume, 350K

Οne of the kind! 
(631) 678-2460

203777/19067/6-5

UPSTATE NEW YORK, πωλείται γνω-
στό ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ, πολύ
επικερδές, όμορφα διακοσμημένο και
με σταθερή πελατεία. 120 καθίσματα
και ταβέρνα. Συνολικού εμβαδού
4,300tp (μαζί με την κουζίνα). Χώρος
στάθμευσης για 68 αυτοκίνητα. Ετή-
σιες εισπράξεις 1,3mm. Σοβαρά εν-
διαφερόμενοι μόνο. Τηλ. (646) 428-
3206.

203763/18982/6-17

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ!
O ιδιοκτήτης συνταξιοδοτείται.

ELIZABETH CITY/NORTH CAROLINA
- FAMILY RESTAURANT, ολόκληρο τρί-
γωνο, free stand building, επάνω σε
κεντρικό δρόμο, γωνιακό, στην καρδιά
της πόλης, 3,450 τ.π., με 120 καθί-
σματα, 40 θέσεις parking. Εβδομαδι-
αίες εισπράξεις $23-25,000. Πωλείται
με μικρή προκαταβολή ή ενοικιάζεται
η επιχείρηση ή και το ακίνητο. Ιδιο-
κτήτης χρηματοδοτεί. Τηλ. (252) 340-
0123 ζητήστε Βαγγέλη.

203607/469/8-28

EYKAIPIEΣ!!!
1) SEEKONK, MA $5,000. No Deli-
very. No Credit Cards.
2) LEOMINSTER, MA $6,500. ITA-
LIAN PIZZA. Τ.$129,000
3) GREENFIELD, MA. $22,000 εβδ.
6 ημέρες, όλα καινούργια, μεγάλο
parking, T.$1,300,000,  $300,000
προκ., Τραπεζική χρηματοδότηση
4) STAFFORD SPRINGS, CT $12000
εβδ., 80 καθίσματα, άδεια ποτού
Τ.$225,000 προκ. $125,000
5) BRATTLEBORO, VT $8500 Eβδ.
no delivery, όλα καινούργια, parking,
με υπόγειο, λίστα 15-20χρ.
Τ.$175,000 τα μισά προκ.
6) ASHBURNHAM κοντά ΜΑ.
$10,000 εβδ. no delivery, no credit
cards, επικερδής επιχείρηση, 48καθ.
Τ. $239,000 προκ. $90,000.
7) NORTHBORO, MA, $5,000 εβδ.,6
ημέρες την εβδ. ice cream,19 χρόνια
λίστα Τ. $110,000, $60,000 προκ.
8) RESTAURANT- Near Willmantic,
CT, 287καθ. άδεια ποτού, εξωτερικός
χώρος, $14,000 εβδ. Μεγάλη ευκαι-
ρία για το σωστό άτομο Τ.$185,000
τα μισά προκαταβολή
9) PIZZA/SUBS- No delivery. Εβδ. ει-
σπράξεις $10,000. Κοντά στο KEENE,
NH. Δυνατότητα αγοράς του ακινή-
του με έσοδα από ενοίκια 3 καινούρ-
γιων καταστημάτων και 5 γραφείων
σε οικόπεδο 2 acres. Τιμή πώλησης
επιχείρησης $250,000 με $100,000
προκαταβολή. Με δυνατότητα χρη-
ματοδότησης από τον ιδιοκτήτη.
10) PIZZA/SUBS - Κοντά στο New
London, CT, και στον ωκεανό.
$12,000 +εβδομ. εισπράξεις, NO DE-
LIVERY. Απλό μενού. 15 χρόνια λίστα.
Ενοίκιο $2,500/μήνα, Τ. $295,000
προκατ. $110,000 
Listings wanted New England area

We have buyers
JIM PAPPAS R.E. (508) 668-6702

207860/438/12-31

• UPSTATE NEW YORK NEWBURGH
area, DINER 5 χρονών, 160 καθί-
σματα σε άριστη κατάσταση σε οικό-
πεδο 1,8 acres. Ενοικιάζεται με την
άδεια ποτού και το ακίνητο. Δυνατό-
τητα αγοράς. 
• STATEN ISLAND: PIZZA/CAFÉ,
εξαιρετική τοποθεσία, εβδομαδιαίες
εισπράξεις $16-18,000. Τηλεφωνήστε
για πληροφορίες. 
• PENNSYLVANIA, DINER, 4 χρόνων
επιχείρηση, καλή για 2 συνεταίρους,
με 250+ καθισμ. Ενοικιάζεται η επι-
χείρηση, η άδεια ποτού και το ακί-
νητο. Δυνατότητα αγοράς.
• PENNSYLVANIA, BUCKS COUNTY,
κοντά στα καζίνα. DINER 300+ καθ.,
με άδεια ποτού, εβδομ. εισπρ. $70’s.
Καλή επιχείρηση. Η τιμή μειώθηκε
για γρήγορη πώληση. Ο ιδιοκτήτης
βιάζεται.
• NORTHERN NJ DINNER 1 1/2
ετών σε οικόπεδο 2 acres, γωνία, 170
καθίσματα, πωλείται η επιχείρηση και
το ακίνητο. 
• ROCHESTER, NY/DINER, επιχεί-
ρηση έτοιμη προς ενοικίαση με προ-
οπτική αγοράς ακινήτου. Ευκαιρία!
Τηλεφωνήστε για πληροφορίες.
•DINER 260 καθ., με άδεια ποτού,
σε 2 acres prime land. Εβδομ. εισπρ.
$60,000. Πωλείται η επιχείρηση και
το ακίνητο. 
ΔΙΑΘΕΤΟΥΜΕ ΚΑΙ ΑΛΛΑ DINERS
ΚΑΙ RESTAURANTS ΣΤΗ ΠΕΡΙΟΧΗ

Πέστε μας τι επιθυμείτε και τι 
διαθέτετε και εμείς θα σας το βρούμε.

Zητήστε τον κ. Πάρη
ACT NOW REALTY 

(718) 981-5800 
ή στό κινητό (718)619-7985

200142/16167/12-31

ΝΕW ENGLAND LOCATIONS 
1) DINER 200 καθίσματα, πάρκινγκ
100 θέσεων, άδεια ποτού, εβδομαδι-
αία είσπραξη $25-27,000. Πωλείται
η επιχείρηση $600,000 με τα μισά
προκαταβολή, μεγάλη λίστα, ενοίκιο
$6,000 το μήνα.
2) Καινούργιο ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ: CENTRAL
MASSACHUSETTS, πλησίων Route 2
και σε ταχυδρομείο. Νο delivery. Εβδο-
μαδιαίες εισπράξεις $10,000. Εύκολο
μενού. Ενοίκιο $2,100. Μεγάλη λίστα.
Πωλείται για $265,000 με τα μισά προ-
καταβολή. Ευκαιρία για οικογένεια. 
3) PIZZERIA/FASTFOOD: ΜΑ, 40 λε-
πτά από την Βοστώνη σε δρόμο με
μεγάλη κυκλοφορία. Ετήσιες εισπρά-
ξεις περίπου $500,000, ενοίκιο
$2,912 το μήνα. 15 χρόνια λίστα.
2000 sf. Τ. $210,000 με τα μισά προ-
καταβολή Πολύ επικερδής επιχεί-
ρηση!
4) PIZZERIA/ CENTRAL MA, σε κεν-
τρικό δρόμο, γνωστή pizzeria, υψη-
λές εβδ. εισπράξεις. Πωλείται η επι-
χείρηση και το ακίνητο 1100 τ.π.
Ιδιοκτήτης χρηματοδοτεί την προκα-
ταβολή $200,000,Τ. $550,000
5) CAPE COD, MA: PIZZA/FAST
FOOD σε κεντρικό δρόμο, εβδ. ει-
σπράξεις $12,000-13,000, 48 καθί-
σματα, 2200 τ.π., ανεξάρτητο. Πω-
λείται η επειχήρηση και το ακίνητο.
Τ. $600,000
6) PIZZERIΑ/ Νοτιοανατολικά του
NH: FAST FOOD, ITALIAN STYLE
Pizza, 3000τ.π., εβδ. εισπράξεις πάνω
από $18,000, 12 χρόνια λίστα. ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση. Τ. $445,000 με
$150,000 προκαταβολή.

OLYMPIC GROUP REALTY
(508) 274-1916 • (781) 297-2000 
Nassos G. Prapas Owner/Broker

207496/623/12-31

EYKAIPIEΣ!!!
• SOUVLAKI PLACE / QUEENS 15
χρόνια λίστα $15,000 την εβδομάδα
Τ. $350,000 με $125,000 προκατα-
βολή
• DINER, NEW JERSEY, 14 χρόνια
λίστα $20-22,000 την εβδομάδα,
κλείνει νωρίς, $3,100 ενοίκιο με τους
φόρους Τ. $425,000 με $150,000
προκαταβολή
• NEW JERSEY φημισμένο COFFEE
SHOP $28,000 την εβδομάδα 14 
χρόνια λίστα
• HAMBURGER PLACE φημισμένο
στο BROOKLYN, $28-30,000 την
εβδομάδα, 30 χρόνια ο ίδιος ιδιοκτή-
της
• Μικρό DINER/QUEENS. 9 χρόνια
λίστα, $3,500 ενοίκιο. $14,000 την
εβδομάδα,  Τ. $160,000 με $60,000
προκαταβολή.
• DINER/BROOKLYN 13 χρόνια λί-
στα. Εβδ. εισπρ. $42,000-45,000. Τ.
$750,000 με $350,000 προκαταβολή.
• ΝEW JERSEY/COFFEE SHOP, 
5 ημέρες, $9,000 την εβδομάδα, 
9 χρόνια λίστα. Τ.$120,000.
• COFFEE SHOP/RESTAURANT ,
BROOKLYN 11 χρόνια λίστα, ενοίκιο
$5,500, εβδ. είσπρ. 27,000-28,000
Τ.$525,000.
• QUEENS/COFFEE SHOP, 13 χρόνια
λίστα, ενοίκιο $2,000. σταθερό 5,1/2
ημέρες Τ.$180,000 με $80,000 προ-
καταβολή.
• ΜΑΝΗΑΤΤΑΝ/DINER, $32,000 την
εβδομάδα. Τ.$750,000 με $300,000
προκαταβολή.

PETER BUSINESS BROKER
(646) 725-6166

201278/847/12-31

CENTRAL PENNSYLVANIA

DINER – Πολύ καλή τοποθεσία, δίπλα
σε διαπολιτιακό highway (interstate
highway) και ανάμεσα σε hotels και
motels. Κτίριο 6,700 τ.π., 210 καθί-
σματα. Οικόπεδο 1.4 acre, 90 θέσεις
parking. $8,660 ενοίκιο το μήνα. Πω-
λούνται η επιχείρηση και ο εξοπλισμός.
PRICE: $800,000 – Owner financing
with $400,000 down payment. Lease
with option to purchase property.

LUNCHEONETTE – JUST LISTED!
Πολύ καλά εγκατεστημένη επιχείρηση
πάνω από 45 χρόνια. Ιδιοκτήτης συν-
ταξιοδοτείται. Πωλούνται η επιχείρηση
και ο εξοπλισμός. Ενοίκιο $1,500 το
μήνα . PRICE: $225,000

DINER – JUST LISTED! Πάνω σε με-
γάλο US Route. Πωλούνται η επιχεί-
ρηση, ο εξοπλισμός και η άδεια ποτού.
125 καθίσματα. Οικόπεδο 0.55 Acre.
PRICE: $295,000

SPORTS BAR W/BEER LICENSE: –
JUST LISTED! Mέσα σε εμπορικό κέν-
τρο. 130 καθίσματα. Πωλούνται η επι-
χείρηση, ο εξοπλισμός και η άδεια μπύ-
ρας. PRICE: $395,000

FORMER RESTAURANT/BANQUET
FACILITY – Κτίριο 17,500 τ.π., σε οι-
κόπεδο 4.63 acres, με 225 καθίσματα
στην τραπεζρία, αίθουσα δεξιώσεων
χωρητικότητας 280 ατόμων και κατά-
στημα δώρων. Πωλούνται το ακίνητο
και ο εξοπλισμός. PRICE: $1,750,000
– Owner financing with $250,000
down payment. Property also avai-
lable for lease.

COMMERCIAL REALTY GROUP, INC.
1300 Market Street, Suite 305

Lemoyne, PA 17043
(717) 761-8106 EXT. 104

THOMAS MALLIOS, BROKER
www.commercialrealtygroupinc.com

2040RE/321/12-31

Πωλήσεις Οικιών

Zητούνται Υπάλληλοι 

CENtuRy 21 BAy BENjAmiN
212-89 26 Αve., Bayside, NY 11360

Τηλ.: (718) 225-0800 ή (718) 357-4800

•

BAYSIDE διπλοκ. τούβλινη ημιανεξάρ-
τητη σε ωραία περιοχή με 2 διαμ. των
6 δωματίων με 3 υπνοδ. το κάθε διαμ.
τελειωμένο studio στον πρώτο όροφο,
ξεχωριστή θέρμανση, garaze
$1.198,000
• ΟYSTER BAY COVE VILLA-CASTLE 
9000 τετ. πόδια σε 5 acress γης ιστορι-
κής αξίας. 10 υπνοδ., 7 μπάνια Sporal
Stair Case μεγάλο Βall Room βιβλιο-
θήκη Banquet Dining Room Island
Kitchen. Πολλά έξτρα. $3,288,000. 
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• UPPER DITMARS ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ
CONDO των 2 υπνοδωματίων, πρό-
σφατα ανακαινισμένο στον A’ όροφο.
Κοινόχρηστα $409 μηνιαίως. 
Τ. $349,000.
• ASTORIA / 21 Ave. και 37 δρόμοι.
ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ τούβλινη των 7 δω-
ματίων και τελειωμένο υπόγειο. Park-
ing για ένα αυτοκίνητο.
Τ. $749,000
• CORONA 37 Ave. και 97 δρόμοι,
ΟΙΚΙΑ 2 οικογενειών τούβλινη των 5
και 4 δωματίων. Parking για 2 αυτο-
κίνητα. Αυλή πίσω. Τ. $650,000.
• ASTORIA, 27 Αve. και 4 δρόμοι, 
ΟΙΚΙΑ 6 οικογενειών, τούβλινη με 5
διαμερίσματα των 4 δωματίων, 2
υπνοδωμάτια και ένα διαμέρισμα
των 3 δωματίων, 1 υπνοδωμάτιο. 
Εισόδημα $96,200 ετησίως. 
Τ. $1,175,000
• EAST ELMHURST ΟΙΚΙΑ 2 
οικογενειών με 4 μαγαζιά γωνιακή
με ετήσιο εισόδημα $131,136. 
Τ. $1299,000 θα προτιμηθεί ο αγο-
ραστής που διαθέτει όλο το ποσό.

*****************
ΖΗΤΟΥΜΕ ΣΠΙΤΙΑ ΓΙΑ ΠΩΛΗΣΗ

ΕΧΟΥΜΕ ΤΟΥΣ ΠΕΛΑΤΕΣ!!!

22221RE/45/12-31

• ASTORIA/UPPER DITMARS:
ΔIAM. CONDO, B’ όροφος με θέα
στο πάρκο. γων., ευρύχωρο, φω-
τεινό, 1 υπν., ξύλινα (δρύινα) πα-
τώματα, πλυντήριο/στεγνωτήριο
ρούχων και πλυντήριο πιάτων. T.
$370,000. Tηλ. έχουμε το κλειδί!
• LONG ISLAND CITY: Διπλό γω-
νιακό ΟΙΚΟΠΕΔΟ 18Χ200, (200 π.
πάνω στη 35η λεωφ.). Υπάρχει μέσα
διόροφο κτίριο που περιλ. στο ισό-
γειο μαγαζί και στο 2ο όροφο δια-
μέρισμα. Επίσης υπάρχει χώρος για
πάρκινγκ 15 αυτοκινήτων. Τ.
$950,000.
• LONG ISLAND CITY: Mεγάλο ΟΙ-
ΚΟΠΕΔΟ 50Χ150, πάνω σε κεντρική
λεωφόρο. Στο οικόπεδο υπάρχουν
2 ΟΙΚΙΕΣ των 2 οικογ. εκάστη. Εξαι-
ρετική ευκαιρία για πεπειραμένο κα-
τασκευαστή. Τ. $2,800,000.
• ASTORIA, 30th Ave area: EΠAΓ-
ΓEΛMATIKOΣ XΩPOΣ με έγκριση
για ιατρικό ή κοινοτικό κέντρο ή
γραφεία συλλόγου, 3,750 τ.π. Eνοί-
κιο $6,250 τον μήνα. 
• ASTORIA/UPPER DITMARS,
BARCLAY GARDENS: ΔIAMEPI-
ΣMA/ CONDO 820τπ., 2 υπνοδ.,
εξαιρ. κατάσταση, πλυντήριο/στε-
γνωτήριο, κοινόχρηστα $328/μήνα.
T. $460,000. 
• ASTORIA/SHORE TOWER: ΔIA-
MEPI ΣMA CONDO ενός υπνoδ. με
μπαλκόνι και ξύλινα πατώματα,
πάρκιν για 1 αυτοκίνητο. T.
$440,000.
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΣΠΙΤΙΑ ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ

ΚΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 
ΠΡΟΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ! 

ΕΛΕΓΧΟΥΜΕ ΤΟ CREDIT ΤΩΝ
ΕΝΟΙΚΙΑΣΤΩΝ!

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ ΤΙΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ
ΣΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔANEIO & ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 

ΤΟΥ ΑΚΙΝΗTOY ΣΑΣ!

GLOBAL CITY REALTY, INC.,
33-01 Broadway, 2nd floor
Astoria, NY 11106
(718) 932-4097

227944/1369/12-31

REALty EXECutiVES tODAy

ROuLA ANGELiDiS, GRi,CRS

SENiOR ViCE PRESiDENt

ASSOCiAtE BROkER
RESiDENtiAL & COmmERCiAL

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ
• ASTORIA περιοχή DITMARS
κοντά σε όλα, ΟΙΚΙΑ ημιανεξ. 2 οικ.
3+2 υπνοδ. Τελειωμένο υπόγ.
Garage για 2 αυτοκ. 
• ASTORIA περιοχή 31 Ave., ΟΙΚΙΑ
6 οικ. ανεξάρ., των 2 υπνοδ., γκάζι.
• Ιδανικό για κυνηγούς ή εξοχικό.
2.1 acre με mobile home, 3 υπνοδ.,
2 μπάνια, πάνω στον δημόσιο
δρόμο, 5 μίλια από την πόλη CAIRO
στα CATSKILLS, οπωροφόρα δέντρα
κ.α.

ΠΟΥΛΑΤΕ Ή ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤE;
ΚΑΛΕΣΤΕ ΜΕ

ΡΟΥΛΑ ΑΓΓΕΛΙΔΗ
Tel: (718) 956-3333 
Cell: (347) 249-8072 

Angelidis.roula@gmail.com 
221793/2430/12-31

Ομορφιά   • Μεγαλοπρέπεια   • Ασφάλεια

Με την επίδειξη

Πιστοποιητικού
Καταθέσεων

δικαιούστε

$1,0001,000
ΕΚΠΤΩΣΗ για την αγορά χώρου για οικογενειακό 

τάφο στο μαυσωλείο «St. Joseph’s»

($500 για αγορά χώρου ανά άτομο) 

Μαυσωλείο
Αγίου Ιωσήφ

To Κοιμητήριο St. Michael’s προσφέρει μεγάλο εύρος
επιλογών, περιλαμβανόμενων των προσθηκών του Μαυσωλείου
του Αγίου Ιωσήφ, καθώς επίσης και τάφους, βάσεις για
αγάλματα και αποτέφρωση. 
Eνα από τα μεγαλύτερα δώρα που μπορείτε να κάνετε σε
αυτούς που αγαπάτε είναι η αίσθηση της ασφάλειας, η γνώση
ότι έχετε φροντίσει για όλα. 
Ως θρησκευτικό κοιμητήριο το St. Michaels’s είναι ανοιχτό σε
άτομα όλων των θρησκειών. Με υπερηφάνεια σας γνωρίζουμε
ότι το όμορφα σχεδιασμένο Μαυσωλείο του Αγίου Ιωσήφ είναι
στη διάθεσή σας.

Για περισσότερες πληροφορίες, συμπεριλαμβανομένου και
ενός δωρεάν Οδηγού (Resource Guide), παρακαλώ καλέστε:

(718) 278-3240
72-02 Astoria Blvd.

East Elmhurst, NY 11370
ή επισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας στο

www.stmichaelscemetery.com
Θα είστε χαρούμενοι γι’ αυτή σας την κίνηση

O κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Π. ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ εξακολουθεί να προσφέρει 
τις υπηρεσίες του στην Ομογένεια με τον καλύτερο τρόπο 

(917) 687-9856

COSTAS
EMPLOYMENT AGENCY

32-10 30th Ave., 2nd Floor

ASTORIA, NY

Τηλ.(718) 274-1712
ή

(718) 274-1825
Διαθέτουμε όλων των ειδών 

εργασίες για: RESTAURANTS, 
DELIS, PIZZAS 

ROOMS & BOARD NY, CT, 
NJ & PA 

Ζητήστε τον Γιώργο
Ωρες γραφείου: 

Δευτέρα-Παρασκευή 7π.μ.-5μ.μ.
Σάββατο 8 π.μ -12 μεσημέρι

709623/7486/12-31

Ιδιώτης ενδιαφέρεται για αγορά εμ-
πορικού ακινήτου ή κτίριου 6-40 οι-
κογενειών στην ΑΣΤΟΡΙΑ. Οχι με-
σίτες. Τηλ. κ. Κωνσταντίνο (718)
687-2428.

160097/10371/6-7

ΛΕΡΟΣ, παραθαλάσσια ΕΚΤΑΣΗ 56
στρεμμάτων, αμφιθεατρική, κατα-
λήγει σε κόλπους οι οποίοι προσφέ-
ρονται και για μαρίνα. Περίπου 4
χλμ από το αεροδρόμιο. 
ΚΡΥΟΝΕΡΙ, ΑΤΤΙΚΗΣ δύο πολυτελείς
ΜΕΖΟΝΕΤΕΣ 205 και 80 τ.μ. Δυνα-
τότητα συνένωσης των δύο κτισμά-
των. Τ. €500.000 (και για τις δύο).

Niavis Real Estate
(011-30) 210-3253-436 • 6975-968-579

www.niavisestate.com
e-mail: niavis.estate@gmail.com

A/A12/8-8

ΚOULIKOURDIS & ASSOCIATES
PETER J. KOULIKOURDIS
Member of NY, NJ, CT & DC Bars.
Αναλαμβάνουμε: 
•ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΥΣ
•ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ
•ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣIΤΙΚΑ
•METANAΣΤΕΥΤΙΚΑ
•ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΣΤΟ

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ 
(Criminal/Municipal)

•ΧΡΕΩΚΟΠΙΕΣ (Bankruptcy)
Hackensack, NJ Tel. (201) 489-6644
Bronx, NY. Tηλ.: (718) 299-7555

707313/1949/12-31

Γραφεία Ευρέσεως Εργασίας

Ζητείται Εμπορικό Ακίνητο

Πωλήσεις στην Ελλάδα

Δικηγόροι

Τον πολυαγαπημένο μας πατέρα, παππού, προπάππο, 

αδελφό και θείο

ΣΤΕΛΙΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΛΑΘΑΚΗ
από τις Αμάδες Καρδάμυλα Χίου 

ετών 98

που απεβίωσε την Τρίτη 3 Ιουνίου 2014 
κηδεύουμε την Πέμπτη 5 Ιουνίου.

Aπό το νεκροπομπείο 
HUNGER FORD AND CLARK FUNERAL HOME

10 Pine St., Freeport, NY 11520.
Ωρες επισκέψεων: Τετάρτη 4 Ιουνίου 6-9 μ.μ. 

Η νεκρώσιμη ακολουθία 
θα ψαλεί στον ιερό ναό του Αγίου Δημητρίου 

2421 Hewlett Ave., Merrick, NY 11566
και ώρα 10 π.μ.

ΟΙ ΤΕΘΛΙΜΜΕΝΟΙ:
Τα παιδιά

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Σ. ΚΑΛΑΘΑΚΗΣ
ΑΝΝE SIFRE KALATHAKIS

Τα εγγόνια
JASON SIFRE

NICOLE και DAMIAN PAPPAS
Τα δισέγγονα, τα αδέλφια, τα ανίψια

και οι λοιποί συγγενείς εδώ και στην Ελλάδα.
801968/19032

ΚΗΔΕΙΑ

P E T E R
ΜΟΝΑΧΟΣ

Σας δίνω warranty
οταν αποκτήσετε 

το  κατάλληλο φυλαχτό
να βρείτε

ΔΟΥΛΕΙΑ, ΥΓΕΙΑ, ΑΓΑΠΗ
ΧΡΗΜΑΤΑ και ΤΥΧΗ

Κάθε επιθυμία σας  
πραγματοποιείτε σε συνεργασία
με τον Προσωπικό σας Αγγελο

Εχω τη δυνατότητα
να φέρω Εσάς 

και την επιχείρησή σας 
στο μέγιστο των δυνάμεών τους.

Τηλ.: (929) 239-3191
www.facebook.com/

Angelcharm99

Σας βοηθάω σε όλα τα προβλήματα
όπως οικογενειακά, ερωτικά, γάμου.

Φέρνω καλή τύχη.
Μην αφήνετε την απόσταση 
ή το χρόνο να γίνει εμπόδιο 

στην ευτυχία σας.
Mια επίσκεψη θα σας πείσει

πως είμαι ανώτερη από όλους τους άλλους.
Για ραντεβού τηλεφωνήστε τώρα
(718) 522-3495

Στην Astoria για 30 χρόνια 
Τώρα στο Greenpoint Brooklyn,

10 ΛΕΠΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ASTORIA
760 Manhattan Ave.

Greenpoint, Brooklyn, NY 11222

ΕΛΕΝΑ

ΕΠΕΣΤΡΕΨΑ 
στη ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ

MAY
Ψυχαναλύτρια-Μέντιουμ
ΤΡΑΠΟΥΛΑ ΤΑΡΩ-ΧΕΙΡΟΜΑΝΤΕΙΑ

Αλλοι ψυχαναλυτές ζητούν τη γνώμη της!!! 
Η βαθιά της πίστη στο Θεό την οδηγεί στο 
να βοηθά εκατοντάδες άτομα από όλα τα 
κοινωνικά στρώματα. Ειδικεύεται σε προβλήματα
ερωτικά, υγείας, επαγγελματικά, οικογενειακά.
Εχει τη δύναμη να αλλάξει τη ζωή σας και τη
μοίρα σας. Αισθάνεστε κακία και φθόνο γύρω
σας; Θα βρει την αιτία των προβλημάτων σας.
Είναι η πρώτη στο είδος της. Εχει την υπομονή και
τη διάθεση να σας βοηθήσει. Μην παραπλανηθείτε
από άτομα που δεν μπορούν να σας βοηθήσουν.
Επιτυγχάνει εκεί που οι άλλοι έχουν αποτύχει.
Διώχνει τα μάγια. Εγγυημένη επιτυχία. 

Μία δωρεάν ερώτηση από το τηλέφωνο!!!

(917) 705-1279

4865

Μέντιουμ/Αστρολόγοι

[ \

ΜΙ�ΚΡΕΣ�ΑΓ�ΓΕ�ΛΙΕΣ
ΔΙΑ�ΦΗ�ΜΙ�ΣΕΙΣ
ΣΥΝ�ΔΡΟ�ΜΕΣ
ΑΓΟΡΑ�ΒΙ�ΒΛΙΩΝ

(718) 784-5255

37-10�30th�Street,�
L.I.C.,�N.Y.�11101

ΔΕΥΤΕΡΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ:
9:00π.μ.-5:30μ.μ.

ΚΥ ΡΙΑ ΚΗ: 10π.μ.-3μ.μ.
Aκολουθήστε μας στο Facebook:
Eθνικός Κήρυξ / The National Herald
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ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Το ενδεχόμενο να χρει-
αστεί η Ελλάδα και νέο πακέτο
βοήθειας άφησε ανοιχτό και ο
επικεφαλής του Eurogroup, Γε-
ρούν Ντάισελμπλουμ, δύο ημέ-
ρες μετά τις δηλώσεις του Γερ-
μανού υπουργού Οικονομικών,
Βόλφγκανγκ Σόιμπλε, που προ-
κάλεσαν την αντίδραση της ελ-
ληνικής κυβέρνησης.

«Πόσα χρήματα θα χρειαστεί
η Ελλάδα και σε ποιο επίπεδο
θα κινείται η νέα βοήθεια θα
αποφασιστεί μετά το καλοκαί-
ρι», ανέφερε ο Ντάισελμπλουμ
μιλώντας σε εκπομπή της ολλαν-
δικής τηλεόρασης.

«Η ελληνική οικονομία πη-
γαίνει καλύτερα, αλλά το χρέος
είναι ακόμα σε υψηλά επίπεδα.

Αν το επιτόκιο για την εξυπηρέ-
τησή του δεν υποχωρήσει τότε
θα χρειαστεί εκ νέου βοήθεια»,
πρόσθεσε.

«Αν η Ελλάδα κληθεί να το
χρηματοδοτήσει τότε το επιτό-
κιο θα κυμαίνεται γύρω στο 6%
με 7%, γεγονός που καθιστά την
εξυπηρέτησή του σχεδόν αδύ-
νατη», σημείωσε ο επικεφαλής
του Eurogroup.

Ο Γερούν Ντάισελμπλουμ
δεν παρέλειψε να αναφερθεί και
στα θετικά της πορείας της ελ-
ληνικής οικονομίας, υπογραμμί-
ζοντας ότι ο προϋπολογισμός
της χώρας βρίσκεται σε καλύτε-
ρη κατάσταση.

Επίσης επεσήμανε την δυνα-
μική ανάπτυξη που παρουσιάζει
ο τουρισμός. 

Ντάισελμπλουμ: Η Ελλάδα ίσως
χρειαστεί και νέο πακέτο

O επικεφαλής του Eurogroup, Γερούν Ντάισελμπλουμ.

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Στα επίπεδα των 1,36
δολ. κινούνταν χθες το ευρώ
από τα 1,3633 που έκλεισε την
Τρίτη στην αγορά της Νέας Υόρ-
κης.

Η αγορά φάνηκε να τηρεί
στάση αναμονής ενόψει της χθε-
σινής συνεδρίασης της Ευρωπαϊ-
κής Κεντρικής Τράπεζας, έχο-
ντας ωστόσο προεξοφλήσει ότι
θα προχωρήσει σε κάποια μέτρα
χαλάρωσης.

Σε κάθε περίπτωση, οι ανα-
λυτές περίμεναν με ενδιαφέρον
τις δηλώσεις του Μ. Ντράγκι.

Στο μεταξύ, κατά τις μεσημε-
ριανές συναλλαγές στη Wall
Street, ο Dow Jones ήταν στο
+0,10% και τις 16.739, ο
Nasdaq στο +0,45% και τις

4.253 και ο S&P 500 στο
+0,21% και τις 1.928.

Στο Λονδίνο ο FTSE 100
έκλεισε στο -0,26%, ο DAX στη
Φρανκφούρτη στο +0,07%, στο
Παρίσι ο CAC 40 στο -0,06%,
στο Μιλάνο ο ΜΙΒ στο -0,16%
και στη Μαδρίτη ο ΙΒΕΧ 35 στο
-0,20%.

Στο Χρηματιστήριο Αξιών της
Αθήνας, ο Γενικός Δείκτης έκλει-
σε στις 1.251,05 μονάδες, ση-
μειώνοντας άνοδο 16,43 μονά-
δων, ή σε ποσοστό 1,33%.

Η αξία των συναλλαγών
ανήλθε στα 140,22 εκατομμύρια
ευρώ.

Ο δείκτης FTSE/XA Large
Cap έκλεισε στις 402,86 μονά-
δες, με άνοδο σε ποσοστό
1,23%, ενώ ο δείκτης FTSE/XA

Mid Cap έκλεισε στις 1.155,49
μονάδες με άνοδο σε ποσοστό
0,49%.

Από τις μετοχές της υψηλής
κεφαλαιοποίησης τη μεγαλύτε-
ρη άνοδο κατέγραψαν οι μετο-
χές της Jumbo (+6,06%), της
Μυτιληναίος (+3,64%), της
ΜΕΤΚΑ (+3,53%), της MIG
(+3,26%), του ΟΤΕ (+3,22%),
της ΔΕΗ (+3,04%), της Ιντρα-
λότ (+2,88%), της Folli Follie
(+2,36%) και της Εθνικής
(+2,35%).

Αντιθέτως, πτώση σημείωσαν
οι μετοχές της Πειραιώς (-
1,63%), του ΟΛΠ (-0,88%), της
Viohalco (-0,68%), της Motor
Oil (-0,60%), της Alpha Bank (-
0,57%) και της Coca Cola HBC
(-0,57%).

Το επιτόκιο του 10ετούς ομο-
λόγου διαμορφώθηκε στο 6,47%
από 6,20% με αποτέλεσμα το
περιθώριο έναντι του αντίστοι-
χου γερμανικού τίτλου με από-
δοση 1,403% να διευρυνθεί στο
5,04% από το 4,8%.

Στη διατραπεζική αγορά τα
επιτόκια στις περισσότερες πε-
ριόδους κινήθηκαν πτωτικά.
Ετσι, το επιτόκιο στο χρόνο κυ-
μαίνονταν στο 0,562% από
0,567% χθες, στη διάρκεια των
9 μηνών κυμαίνονταν στο
0,472% από 0,476%, το εξάμη-
νο μειώθηκε στο 0,386% από
0,391%, στο τρίμηνο κυμαίνο-
νταν στο 0,301% από 0,307%. 

Τέλος, στο μήνα το επιτόκιο
υποχώρησε στο 0,241% από
0,248% χθες.

Στα επίπεδα των $1,36 το ευρώ εν αναμονή ΕΚΤ

GARAGEMAN’S LIEN SALE J. Zambutos Lic#
1446840 Sell 6/24/14 9am 203 Westfield Ave  SI
57 Desoto 58006830 RE: Bonventre, E 9:30am
3075 Veterans Rd W SI 07 Chevr 1GCGG25VX71
108138 RE: Clearview Ind INC 10am 1652 Mc-
donald Ave Bk 01 Chrys 3C8FY4BB41T607255
RE: Albanese, M 10:30 1360-1460 Fulton St Bk
05 Ford 1FMYU02ZX5KC44619 RE:Lance Muritala,
Coombs, N 11am 64-38 Shaler Ave Qns 13 Toyota
2T1BU4EE5DC066404 RE: Piwowarski, AM;
12pm 4162-66 Broadway Nyc: 01 Bmw WBAA
V53491JS90586 RE: Krause, R 1pm 2478 Jerome
Ave BX 07 Pontiac 1G2AN15B777150215 RE: 
Wilson, K 2pm 5 Pleasant St wtch 99 Ford 1FMR
U1860XLC15537 RE: Benicasa, C. Publ. 6/5 & 
6/12/14. 

273768/18326

Garageman Lien Sale 6/24/14 at 8 AM at 66
Peconic Ave Medford 1998 Toyota 4T1BF28K0
WU062830 Re: C G Aikins-Inniss; 2005 Honda
1HGCM56805A150852 Re:J Burke; 2010 Chrysler
2A4RR5DX6AR320197 Re: M Kelly; 2002 Lexus
JTHFN48Y120026850 Re: T Murph; 2008 Honda
1HGFA16508L036444 Re: M Gorokhovskaya;
2003 GMC 1GKEK13Z13J175134 Re: A Castillo;
2006 Honda 1HGCM56886A042867 Re: M
Campbell, L Stapleton, K M Stapleton-Lewis; 2000
Honda 2HKRL1875YH531263 Re:V Koulakov;
2013 Toyota JTDKDTB34D1536987 Re: S Otoole;
2004 Acura 19UUA66224A007494 Re: A Oyero;
2011 BMW 5UXFG2C55BLX05515 Re:H Ortiz, D
Pryce; 2005 Volvo YV1MS390052070801 Re: F
Klein; 2011 BMW WBAPL5G52BNN21826 Re: H
Ortiz;2001 Infiniti JNRDR09Y71W210626 Re: 
K Gibbons. Publ. 5/29 &6/5/14

273764/18334

GARAGEMAN LIEN SALE: P. Novella DCA Lic#
1339795 SELL 6/17/14 9am 4150 C Boston Rd
Bx 03 Ford  1FMRU15W83LC37123 RE Carvajal,
A, J, 9;30am 1430 Watson Ave BX 95 Dodge
1B3BR65E6SV200605 RE; A Z Palumbo; 10am
127-76 Willets Pt Blvd QNS 03 Honda 1HGC
M566X3A082362 RE: Brandimarti, S; 10:30 139-
43 Queens Blvd QNS 02 Toy 5TDBT48A0
2S080775 RE: Daniel Joseph; 11am 92-21 147th
Pl QNS 05 Nissan 1N4BA41E55C865307 RE:
Speedy Auto; 11:30am 108-51 Merric Blvd QNS
06 Kaw JKAEXVD1X6A097481 RE: Demartino, S,
J; 06 Kaw JKAEXMF106DA16755 RE:Demartino,
S, J: 6/18/14 8:30 2233 Utica Ave B Klyn 06 Nis-
san 5N1AR18W36C609594 RE: Adem Gjevukaj;
9am 9609 Ditmas Ave Bklyn 01 Audi WAUDC6
8D01A099432 RE: Charles & Son Auto Sls; 9:30
am 1522 Atlantic Ave Bklyn 00 Volks 3VWCC21C
9YM487780 RE: Guiterrez, M 11am 4 Gotham
Ave Bklyn 12 Seadoo YDV39937D212 RE: Fox, S,
M; 6/19/14 9am 35 Seabring St Bklyn 01 Sea
Doo CECS0006B101 RE: Heaton, R; 9:30am 247
27th St BKlyn 06 Kia KNDJD733065550026 RE:J
F Moore Sr.; 10am 4001 2nd Ave Bklyn 11 Honda
5J6RE4H32BL070660 RE: Clairmont, M, L; 
Rubl. 5/29/14 &6/5/14

273771/17115

Garageman Lien Sale J.Zambuto, Jr. LIC#1446840
Sell 6/17/14 9am 175-14 147 Ave Qns 03 Jaguar
SAJEA53D63XC93062 Re: Gaskin,S; 07 Honda 1HG
CM56137A032350 Re: Rivera,P; 10 Me/Be WDDD
J7CB3AA159911 Re: Hinton,C; 07 Freight WDYPE8
45X75164278 Re: Clyman,Y; 10am 106-16 148 St
Qns 04 Infiniti 5N3AA08C04N809476 Re:Safeco;
11am 51-53 Grattan St Bk 05 Acura JH4KB16555
C013293 Re: Sung H Huh; 12pm 279 W 117 St
Nyc 05 Chevr 1GNDV03L45D176419 Re: Graham,
D; 1pm 614 W 153 St Nyc 01 Me/Be WDBJF70J2
1B353493 Re: Ortiz, L; 2pm 5 Pleasant St Wtch 93
Peterbilt 1XP5DB9X1PN332241 Re: Willoughby, A
JR; 6/18/ 14 10am 510 Driggs Ave Bk 03 Acura
19UYA42753A005910 Re: Shaffer,T; 11am 4162 -
66  Broadway Nyc 08 Saab 5S3ET13H582801666
Re: Williams, A; 1pm 220 E 26 st Nyc 10 Audi WA1LM
AFE5AD008352 Re: VW Cdt Lt; Publ. 5/29&
6/5/14.

273757/18326

Garageman’s Lie Sale P. Novella DCA Lic#1339795
Sell 6/24/14 10am 2499 Butler Place Bx 96 Bmw
WBABK8322TET91929 Re; Pacific Ford; 11 am 127-
76 Willets Pt  Blvd Qns 06 Bmw WBANF33566C
S37285 Re; Intern’l Nail & Spa; 12pm 10-74 Beach
22nd St Qns 06 Ford 1FMDK061X6GA00157 Re;
Hicham Nazri; 1pm 19 Van Buren Ave Qns 05 Niss
5N1BV28U95N109544 Re; Candlin, T,L; 6/25/14
9am 766 Rockaway Pkwy Bklyn 12 Nissan
1N4AL2AP1CN544524 Re; Hertz Vehicles Llc;
9:30am 749 Van Sinderen Ave Bklyn 07 Dodge
2B3LA43R47H628274 Re: Mickens, D,J; 10am
5374 Kings Hwy Bklyn 05 Honda JHMCN36435C0
11881 Re: Amica Mutual Ins. 10:30am 990 Rogers
Ave Bklyn 03 Ford 1FTRE13253HA94425 Re: Baez,
J,A; 11am 547 Albany Ave Bklyn 07 Ford 1FMFU1
6527LA69851 Re: Lewis J Neville; 11:30am 3088
Cropsey Ave Bklyn 00 Volks 3VWCD21C4YM414
538 Re: Paschell, N, R; 6/26/14 8:30am 352 Hicks
St Bklyn 02 Volvo YV1TS92D321240873 Re: Hamil-
ton, R, L; 9 am 35 Seabring St Bklyn 04 Cad
1G6KD54 Y84U210678 Re: Ronald Bruce Yum;
10am 2865 Flatbush Ave Bklyn 74 Bayliner
BLB502MT1173 Re: Sitnikov, V,V; 10:3am 2565
Flatbush Ave Bklyn 86 Bayliner BL2B61STL586
Re:Simon, Shabtai; 11:30 am 3260 Flatbush Ave
Bklyn 2001 Landa LB00290 8H001 Re: G Duchi-
maza; 1:30pm 101 Ellis St SI 94 Olds
1G3WT35X6RD393906 Re: Government Emp Ins;
Publ. 6/5 & 6/12/14.   

273789/17115

Legal Notice/ Auction Notice

Legal Notice/ Auction Notice

Legal Notice/Auction Notice

Legal Notice/Auction Notice

Legal Notice/ Auction Notice

Μικρές Αγγελίες
Τηλ.: (718) 784-5255
Φαξ.: (718) 472 0510

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Την επιβράδυνση της ύφε-
σης στην Ελλάδα το α’ τρίμηνο
του 2014, επιβεβαίωσε η 2η εκτί-
μηση της Eurostat για την πορεία
του ΑΕΠ στις χώρες της ΕΕ και
της ευρωζώνης.

Από τα στοιχεία της κοινοτι-
κής στατιστικής υπηρεσίας που
δόθηκαν χθες στη δημοσιότητα
προκύπτει πως, σε ετήσια βάση,
το ελληνικό ΑΕΠ υποχώρησε κα-
τά 1,1% σε σχέση με το πρώτο
τρίμηνο του 2013. Το προηγού-
μενο τρίμηνο, το ΑΕΠ είχε υπο-
χωρήσει κατά 2,3% σε ετήσια βά-
ση.

Οσον αφορά στην ευρωζώνη,

το ΑΕΠ αυξήθηκε κατά 0,9% σε
ετήσια βάση, ενώ στο σύνολο της
ΕΕ αυξήθηκε κατά 1,4%. Σε τρι-
μηνιαία βάση, ωστόσο, δηλαδή
σε σχέση με το δ’ τρίμηνο του
2013, το ΑΕΠ στην ευρωζώνη αυ-
ξήθηκε κατά 0,2% (έναντι εκτι-
μήσεων για 0,3%) και στην ΕΕ
κατά 0,3%.

Διεθνείς αναλυτές, επεσήμα-
ναν πως το +0,2% του ΑΕΠ, η
υποχώρηση του δείκτη μεταποί-
ησης, η μείωση του πληθωρισμού
και του δείκτη τιμών παραγωγού,
προκαλούν πίεση στην ΕΚΤ, η
οποία συνεδριάζει σήμερα Πέ-
μπτη, να δράσει.

Οι οικονομολόγοι συμφωνούν

πως η Οικονομία της ευρωζώνης
εξακολουθεί να στηρίζεται στην
πορεία της Γερμανίας, καθώς η
Γαλλία φαίνεται πως επιστρέφει
σε περιοχή συρρίκνωσης δραστη-
ριοτήτων. Εκτίμησή τους είναι ότι
η ευρωζώνη θα καταγράψει για
το β’ τρίμηνο ρυθμό ανάπτυξης
της τάξεως του 0,4%-0,5%.

Προβληματισμό ωστόσο, προ-
καλεί ο δείκτης τιμών. «Ο συνο-
λικός ρυθμός ανάπτυξης δεν είναι
αρκετά ισχυρός για να επιτρέψει
στις επιχειρήσεις να αυξήσουν τις
τιμές τους», δήλωσε ο Κρις Γουί-
λιαμσον, επικεφαλής ανάλυσης
της Markit.

Από την πλευρά του, μιλώντας

στη «Φαϊνάνσιαλ Τάιμς», ο Αλ-
μπέρτο Γκάλο, χαμήλωσε τις
προσδοκίες για το ενδεχόμενο ρι-
ζικής λύσης από την ΕΚΤ.

Υποστήριξε πως ένα από τα
βασικά μακροοικονομικά προ-
βλήματα που καλείται να αντιμε-
τωπίσει η ΕΚΤ είναι οι δυσκολίες
που έχουν οι μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις στις χώρες της περιφέ-
ρειας, όπου το κόστος δανεισμού
είναι σχεδόν διπλάσιο από τις χώ-
ρες του πυρήνα.

Σύμφωνα με τον ίδιο, η ΕΚΤ
μπορεί να προχωρήσει σε μείωση
του επιτοκίου κατά 15 μονάδες
βάσης και στην εισαγωγή ενός ει-
δικού LTRO ύψους 40 δισ. ευρώ.

Επιβράδυνση της ύφεσης επιβεβαίωσε η Eurostat

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα - «Καθημερινή»). Ιδιοκτήτες
και διοικούντες ελληνικών συλ-
λόγων δείχνουν ως υποκινητές
του φαινομένου του «στησίμα-
τος» αγώνων, σύμφωνα με ποδο-
σφαιριστές που πήραν μέρος
στην έρευνα «Don’t fix it», που
πραγματοποίησε το Πανεπιστή-
μιο Mπίρκμπεκ του Λονδίνου με
την υποστήριξη της FIFPro, της
UEFA και της Ευρωπαϊκής Ενω-
σης.

Η έρευνα πραγματοποιήθηκε
το φθινόπωρο του 2013 και έλα-
βαν μέρος 1.585 ποδοσφαιριστές
από εννέα ευρωπαϊκές χώρες
(Αγγλία, Φινλανδία, Ουγγαρία,
Ιταλία, Νορβηγία, Ρουμανία,
Σκωτία, Σλοβενία), ανάμεσα στις
οποίες και η Ελλάδα, από την
οποία συμμετείχαν 211 ποδο-
σφαιριστές.

Σύμφωνα με τα συμπεράσμα-
τα που περιλαμβάνονται στην έκ-
θεση, το πρόβλημα στην Ελλάδα
είναι μεγάλο και οι λόγοι της
ύπαρξής του έχουν να κάνουν α)
με ιδιοκτήτες ομάδων, κάποιοι εκ
των οποίων δεν έχουν καλή φή-
μη, β) με τις σχέσεις εξουσίας
ανάμεσα σε μεγάλες και μικρές
ομάδες, γ) με τη δράση εγκλη-
ματικών ομάδων που έχουν δι-
εισδύσει σε συλλόγους και δ) με
την ιδιαίτερη οικονομική κατά-
σταση της χώρας, παρότι τα φαι-
νόμενα «στησίματος» αγώνων άρ-
χισαν πριν ξεσπάσει η οικονομική
κρίση.

Είναι χαρακτηριστικό ότι στην
ερώτηση περί υποκινητών «στη-
σίματος» αγώνων, το 48,8% απα-
ντά ότι είναι οι παράγοντες ομά-
δων, το 20,6% ότι είναι μπουκ-
μέικερ και πρώην ποδοσφαιρι-
στές και το 16,7% διαιτητές ή
αξιωματούχοι αγώνα.

«Με τέτοια σημαντικά ποσο-
στά, το ενδιαφέρον πρέπει να
στραφεί στις ιδιοκτησίες και τις
διοικήσεις των συλλόγων», ανα-

φέρει η έκθεση στο κομμάτι που
αφορά την Ελλάδα. Στο ερώτημα
«ποιος είναι ο πιο συνηθισμένος
λόγος που μπορεί να οδηγήσει
κάποιον σε στήσιμο αγώνα», οι
περισσότεροι, ποσοστό 33%,
απάντησαν ότι είναι οι οικονομι-
κές δυσκολίες. Η απάντηση αυτή
μπορεί να συνδυαστεί με τις δύο
δημοφιλέστερες απαντήσεις στο
ερώτημα «τι μπορεί να προστα-
τεύσει τους ποδοσφαιριστές από
το στήσιμο αγώνα».

Οι περισσότεροι, σε ποσοστό
29,4%, τάχθηκαν υπέρ της έγκαι-
ρης καταβολής της μισθοδοσίας,
ενώ το 25% υπέρ υψηλότερων
μισθών. Συνεπώς, όπως υποστη-
ρίζεται, οι εργασιακές συνθήκες
και η έγκαιρη καταβολή μισθών
θα πρέπει να αποτελέσουν προ-
τεραιότητα. Στο ερώτημα «ποιον
θα εμπιστευόσασταν για να κα-
ταγγείλετε απόπειρα χειραγώγη-
σης αγώνα», το 70,8% απαντά
πως εμπιστεύεται τον ΠΣΑΠ. Πο-
λύ χαμηλό είναι το ποσοστό αυ-
τών που θα εμπιστεύονταν για
μια τέτοιου είδους καταγγελία
την ΕΠΟ (μόλις 2,4%). Εξίσου
χαμηλό (3,8%) είναι το ποσοστό
αυτών που θα εμπιστεύονταν την
αστυνομία.

Από το 71,4% που δεν έχει
προβεί σε καταγγελία σχετικά με
υποψίες χειραγώγησης αγώνα, το
40,3% υποστηρίζει ότι δεν το
έκανε λόγω έλλειψης εμπιστοσύ-
νης και το 17,1 λόγω έλλειψης
στήριξης από τον σύλλογο και τις
Αρχές.

Στην έκθεση γίνεται αναφορά
στις τιμωρίες που επιβλήθηκαν
στον Ολυμπιακό Βόλου, στην Κα-
βάλα και στον Μάκη Ψωμιάδη.

Συμπερασματικά, όλες οι χώ-
ρες της έρευνας είναι επιρρεπείς
στο «στήσιμο» αγώνων, οι μέθο-
δοι που ακολουθούνται σε πολλές
περιπτώσεις μοιάζουν, όμως κάθε
χώρα έχει τα δικά της χαρακτη-
ριστικά.

ΒΕΡΟΛΙΝΟ. («Deutsche Welle»).
Η Γερμανία έχει γίνει πόλος έλξης
για πολλούς νέους που αναζη-
τούν εργασία ή φιλοδοξούν να
κάνουν τα πρώτα τους επαγγελ-
ματικά βήματα. Οι συνθήκες που
επικρατούν στη γερμανική αγορά
εργασίας δημιουργούν ένα πολλά
υποσχόμενο περιβάλλον για ορι-
σμένες κατηγορίες εξειδικευμέ-
νων εργαζομένων. Σύμφωνα με
στοιχεία του Οργανισμού Οικο-
νομικής Συνεργασίας και Ανάπτυ-
ξης (ΟΟΣΑ) για το 2012, η Γερ-
μανία αποτελεί μετά τις ΗΠΑ τον
πιο ελκυστικό μεταναστευτικό
προορισμό μεταξύ των χωρών-με-
λών του διεθνούς οργανισμού.

Σε ό,τι αφορά στις πληττόμε-
νες από την οικονομική κρίση χώ-
ρες του ευρωπαϊκού Νότου, η έλ-
λειψη επαγγελματικής προοπτι-
κής και η υψηλότατη ανεργία -
ειδικά στους νέους- δρα καταλυ-
τικά. Η γερμανική Ομοσπονδιακή
Στατιστική Υπηρεσία κατέγραψε
33.379 νεοεισελθόντες από την
Ελλάδα για το 2013. Ωστόσο, το
μεγάλο βήμα προς το εξωτερικό
αποτελεί σύνθετη υπόθεση.

Συνθήκη «win-win»
Το Ιδρυμα Μποδοσάκη, σε συ-

νεργασία με την Πρεσβεία της
Γερμανίας στην Αθήνα και το Ελ-
ληνογερμανικό Εμπορικό και Βιο-
μηχανικό Επιμελητήριο, έδωσε
την ευκαιρία σε 10 νέους Ελληνες
έως 32 ετών, κατόχους μεταπτυ-
χιακού διπλώματος ειδίκευσης ή
τελειόφοιτους μεταπτυχιακούς
φοιτητές, να κάνουν εξάμηνη
πρακτική άσκηση σε γερμανικές
επιχειρήσεις, στηρίζοντάς τους με
το ποσό των 1.100 ευρώ μηνιαί-

ως. Η Κυριακή Μανουσαρίδου,
κάτοχος μεταπτυχιακού στην
Εφαρμοσμένη Πληροφορική, κά-
νει πρακτική ως προγραμματί-
στρια στην εταιρεία «UNISOLO
GmbH» στο Μπραουνσβάιγκ.

Μιλώντας στην «DW», δήλωσε
πλήρως ικανοποιημένη, υπο-
γραμμίζοντας τα πλεονεκτήματα
που προσφέρει το πρόγραμμα
υποτροφιών του Ιδρύματος Μπο-
δοσάκη: «Το να έρθει κάποιος μέ-
σω του ιδρύματος είναι καλύτερο
από το να αποφασίσει μόνος του
να στείλει βιογραφικό σε μια εται-
ρεία στο εξωτερικό και να πάει
χωρίς στήριξη. Εμείς έχουμε και
τη στήριξη του ιδρύματος, το
οποίο έχει συνεργαστεί με την
εταιρεία, οπότε ξέρεις ότι έρχεσαι
κάπου που θα είναι καλά. Δεν
πας ‘στα τυφλά’».

Ωφελημένοι δεν είναι όμως

μόνο οι νέοι εργαζόμενοι, αλλά
και οι επιχειρήσεις που αναζη-
τούν καλά καταρτισμένο εργατι-
κό δυναμικό. Η Δέσποινα Καζα-
ντζίδου, γενική διευθύντρια της
εταιρείας σχεδιασμού και εφαρ-
μογής συστημάτων πληροφορι-
κής «UNISOLO GmbH», κάνει λό-
γο για μία συνθήκη «win-win».
Οπως δήλωσε στην «DW», «εμείς
κερδίζουμε ως εταιρεία, διότι δεν
είναι εύκολο να βρεθεί εξειδικευ-
μένο προσωπικό για μικρές και
μικρομεσαίες εταιρείες, καθώς οι
Γερμανοί συνήθως προτιμούν με-
γάλες εταιρείες».

Η οργανωμένη έλευση στη
Γερμανία λειτουργεί για τους νέ-
ους εργαζόμενους ως δικλίδα
ασφαλείας και ως πυξίδα για τον
προσανατολισμό και την ένταξή
τους στη γερμανική εργασιακή
πραγματικότητα. Αυτό περιγρά-
φει και η Κωνσταντίνα Κόλλια,
μία από τους οκτώ νοσηλευτές
που απασχολούνται από τον Φε-
βρουάριο στο Ευαγγελικό Νοσο-
κομείο στο Καλκ της Κολωνίας:
«Εμείς, ας πούμε, ήρθαμε και τα
είχαμε σχεδόν όλα έτοιμα. Είχαμε
το σπίτι, τη δουλειά και τα μαθή-
ματά μας. Δεν μπορώ να βρω κά-
ποιο αρνητικό. Το μόνο είναι η
δυσκολία στη γλώσσα». Το γερ-
μανικό νοσοκομείο συμμετείχε
στο επιδοτούμενο από τη γερμα-
νική κυβέρνηση πρόγραμμα
MobiPro-EU. Επτά νοσηλεύτριες
και ένας νοσηλευτής, πτυχιούχοι
ΤΕΙ, έχουν εξασφαλισμένη δια-
μονή, οδοιπορικά και παράλληλη
εκμάθηση της γερμανικής γλώσ-
σας μέχρι το επίπεδο Β2, καθώς
και τα έξοδα για τη μετάφραση
και την αναγνώριση του τίτλου
σπουδών τους, η οποία εκτιμάται
ότι θα γίνει εντός του καλοκαιρι-

ού. Οσοι περάσουν με επιτυχία
τη διαδικασία εξετάσεων θα ξε-
κινήσουν να εργάζονται ως ισό-
τιμοι πια νοσηλευτές.

Δίχτυ προστασίας, 
όχι εχέγγυο επιτυχίας

Την οργάνωση και ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας εύρεσης και
επιλογής των νοσηλευτών στην
Ελλάδα ανέλαβε για λογαριασμό
του νοσοκομείου η Τζένη Ακρι-
βοπούλου, ψυχολόγος με ειδίκευ-
ση στην Οργανωτική και Οικονο-
μική Ψυχολογία. Η επικεφαλής
της «Pediaconsulting», μίας γερ-
μανικής εταιρείας που -μεταξύ
άλλων- παρέχει συμβουλευτική
στήριξη σε επιχειρήσεις, «συνο-
δεύει» τους νέους νοσηλευτές σε
όλα τα στάδια της διαδικασίας μέ-
χρι την οριστικοποίηση της πρό-
σληψής τους.

Απαντώντας σε αιτιάσεις περί
μαζικής φυγής ικανού ανθρώπι-
νου δυναμικού από την Ελλάδα,
η Τζένη Ακριβοπούλου υπογραμ-
μίζει: «Κάποιοι μας κατηγορούν
στην Ελλάδα ότι προωθούμε το
brain drain. Δεν συμφωνώ. Δε-
δομένου ότι η ανεργία των νέων
στην Ελλάδα υπερβαίνει το 56%,
θεωρώ ανάρμοστο να μιλά κανείς
για brain drain. Εμένα με ενδια-
φέρει να φέρω εδώ ανθρώπους,
να τους προσφέρω μία προοπτι-
κή, την ευκαιρία να μετεκπαιδευ-
τούν και να αποκτήσουν εργα-
σιακή εμπειρία. Και εφόσον
υπάρξουν και πάλι δυνατότητες
στην Ελλάδα, μπορούν να ξανα-
φύγουν». Οι υποτροφίες και τα
επιδοτούμενα προγράμματα λει-
τουργούν ως δίχτυ προστασίας
για τους νέους που έρχονται στη
Γερμανία. Δεν συνιστούν όμως
εχέγγυο επιτυχίας.

Η Μαρία Τριάντη, με μεταπτυ-
χιακές σπουδές στα Χρηματοοι-
κονομικά, δεν στάθηκε εξίσου
«τυχερή». Οπως είπε, όσα κλή-
θηκε να κάνει κατά την πρακτική
της σε επιχείρηση της Βάδης Βυρ-
τεμβέργης δεν είχαν ουδεμία σχέ-
ση με το αντικείμενο σπουδών
της. Αναγνωρίζοντας αφενός την
αξία της υποτροφίας που της δό-
θηκε από το Ιδρυμα Μποδοσάκη,
επισήμανε ότι «έχοντας ζήσει στη
Γερμανία περίμενα πολύ διαφο-
ρετική καθημερινότητα ως προς
το εύρος δουλειάς, επειδή είχα
δει πώς είναι τα πανεπιστήμιά
τους. Σκέφτηκα να φύγω, αλλά
είπα ότι εφόσον ήρθα, μπήκα σε
μια διαδικασία, δεν είναι κάτι
από το οποίο θα χάσω και με τον
καιρό θα κάνω και κάτι που είναι
στο αντικείμενό μου».

Η Ελλάδα στον πυρήνα
των στημένων αγώνων

Την σκότωσε και κρατούσε το
πτώμα στο δωμάτιό τους

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα). Απίστευτη τραγωδία απο-
καλύφθηκε στους Αμπελοκήπους, όπου 52χρονος σκότωσε την
48χρονη φίλη του από την Ιρλανδία, η οποία εργαζόταν σε μπαρ
και επί σχεδόν ένα μήνα ζούσε δίπλα από το πτώμα, το οποίο
είχε τοποθετήσει στο κρεβάτι του διαμερίσματός τους.

Μάλιστα, σύμφωνα με πληροφορίες, για να μην υποψιαστούν
τίποτα οι γείτονες άναβε αρωματικά κεριά και χρησιμοποιούσε
αρωματικά χώρου, προκειμένου να καλύψει τη μυρωδιά που
αναδυόταν από το πτώμα της άτυχης γυναίκας. Ωστόσο η δυσω-
δία ήταν μεγάλη και οι γείτονες κάλεσαν την Αστυνομία να διε-
ρευνήσει το διαμέρισμα.

Ετσι, η Αστυνομία μετέβη το περασμένο Σάββατο στο διαμέ-
ρισμα που διέμενε ο 52χρονος στους Αμπελοκήπους και βρήκαν
μέσα, τοποθετημένο στο κρεβάτι, το πτώμα της 48χρονης αλλο-
δαπής συγκατοίκου του. Σύμφωνα με τους γείτονες, όταν οι
αστυνομικοί έφτασαν στο σπίτι και βρήκαν το πτώμα της γυναίκας
σε αποσύνθεση, ο κατηγορούμενος φώναζε ότι δεν ήταν αυτός ο
δράστης της δολοφονίας.

Πληροφορίες από την Αστυνομία που διέρρευσε την είδηση
χθες, αναφέρουν ότι ο δράστης αντιμετωπίζει ψυχολογικά προ-
βλήματα, γεγονός που φέρεται να επιβεβαίωσε και ο πατέρας
του που διαμένει στην Ηλεία όταν επικοινώνησαν μαζί του.

Οσον αφορά στον τρόπο με τον οποίο σημειώθηκε το έγκλημα
αναμένεται να γίνει γνωστός μετά την τοξικολογική εξέταση,
αφού το πτώμα δεν έφερε εμφανή σημάδια από αιχμηρό αντι-
κείμενο. Ο 52χρονος οδηγήθηκε στον εισαγγελέα Εκτελέσεων
Ποινών.

Πηγές: «Εθνος», «Πρώτο θέμα»

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Θυροκολλήθηκε στη
Βουλή το Προεδρικό Διάταγμα
για την κήρυξη της λήξης των
εργασιών της Β’ Συνόδου της ΙΕ’
Βουλευτικής Περιόδου. Σύμφω-
να με το διάταγμα, η έναρξη των
θερινών τμημάτων θα γίνει στις
16 Ιουνίου.

Ως εκ τούτου αναβάλλονται
όλες οι προγραμματισμένες συ-
νεδριάσεις των επιτροπών της
Βουλής.

Η λήξη των εργασιών της
Βουλής επρόκειτο να γίνει σε
περίπου 15 με 20 ημέρες, ωστό-

σο, σύμφωνα με κυβερνητικούς
παράγοντες, τα νομοσχέδια που
έχει προγραμματιστεί να συζη-
τηθούν, δεν είναι απαραίτητο να
περάσουν και από την Ολομέ-
λεια του Κοινοβουλίου.

Γι’ αυτό και η αντίδραση
ήταν άμεση από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Ο εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ,
Παναγιώτης Λαφαζάνης, δήλω-
σε πως «θεωρούμε ότι η κυβέρ-
νηση, αν θέλει να κλείσει τη
Βουλή, πρέπει να το κάνει μόνο
για εκλογές, πράγμα που εμείς
ζητάμε επιμόνως, δεν έχει όμως
κανένα πολιτικό δικαίωμα...».

Νέοι για δουλειά στη Γερμανία, αλλά οργανωμένα

«Εμείς κερδίζουμε ως εταιρεία, διότι δεν είναι εύκολο να βρε-
θεί εξειδικευμένο προσωπικό για μικρομεσαίες εταιρείες»,
λέει η Δέσποινα Καζαντζίδου, διευθύντρια της «UNISOLO».

«Deutsche Welle»

Εκλεισε η Βουλή για το θέρος
προκαλώντας αντιδράσεις



ΑΘΗΝΑΪΚΟΣ τύπος

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Οι κυριότεροι τίτλοι που
προβλήθηκαν, χθες Τετάρτη 4
Ιουνίου, από τα πρωτοσέλιδα
του Τύπου.

«Αυγή»
Ξεπουλάνε την Αττική «εκ πα-
ραδρομής».

«Λόγος»
Φτωχοί 3 στους 10 Ελληνες.

«Η Καθημερινή»
Δυναμική παρουσία της Κίνας
στην Ελλάδα.

«Ριζοσπάστης»
Παρεμβάσεις του ΚΚΕ για εξε-
τάσεις και συγχωνεύσεις-καταρ-
γήσεις σχολείων.

«Δημοκρατία»
Στο σφυρί μοναστήρια, παρα-
λίες, χιονοδρομικά!

«Εθνος»
Αλλάζουν όλα στις αγροτικές
επιδοτήσεις.

«Ελεύθερος Τύπος»
Οι εισφορές σε γη και χρέη.

«Ελευθεροτυπία»
Ξεπουλάνε όσο όσο τα πάντα!

«Εστία»
Πλήρη τετραετία απαιτεί η οι-
κονομία.

«Η Εφημερίδα 
των Συντακτών»
Κυβέρνηση αργυραμοιβών.

«Τα Νέα»
Δίνουν λύση με ανταλλαγή γης.

«Εθνικός Κήρυκας»
Στρατιωτικά μέτρα Ομπάμα κα-
τά Πούτιν - Ενίσχυση της πα-
ρουσίας των ΗΠΑ στην Ευρώπη
με κόστος $1 δισ. • o IRS ελέγ-
χει καταθέσεις σε Ελλάδα • Ανα-
βάλλεται η θεμελίωση του Αγίου
Νικολάου.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

«Ημερησία»
Λύση στα εκτός σχεδίου.

«Ναυτεμπορική»
Αναμονή νέας κυβέρνησης με
την «ατζέντα» της παλιάς.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

«Αγώνας» (Θράκης)
Συναγερμός για τον ιό του Δυτι-
κού Νείλου.

«Ελευθερία» 
(Καλαμάτας)
Τοξικό ντουμάνι από σκουπίδια
στην Πυλία.

«Η Γνώμη» (Πάτρας)
Δις ισόβια και κάθειρξη 30 ετών
στο ζευγάρι που δολοφόνησε
την 82χρονη Ρεγγίνα Παπαν-
δρέου και την 84χρονη Κωνστα-
ντίνα Κουλούρη.

«Ημέρα τση Ζάκυθος»
Η τουριστική μόδα ψηφίζει Ζά-
κυνθο.

«Η Ροδιακή»
Επιστρέφει στη ΝΔ η Ιατρίδη;

«Μακεδονία»
Ταυτίστηκε απόλυτα με τον Μ.
Λεμούσια. Απολογία-έκπληξη
του Β. Παπαγεωργόπουλου.

«Νέα Κρήτη»
«Πόλεμος» κατά των ποντικών.

«Πρωινός Λόγος» 
(Ιωαννίνων)
Τα τυριά μας περιζήτητα έξω! Η
Ηπειρος με τη φέτα της μπορεί
να κυριαρχήσει στην ξένη αγο-
ρά.

«Πρωινός Τύπος»
(Καρδίτσας)
Αντίστροφη μέτρηση για ανα-
σχηματισμό.

«Ταχυδρόμος» 
(Μαγνησίας)
Κλωτσοσκούφι έγινε ο Βόλος.

«Χανιώτικα Νέα»
Στο «σφυρί» η έκταση του Ψυ-
χιατρείου Χανίων.

«Ο Χρόνος» 
(Κομοτηνής)
Στο σφυρί λίμνες και ποτάμια
προστατευόμενων περιοχών.

ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ
ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ

Η ΣΚΕΨΗ 
ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ

Σήμερα είναι Πέμπτη 5 Ιουνίου,
Δωροθέου ιερομάρτυρος επισκό-
που Τύρου, Νικάνδρου μάρτυρος,
Μάρκου νεομάρτυρος εν Χίω.

Ηδονή και δράση κάνουν το
χρόνο να φαίνεται λίγος.

ΓΟΥΙΛΙΑΜ ΣΑΙΞΠΗΡ, 
1564-1616, Aγγλος συγγραφέας
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ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ

ΚΡΙΟΣ
21 Μαρτίου - 20 Απριλίου
Αποβάλετε το σύμπλεγμα κατω-
τερότητας που κάθε τόσο σας
κυριεύει. 

ΤΑΥΡΟΣ
21 Απριλίου - 20 Μαϊου
Προβλήματα με πρόσωπο του
στενού σας περιβάλλοντος είναι
ενδεχόμενο να πάρουν διαστά-
σεις που θα σας θορυβήσουν. 

ΔΙΔΥΜΟΙ
21 Μαϊου - 20 Ιουνίου
Οπως φαίνεται, έχει δημιουργη-
θεί μια καινούργια κατάσταση.
Εργασιακά θα συμβεί μια αλλα-
γή που θα τακτοποιήσει πολλά
πράγματα.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
21 Ιουνίου - 20 Ιουλίου
Το μέλλον διαγράφεται σίγουρο
και με μεγάλες επιτυχίες στον
οικονομικό τομέα. Πρέπει να
υπάρξουν οι κατάλληλες συνθή-
κες για να βάλετε σε εφαρμογή
τα σχέδιά σας. 

ΛΕΩΝ
21 Ιουλίου - 21 Αυγούστου
Οι προσδοκίες και τα όνειρά σας
θα πραγματοποιηθούν, γιατί
υπάρχει καλή πρόθεση και από
την άλλη πλευρά.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
22 Αυγούστου - 22 Σεπτεμβρίου
Μην κάνετε κατάχρηση της υπο-
μονής αγαπημένου προσώπου.
Θα αντιμετωπίσετε ορισμένες
επαγγελματικές δυσχέρειες γιατί
εμφανίζεται κάποια ασυνεννοη-
σία. 

ΖΥΓΟΣ
23 Σεπτεμβρίου - 22 Οκτωβρίου
Μη μεγαλοποιείτε τα πράγματα
και δημιουργείτε έτσι καταστά-
σεις, δυσάρεστες για σας αλλά
και για τα πρόσωπα που βρίσκο-
νται κοντά σας. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
23 Οκτωβρίου - 22 Νοεμβρίου
Προσέξτε τη συμπεριφορά σας
και τον τρόπο με τον οποίο αντι-
μετωπίζετε τους συναδέλφους
σας. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
23 Νοεμβρίου - 20 Δεκεμβρίου
Είναι σίγουρο ότι αρέσετε σε
έναν πολύ μεγάλο κύκλο. Την
περίοδο αυτή παρουσιάζονται
όλα ξεκαθαρισμένα. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
21 Δεκεμβρίου - 19 Ιανουαρίου
Θα πρέπει να πιέσετε τα πράγ-
ματα να μην κυλάνε με αργό
ρυθμό, γιατί έτσι αντί να πλη-
σιάσετε όπως θα θέλατε, θα
απομακρυνθείτε από τον σκοπό
που επιδιώκετε. 

ΥΔΡΟΧΟΟΣ
20 Ιανουαρίου - 18 Φεβρουαρίου
Εχετε θαυμάσιες ευκαιρίες να
επεκτείνετε την εργασία, αρκεί
να καταπολεμήσετε τους δισταγ-
μούς και την αναβλητικότητα. 

ΙΧΘΥΕΣ
19 Φεβρουαρίου - 20 Μαρτίου
Διανύετε μία ευνοϊκή περίοδο
για τις αισθηματικές σας σχέσεις.
Μη διστάσετε να πάρετε κάποι-
ες αποφάσεις, έστω και αν αυτές
σας φαίνονται τολμηρές.

Αίγιο. Μήνυση για διακεκρι-
μένες φθορές υποβλήθηκε ενα-
ντίον ενός 57χρονου μοναχού, ο
οποίος φέρεται να προκάλεσε
φθορές στο προστατευτικό τζάμι
της ιερής εικόνας της Παναγίας
Τρυπητής, που φυλάσσεται στην
ομώνυμη εκκλησία στο Αίγιο.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο μο-
ναχός πήγε προχθές το απόγευ-
μα στην εκκλησία και όταν έμει-
νε μόνος του μπροστά από την
ιερή εικόνα, φέρεται να πέταξε
πέτρες, με αποτέλεσμα να προ-
κληθούν φθορές στο προστατευ-
τικό τζάμι. Σύμφωνα πάντα με
τις ίδιες πληροφορίες, όταν ο μο-
ναχός έγινε αντιληπτός από νε-
ωκόρο του ιερού ναού, τράπηκε
σε φυγή. Στη συνέχεια ειδοποι-
ήθηκε η Αστυνομία και ακολού-
θησε η υποβολή της μήνυσης.

Γύθειο. Ανοικτή συγκέντρωση
κατά της Εξουδετέρωσης των Χη-
μικών Οπλων της Συρίας στην

Κλειστή Θάλασσα της Μεσογείου,
θα πραγματοποιηθεί σήμερα Πέ-
μπτη στο Γύθειο (στην κεντρική
πλατεία, στο λιμάνι). Ο Αλιευτι-
κός Σύλλογος Ανατολικής Μάνης
«Λακωνικός Κόλπος» και ο Περι-
βαλλοντικός Πολιτιστικός Ομιλος
Μάνης διοργανώνουν την εκδή-
λωση, ανταποκρινόμενοι στο κά-
λεσμα του Συντονιστικού Χανιών
για εκδηλώσεις κατά την Παγκό-
σμια Ημέρα Περιβάλλοντος 5
Ιουνίου. Στη διάρκεια της εκδή-
λωσης θα γίνει συμβολική εν πλω
διαμαρτυρία των καϊκιών μέσα
στο λιμάνι του Γυθείου.

Λάρισα. Συνελήφθη προχθές
στη Λάρισα ένας άνδρας, 47
ετών, εις βάρος του οποίου σχη-
ματίστηκε δικογραφία για πορ-
νογραφία ανηλίκων. Οπως προ-

έκυψε, ο 47χρονος, κατά το τε-
λευταίο εξάμηνο, δημιουργώ-
ντας προφίλ στην ιστοσελίδα
κοινωνικής δικτύωσης facebook
και υποδυόμενος 19χρονο, προ-
σέγγιζε και συνομιλούσε διαδι-
κτυακά και τηλεφωνικά με ανή-
λικες κοπέλες. Στο πλαίσιο της
επικοινωνίας αυτής, αφού τις
έπειθε να του εκμυστηρευτούν
προσωπικά τους στοιχεία, αρχι-
κά ζητούσε εκβιαστικά να του
στείλουν φωτογραφίες τους με
άσεμνο περιεχόμενο για να μη
βλάψει συγγενικά τους πρόσω-
πα. Στη συνέχεια, υπό την απει-
λή ότι θα δημοσιεύσει τις φωτο-
γραφίες αυτές στο Διαδίκτυο, τις
εξανάγκαζε να του αποστείλουν
και άλλες φωτογραφίες τους με
παρόμοιο περιεχόμενο. Από την
κατοχή του 47χρονου κατασχέ-

θηκε το κινητό τηλέφωνο που
χρησιμοποιούσε για την πρό-
σβασή του στο Διαδίκτυο και
την τηλεφωνική επικοινωνία του
με τις ανήλικες, στο οποίο βρέ-
θηκαν αποθηκευμένα αρχεία με
υλικό παιδικής πορνογραφίας.

Τρίκαλα. Το άψυχο σώμα
ενός 57χρονου ανασύρθηκε λίγο
μετά τα μεσάνυχτα της Τρίτης μέ-
σα από αρδευτικό κανάλι στα
Τρίκαλα. Σύμφωνα με δημοσίευ-
μα του «trikalanews.gr», ο
57χρονος ήταν κάτοικος Τρικά-
λων και τα ίχνη του είχαν χαθεί
από το απόγευμα της Τρίτης.
Συγγενικά του πρόσωπα τον ανα-
ζητούσαν. Το αρδευτικό κανάλι
βρίσκεται σε αγροτική περιοχή
στο Δημοτικό Διαμέρισμα Γοργο-
γυρίου Τρικάλωνι, δίπλα από χω-
ράφι ιδιοκτησίας του 57χρονου.
Η σορός του μεταφέρθηκε στο
Γενικό Νοσοκομείο Τρικάλων με
ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ.

Εκτός των Αθηνών

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. («ΑΜΠΕ»).
«Αυτά που έβλεπα με έκαναν
να νιώσω μεγάλη αποστροφή
για τους περισσότερους από τους
συνανθρώπους μου. Ολα όσα θα
μπορούσα να πω έχουν αποτυ-
πωθεί στα σχέδιά μου», έγραφε
στα 1923 ο George Grosz (Βε-
ρολίνο, 1893-1959) για να εξη-
γήσει τα χαρακτικά του που
απεικονίζουν ένα τρομακτικό
«θηριοτροφείο».

Το «θηριοτροφείο» απαρτιζό-
ταν από διαφορετικούς ανθρώ-
πινους χαρακτήρες της βερολι-
νέζικης προ-χιτλερικής καθημε-
ρινότητας. Στους δρόμους της
πόλης, στα εργατικά χαμόσπιτα,
στα άθλια μπαρ και στους οίκους
ανοχής βρίσκονται προαγωγοί,
τυχοδιώκτες, πόρνες, ζητιάνοι,
απόστρατοι στρατιώτες, μια στη-
μένη άρχουσα τάξη και μια ανερ-
μάτιστη μικρο-μπουρζουαζία,
που χορεύουν μέσα στην πα-
ρακμή τον χορό του θανάτου.

Φανατικός πολέμιος του να-
ζιστικού καθεστώτος, ο Grosz
αποτυπώνει την ασχήμια και τη
διαφθορά μιας κοινωνίας που

ζούσε υπό τη σκιά του υπερ-
πληθωρισμού και του κοινωνικού
αποπροσανατολισμού στα χρόνια
της ανόδου του Χίτλερ και προ-
τού ξεσπάσει ο Β’ Παγκόσμιος
Πόλεμος.

Λίγο μετά την έκδοση του
«Ecce Homo» το 1923, όλα τα
διαθέσιμα αντίτυπα κατασχέθη-
καν από την Αστυνομία του Βε-
ρολίνου και ο Grosz μαζί με τον
εκδότη του διώχθηκαν με την
κατηγορία της προσβολής των
ηθών. Οι Ναζί διέταξαν να κα-
ταστραφούν όλα τα προσβλητικά
τυπώματα και σχέδια, τα οποία
ρίχτηκαν σε δημόσια πυρά τον
Μάιο του 1933. Το ίδιο έτος ο
Grosz μετοίκησε στις ΗΠΑ. Οσο
ήταν εξόριστος δυσφημίστηκε
στη Γερμανία ως «καλλιτέχνης -
μπολσεβίκος» και τα έργα του
κατείχαν σημαντική θέση στην
περιβόητη έκθεση «Εκφυλισμέ-
νης Τέχνης» του 1937.

Την ίδια εποχή, μόλις 1.800
χιλιόμετρα βορειοανατολικά, στη
Μόσχα του εμφυλίου πολέμου
και του επερχόμενου σταλινι-
σμού, ο εβραϊκής καταγωγής Σο-

βιετικός καλλιτέχνης
Solomon Nikritin (Τσέρ-
νιγκοφ Ουκρανίας 1898
- Μόσχα, 1965) δημι-
ουργεί μια σειρά από
σχέδια που τα ονομάζει
«Πόλεμος» και στα
οποία καταγράφονται σκηνές
ωμής βίας. Η ανθρώπινη μορφή

επανέρχεται σχηματο-
ποιημένη σε πολλές σει-
ρές έργων του. Συχνά
στα σχέδιά του απεικο-
νίζονται μοναχικοί άν-
θρωποι που αδυνατούν
να επικοινωνήσουν ή

παράλογα συμπλέγματα ανθρώ-
πων, ζώων και οικοδομημάτων

που ονομάζει «Μνημεία». Τα
έργα του δημιουργούν την αί-
σθηση ενός επικείμενου πολιτι-
κού τρόμου και μιας απάνθρωπης
κοινωνίας που υποκύπτει στον
παραλογισμό αυτού του τρόμου.
Ο Νικρίτιν ήταν ιδεολόγος κομ-
μουνιστής, ωστόσο μέσα από το
έργο του συχνά ασκεί ενδόμυχα
κριτική στον ανερχόμενο απο-
λυταρχισμό του σταλινικού κα-
θεστώτος.

Στο αρχείο του διασώζεται
ένας μεγάλος αριθμός φιλοσο-
φικών δοκιμίων, θεατρικών έρ-
γων και κινηματογραφικών σε-
ναρίων, ενώ είχε αναπτύξει μια
πρωτότυπη εικαστική θεωρία,
την οποία ονόμαζε «προβολισμό»
σχετικά με τη σύνδεση της ζω-
γραφικής με το θέατρο και τον
κινηματογράφο.

Οι δύο καλλιτέχνες δεν συ-
νυπήρξαν ποτέ εκθεσιακά. Συν-
διαλέγονται για πρώτη φορά ει-
καστικά και ιδεολογικά στη με-
γάλη έκθεση, με τίτλο «Πολιτικός
τρόμος και κοινωνική παρακμή
στην Ευρώπη του Μεσοπολέμου.
Σολομών Νικρίτιν-Τζορτζ Γκρος»

που εγκαινιάστηκε χθες το βράδυ
στις εγκαταστάσεις του Κρατικού
Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης στη
Θεσσαλονίκη.

Συνολικά, παρουσιάζονται
110 χαρακτικά του Γκρος και
πέντε πίνακες (λάδι) και 70 σχέ-
δια του Νικρίτιν (το Κρατικό
Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης κα-
τέχει 234 έργα του καλλιτέχνη
και σε συνεργασία με την Κρα-
τική Πινακοθήκη Τρετυακόφ,
διοργάνωσε την πρώτη παγκό-
σμια αναδρομική του έκθεση
στη Θεσσαλονίκη, τον Ιανουάριο
του 2004).

Η έκθεση ορίστηκε για το
διάστημα από σήμερα ως και τα
μέσα Σεπτεμβρίου.

Η επιμέλεια είναι των: Lutz
Becker (επιμελητής εκθέσεων,
σκηνοθέτης κινηματογράφου)
και Μαρίας Τσαντσάνογλου
(ιστορικός τέχνης, διευθύντρια
ΚΜΣΤ), ενώ στη διάρκεια της
έκθεσης θα διοργανωθούν εκ-
παιδευτικά προγράμματα και ξε-
ναγήσεις για το κοινό.

Πηγή φωτογραφιών: Κρατικό
Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Το πρώτο βρα-
βείο ανάμεσα σε 300 πιανίστες
που συμμετείχαν απ’ όλον τον
Κόσμο στον διεθνή διαγωνισμό
πιάνου «Brandshaw & Buono
2014», της Νέας Υόρκης, απέ-
σπασε η Ευαγγελία Μητσοπού-
λου, Θεσσαλονικιά πιανίστα και
μουσικολόγος, καθηγήτρια πιάνου
στο Μουσικό Σχολείο Θεσσαλο-

νίκης, η οποία έδωσε ρεσιτάλ
πιάνου με έργα Λιστ, Ντεμπισί
και Χατζιδάκι στην φημισμένη
αίθουσα «Weill Recital Hall» του
«Carnegie Hall», την Κυριακή 18
Μαΐου 2014.

Η Ευαγγελία Μητσοπούλου,
1η διδάκτορας του Τμήματος
Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας,

υπήρξε μαθήτρια του διάσημου
πιανίστα και παιδαγωγού Paul
Badura-Skoda και υπότροφος των
Ιδρυμάτων: Fulbright Αθήνα
(2010-2011), «Κόσμος εν Αρμο-
νία» (Mundo en Armonia) Μα-
δρίτη - Βραβείο Τζίνα Μπαχάουερ
(2004 Μέγαρο Μουσικής Αθηνών)
και Ακαδημία Αθηνών - Βραβείο
Ελένη Τιμ. Μυκονίου (2002).

Παρουσίασε έρευνές της σε
διεθνή μουσικολογικά συνέδρια
στην Ολλανδία, Καναδά, Ελλάδα,
Ουγγαρία, Αγγλία και Ιταλία και
έχει εκδώσει άρθρα σε διεθνή
περιοδικά «Music in Art»,
«Pendragon Press»,
«Musikproduktion Hoflich
Munchen, Quaderni dell’Istituto
Liszt, κ.α.

Μια Θεσσαλονικιά πιανίστα στο «Carnegie Hall»

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΣΑΡΑΦΟΓΛΟΥ για τον «ΕΘΝΙΚΟ ΚΗΡΥΚΑ»

«Πολιτικός τρόμος και κοινωνική παρακμή στην Ευρώπη του Μεσοπολέμου»

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. («ΑΜΠΕ»). Με
65 φουσκωτά σκάφη 16 γιατροί
και 49 μέλη του Μακεδονικού
Ομίλου Φουσκωτών Σκαφών
(ΜΟΦΣ) ξεκινούν αύριο Παρα-
σκευή, 6 Ιουνίου, για το ακριτικό
νησί του Βορειοανατολικού Αι-
γαίου, τον Αγιο Ευστράτιο, προ-
κειμένου να προσφέρουν στους
κατοίκους του ένα τριήμερο δω-
ρεάν ιατρικών και βασικών μι-
κροβιολογικών εξετάσεων καθώς
και τεστ ΠΑΠ.

Πρόκειται για μια πρωτοβου-
λία του ΜΟΦΣ με αφορμή τη
συμπλήρωση των 22 χρόνων λει-
τουργίας του. Ανάμεσα στους
γιατρούς που μετέχουν στην
αποστολή υπάρχουν: καρδιολό-
γος, παθολόγους, ορθοπεδικός,
χειρουργός παίδων, παιδοουρο-
λόγος, ογκολόγος, γυναικολόγος,
ιατρός πόνου, ρευματολόγος,
δερματολόγος, πνευμονολόγος,
νευροχειρουργός και οδοντία-
τρος.

«Ο Αγιος Ευστράτιος είναι
ένα αποκομμένο ακριτικό νησί
με 250-300 κατοί-
κους, που συνδέ-
εται με τη Λήμνο
με ένα καραβάκι.
Δεν έχει Κέντρο
Υγείας και μέχρι
πρόσφατα δεν
είχε κανέναν για-
τρό. Γι’ αυτό απο-
φασίσαμε, στο
πλαίσιο των εκδη-
λώσεων για τα 22
χρόνια του Ομί-
λου, να δώσουμε
τη δυνατότητα σε
όλους τους κατοί-
κους του νησιού,
να εξετασθούν
από ειδικούς ια-
τρούς πολύ υψη-
λού επιπέδου,
όλων σχεδόν των
ειδικοτήτων, να
κάνουν βασικές
μικροβιολογικές
εξετάσεις και τεστ
ΠΑΠ οι γυναίκες.
Είναι η δεύτερη
φορά που θα βρε-
θούμε κοντά
στους κατοίκους

του νησιού. Η πρώτη ήταν πριν
δύο χρόνια. Φέτος επιλέξαμε να
πάμε το τριήμερο 6-9 Ιουνίου
που συμπίπτει και με τη γιορτή
του Αγίου Πνεύματος», ανέφερε
στο «ΑΜΠΕ» ο πρόεδρος του
ΜΟΦΣ, Θόδωρος Καρτσιώτης.

Τα 65 φουσκωτά σκάφη θα
ξεκινήσουν (την Παρασκευή)
από το Πόρτο Κουφό της Χαλκι-
δικής και υπολογίζεται ότι θα
φτάσουν στο νησί σε περίπου
2,5 ώρες, ενώ το Σάββατο θα
πραγματοποιηθούν οι ιατρικές
εξετάσεις και στη συνέχεια η
αποστολή θα μεταβεί στο σχολείο
όπου θα μοιραστούν δώρα στους
μαθητές του νησιού.

Να σημειωθεί ότι από 19 έως
24 Ιουνίου, σκάφη του ΜΟΦΣ
με τις σημαίες των χορηγών, θα
επισκεφθούν πολλά νησιά του
Αιγαίου με επίκεντρο τη Σύρο,
μεταφέροντας μηνύματα αλλη-
λεγγύης και αγάπης, κάνοντας
πράξη το σύνθημα «Ολη η Ελ-
λάδα μία παρέα».

ΚΑΛΑΜΑΤΑ. Οι ισχυροί νότιοι
άνεμοι που έπνεαν προχθές στην
Καλαμάτα είχαν ως αποτέλεσμα
να ξεριζώσουν ένα μεγάλο και
υγιές δένδρο, τμήμα του οποίου
έπεσε μέσα σε παιδική χαρά, αν
και το δένδρο βρισκόταν αρκετά
μέτρα έξω από αυτήν, μέσα σε
μικρό πάρκο.

Κατά την πτώση του δέντρου,
τα κλαδιά του χτύπησαν και τραυ-
μάτισαν δύο 15χρονες, που περ-
νούσαν από το σημείο.

Η μία κοπέλα τραυματίστηκε
ελαφρά και μετά την παροχή πρώ-
των βοηθειών έφυγε για το σπίτι

της, ενώ η δεύτερη τραυματίστηκε
σοβαρότερα και για προληπτικούς
λόγους, όπως ενημέρωσε ο δή-
μαρχος Καλαμάτας Παναγιώτης
Νίκας, μεταφέρθηκε και νοση-
λεύεται στο Νοσοκομείο ΚΑΤ στην
Αθήνα.

Οπως δήλωσαν αγανακτισμένοι
οι γείτονες, δεν είναι η πρώτη
φορά που συμβαίνει αυτό, αφού
πριν από μερικές μέρες συνεργείο
του Δήμου είχε κόψει ένα δέντρο,
που επίσης είχε πέσει. Οταν, δε,
ζήτησαν να αφαιρεθεί κι αυτό,
δεν πήραν καμία απάντηση.
Πηγή: «tharrosnews.gr», «ΑΜΠΕ»

Δέντρο καταπλάκωσε 15χρονη στην Καλαμάτα

Γιατροί με 65 φουσκωτά 
πηγαίνουν στον Αγιο Ευστράτιο

ΦΩΤΟΣ: «ΑΜΠΕ»



ΑΘΛΗΤΙΚΑ  15ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ ΠΕΜΠΤΗ 5 ΙΟΥΝΙΟΥ 2014

09.11.13 Εθνικός - Δόξα 0-3
07.12.13 Δόξα - ΑΕΛ 0-1
04.01.14 Αλκή - Ερμής 1-2
23.04.14 Νέα Σαλαμίνα - Aρης 3-4

Η Federbet συστάθηκε μετά τις
διαπιστώσεις της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής και έχει ως στόχο την κατα-
πολέμηση του ξεπλύματος βρόμικου
χρήματος και την πάταξη των προ-
συνεννοημένων αγώνων.

Επίσης, σημειώνεται και αγώνας

βόλεϊ γυναικών, ανάμεσα στην Ανόρ-
θωση και την Rsr Walfers (1-3) ο
οποίος διεξήχθη στις 27/11/2013. 

Υπενθυμίζουμε πως η ΚΟΠ, στη
λήξασα σεζόν, αποφάσισε να μην
δημοσιεύει τους κίτρινους και κόκ-
κινους φακέλους οι οποίοι φθάνουν
στα γραφεία της από την UEFA, με
τη δικαιολογία πως θα δίδονται
απευθείας στην Αστυνομία για έρευ-
να. Μέχρι στιγμής ωστόσο τίποτα
δεν έχει ανακοινωθεί από την κυ-
πριακή Αστυνομία για την διεξαγωγή

οποιασδήποτε έρευνας για αυτά τα
σοβαρά γεγονότα…

Τριπλή παρουσία 
στην κορυφή του πίνακα 

των σκόρερ
Ο Γκαστόν Σανγκόι του Απόλ-

λωνα, ο Μάρκο Τακμπτζούμι του
Ερμή και ο Ζόρζε Μοντέιρο της ΑΕΛ
πέτυχαν από 18 τέρματα στο Πρω-
τάθλημα «Γλαύκος Κληρίδης» και
μοιράστηκαν την πρωτιά. Στα 17
τέρματα σταμάτησε ο Αντρέ Σκέμπρι
της Ομόνοιας και στα 15 ο Κονσεϊσάο

Τουράν του Αρη και ο Ρομπέρτο Κο-
λαούτι της Ανόρθωσης.

Αναλυτικά οι ποδοσφαιριστές που
πέτυχαν διψήφιο αριθμό τερμάτων
στο Πρωτάθλημα:
1.Γκαστόν Σανγκόι (Απόλλων) 18
- Ζόρζε Μοντέιρο (ΑΕΛ) 18
- Μάρκο Τακμπατζούμι (Ερμής) 18
4. Αντρέ Σκέμπρι (Ομόνοια) 17
5. Ροτζέριο Κονσεϊσάο Τουράν (Αρης)
15 
- Ρομπέρτο Κολαούτι (Ανόρθωση)
15 

7. Γκουστάβο Μαντούκα (ΑΠΟΕΛ)
13
- Ορλάντο Σα (ΑΕΛ μέχρι Ιανουάριο)
13
9. Φιλίπ Τσιντί (Εθνικός Αχνας) 12
- Τόμας Ντε Βινσέντι (ΑΠΟΕΛ) 12
- Κούλλης Παύλου (ΑΕΚ Λάρνακας)
12
- Φώτιος Παπουλής (Απόλλων) 12
13. Νέστορας Μυτίδης (ΑΕΚ Λάρ-
νακας) 10
- Μίχαϊ Ντίνα 10 (Αρης)
15. Λεάντρο Σόουζα (Δόξα) 10

ΚΥΠΡΟΣ

Επτά τα «σίγουρα χειραγωγημένα»
Βάσει του στοιχηματικού τζίρου, σύμφωνα με τον οργανισμό Federbet 

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Σε ενίσχυση της αμυντικής
της γραμμής προχωρά η Ομόνοια,
καθώς συμφώνησε με τον 23χρονο
Γεωργιανό Λεβάν Κακουμπάβα, που
αγωνιζόταν στον δεύτερο γύρο του
πρωταθλήματος της χώρας στην
Σπαρτάκ Τσχινβάλι, έχοντας 14 συμ-
μετοχές.

Ενώ στον πρώτο γύρο έπαιξε
στην Μέταλουργκ Ρουστάβι έχοντας
11 αγώνες. Προέρχεται από τις ακα-
δημίες της της Δυναμό Τιφλίδας
όπου μετρά περίπου 75 συμμετοχές
στην πρώτη ομάδα. Αγωνίστηκε επί-
σης στις Μέταλουργκ και Σπαρτάκ.

Ο ίδιος ο ποδοσφαιριστής επιβε-
βαίωσε την συμφωνία με τους πρά-
σινους για τα επόμενα δύο χρόνια
με δηλώσεις που έκανε στην πατρίδα
του. 

Κλήθηκε στην Εθνική ομάδα της
Γεωργίας από τον Τιμούρ Κετσπάγια,
ο οποίος έδωσε θετική εισήγηση.
Αγωνίστηκε στο φιλικό της Εθνικής
κόντρα στα Ηνωμένα Αραβικά Εμι-
ράτα την Τρίτη (03/06) περνώντας
ως αλλαγή με την έναρξη της επα-
νάληψης. 

Από την Ομόνοια αποκτήθηκαν
ήδη οι Γκαουσού Φοφανά, Αντώνης
Γιωργαλλίδης, Γιώργος Οικονομίδης,
Ροδρίγο Τόρες (Ρόδρι), Γιώργος Πα-
ναγή και Ροβέρτο Γκαρθία.

Κλείνει και Γκέγιε
Πάντως, πληροφορίες φέρουν

και τον Σενεγαλέζο Σιεκ Γκιεγέ να
είναι ο εκλεκτός για τη θέση του
δεξιού μπακ στην Ομόνοια. Στον
28χρονο (30.12.1986) αμυντικό,
που από το 2011 αγωνιζόταν στη
Δυναμό Δρέσδης, ομάδα της Β’ κα-
τηγορίας Γερμανίας (65 συμμετοχές,
ένα γκολ), στάλθηκε συμβόλαιο για
υπογραφή και εντός της ημέρας ίσως
ολοκληρωθεί η απόκτησή του. Με
τον διεθνή ποδοσφαιριστή φαίνεται
να έχει προκύψει οριστική συμφωνία,
τόσο στο οικονομικό όσο και στη
διάρκεια του συμβολαίου.

Ο ύψους 1.80μ. μπακ, στη φετινή
σεζόν είχε 20 συμμετοχές με τη γερ-
μανική ομάδα, ενώ συνολικά στην
τρίχρονη παρουσία αγωνίστηκε σε
73 ματς και πέτυχε ένα γκολ.

• Παρελθόν από την Ομόνοια
αποτελεί ο Ισπανός δεξιός μπακ
Χοσέ Θερβέρα, όπως ανακοίνωσαν
χθες (4/6) οι «πράσινοι».

< ομονοια

Παίρνει 
Λεβάν Κακουμπάβα

Συνέχεια από τη σελίδα 18

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Στον ΑΠΟΕΛ περιμένουν με
αγωνία την απάντηση του Ολυμπια-
κού Πειραιώς για τον Τόμας Ντε
Βινσέντι. Εχει γίνει πρόταση στους
«ερυθρόλευκους» για τη συνιδιο-
κτησία του Αργεντινού με τον Ολυμ-
πιακό να έχει το μεγαλύτερο ποσο-
στό. Ο Ντε Βινσέντι βρίσκεται εκτός
των πλάνων του Μίτσελ κάτι που
ευκολύνει την παραμονή του Αρ-
γεντινού στον Αρχάγγελο. Oμως οι
πρωταθλητές Ελλάδος έχουν δεχτεί
πρόταση από ομάδα των Ηνωμένων
Αραβικών Εμιράτων ενώ δεν απο-
κλείεται να έρθουν κι άλλες προτά-
σεις από ευρωπαϊκές ομάδες. Ο Αρ-
γεντινός από την μεριά του ξεκαθά-
ρισε τη θέση του και θέλει να παρα-
μείνει στην ομάδα της Λευκωσίας.

Το σίριαλ Ντε Βινσέντι αναμένε-
ται να φτάσει στο τέλος του μέσα
στις επόμενες μέρες. Οι «γαλαζοκί-
τρινοι» έχουν έτοιμη λύση σε περί-
πτωση που δεν παραμείνει ο Αρ-
γεντινός στην ομάδα. Στα μεταγρα-
φικά τώρα, με δεδομένη τη μετα-
γραφή του Εφραίμ που αναμένεται
να ανακοινωθεί μέσα στις επόμενες
μέρες, η επιτροπή προγραμματισμού
του ΑΠΟΕΛ επικεντρώνεται στην
ενίσχυση του κέντρου της άμυνας
και της γραμμής κρούσης. Αυτές οι
δυο θέσεις αποτελούν προτεραιότητα

για το Γιώργο Δώνη. Στην άμυνα
έχει ήδη αποχωρήσει ο Μπόρδα ενώ
αναμένεται να πράξει το ίδιο και ο
Ολιβέιρα. Θα γίνει η προσπάθεια
απόκτησης ενός έμπειρου αμυντικού
ο οποίος θα πλαισιώσει τον Αμορίν.
Στην επίθεση θα γίνει η υπέρβαση
για να αποκτηθεί ένας επιθετικός ο
οποίος θα μπορεί να κάνει τη δια-
φορά και να βοηθήσει στην Ευρώπη.
Μέχρι στιγμής υπάρχουν οι επιλογές
των Σαντίν, Σέρινταν, Μαντούκα
και Σωτηρίου. Το συμβόλαιο του
Ατόρνο έχει λήξει και το πιο πιθανό
είναι να ανανεώσει με την ομάδα
της Λευκωσίας. Με αυτά τα δεδομένα
θα υπάρξει αποχώρηση με το Σαντίν
να είναι ο πιο αδύναμος κρίκος. 

Απόλλωνας: Ποιοτική 
επιθετική πεντάδα

Με τα καλύτερα «πυροβόλα» στο
οπλοστάσιό του, θα ριχτεί ο Απόλ-
λωνας στο νέο πρωτάθλημα. Πώς
να μην επικρατεί μεγάλος ενθου-
σιασμός στις τάξεις των οπαδών του,
όταν διαπιστώνουν πως η ομάδα
τους στελεχώνεται με ποιοτικούς
επιθετικούς. Με τους Σανγκόι, Γκιέ
Γκιέ, Ρέζεκ, Παπουλή και Λόπεθ, ο
Απόλλων θα βγάζει «φωτιές» στη
νέα περίοδο. Ολοι ξέρουν πως ομάδα
που διαθέτει πολύ καλούς επιθετι-
κούς, μπορεί να βάλει πλώρη για
μεγάλα πράγματα. Μετά και το αίσιο

τέλος στο θέμα του Γκιέ Γκιέ, φάνη-
καν ξεκάθαρες οι προθέσεις της δι-
οίκησης, πως θέλει να δημιουργήσει
ένα σύνολο που θα διεκδικήσει με
απαιτήσεις τον τίτλο στη νέα περίο-
δο. Οι «κυανόλευκοι» της Λεμεσού
δείχνουν τις προθέσεις τους με πρά-
ξεις, όχι με δηλώσεις. Στο επόμενο
διήμερο αναμένεται να ολοκληρωθεί
η απόκτηση των Γκιγκόρε και Αν-
τράδε. Οι «κυανόλευκοι» θα ολο-
κληρώσουν τη μετεγγραφική τους
ενίσχυση με την απόκτηση ενός δε-
ξιού μπακ και ενός επιτελικού μέσου,
όπως έχει επιβεβαιωθεί και από τον
Απόλλωνα, του οποίου η διοίκηση
και η τεχνική ηγεσία συνεργάζονται
άψογα. Ο Απόλλων ξέρει τη σημασία
που έχει το «βάθος» των επιλογών
στο ρόστερ, σε μια περίοδο με ευ-
ρωπαϊκές προκλήσεις και εγχώριες
απαιτήσεις. Οι «κυανόλευκοι» φι-
λοδοξούν να προκριθούν για δεύτερο
συνεχόμενο καλοκαίρι στους ομίλους
του Γιουρόπα Λιγκ, με το ανάλογο
οικονομικό όφελος. Το θετικό για
τον Απόλλωνα είναι πως δεν υπάρχει
πίεση για κανένα θέμα, σε αντίθεση
με πέρσι, που οι παράγοντές του
έτρεχαν για να λύσουν αρκετά προ-
βλήματα. Η σωστή οργάνωση δίνει
την ευχέρεια στη διοίκηση και στην
τεχνική ηγεσία να κάνουν σωστές
επιλογές.

Στο ακουστικό για Ντε Βινσέντι

Μία μεγαλειώδη νίκη-πρόκριση στον 3ο γύρο του Ρολάν Γκαρός, πέτυχε
ο Κύπριος αντισφαιριστής Πέτρος Χρυσοχός, που αγωνίζεται στην κατηγορία
τζούνιορς του Γαλλικού Οπεν.

Ο Κύπριος πρωταθλητής, αποδίδοντας τένις υψηλού επιπέδου, δεν
άφησε κανένα περιθώριο αισιόδοξης σκέψης στον Κροάτη αντίπαλό του,
Νίνο Σερνταρούσιτς (νο15), επικρατώντας με 2-0 σετ (6-4, 6-2), σε αγώνα
διάρκειας μίας ώρας και επτά λεπτών.

Ο Χρυσοχός, κατακτώντας το 93 % των πόντων του από το πρώτο του
σερβίς και πετυχαίνοντας τρία συνολικά μπρέικ στον αντίπαλό του, την
ίδια στιγμή που ο Κροάτης δεν είχε ούτε μία ευκαιρία στο σερβίς του
Κύπριου, έφτασε στην πρόκριση.

Νέος αντίπαλος του Χρυσοχού, στον δρόμο για τα προημιτελικά, θα
είναι το νο 4 του ταμπλό και νο 5 της παγκόσμιας κατάταξης, ο 16χρονος
Ρώσος Αντρέι Ρούμπλεφ, τον οποίο αντιμετωπίζει ο Χρυσοχός και στο 2ο
γύρο του διπλού.

Χρυσοχός: Πρόκριση στον 3ο γύρο του Ρολάν Γκαρός 

Ο Ασαϊντί έχει ακόμη συμβόλαιο
με την Λίβερπουλ, όμως από την
στιγμή που δεν υπολογίζεται από
τον τεχνικό των «Κόκκινων» Μπρέν-
ταν Ρότζερς, η προοπτική να έρθει
στον Ολυμπιακό είναι εφικτή.

Ο Μίτσελ δίνει τεράστιο βάρος
στην ενίσχυση του Ολυμπιακού στα
άκρα, όπου αυτή την στιγμή ο μο-
ναδικός καθαρόαιμος παίκτης που
έχει στην διάθεση του γι’ αυτή τη
θέση είναι ο Δημήτρης Κολοβός! Κι
αυτό γιατί ο Κασάμι προορίζεται

από τον Μίτσελ όχι για τα «φτερά»,
αλλά για τον άξονα της μεσαίας
γραμμής είτε ως 8αρι, είτε σε μια
θέση πίσω από τον σέντερ φορ!

Στη Ντιναμό Ζάγκρεμπ 
ο Μασάντο 

Παρελθόν από τον Ολυμπιακό
αποτελεί και επίσημα ο Πάουλο Μα-
σάντο που θα συνεχίσει την καριέρα
του στην Ντιναμό Ζάγκρεπ!

Την παραχώρηση του 27χρονου
Πορτογάλου μέσου στην κροατική
ομάδα, ανακοίνωσε η διοίκηση των
«ερυθρολεύκων» χωρίς να αναφέρει
περισσότερες λεπτομέρειες.

Από την πλευρά του, ο Μασάντο
δήλωσε στην επίσημη ιστοσελίδα
των Πειραιωτών: «Νιώθω ευγνωμο-
σύνη για τα δύο υπέροχα χρόνια
που έζησα στην Ελλάδα, όχι μόνο
εγώ, αλλά και η οικογένειά μου.
Θέλω να ευχαριστήσω τη Διοίκηση
του συλλόγου, αλλά και τον υπέροχο
κόσμο του Θρύλου για όσα μου προ-
σέφεραν! Εύχομαι ο Ολυμπιακός να
πηγαίνει διαρκώς μπροστά και να
κατακτά ολοένα και περισσότερους
τίτλους. Θα είστε για πάντα στην
καρδιά μου»! Ο Μασάντο ήρθε το
καλοκαίρι του 2012 με μεταγραφή

από την γαλλική Τουλούζ στον Ολυμ-
πιακό, όμως παρά τις μεγάλες προσ-
δοκίες που υπήρχαν προς το πρό-
σωπό του από τους ανθρώπους των
«ερυθρολεύκων», ο Πορτογάλος μέ-
σος δεν κατάφερε να τις δικαιώσει.

Ισως το μεγαλύτερο πρόβλημα
για τον Μασάντο στον Ολυμπιακό
να ήταν ότι ποτέ δεν βρήκε την
θέση που του... ταιριάζει στην εν-
δεκάδα. Ο Μασάντο υπέγραψε τριε-
τές συμβόλαιο συνεργασίας με την
Ντιναμό Ζάγκρεπ και η μεταγραφή
του σύμφωνα με τους Κροάτες ανήλ-
θε στο 1,5 εκατομμύριο ευρώ!

«Ψάχνει» παίκτες στα... φτερά ο Ολυμπιακός

Αφιέρωμα στην «αγαπημένη όλων των Ελλήνων» 
και στο Παγκόσμιο Κύπελλο της Βραζιλίας που αρχίζει σε λίγες ημέρες.

Παρουσίαση των διεθνών και του Φερνάντο Σάντος, 
η πορεία της «γαλανόλευκης» μέχρι τη «χώρα των μάγων», 

οι προηγούμενες παρουσίες της σε Μουντιάλ,
αφιέρωμα στα 10 χρόνια από το «έπος της Πορτογαλίας» 

και την κατάκτηση του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος 2004, 
συνέντευξη του διεθνή τερματοφύλακα Στέφανο Καπίνο και πολλά άλλα.

Επίσης, αφιέρωμα - παρουσίαση στις 32 ομάδες του Παγκοσμίου Κυπέλλου 
με πολλά και πλούσια στοιχεία για τις συμμετέχουσες,

τα γήπεδα που θα διεξαχθούν οι αγώνες, 
το πρόγραμμα και πλούσιο φωτορεπορτάζ.

Το Σαββατοκύριακο 14-15 Ιουνίου στον «Αθλητισμό»

Εθνική Ελλάδας και Παγκόσμιο Κύπελλο 

www.ekirikas.com
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ανέγερσης του έργου. Συγκεκριμένα,
η διαφωνία του αφορά στο Αλσος
της Νέας Φιλαδέλφειας, το οποίο
(όπως τονίζει) κινδυνεύει.

Ολα αυτά, ενώ η «Ενωση» έχει
συμφωνήσει σε όλα όσον αφορά στο
ρυθμιστικό σχέδιο για το γήπεδο
με τον ΣΥΡΙΖΑ, υπό τη σημαία του
οποίου «κατέβηκε» στις δημοτικές
εκλογές ο κ. Βασιλόπουλος.

Αναλυτικά η ανακοίνωση:
«Συνδημότες και συνδημότισσες, 
Η ΔΥΝΑΜΗ ΠΟΛΙΤΩΝ ήταν και

παραμένει ξεκάθαρη στις θέσεις τις
αναφορικά με το ζήτημα του Αλσους. 

Απόλυτη προστασία του Αλσους
της Νέας Φιλαδέλφειας, του δασικού
και αναδασωτέου χαρακτήρα του,
αξιοποιώντας κάθε δυνατό μέσο. 

Η επιμονή της κυβέρνησης να
εντάξει το θέμα του γηπέδου της
ΑΕΚ ως άρθρο στο νέο ρυθμιστικό
σχέδιο της Αθήνας είναι ενδεικτική
των προθέσεων της. Ο στόχος της
δεν είναι κυρίως η ανέγερση του
νέου γηπέδου της ΑΕΚ, αλλά να κα-
ταστήσει το Αλσος βορά σε μεγαλο-
επιχειρηματικά συμφέροντα στα
πλαίσια του γενικότερου ξεπουλή-
ματος δασών και παραθαλάσσιων
εκτάσεων της χώρας μας. Πιο συγ-
κεκριμένα με το νέο ρυθμιστικό σχέ-
διο: Αίρει τον δασικό και αναδασωτέο
χαρακτήρα του Αλσους. Παραδίδει
το Αλσος σε ένα νέο φορέα αφαι-
ρώντας το από τον Δήμο Φ-Χ και
τον λαό της Πόλης μας. Ανοίγει το
δρόμο για την τσιμεντοποίηση του
5% (23,5 στρέμματα) του Αλσους. 

Το απώτερο μέλλον του Αλσους
με το νέο ρυθμιστικό, όπως άλλωστε
φωτογραφίζεται εντός του, ακούει
σε ένα όνομα, ΤΑΙΠΕΔ. Η Δύναμη
Πολιτών δηλώνει ξεκάθαρα ότι από
1/9/2014 που θα αναλάβει καθή-
κοντα ως νέα Δημοτική Αρχή της
Πόλης και με την συγκρότηση του
νέου δημοτικού συμβουλίου έχει
όλη την καλή διάθεση να συνεργα-
στεί με την ΑΕΚ και να βρεθούν λύ-
σεις ώστε πολύ σύντομα να εκπλη-
ρωθεί το όνειρο των φιλάθλων της
ΑΕΚ, κάτι που αποτελεί και δικό
μας στόχο. Καλούμε την Κυβέρνηση
έστω και την ύστατη στιγμή να στα-
ματήσει τον εμπαιγμό και τα παι-
χνίδια στις πλάτες των φιλάθλων
της ΑΕΚ. Το Αλσος είναι υπόθεση
όλων μας. Παίρνουμε την πρωτο-
βουλία κοινής σύσκεψης και κάνουμε
όλες τις ενέργειες για να προκαλέ-
σουμε όλες τις Παρατάξεις και τους
νέους συνδυασμούς να πάρουν επί-
σημα ξεκάθαρη θέση για τις προ-
βλέψεις του νέου Ρυθμιστικού Σχε-
δίου ώστε να ενημερωθεί συνολικά
ο λαός της Φιλαδέλφειας-Χαλκηδό-
νας. Στον αγώνα της προστασίας του
Αλσους αλλά και της ανέγερσης του
νέου αθλητικού σταδίου ο λαός της
Φιλαδέλφειας-Χαλκηδόνας και η ΑΕΚ
θα πρέπει να πορευτούν ως σύμμα-
χοι. Η τεχνική του διαίρει και βασί-
λευε είναι γνωστή και δεν θα την
ανεχτούμε. Απέναντι σε όσους επι-
βουλεύονται το αλσος και προσπα-
θούν να δημιουργήσουν τεχνητή
πόλωση και να δηλητηριάσουν τις
ψυχές μας, εμείς τους απαντάμε κα-

θαρά: Λαός ενωμένος. Ποτέ νικημέ-
νος. Δύναμη Πολιτών».

Ετοιμο το καταστατικό 
της νέας ΠΑΕ

Σε λίγες μέρες η ΑΕΚ θα γίνει
ξανά ΠΑΕ! Μετά την οριστική εκ-
καθάριση της παλιάς ΠΑΕ ΑΕΚ, θα
πρέπει να γίνει γενική συνέλευση
της Ερασιτεχνικής ΑΕΚ μέσω της
οποίας θα παρθεί η απόφαση για τη
σύσταση της νέας ΠΑΕ που θα είναι
απαλλαγμένη από τα χρέη του πα-
ρελθόντος. Μάλιστα οι άνθρωποι
της ΑΕΚ έχουν έτοιμο και το κατα-
στατικό της νέας ΠΑΕ που θα εγ-
κριθεί στην Γενική Συνέλευση! 

Οσο για το που θα βρίσκονται
τα γραφεία της νέας ΠΑΕ ΑΕΚ, αυτά
θα συνεχίσουν να στεγάζονται μέχρι
νεοτέρας στο ΟΑΚΑ.

Παρελθόν ο Ράμα
Ο Ρενάλντο Ράμα έγινε ο ένατος

παίκτης που αποτελεί παρελθόν από
την ΑΕΚ, ακολουθώντας τον δρόμο
που έδειξε η διοίκηση της «Ενωσης»
στους: Τσούπρο, Τσουκαλά, Σταθάκη,
Τσουμάγκα, Δημγκιόκα, Πόποβιτς,
Κάτσικα και Μούργκα. Στον 24χρονο
Αλβανό μεσοεπιθετικό που έπαιξε
φέτος σε 8 ματς των «κιτρινόμαυρων»
προτάθηκε να πάει ως δανεικός σε
κάποια άλλη ομάδα, αλλά αυτός αρ-
νήθηκε με αποτέλεσμα η πλευρά
της ΑΕΚ να του ανακοινώσει τη λύση
της συνεργασίας του. Αναλυτικά η
ανακοίνωση: «Η ΑΕΚ ανακοινώνει
ότι ο Ρενάλντο Ράμα δε θα παρα-
μείνει στο ρόστερ της ομάδας για
τη σεζόν 2014-2015. Ο ποδοσφαι-
ριστής της ΑΕΚ συναντήθηκε με τον
τεχνικό διευθυντή κ. Νίκο Λυμπε-
ρόπουλο όπου του προτάθηκε να
δοθεί δανεικός, πρόταση που δεν
αποδέχτηκε».

Στο ρόστερ της νέας περιόδου,
θα παραμείνουν εκτός συγκλονιστι-
κού απροόπτου από την φετινή ομά-
δα και οι τρεις γκολκίπερ, Βούρας,
Καραγκιολίδης και Ντούνης καθώς
και οι Γεωργέας, Πεταυράκης, Ρόβας,
Κορδέρο, Πλατέλλας, Ντακόλ, Μπρέ-
σεβιτς, Ανάκογλου και ο Γροντής.

Αρκετές πιθανότητες παραμονής
έχουν και οι Τζανετόπουλος, Τσεβάς. 

Αποχώρησε ο Καζβιρόπουλος
Παρελθόν από την ΑΕΚ αποτελεί

και ο 17χρονος Τρύφωνας Καζβιρό-
πουλος. Το ανακοίνωσε ο ίδιος στην
προσωπική σελίδα του στο facebook
με τα παρακάτω λόγια:

«Ενα όμορφο ταξίδι έφτασε στο
τέλος του... Μετά από 10 χρόνια
στην ομάδα της καρδιάς μου έφτασε
ένα προσωρινό τέλος..

Εύχομαι πραγματικά κάποια στιγ-
μή να ξανά βρεθώ στην μεγαλύτερη
ομάδα της Ελλάδας που θα έχει το
δικό της γήπεδο και την τρέλα των
οπαδών της να την ακολουθεί παν-
τού

Υ.Γ ΜΟΝΟ ΑΕΚ !!»
Πάντως όπως διευκρινίστηκε από

την ΑΕΚ ο Καζβιρόπουλος έφυγε με
δική του απόφαση από την «Ενωση»
καθώς είπε όχι σε πρόταση που του
έγινε από τον Ακη Ζήκο για υπο-
γραφή επαγγελματικού συμβολαίου
και θα συνεχίσει σε άλλη ομάδα.
Αντίθετα συμφώνησε και θα υπο-
γράψει επαγγελματικό συμβόλαιο
με την ΑΕΚ ο Τζάθας.

< αεκ

«Κληρώνει» για Λάζοβιτς και Τζιμπούρ
Συνέχεια από τη σελίδα 18Συνέχεια από τη σελίδα 18

2005: Ο μακροβιότερος τεχνικός στην ιστορία του ποδοσφαίρου, 66χρονος
Γκι Ρου, έπειτα από 44 (!) χρόνια στον πάγκο της Οσέρ ανακοινώνει
και επίσημα την απόφασή του να αποσυρθεί από την ενεργό δράση
μία μέρα μετά από την κατάκτηση του Κυπέλλου (2-1 την Σεντάν
στον τελικό στο Stade de France) για τέταρτη φορά στην ιστορία
της γαλλικής ομάδας, Ο Ρου ανέλαβε την Οσέρ το 1961 και την οδή-
γησε στο νταμπλ το 1996.

1999: Η Παρασκευή Τσιαμήτα του Πανελληνίου Γ.Σ. κάνει πανελλήνιο ρε-
κόρ στο τριπλούν με 14.94μ κατά τη διάρκεια του Ευρωπαϊκού Κυ-
πέλλου Μπρούνο Ζάουλι που διεξάγεται στο ΟΑΚΑ.

Πηγή: Galanis Sports Data

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ
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Το δώρο του Πολ

Ο σούπερ σταρ των Κλίπερς Κρις
Πολ έχει εκμυστηρευθεί στο παρελ-
θόν ότι ήταν ερωτευμένος με την
Αμερικανίδα ηθοποιό Τίφανι Αμπερ
Θίσεν, που ενσάρκωνε την Κέλι Κα-
πόφσκι στη σειρά των 80’s «Saved
by the Bell» και στα 29α γενέθλιά
του η εν λόγω κυρία αποφάσισε να
του κάνει μία έκπληξη. Για την ακρί-
βεια ο διεθνής Αμερικανός γκαρντ
έλαβε ως δώρο μια προ 20ετίας φω-
τογραφία της ηθοποιού με αυτόγρα-
φο αφιερωμένο στον ίδιο. Ο Πολ αν-
τιμετώπισε με χιούμορ το γεγονός
γράφοντας κάτω από τη φωτογρα-
φία με το αυτόγραφο στο Instagram
πως: «Είναι εύκολα ένα από τα κα-
λύτερα δώρα γενεθλίων που έχω πά-
ρει. Η Κέλι Καπόφσκι, ο πρώτος μου
έρωτας. Ημασταν μαζί, απλώς εκεί-
νη δεν το ήξερε». Δ.Ρ.

«Το μουστάκι σας
από την
Πορτογαλία»

Ο Πάουλο Μασάντο με μήνυμά
του μέσω του facebook ευχαρίστησε
τους πάντες για την στήριξή στα δύο
χρόνια της παρουσίας του στην Ελ-
λάδα, με αφορμή την μεταγραφή
του στην Ντιναμό Ζάγκρεπ. Το ποιο
ωραίο πάντως το... φύλαξε για το
φινάλε ο Πορτογάλος μέσος καθώς
υπέγραψε το μήνυμά του ως «το
μουστάκι σας από την Πορτογαλία». 

Διαβάστε όσα αναφέρει ο Μα-
σάντο στο facebook: «Φίλοι μου, τώ-
ρα μπορώ να επιβεβαιώσω της φή-
μες περί αποχώρησης μου από τον
Ολυμπιακό. Πριν ακούσω κάτι από
όποιονδήποτε θέλω να πω ότι τα αυ-
τά τα δύο χρόνια ήταν φανταστικά.
Ηταν τιμή μου να φοράω τη φανέλα
του Ολυμπιακού και πάντα θα μιλώ
με τα καλύτερα λόγια για την ομά-
δα. Θέλω να σας ευχαριστήσω όλους
για τον τρόπο που με υποδεχθήκατε
και γιατί μου συμπεριφερθήκατε
σαν να είστε η οικογένειά μου, κάτι
που έκανε να νιώθω στην Αθήνα το
σπίτι μου και ειδικότερα το Καραϊ-
σκάκη. Ποτέ δεν θα σας ξεχάσω και
πάντα θα φέρω μαζί μου τη ψυχή
σας, την αγάπη σας και το πάθος
σας. Θα σας δω σύντομα. Σας ευχα-
ριστώ. Το μουστάκι σας από την
Πορτογαλία». Τ.Γ.

ΠΑΣ: Συζητήσεις 
με Μάντζιο

Ο ΠΑΣ Γιάννινα βρίσκεται σε
προχωρημένες συζητήσεις με τον
Βαγγέλη Μάντζιο, που αποτελεί τον
εκλεκτό του Γιάννη Πετράκη για την
επιθετική γραμμή. Ο Βαγγέλης Μάν-
τζιος είναι ένας παίκτης που προέρ-
χεται από μία πολύ καλή σεζόν στον
Λεβαδειακό, έχει δείξει τα διαπι-
στευτήρια του στην μεγάλη κατηγο-
ρία την οποία γνωρίζει πολύ καλά,
ενώ φαίνεται πως ταιριάζει απόλυτα
στο πλάνο που έχει στο μυαλό του
ο τεχνικός της ομάδας. Επίσης, ενα
από τα ονόματα που «παίζουν» πολύ
στην μεταγραφική αγορά το τελευ-
ταίο διάστημα είναι αυτό του Δημή-
τρη Χατζηησαία.  Γ.Ζ.

Παίρνει λεφτά 
από Νούνιες

Νικητής στην δικαστική διαμάχη
του με την Ιντεπεντιέντε για τα χρή-
ματα της μεταγραφής του Λιονέλ
Νούνιες βγήκε ο Ολυμπιακός! Συγ-
κεκριμένα η ομάδα της Αργεντινής
δεν κατέβαλε ως όφειλε 1,5 εκ. ευ-
ρώ στον Ολυμπιακό το 2010 όταν
απέκτησε τον Νούνιες με αποτέλε-
σμα οι «ερυθρόλευκοι» να προσφύ-
γουν στα δικαστήρια. Εκτοτε πέρασε
αρκετός χρόνος, το θέμα έφτασε μέ-
χρι το CAS και αυτός που δικαιώθη-
κε ήταν ο Ολυμπιακός. Συγκεκριμέ-
να η FIFA -όπως γράφεται στην Αρ-
γεντινή- απέστειλε τελεσίγραφο
στην Ιντεπεντιέτε μέσω του οποίου
την ενημερώνει ότι εάν δεν κατα-
βάλει εντός 90 ημερών το ποσό του
1,8 εκ. δολαρίων (περίπου 1,5 κ. ευ-
ρώ) στον Ολυμπιακό τότε θα τιμω-
ρηθεί με αφαίρεση έξι πόντων από
το πρωτάθλημα της νέας σεζόν. Ο
Νούνιες επέστρεψε φέτος στην Ελ-
λάδα αγωνιζόμενος στο δεύτερο μι-
σό του πρωταθλήματος με την φα-
νέλα του ΟΦΗ. Τ.Γ.

Τυχερός - άτυχος 
ο Ράτζα

Tυχερός στην ατυχία του στάθη-
κε ο Ντίνο Ράτζα, ο οποίος είχε τρο-
χαίο ατύχημα με τη μηχανή του, χω-
ρίς όμως να τραυματιστεί σοβαρά.
Ο άλλοτε άσος του Παναθηναϊκού
και του Ολυμπιακού, καθώς οδηγού-
σε τη μηχανή του στο Σπλιτ συγ-
κρούστηκε με διερχόμενο αυτοκί-
νητο και διακομίστηκε σε νοσοκο-
μείο του Σπλιτ. Εκεί, όπου διαπι-
στώθηκε πως δεν έχει τραυματιστεί,
καθώς την γλίτωσε με κάποιες εκ-
δορές. Β.Ζ.

Ο Κλωναρίδης
πρόλαβε τον Μπεργκ

Ο Βίκτορ Κλωναρίδης είναι ο πιο
γρήγορος παίκτης του ρόστερ του
Παναθηναϊκού, ωστόσο ο Ελληνο-
βέλγος επιθετικός μέσος απέδειξε
ότι δεν είναι ταχύς μόνο στα πόδια.
Μόλις σε ηλικία 22 ετών παντρεύ-
τηκε την εκλεκτή της καρδιάς του
Λιν Πέιν σε στενό οικογενειακό κύ-
κλο στην Κεφαλονιά. Το γεγονός
έγινε γνωστό από τον ίδιο που «ανέ-
βασε» μια φωτογραφία του με τη σύ-
ζυγο του στο «instagram» και σχό-
λιο: «Η ομορφότερη μέρα της ζωής
μου». Αμεσα πολλοί συμπαίκτες του
έσπευσαν να τον συγχαρούν και
ένας εξ αυτών ήταν ο Μάρκους
Μπεργκ που με τη σειρά του θα τε-
λέσει το μυστήριο με τη μητέρα του
παιδιού του μέσα στο μήνα που δια-
νύουμε κι αυτός στην Ελλάδα. Δ.Ρ.

MIΚΡΟ 
ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Στο 8’ έβγαλε ωραία κάθετη στον
Φετφατζίδη που βρέθηκε εντός πε-
ριοχής, προσποιήθηκε, όμως το φαλ-
τσαριστό σουτ που επιχείρησε έφυγε
άουτ. 

Στο 20’ ο αρχηγός της «γαλανό-
λευκης» έκλεψε τη μπάλα πάσαρε
στον Χριστοδουλόπουλο που σούταρε
από τα 25 μέτρα, όμως η μπάλα
έφυγε λίγο άουτ.

Στο 28’ ο «Φέτφα» πέρασε δυο
αντίπαλους αμυντικούς, πλάσαρε,
όμως ο Ενιάμα έπεσε στην αριστερή
του γωνία κι έδιωξε σε κόρνερ.

Στο δεύτερο ημίχρονο Παναγιώ-
της Κονέ και Στέφανος Καπίνο πήραν
το «βάπτισμα του πυρός» στα φιλικά
προετοιμασίας, με τον πρώτο να
μπαίνει αντί του Καραγκούνη και
τον δεύτερο αντί του Γλύκου. 

Στο 62’ ο Σάντος έριξε στο ματς
τους Μήτρογλου, Τζιόλη αντί των

Γκέκα, Σάμαρη αντίστοιχα, ενώ στο
74’ μπήκε ο Σαμαράς αντί του κο-
ρυφαίου του ματς, Φετφατζίδη. Οι
αλλαγές έκλεισαν με τον Σαλπιγγίδη
να μπαίνει αντί του Χριστοδουλό-
πουλου.

Η εθνική έκανε δυο-τρεις φάσεις
στην κόντρα, με κύριους εκφραστές
τους Φετφατζίδη και Κονέ, με τον
δεύτερο να χάνει την καλύτερη ευ-
καιρία της «γαλανόλευκης» στην
επανάληψη, όταν στο 66’ σούταρε

άουτ από καλή θέση.
Στο 83’ χάθηκε μεγάλη ευκαιρία

για την Ελλάδα με τον Μήτρογλου
να βγαίνει στην κόντρα από μπαλιά
του Τζιόλη, να πατάει ωραία με τα-
κουνάκι στον Σαμαρά, που πλάσαρε
αλλά νικήθηκε από τον Ενιιάμα,
που σηκώθηκε και μπλόκαρε και
την κεφαλιά του Σαλπιγγίδη στην
επαναφορά!

ΕΛΛΑΔΑ: Γλύκος (46’ Καπίνο),
Βύντρα, Μόρας, Τζαβέλλας, Μα-

νωλάς, Καραγκούνης (46’ Κονέ),
Χριστοδουλόπουλος (80’ Σαλπιγ-
γίδης), Ταχτσίδης, Φετφατζίδης
(74’ Σαμαράς), Γκέκας (62’ Μή-
τρογλου).

ΝΙΓΗΡΙΑ: Ενιάμα, Ετσιεχίλε
(41’ Κούνλε), Αμπροουζ, Ομερούο,
Ομποαμπόνα (46’ Γιομπό), Μίκελ,
Μόουσες, Ονάζι, Οντεμβιγκί (54’
Μπαμπαντούντε), Εμενίκε (75’
Νουαφόρ), Μούσα (46’ Ουτσέμ-
πο). 

Νέο 0-0 αλλά με καλή εμφάνιση από Εθνική
Συνέχεια από τη σελίδα 18

Ομογενείς από όλες τις συλλογικές ομάδες στην Εθνική Ελλάδας όπως και η επίσημη Pa-
natha USA που έδωσε βροντερό παρών και στην Φιλαδέλφεια με το εντυπωσιακό της
πανό που σύντομα θα ταξιδέψει και στα γήπεδα της Βραζιλίας για το Μουντιάλ.

WR/στελιοσ λΑμΠρου

ΠΑΝΑΘΑ USA
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Επιμέλεια:
Διονύσης Ρούφος

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Παρότι διανύει τα 32 του και έχει
ταλαιπωρηθεί αρκετά με τραυματι-
σμούς, η καρδιά του Τόνι Πάρκερ
δεν τον άφησε να είναι εκτός του
σημερινού πρώτου φετινού τελικού
με τους Χιτ (Heat) στο Σαν Αντόνιο
(San Antonio). «Πηγαίνει καλύτερα
και περιμένω ότι θα είναι σε θέση
να αγωνιστεί» ανέφερε ο τεχνικός
των πρωταθλητών της Δύσης Γκρεγκ
Πόποβιτς ενώ ο Γάλλος γκαρντ που
τραυματίστηκε στον έκτο τελικό της
περιφέρειας κόντρα στους Θάντερ
(Thunder), υποστήριξε με τη σειρά
του: «Προσπαθώ να είμαι πάντα ει-
λικρινής με τον Ποπ (Πόποβιτς). Αν
είμαι 50% έτοιμος θα παίξω, αν
είμαι κάτω από 50% θα το συζητή-
σουμε». 

Την ίδια ώρα στο στρατόπεδο
των Χιτ (Heat) ο Τζέιμς ισχυριζόταν
ότι αισθάνεται την αμφισβήτηση και
την αντιπάθεια των Σπερς (Spurs)
γι’ αυτούς και προκαλούσε την ομάδα
του Σαν Αντόνιο (San Antonio) να
τους νικήσουν. Από εκεί και πέρα
στην Ουάσιγκτον οι Ουίζαρντς (Wi-
zards) ανακοίνωναν την επέκταση
του συμβολαίου του Ράντι Ουίτμαν
ο οποίος θα παραμείνει στο στρατό-
πεδο της ομάδας για άλλα δύο χρόνια
και έχει οψιόν για άλλο ένα: «Ο τε-
χνικός μας έκανε εξαιρετική δουλειά.
Μιλήσαμε μαζί του και νομίζω ότι
άξιζε μιας ευκαιρίας» σχολίασε ο
ιδιοκτήτης των Τεντ Λεόνσις. 

Στο μεταξύ στην υπόθεση των
Κλίπερς (Clippers), υπήρξαν νέες
δηλώσεις του Ντόναλντ Στέρλινγκ,
οι πρώτες μετά τη συμφωνία της
συζύγου του Σέλι Στέρλινγκ με τον
πρώην ισχυρό άντρα της Microsoft
Στίβι Μπάλμερ: «Αισθάνομαι περί-
φημα, πραγματικά καλά. Ολα πήγαν
όπως έπρεπε. Μπορεί εγώ να το χει-
ριζόμουν διαφορετικά αλλά πραγ-
ματικά όλα είναι εντάξει» είπε στο
«NBC4» σχετικά με τη συμφωνία
των 2 δις δολαρίων, που ακύρωσε
το ψήφισμα των ιδιοκτητών για την

δια βίου αποβολή του, αφού σε πε-
ρίπτωση που εγκριθεί η αγοροπω-
λησία τότε παύει αυτομάτως κάθε
σχέση των Στέρλινγκ με τους Κλίπερς
(Clippers). 

MLB: Ο Κρουζ «πλήγωσε»
τους Ρέιντζερς 

Στο γήπεδο που λατρεύτηκε και
έζησε τις σημαντικότερες μέχρι σή-
μερα στιγμές της καριέρας του ο
Νέλσον Κρουζ επέστρεψε ως αντί-
παλος και έκανε τη διαφορά. Αν και
την Κυριακή είχε δεχθεί μια μπαλιά
στο χέρι, ο 33χρονος slugger δεν
επηρεάστηκε και με three run homer
στο 8o inning έδωσε στους Οριολς
(Orioles) «αέρα» έξι πόντων, για να
επικρατήσουν τελικώς με 8-3: «Ενιω-

θα λίγο παράξενα» παραδέχθηκε ο
Κρουζ που δέχθηκε το χειροκρότημα
στην εκφώνηση των ομάδων και με-
ρικές αποδοκιμασίες που χάθηκαν
καθώς το κοινό των Ρέιντζερς (Ran-
gers) στο σύνολό τους φώναζαν το
όνομα του ανθρώπου που ήταν πρω-
ταγωνιστής στην πορεία τίτλου του
2011. «Τον ξέρω καλά από τότε που
έπαιζε για μας, είναι ταλαντούχος
και αναμφίβολα μπορεί να πάρει
μια ομάδα στις πλάτες του» επισή-
μανε ο shortstop των γηπεδούχων
Ελβις Αντρους. Εκτός από τον Κρουζ,
όμως, για τους νικητές homer είχε
επίσης ο Τζόουνς ενώ ο Νικ Μαρκά-
κης ήταν εκ νέου συνεπής με το
σκοράρισμα, σημειώνοντας run στο

homer του Κρουζ ενώ είχε και single.
Ο Κρουζ έφτασε τα 21 homers και
προηγείται στον πίνακα των επιθε-
τικών της Λίγκας. Eνας άλλος slugger,
ο Χοσέ Εϊμπρο έδειξε δείγματα της
αξίας του στο Λος Αντζελες (Los An-
geles). Ο άσος των Γουάιτ Σοξ (White
Sox) είχε homer για δεύτερη σερί
μέρα μετά την επιστροφή του από
την disabled list και υπέγραφε το 4-
1 επί των Ντόντζερς (Dodgers). Ο
Εϊμπρο βοήθησε επίσης τον Εκτορ
Νόεσι να πάρει την πρώτη του επί-
σημη νίκη μετά τις 6 Μαΐου του
2012, ενώ ο starter τους Σικάγο
(Chicago) κράτησε τους γηπεδούχους
στο ένα run (πέντε hits) στα έξι in-
nings που έμεινε στον αγωνιστικό

χώρο. Από εκεί και πέρα, ο Τζον
Σίνγκλετον είχε το πρώτο homer
της καριέρας του και οι Αστρος
(Astros) επικράτησαν των Εϊντζελς
(Angels) με 7-2 ενώ οι Αθλέτικς
(Athletics) με δύο homers από τον
Μος λύγισαν την αντίσταση των
Γιάνκις (Yankees) με 5-2 στα 10 in-
ning.  

Τα ματς της Τρίτης: Βοστόνη -
Κλίβελαντ 3-5, Οκλαντ - Γιάνκις 5-
2, Φιλαδέλφεια - Ουάσιγκτον 0-7,
Τορόντο - Ντιτρόιτ 5-3, Σιάτλ - Ατ-
λάντα 7-5, Σαν Φραντζίσκο - Σινσι-
νάτι 3-8, Τάμπα - Μαϊάμι 0-1, Κάνσας
- Σεντ Λούις 8-7, Βαλτιμόρη - Τέξας
8-3, Μετς - Καμπς 1-2, Μινεσότα -
Μιλγουόκι 6-4, Εϊντζελς - Χιούστον
2-7, Αριζόνα - Κολοράντο 4-2, Γουάιτ
Σοξ - Ντόντζερς 4-1, Πίτσμπουργκ -
Σαν Ντιέγκο 4-1. 

NFL: Εκανε πίσω ο Μαρίνο 
Ο Νταν Μαρίνο απέσυρε την

αγωγή του εναντίον της Λίγκας μία
μέρα μετά τη γνωστοποίηση ότι άνη-
κε στους 15 που κινήθηκαν νομικά
κατά του NFL στη Φιλαδέλφεια (Ph-
iladelphia). Ο 52χρονος βετεράνος
quarterback εξήγησε ότι η απόφασή
του βασίστηκε στο γεγονός ότι συμ-
ψηφίστηκε η κίνησή τους με όλους
τους υπόλοιπους παλαίμαχους που
αξιώνουν αποζημιώσεων: «Ηθελα να
εξασφαλίσω ότι σε περίπτωση που
χρειαζόμουν μελλοντικά ιατροφαρ-
μακευτική κάλυψη στην περίπτωση
που υπέφερα από τις επιπτώσεις
των τραυματισμών μου στο κεφάλι
θα την είχα τόσο εγώ όσο και η οι-
κογένειά μου» ανέφερε ο Μαρίνο
αρχικά και προσέθεσε για τους λό-
γους που κάνει πίσω: «Δεν είχα συ-
νειδητοποιήσει όμως ότι μ’ αυτό θα
συμπεριλαμβανόμουν ως ένας ακόμη
ενάγων σε μια δίκη εναντίον του
NFL. Αποφάσισε ότι δεν είναι απα-
ραίτητο για μένα να είμαι μέρος της
συγκεκριμένης ομάδας και ότι δεν
έχω ουσιαστικά οποιαδήποτε αξίωση
ως εκ τούτου αποσύρομαι. Εκφράζω
τη συμπάθειά μου σε άλλους τους
παίκτες που αναζητούν τη δικαίωση
για τα τραύματα του έχουν υποστεί
στο κεφάλι».

Με Πάρκερ οι Σπερς, επέκταση για Ουίτμαν 

με την Βολιβία όπου απ’ ότι κατα-
λαβαίνω και περιμένω η παρουσία
των ομογενών θα είναι πολύ μεγα-
λύτερη και πιο έντονη».

Το δικό του «ευχαριστώ» όμως
είπε και ο συμπαίκτης του Δημήτρη
Σαλπιγγίδη στον ΠΑΟΚ, Γιώργος
Τζαβέλλας μέσω instagram (σελίδα
16): «Απίστευτη αγάπη και υποστή-
ριξη απ τους Ελληνες της Ομογένεια.
Ενα μεγάλο ευχαριστώ. Καλημέρα
Ελλάδα. Καληνύχτα Νέα Υόρκη!».

Εκτός από τους παίκτες όμως και
ο ομοσπονδιακός τεχνικός, Φερνάντο
Σάντος είχε τα καλύτερα για τους
Ελληνες ομογενείς που γέμισαν το
γήπεδο στη Φιλαδέλφεια. 

Ο Πορτογάλος προπονητής τόνισε
για την δυναμική παρουσία των ομο-
γενών στις εξέδρες του PPL: «Νομίζω
ότι καταφέραμε να δώσουμε χαρά
στους Eλληνες που είδαν την Εθνική
ομάδα κατά την προετοιμασία της
για το Μουντιάλ της Βραζιλίας», τό-
νισε αρχικά ο Πορτογάλος και συμ-
πλήρωσε: «Κάναμε αρκετές αλλαγές.
Hταν δύσκολο για μας γιατί είχαμε
ένα πολύ μεγάλο ταξίδι από την
Πορτογαλία. Υπήρχε το τζετ-λαγκ.
Νομίζω όμως πως παίξαμε καλύτερα
σήμερα. Hταν ένα δείγμα της προ-
όδου που θέλουμε να δούμε απ’
όλους τους παίκτες».�

Πρόταση 
από ΗΠΑ σε Γκέκα 

Πρόταση από σύλλογο των ΗΠΑ
φέρεται να δέχθηκε ο Φάνης Γκέκας
στο περιθώριο της διαμονής της
Εθνικής Ελλάδας στην Αμερική!

Ο λόγος για τη Φιλαδέλφεια Γι-
ούνιον, η οποία συμμετέχει στο
επαγγελματικό πρωτάθλημα των
ΗΠΑ (MLS) και φέρεται να προ-
σέγγισε τον διεθνή επιθετικό της
Κόνιασπορ.

Πάντως, δεν έγιναν ακόμη γνω-
στές λεπτομέρειες για την προσφορά
που κατέθεσε η ομάδα στον παίκτη. 

< ΕΘΝΙΚη

Σαλπιγγίδης:
Καταπληκτικοί 
οι ομογενείς

Ο Κρουζ δέχεται τα συγχαρητήρια από τους Οριολς μετά το καθοριστικό homer του επί της παλιάς του
ομάδας.

το επιθυμεί η ομάδα». Είναι δεδο-
μένο ότι ο Αναστασιάδης έχει πολύ
καλή άποψη για τον Ελληνα κεντρικό
αμυντικό που περιμένει στο ακου-
στικό του για αυτό και δεν έχει μπει
στη διαδικασία ακόμη να διαπραγ-
ματευτεί τη μεταγραφή του με ομά-
δες που ήδη τον έχουν προσεγγίσει.
Εκτός πάντως από την ενδεχόμενη
απόκτηση του Μαλεζά είναι δεδο-
μένο ότι ο ΠΑΟΚ θα «ψάξει» και για
δεύτερο κεντρικό αμυντικό.

Τι είπε ο Φορτούνης
Ο Κώστας Φορτούνης μίλησε σχε-

τικά με το ενδιαφέρον του ΠΑΟΚ
για την απόκτησή του και απάντησε
σε σχετικές ερωτήσεις:

Για τις πιθανότητες επιστροφής
του στην Ελλάδα: «Στόχος μου
είναι να παραμείνω στο εξωτερικό
αν έχω μια καλή πρόταση. Θέλω να
εξαντλήσω τις πιθανότητες να πα-
ραμείνω στο εξωτερικό. Από εκεί
και πέρα εξετάζω όλες τις προτάσεις
και του ΠΑΟΚ και του Ολυμπιακού
και θέλω να κάνω την καλύτερη
επιλογή για εμένα. Θα έχω αποφα-
σίσει μέσα στις επόμενες 15 μέρες.
Πιστεύω πως ο ΠΑΟΚ έχει μελλον-
τική ομάδα, νεαρούς ποδοσφαιριστές
που προσπαθεί να προωθήσει, έναν
υπέροχο κόσμο που τον στηρίζει
πάντα, ενώ ο νέος προπονητής του
είναι Ελληνας και βοηθάει τα Ελλη-
νόπουλα. Σε όλα τα επίπεδα ο ΠΑΟΚ
κάνει βήματα μπροστά».

Για την εμπειρία του στο γή-
πεδο της Τούμπας: «Εχω παίξει

δύο φορές με τον Αστέρα στην Τούμ-
πα. Οι οπαδοί του ΠΑΟΚ δημιουρ-
γούν καταπληκτική ατμόσφαιρα και
βοηθούν την ομάδα τους πολύ».

Για εμπειρία του από τις ακα-
δημίες του Ολυμπιακού: «Με πή-
ραν και έπαιξα στις ακαδημίες του
Ολυμπιακού από 12 έως 14 χρονών
και μετά επέστρεψα στα Τρίκαλα.
Και από τον Ολυμπιακό έχει εκδη-
λωθεί κάποιο ενδιαφέρον και το
σκέφτομαι».

Για την προσέγγιση από τον
ΠΑΟΚ το 2010: «Πριν πάω στον
Αστέρα Τρίπολης είχα μια συνάντηση
με τους εκπρόσωπους του ΠΑΟΚ,
με ήθελαν πάρα πολύ, αλλά είχα
πρόταση από τον Αστέρα και προτί-
μησα να πάω εκεί. Ημουν στα 18
μου και πίστευα πως ο Αστέρας θα
μπορούσε να με βοηθήσει να κάνω
βήματα στην καριέρα μου. Δεν ήθελα
τότε να πάω σε μια πολύ μεγάλη
ομάδα. Ηθελα να πάω σε μια ομάδα
που θα παίζω για να κάνω σιγά -
σιγά βήματα».

Για τον Αγγελο Αναστασιάδη:
«Είναι ένας πολύ πετυχημένος προ-
πονητής, έχει απίστευτη εμπειρία
από τον ελληνικό ποδόσφαιρο και
θα βοηθήσει τον ΠΑΟΚ, γιατί ο κό-
σμος τον θέλει και είναι όλα θετικά
γύρω του».

Για τις προτάσεις που έχει από
την Μπουντεσλίγκα: «Εχω κάποιες
προτάσεις, αλλά δεν θέλω να ανα-
φέρω περισσότερα πράγματα».

Για το ποσό που τον κοστολο-
γεί η Καϊζερσλάουτερν: «Παλαι-
ότερα ήταν μεγαλύτερο, αλλά τε-

λειώνει το συμβόλαιο μου το ερχό-
μενο καλοκαίρι και θα ήθελε να με
δώσει για να πάρει κάποια χρήματα.
Τώρα είναι διαφορετικό το ποσό».

Η περίπτωση 
του Ελίνι Δημούτσου

Ο Ελίνι Δημούτσος βρίσκεται
στην μεταγραφική λίστα του ΠΑΟΚ.
Ο ποδοσφαιριστής του Ατρομήτου
που σε λίγες ημέρες θα γίνει 26
ετών δεν αφήνει αδιάφορους τους
ιθύνοντες του «δικεφάλου».

Ο ποδοσφαιριστής της ομάδας
του Περιστερίου δεσμεύεται με συμ-
βόλαιο συνεργασίας ως το 2016,
ωστόσο στον ΠΑΟΚ θεωρούν ότι
εφόσoν αποφασίσουν να κινηθούν
επίσημα για την απόκτηση του, θα
βρουν άκρη με τον Ατρόμητο.

Φέτος μέτρησε 30 συμμετοχές
με την φανέλα του Ατρομήτου και
πέτυχε δύο γκολ.

ΠΑΝΘΡΑΚΙΚΟΣ: Είναι προφανές
ότι μετά την αποχώρηση των Κου-
τσόπουλου και Σέρεμετ, η απόκτηση
τερματοφύλακα έμοιαζε δεδομένη
για την ομάδα του Πανθρακικού. Ο
Σέρτζιαν Μπλάζιτς είναι μία λύση,
καθώς ο 31χρονος πορτιέρο, έχει
δείξει τι μπορεί να κάνει σε άλλες
ελληνικές ομάδες που έχει αγωνιστεί
και όντας πια ελεύθερος, φαίνεται
ότι φλερτάρει έντονα με την ομάδα
της Κομοτηνής. 

Σύμφωνα με τις πληροφορίες
που υπάρχουν, ο Πανθρακικός έχει
επιχειρήσει μία πρώτη επαφή με
τον Μαυροβούνιο τερματοφύλακα,
που έχει αγωνιστεί σε Λεβαδειακό
και Παναιτωλικό και δεν αποκλείεται

τις επόμενες ημέρες να υπάρχουν
εξελίξεις. 

Τα βρήκαν Αγγελος - Βρύζας με το πλάνο

φέρνοντας εις πέρας την αποστολή.
Από την άλλη, οι ομάδες που είναι
στο γκρουπ των ισχυρών είναι με-
γαλύτερη δυναμικότητας και στον
Παναθηναϊκό «τρέχουν» να προλά-
βουν να κλείσουν τις μεταγραφικές
εκκρεμότητες για να είναι απολύτως
έτοιμοι.

Ο προγραμματισμός δεν ξεκίνησε
όπως σχεδίαζαν οι Νταμπίζας και
Αναστασίου καθώς έχουν συμφωνή-
σει μόνο με τον Χρήστο Μπούρμπο
και γι’ αυτόν πρέπει να περιμένουν
μέχρι τις 16 Ιουνίου που θα τελεσι-
δικήσει η προσφυγή του κατά του
ΟΦΗ στην ΕΠΟ. 

Την ίδια ώρα οι υποθέσεις των
Αμπεΐντ και «Σίφο» καθυστερούν
όπως και η επέκταση του συμβολαίου
του Ζέκα. 

Παρ’ όλα αυτά για τον Πορτογάλο
δεν υπάρχει ανησυχία αυτήν τη
στιγμή καθώς έχει συμβόλαιο μέχρι
τον Μάιο του 2015, εν αντιθέσει με
τους άλλους δύο. Γι’ αυτόν το λόγο
ο Νταμπίζας έχει αρχίζει να κοιτάζει
και αλλού, όχι όμως προς Βερόνα
και τον Βαγγέλη Μόρα. 

Η φημολογία που αναπτύχθηκε
γύρω από το όνομα του 33χρονου
διεθνή Ελληνα στόπερ πήγαζε από
την εκτίμηση κάποιων ότι από τη
στιγμή που τον ήθελαν πέρυσι και
αφού δεν υπάρχει ουσιαστική εξέλιξη
με τον «Σίφο» θα επανέλθουν φέτος.
Ωστόσο, από το «τριφύλλι» δεν έχουν
καμία επαφή με τον 33χρονο αμυν-
τικό και το «φλερτ» που υπήρξε πέ-
ρυσι ανήκει στο παρελθόν. 

Από την άλλη, μπορεί να τους
απασχολήσει ο Νορβηγός κεντρικός
αμυντικός, Μπρέντε Χάγκελαν, ο
οποίος σύμφωνα με την αθλητική
εφημερίδα Live Sport είναι πρόταση
του Ρενέ Χένρικσεν. 

Ο 32χρονος στόπερ είναι ο αρ-
χηγός της Εθνικής Νορβηγίας και
έμεινε ελεύθερος από την Φούλαμ
στην οποία αγωνιζόταν μαζί με τον
Γιώργο Καραγκούνη. 

Η Κρίσταλ Πάλας φέρεται να εί-
ναι μέσα στις ομάδες που έχουν στη
λίστα τους τον συγκεκριμένο ποδο-
σφαιριστή που μπορεί να σηκώσει
το βάρος της φανέλας του Σίλντεν-
φελντ αν τελικά δεν προχωρήσουν
οι διαπραγματεύσεις με τη Ντιναμό
Μόσχας. 

Από εκεί και πέρα, για αντί-Αμ-
πεΐντ ο Παναθηναϊκός κρατάει ζεστό
τον Αμπροουζ που αγωνίστηκε στο
β’ μισό της περσινής σεζόν στον
Απόλλωνα και αρέσει στους Ανα-
στασίου-Νταμπίζα ενώ φήμες υπάρ-
χουν και για τον μεσοεπιθετικό της
Νίκης Βόλου, Αντόνιο Ανιέτε. Σύμ-
φωνα με το Goal, το όνομα του

28χρονου Ισπανού είναι στο σημει-
ωματάριο του Νταμπίζα καθώς ήταν
ο MVP της πορείας ανόδου της Νίκης
με 13 γκολ και 11 ασίστ. 

Σεπτέμβριο η απόφαση 
για τη Διπλή Ανάπλαση

Μια σημαντική «μάχη» έδωσε
χθες το νομικό επιτελείου του Ερα-
σιτέχνη Παναθηναϊκού στο Συμβού-
λιο της Επικρατείας, όπου εκδικά-
στηκε η προσφυγή των «πράσινων»
κατά του προεδρικού διατάγματος
που θα καταστήσει τη Διπλή Ανά-
πλαση νόμο του κράτους. Αντίδικος
του «τριφυλλιού» είναι ο Δήμος που
υποστηρίζει ότι ο Ερασιτέχνης δε
μπορεί να αιτείται κάτι τέτοιο αφού
δεν του ανήκει η κυριότητα του γη-
πέδου. Από την πλευρά του ο Ερα-
σιτέχνης, ανέπτυξε τα επιχειρήματά
του για το αντίθετο, ενώ εξέδωσε
και σχετική ανακοίνωση με τις θέσεις
του: «Συζητήθηκε στις 4/6/2014
στο Ε’ Τμήμα του Συμβουλίου της
Επικρατείας η αίτηση ακυρώσεως
του Π.Α.Ο. κατά του Ελληνικού Δη-
μοσίου για την ακύρωση του από
29/4/2013 Προεδρικού Διατάγματος,
που αφορά στην έγκριση του Προ-
γράμματος της Διπλής Ανάπλασης.
Στην υπόθεση αυτή έχει ασκήσει
παρέμβαση υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και του κύρους του Προ-
εδρικού Διατάγματος ο Δήμος Αθη-
ναίων. 

Κατά την εκδίκαση της υποθέ-
σεως τα μέρη ανέπτυξαν τις απόψεις
και τους ισχυρισμούς τους, και δό-
θηκε προθεσμία μέχρι τις 12/6/2014
για να προσκομισθούν τα υπομνή-
ματα των διαδίκων. 

Η πλευρά του Δήμου Αθηναίων
υποστήριξε κυρίως ότι ο ΠΑΟ δεν
είναι κύριος του γηπέδου της Λεω-
φόρου Αλεξάνδρας και συνεπώς δεν
έχει έννομο συμφέρον και δεν νο-
μιμοποιείται να ασκήσει την αίτηση
ακυρώσεως, προβάλλοντας, μεταξύ
άλλων, τον ισχυρισμό ότι το 1972
(επί χούντας) υπήρξε κοινή συνε-
δρίαση των Δ.Σ του Π.Α.Ο. και του
Δήμου Αθηναίων, όπου ο Π.Α.Ο.
παραδέχθηκε ότι έχει μόνο την χρή-
ση του γηπέδου. Να θυμίσουμε στο
σημείο αυτό ότι η χούντα είχε κα-
ταργήσει τη νόμιμη διοίκηση του
Π.Α.Ο. και είχε επιβάλει αλλαγή του
καταστατικού του σωματείου. Επί
της ουσίας ο Δήμος Αθηναίων ισχυ-
ρίσθηκε ότι, όπου στο Π.Δ. γίνεται
αναφορά στην ολοκλήρωση των
αθλητικών εγκαταστάσεων, περιλαμ-
βάνεται και η κατασκευή γηπέδου
ποδοσφαίρου, γεγονός το οποίο είναι
ανακριβές, αφού στο Π.Δ. γίνεται
σαφής διάκριση μεταξύ αθλητικών
εγκαταστάσεων και γηπέδου ποδο-
σφαίρου. Η απόφαση αναμένεται
τον Σεπτέμβριο».

< ΠαΝαΘηΝαΪΚοσ

Ψάχνει εναλλακτικές

ελέω της τιμωρίας που του επιβλή-
θηκε από τον αθλητικό δικαστή. Ο
πρόεδρος του Ολυμπιακού συνόδεψε
την αποστολή της ομάδας από το
ξενοδοχείο στο γήπεδο, ενώ γύρισε
στη βάση του για να δει τον αγώνα.  

Παραχώρησε 
τις μετοχές ο Λιανός

Ο Ηλίας Λιανός όπως είχε δηλώ-
σει προ λίγων μηνών αποχωρεί από
τον Πανιώνιο. Αμεσα θα δώσει τις
μετοχές του στον δικηγόρο της ΚΑΕ,
Νίκο Κακαβά, ο οποίος θα αναλάβει
τις διαπραγματεύσεις σε περίπτωση
που βρεθεί ενδιαφερόμενος επεν-
δυτής. 

Το πιθανότερο πάντως είναι οι
Νεοσμυρνιώτες να οδηγηθούν σε
διοίκηση Πρωτοδικείου. Ο μεγαλο-
μέτοχος των «κυανέρυθρων» θα βοη-
θήσει ώστε να λυθεί το θέμα με την

απαγόρευση μεταγραφών από τη
FIBA κι αν δεν γίνει αυτό πολύ απλά
ο «Ιστορικός» θα καταστραφεί.

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ: Για το θέμα
με τον Δημήτρη Γιαννακόπουλο, μί-
λησε ο Αλέξης Κούγιας, που τόνισε
πως ο ιδιοκτήτης της ΚΑΕ Παναθη-
ναϊκός μπορεί να πάει στο ΟΑΚΑ.
«Ο κ. Δηµήτρης Γιαννακόπουλος
µπορεί να πάει στον τελικό, αν δούµε
το θέµα από την καθαρή νοµική
σκοπιά του. 

Δεν µπορεί κανείς να του απα-
γορεύσει να µπει στο γήπεδο ή να
του ζητήσει να αποχωρήσει από
αυτό αν έχει ήδη µπει. Αυτό αντί-
κειται στο άρθρο 5 του Συντάγµατος.
Αν πάει και η παρουσία του γίνει
αντιληπτή, τότε ίσως το Πειθαρχικό
Οργανο του ΕΣΑΚΕ να τον καλέσει
σε απολογία. 

Η προσωπική µου άποψη είναι
ότι ο κ. Δηµήτρης Γιαννακόπουλος

δεν θα τιµωρηθεί για την παρουσία
του στον τελικό. Θα απαλλαγεί. Δεν
είναι δυνατόν να τιµωρηθεί. Και το
λέω αυτό, διότι δεν µπορεί ο κανο-
νισµός του ΕΣΑΚΕ να είναι πάνω
από το Σύνταγµα», ήταν τα όσα είπε
σχετικά με το θέμα ο Αλέξης Κού-
γιας...

• Η Αναστασία Κωστάκη βρίσκε-
ται στο στόχαστρο του Αθηναϊκού,
αλλά ο Παναθηναϊκός δεν παραδίδει
τα… όπλα, καθώς επιθυμεί να την
διατηρήσει στο ρόστερ του. Η έμ-
πειρη γκαρντ έχει δεχθεί πρόταση
από την ομάδα του Βύρωνα, την
οποία σκέφτεται, αλλά για την υπο-
γραφή της «μάχεται» και το «τρι-
φύλλι». 

Ο Παναθηναϊκός έχει καταθέσει
πολύ καλή πρόταση στην Αναστασία
Κωστάκη, καθώς πρόθεσή του είναι
να την διατηρήσει στο έμψυχο δυ-
ναμικό του και να συνεχίσουν την

συνεργασία τους και τη νέα σεζόν.
ΑΡΗΣ: Οι διοικούντες του Αρη

μπορούν να έχει σε πρώτη θέση το
μετοχικό και το οικονομικό αλλά
παράλληλα γίνονται και κάποιες κι-
νήσεις στο αγωνιστικό κομμάτι. Μία
από αυτές είναι οι συζητήσεις με
τον Σπύρο Μούρτο για ανανέωση
της συνεργασίας τους για τα επόμενα
2+1 χρόνια. Ο νεαρός παίκτης του
Αρη βρίσκεται στην Θεσσαλονίκη
και λαμβάνει μέρος στις προπονήσεις,
ενώ η διοίκηση του κατέθεσε την
πρόταση της χωρίς όμως να λάβει
οριστική απάντηση. Αυτό γιατί ο
Σπύρος Μούρτος θέλει να αναλύσει
όλες τις προτάσεις που έχει στην
διάθεση του προκειμένου να πάρει
την οριστική του απόφαση. Πάντως
στον Αρη δεν είναι διατεθειμένοι
να περιμένουν για αρκετές μέρες,
δίνοντας περιθώριο μέχρι τις 15 Ιου-
νίου.  

«Καμπάνα» 3 μηνών στους Αγγελόπουλους
Του ανταποκριτή μας 
Γιώργου Ζαχαριάδη

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Νομικοί κύκλοι θε-
ωρούν την εξαγορά ΑΦΜ ως την εν-
δεδειγμένη λύση για τον Αρη, προ-
κειμένου να αποφευχθούν μακρό-
χρονες νομικές διαδικασίες

Ολα αυτά βέβαια, έχουν το δικό
τους υπόβαθρο για τους νομικούς,
οι οποίοι αναμιγνύονται τα τελευταία
δύο χρόνια στο εσωτερικό του Αρη
και είναι σε θέση να γνωρίζουν πρό-
σωπα και καταστάσεις, που τους επι-
τρέπουν να σταθούν υπέρ ή κατά
της οποιαδήποτε άποψης. 

Από τη μια δηλαδή, προκύπτουν
μεγάλοι κίνδυνοι από τον «εκούσιο»
υποβιβασμό της ομάδας στη Γ’ Εθνική
κατηγορία. 

Από την άλλη, δεν μπορούν να
αποκρυφτούν οι ασταμάτητες νομι-
κές εμπλοκές που ενδέχεται να προ-
κύψουν αν ο Αρης επιλέξει το δρόμο
της υπαγωγής στο άρθρο 106ια. 

Εξετάζοντας τις συνθήκες αυτές
και έχοντας υπόψη τους πως ο Αρης
ενδέχεται να αναλωθεί εκ νέου πε-

ρισσότερο σε δικαστικούς αγώνες,
οι νομικοί επανέφεραν τη συγκε-
κριμένη προοπτική, καθώς υπογραμ-
μίζουν πως είναι η μοναδική, που
μπορεί να χαρακτηριστεί «ασφαλής»
στο τεράστιο πρόβλημα που έχει
δημιουργηθεί με τα χρέη. Για να
συμβεί βέβαια αυτό θα πρέπει πρώ-
τιστα να ξεπεραστούν οι αντιδράσεις
του κόσμου που δεν είναι δυνατόν
να παραγνωριστούν, ειδικά υπό τις
υπάρχουσες συνθήκες. 

Τι σημαίνει όμως πρακτικά η αλ-
λαγή ΑΦΜ για τον Αρη; 

Απαλλαγή από τα χρέη και δη-
μιουργία μιας ομάδας «καθαρής» και
βιώσιμης, σε όποια κατηγορία κι αν
αγωνίζεται. Εν προκειμένω δηλαδή,
στη Β’ Εθνική. 

Δεν είναι όμως μόνο αυτό. Οπως
επισημαίνουν οι νομικοί της ΠΑΕ
Αρης, η αλλαγή ΑΦΜ θα επιτρέψει
στον σύλλογο να απαλλαγεί άπαξ
και δια παντός από τους παλιούς
παράγοντες, καθώς κανείς, δεν θα
είναι σε θέση να προσβάλλει με δι-
καστικές αποφάσεις την προσπάθεια
που θα ξεκινήσει.

< αρησ

Οι νομικοί δείχνουν εξαγορά ΑΦΜ
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Επιμέλεια:
Γιώργος Ζαχαριάδης

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Συγνώμη από την...
Ουγκάντα ζητάει η Skoda Ξάνθη με
άκρως καυστική ανακοίνωσή της,
που έχει ως τίτλο «Ελληνικό ποδό-
σφαιρο μεγαλείο σου».

Αναλυτικά η ανακοίνωση της
Ξάνθης:

Σε ποια χώρα μέλος της Ευρω-
παϊκής Ενωσης γίνονται αυτά που
διαδραματίζονται στο Ελληνικό πο-
δόσφαιρο;

Σε ποια χώρα του πλανήτη συμ-
περιλαμβανομένης της Ουγκάντα κι
όλων των Αφρικανικών χωρών γί-
νονται αυτά που διαδραματίζονται
στο Ελληνικό ποδόσφαιρο;

A. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 2012-13
Τελειώνει το πρωτάθλημα και

κανένας δεν γνωρίζει ποιες ομάδες
αδειοδοτούνται για να παίξουν στην
Ευρώπη και ποιες όχι. Γίνονται play-
off στα οποία συμμετέχουν ομάδες
που δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής

στην Ευρώπη. Γίνεται αγώνας μπαράζ
δύο ομάδων για την συμμετοχή μίας
εκ των δύο στην Ευρώπη και η μία
εκ των δύο δεν μπορεί να έχει άδεια
συμμετοχής για να παίξει στην Ευ-
ρώπη. Η ομάδα που χάνει τον αγώνα
μπαράζ καλείται στις 19 Ιουνίου να
ξεκινήσει προετοιμασία προκειμένου
να συμμετέχει στην Ευρώπη. Οι πο-
δοσφαιριστές της SKODA ΞΑΝΘΗ
από τον Ιούνιο του 2013 μέχρι και
τον Ιούνιο του 2014 που γράφονται
αυτές οι γραμμές, είναι μέσα στα
γήπεδα και δεν ξέρουμε ακόμη μέχρι
πότε.

B. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 2013-14
Εχοντας διανύσει σχεδόν τα ¾

της ποδοσφαιρικής περιόδου 2013-
14 του πρωταθλήματος Superleague,
κανένας δεν γνωρίζει πόσες ομάδες
θα υποβιβαστούν.

2, 3, 4, 52; Κανένας!
Παρ’ όλα αυτά, το απίθανο αυτό

πρωτάθλημα ξεκίνησε και το αυτο-
νόητο που το γνωρίζουν όλες οι
αφρικανικές χώρες πριν ξεκινήσουν

τα πρωταθλήματά τους, δηλαδή πό-
σες ομάδες υποβιβάζονται δεν το
ξέραμε. Και προς τιμή αυτής της
χώρας το μάθαμε λίγες αγωνιστικές
πριν την λήξη του πρωταθλήματος.

Ορίζεται αγώνας μπαράζ με ημε-
ρομηνία 8 Ιουνίου προκειμένου η
ομάδα μας να παίξει με τον τρίτο
της Football League μετά από 2
μήνες αγωνιστικής απραξίας.

Το παιχνίδι μπαράζ στις 8 Ιουνίου
αναβάλλεται γιατί το παιχνίδι Ηρα-
κλής Ψαχνών - Νίκη Βόλου θεωρείται
«ύποπτο» από την UEFA με χαρτί
που στέλνει στην ΕΠΟ.

ΣΗΜ.:Την περασμένη Τετάρτη
28/05/2014 διεξήχθη το παιχνίδι
Ηρακλής Ψαχνών - Νίκη Βόλου στις
18:00. Οι εργάσιμες μέρες που με-
σολαβούν είναι Πέμπτη, Παρασκευή
και Δευτέρα. Την Τρίτη, με ταχύτητα
φωτός, η ΕΠΟ αποστέλλει την από-
φαση στη Football League λίγο πριν
την συνεδρίασή της που θα επικύ-
ρωνε την βαθμολογία κι ως εκ τού-
του, ο αγώνας μπαράζ θα γινόταν

κανονικά όπως είχε οριστεί στις 8
Ιουνίου.

Υπάρχει το εξής οξύμωρο. Στη
μία περίπτωση η ΕΠΟ αντιδρά με
κινήσεις ταχύτητας φωτός και στην
άλλη συμμετέχει παρακολουθώντας
την εξέλιξη ενός πρωταθλήματος
στο οποίο κανείς δεν γνωρίζει πόσες
ομάδες υποβιβάζονται.

Πρόταση για άρση 
του αδιεξόγου

Ετσι κι αλλιώς το έχουμε κάνει
«καλοκαιρινό». Ούτε στην Ουγκάντα
δεν γίνονται αυτά. Προτείνουμε λοι-
πόν το εξής:

Το μπαράζ να το παίξουμε στα
ζάρια ή στο μπαρμπούτι ή όπως αλ-
λιώς λέγεται. Ο φέρων «εξάρες» κερ-
δίζει και μένει, ο φέρων «διπλές»,
χάνει και πέφτει.

Υ.Γ.: Εκ των προτέρων ζητάμε
συγνώμη από την Ουγκάντα και τις
άλλες αφρικανικές χώρες. Δεν τις
υποτιμάμε γιατί απλούστατα αυτά
που συμβαίνουν εδώ δεν συμβαίνουν
εκεί.

«Το μπαράζ να το παίξουμε στα ζάρια»
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ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Κάτοικος Περιστερίου για δύο ακόμα
χρόνια θα παραμείνει ο Πίτου Γκαρ-
σία, με την ΠΑΕ Ατρόμητος να ανα-
κοινώνει την Τρίτη την ανανέωση
του συμβολαίου του μέχρι το 2016.
Ο Αργεντινός μέσος θα κλείσει έτσι
πέντε χρόνια παρουσίας στους Πε-
ριστεριώτες καθώς πήγε στην ομάδα
την περίοδο 2011-12 και έκτοτε με-
τράει 91 παρουσίες, 1 γκολ και 16
ασίστ σε όλες τις διοργανώσεις.

Εν τω μεταξύ, σήμερα θα πραγ-
ματοποιηθεί το ραντεβού του Δη-
μήτρη Παπαδόπουλου με τη διοίκηση
του Ατρομήτου για το θέμα της λύσης
του συμβολαίου του. Στο μεταγρα-
φικό πεδίο, οι Περιστεριώτες φέ-
ρονται να κινούνται για τον πρώτο
σκόρερ του φετινού πρωταθλήματος
της Β’ Γαλλίας, Ματιέ Ντουαμέλ!
Ωστόσο, ο 29χρονος Γάλλος, που
βοήθησε με 24 γκολ την Καέν να
προβιβαστεί στη Ligue 1, είναι μία
δύσκολη περίπτωση. Κι αυτό διότι
έχει έχει υψηλό κασέ (ξεπερνά τις
200.000 ευρώ), έχει συμφωνήσει
προφορικά να ανανεώσει.

< ατρομητοσ

Ανανέωσε ο Πίτου
Γκαρσία



ΑΘΛΗΤΙΚΑ
Μικρό προβάδισμα του Σέρβου έναντι του «Τρομοκράτη» - Διαφωνεί ο Δήμαρχος για την «Αγιά Σοφιά»

«Κληρώνει» για Λάζοβιτς και Τζιμπούρ
ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο�Εθνικού�Κήρυκα).
Η�ΑΕΚ�είναι�αποφασισμένη�να�απο-
κτήσει�έναν�επιθετικό�που�θα�κάνει
τη�διαφορά�την�νέα�περίοδο�και�θα
την�βοηθήσει�να�ανέβει...�τρένο�από
την�Φούτμπολ�Λιγκ�στη�μεγάλη�κα-
τηγορία.

Οι�δυο�στράικερ�πρώτης�γραμμής
που�είναι�υποψήφιοι�να�έρθουν�το
φετινό�καλοκαίρι�στην�«Ενωση»�είναι
ο�31χρονος�Ντάνκο�Λάζοβιτς�και�ο
30χρονος�Ράφικ�Τζιμπούρ.

Πάντως� τις� περισσότερες� πιθα-
νότητες�να�ηγηθεί�της�επίθεσης�των
«κιτρινόμαυρων»� τη� νέα� περίοδο,
συγκεντρώνει�αυτή�τη�στιγμή�ο�Λά-
ζοβιτς�έναντι�του�Τζιμπούρ.

Την�απόφαση� για� το�αν�η�ΑΕΚ
θα� κινηθεί� δυναμικά� για� την� από-
κτηση�του�Λάζοβιτς�αναμένεται�να
την�έχει�πάρει�μέχρι�το�τέλος�αυτής
της� βδομάδας� ο� Δημήτρης� Μελισ-
σανίδης.

Επί�της�ουσίας�το�αφεντικό�της
ΑΕΚ�θα�αποφασίσει�αν�η�ομάδα�του
θα�κάνει�την�οικονομική�υπέρβαση
και�θα�δώσει�στον�άσο�της�Παρτιζάν
τα�χρήματα�που� έχει� ζητήσει�προ-
κειμένου�να�συνεχίσει�την�καριέρα
του�στην�Ελλάδα.

Μάλιστα� ο� ίδιος� ο� Λάζοβιτς� με
δηλώσεις� του� στον� σερβικό� Τύπο
άφησε� ξεκάθαρα� να� εννοηθεί� ότι
θα�περιμένει�την�απάντηση�της�«Ενω-
σης»,� μέχρι� τις� 14� Ιουνίου,� διαφο-
ρετικά� θα� παραμείνει� στην� Παρτι-
ζάν!

«Για� να� είμαι� ειλικρινής� μόλις
επέστρεψα�από�τις�σύντομες�διακο-
πές�μου�και�δεν�μπορώ�να�απαντήσω
για�την�ΑΕΚ.�Ολα�είναι�όπως�πριν»,
τόνισε�ο�Λάζοβιτς�στην�«Sport»�και
στη�συνέχεια�κλήθηκε�να�απαντήσει
αν� θα� ξεκινήσει� προετοιμασία� με
την�Παρτιζάν:�«Σίγουρα.�Εάν�τίποτα
δεν� γίνει� μέχρι� τις� 14� Ιουνίου,� θα
επιστρέψω�στην�ομάδα.�Το�συμβό-
λαιό�μου�είναι�ακόμα�σε�ισχύ,�ανε-
ξάρτητα�από�τη�ρήτρα.�Ο,τι�είναι�να
γίνει,�θα�γίνει».

Για� τον� Τζιμπούρ� τα� πράγματα
είναι� πιο...� περίπλοκα� καθώς� στην
ΑΕΚ�δεν�μπορούν�να�κάνουν�καμία
κίνηση�για�να�τον�φέρουν�ξανά�στην
ομάδα�τους�αν�πρώτα�ο�Αλγερινός
επιθετικός�δεν�μείνει�ελεύθερος�από
την�Νότιγχαμ�Φόρεστ.

Βέβαια�παίζει�και� το�σενάριο�η
ΑΕΚ�να�προσπαθήσει�να�αποκτήσει
ως� δανεικό� τον� Τζιμπούρ� καθώς� ο
Αλγερινός�δεν�περιλαμβάνεται�στα
πλάνα�της�αγγλικής�ομάδας�για�την
νέα�περίοδο.

Ενδεικτικό� του� κλίματος� που
υπάρχει�για�τον�Τζιμπούρ�στην�Φό-
ρεστ�είναι�και�το�χθεσινό�δημοσίευμα
σε�αγγλικό�ΜΜΕ�που�ανέφερε�με-
ταξύ�άλλων:�«Με�απογοήτευση�υπο-
δέχθηκε�η�Νότιγχαμ�την�είδηση�πως
ο�Τζιμπούρ�δεν�θα�πάει�στο�Μουν-
τιάλ,� καθώς� χάθηκε�η� ευκαιρία� να
μπει�μ’�αυτόν�τον�τρόπο�στη�βιτρίνα
προς�πώληση.�Ενώ�αρχικά�φαινόταν
πως�ο�παίκτης�θα�επιστρέψει�στον
Ολυμπιακό,�κάτι�τέτοιο�δεν�συγκεν-
τρώνει� πλέον� πολλές� πιθανότητες
και�η�Νότιγχαμ�θα�ψάξει�τρόπο�να
τον�παραχωρήσει,�όπως�και�τον�Αμ-
πντούν».

Πάντως�δεν�πρέπει�αν�αποκλει-
στεί� το� ενδεχόμενο� τους� Λάζοβιτς
και�Τζιμπούρ�να...� προλάβει� ο�Δη-
μήτρης�Παπαδόπουλος!

Κι�αυτό�υπό�την�έννοια�να�μείνει
ελεύθερος�ο�έμπειρος�επιθετικός�στο
ραντεβού�που�θα�έχει� την�Πέμπτη
με�τους�υπεύθυνους�του�Ατρόμητου
και� στη� συνέχεια� να� τα� «βρει»� με
την�ΑΕΚ!

Διαφωνεί ο Δήμαρχος 
για την «Αγιά Σοφιά»

Και�ξαφνικά�προέκυψε�πρόβλημα
από� τον� Δήμο� για� το� νέο� γήπεδο
της� ΑΕΚ!�Ο� νεοεκλεγείς� δήμαρχος
της�Νέας�Φιλαδέλφειας,�Αρης�Βασι-
λόπουλος,� με� ανακοίνωση� της� πα-
ράταξής�του�εκφράζει�τη�διαφωνία
του� με� κάποιους� από� τους� όρους

ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ. Ο�Βαγγέλης�Μόρας
είχε�δίκιο.�Με�5.000�Ελληνες�ομο-
γενείς�στο�PPL�της�Φιλαδέλφειας�η
Εθνική� Ελλάδας� πήρε� ώθηση� και
απέναντι� στην�Νιγηρία� στο� πρώτο
φιλικό�της�επί�αμερικανικού�εδάφους
έπαιξε� πολύ� καλύτερα� απ’� ότι� με
την�Πορτογαλία�παρά�το�(νέο)�0-0.
Χιλιάδες�Ελληνες�είχαν�συγκεντρωθεί
στο�PPL�από�πολύ�νωρίς�και�είχαν
στήσει� μία� γιορτή.� Τραγούδια� από
την� Καλομοίρα,� σημαίες,� κασκόλ,
μικρά� παιδιά,� βαμμένα� πρόσωπα
και...�σούβλισμα�αρνιών,�ενώ�πολλοί
είχαν� κατέβει� από� τη� Νέα� Υόρκη
για�να�δουν�την�«αγαπημένη�όλων
των�Ελλήνων».�Χαλασμός�έγινε�όταν
η�Μαρία�Καλομοίρα�τραγούδησε�τον
Εθνικό�μας�ύμνο,�πριν� την�έναρξη
της�αναμέτρησης,�ενώ�όλοι�αναρω-
τιούνται�τι�έχει�να�γίνει�στο�επόμενο
φιλικό� της� Εθνικής� μας� το� βράδυ
της�Παρασκευής�με�την�Βολιβία�στην
Νέα�Ιερσέη.

Η�Εθνική�μας�μπροστά�στο� ελ-
ληνικό�κοινό�που�μετέτρεψε�σε�ελ-
ληνικό�γήπεδο�το�στάδιο�έκανε�πιο
δημιουργικό� παιχνίδι,� με� τον�Φετ-
φατζίδη� να� ξεκινά� βασικός� και� να
κλέβει�πάλι�την�παράσταση,�φωνά-
ζοντας� στον� Σάντος� ότι� έχει� θέση
στην�αρχική�11άδα.�

Ο�Πορτογάλος�τεχνικός�συγκρι-
τικά� με� τον� αγώνα�με� τους� Ιβηρες
έκανε�δέκα�αλλαγές�με�τον�Κώστα
Μανωλά�να�είναι�ο�μοναδικός�που
κράτησε�τη�θέση�του.�Το�σύστημα,
παρέμεινε�ίδιο�με�τέσσερις�αμυντι-
κούς,�τρεις�μέσους�και�τρεις�επιθε-
τικούς.

Μέχρι�το�20λεπτο�η�εθνική�είχε
δυο� καλές� φάσεις,� με� τον� Καραγ-
κούνη� να� δημιουργεί� αμφότερες.

Νέο 0-0 
αλλά με καλή

εμφάνιση
από Εθνική
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Του�ανταποκριτή�μας�
Διονύση Ρούφου

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο�Εθνικού�Κήρυκα).
Η� στασιμότητα� που� επικρατεί� στις
περιπτώσεις�των�Γκόρντον�Σίλντεν-
φελντ�και�του�Μεχντί�Αμπεΐντ�αναγ-
κάζει�τον�Νίκο�Νταμπίζα�να�στραφεί
στο�εναλλακτικό�πλάνο�ώστε�να�μην
βρεθεί� το� «τριφύλλι»� εκτεθειμένο
στον�γ’�προκριματικό�του�Τσάμπιονς
Λιγκ.�Ως�γνωστόν�ο�Παναθηναϊκός
ξεκινάει�προετοιμασία�στις�28�Ιου-
νίου�και�έναν�μήνα�αργότερα�πρέπει
να�είναι�100%�έτοιμο�για�το�πρώτο
ματς�του�γ’�προκριματικού�του�κο-
ρυφαίου�διασυλλογικού�θεσμού.

Στις� 18� Ιουλίου� πρόκειται� να
γίνει�η�κλήρωση�(σ.σ.�θα�κληρωθεί
με�μία�εκ�των�Ζενίτ,�Λιλ,�Κοπεγχάγη,
Σταντάρ� Λιέγης,� Μπεσίκτας)� όμως
όποιος�κι�αν�είναι�ο�αντίπαλος,�για
να�έχει�ελπίδες�πρόκρισης�το�«τρι-
φύλλι»�πρέπει�να�υπερβάλλει�εαυτόν.
Οπως�γίνεται�εύκολα�αντιληπτό�δίχως
τους�Αμπεΐντ�και�Σίλντενφελντ�και
χωρίς� να� έχουν� αντικατασταθεί� οι
συγκεκριμένοι�11άτοι�ποδοσφαιρι-
στές�το�έργο�του�Γιάννη�Αναστασίου
θα�γίνει�ακόμη�δυσκολότερο,�έστω
κι�αν�μετά�από�μία�σεζόν�ο�Πανα-
θηναϊκός�έχει�ομοιογένεια�ως�ομάδα
και� το� απέδειξε� στο� τέλος� της� πε-
ριόδου,�όταν�σε�κάποια�ματς�κλήθηκε
να�παίξει�δίχως�βασικά�στελέχη�του

Παναθηναϊκός: Ψάχνει εναλλακτικές 
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Του�ανταποκριτή�μας�
Βαγγέλη Ζορμπά

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο�Εθνικού�Κήρυκα).
Παναγιώτης�και�Γιώργος�Αγγελόπου-
λος� τιμωρήθηκαν� με� τρεις� μήνες
απαγόρευσης�εισόδου�ενώ�ο�Ολυμ-
πιακός� τιμωρήθηκε� με� μία� αγωνι-
στική�κεκλεισμένων�των�θυρών...�Ο
Αθλητικός�Δικαστής�επέβαλλε�ποινή
τρίμηνης�απαγόρευσης�εισόδου�στους
αγωνιστικούς�χώρους,�στους�Πανα-
γιώτη�και�Γιώργο�Αγγελόπουλο�για
τις�δηλώσεις�τους�μετά�τον�τέταρτο
τελικό� του�πρωταθλήματος�μεταξύ
Ολυμπιακού�και�Παναθηναϊκού.�Επί-
σης�επιβλήθηκε�και�χρηματικό�πρό-
στιμο�συνολικής�αξίας�33.000�ευρώ
για� δηλώσεις� των� ιδιοκτητών� του
Ολυμπιακού�και�του�Γιώργου�Μπαρ-
τζώκα.�

Στον�Ολυμπιακό�δεν�είναι�καθό-
λου�ικανοποιημένοι�από�την�ποινή
αφού�θεωρούν�πως�εξισώθηκε�η�βα-
ρύτητα�των�δηλώσεών�τους�με�αυτές
του� Δημήτρη� Γιαννακόπουλου.�Να
θυμίσουμε�πως�και�ο�πρόεδρος�του
Παναθηναϊκού,� Δημήτρης� Γιαννα-
κόπουλος�έχει�τιμωρηθεί�με�την�ίδια
ποινή,�για�τον�ίδιο�λόγο�(δηλώσεις
μετά�τον�τρίτο�τελικό�των�δύο�ομά-
δων).�

•� Μέχρι� την� πόρτα� του� ΟΑΚΑ
έφτασε�ο�πρόεδρος�του�Ολυμπιακού
Γιώργος�Αγγελόπουλος,�ο�οποίος�δεν
έχει�δικαίωμα�να�βρεθεί�στο�ΟΑΚΑ�

«Καμπάνα» 3
μηνών στους

Αγγελόπουλους

NBA: Με Πάρκερ οι Σπερς, επέκταση για Ουίτμαν 
Ο γκαρντ των Σπερς Τόνι Πάρκερ αναμένεται να δώσει κανονικά το παρών στο σημερινό πρώτο τελικό
του ΝΒΑ στο Σαν Αντόνιο απέναντι στους Μαϊάμι Χιτ του ΛεΜπρον Τζέιμς που υπερασπίζονται τον τίτλο
τους (περισσότερες πληροφορίες στη σελίδα 17).Συνέχεια στη σελίδα 17

Του�ανταποκριτή�μας�
Τάσου Γιαννακόπουλου

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο�Εθνικού�Κήρυκα).
Στην� τελική� φάση� της� υλοποίησης
του�μεταγραφικού�του�σχεδιασμού
μπαίνει�ο�Ολυμπιακός.�Η�επιστροφή
του�Μίτσελ�στην�Ελλάδα�και�οι�αλ-
λεπάλληλες� συναντήσεις� που� έχει
ξεκινήσει�με�τον�πρόεδρο�της�ομάδας
Βαγγέλη�Μαρινάκη�και�τα�υπόλοιπα
στελέχη� της� όπως� ο� Ισά� και� ο�Κα-
ρεμπέ,� σηματοδοτούν� την� έναρξη
σημαντικών� εξελίξεων� αναφορικά
με�τους�παίκτες�που�θα�έρθουν�το
επόμενο�διάστημα�στο�Ρέντη,�προ-
κειμένου�να�«χτιστεί»�ο�Ολυμπιακός
της�νέας�περιόδου.

Ηδη� παίκτης� των� «ερυθρολεύ-
κων»�πρέπει�να�θεωρείται�ο�Παϊτίμ
Κασάμι,� παρά� το� γεγονός� ότι� ο

22χρονος�Ελβετός�μέσος,�αποχώρησε
μετά� από� τρεις� μέρες� παραμονής
στην�Ελλάδα,� χωρίς� να� υπογράψει
το�συμβόλαιό�του.

Ο�Κασάμι�τα�«βρήκε»�σε�όλα�με
τους�Πειραιώτες,�όμως�το�θέμα�του
θα�«κλείσει»�και�τυπικά�μόλις�μείνει
ελεύθερος�από�την�Φούλαμ.

Αλλωστε�γι’�αυτό�τον�λόγο�ο�Κα-
σάμι�βρίσκεται�ήδη�στο�Λονδίνο�για
συζητήσεις�με�τους�«Κότατζερς».

Προς�το�παρών�παραμένει�άγνω-
στο�αν�ο�Ολυμπιακός�θα�καταβάλει
κάποιο�ποσό�στην�Φούλαμ�για�την
ελευθέρας�του�παίκτη�ή�θα�υπάρξει
κάποιος�συμψηφισμός�με�τα�χρήματα
που�οφείλει�σύμφωνα�με�πληροφο-
ρίες�η�αγγλική�ομάδα�στους�Πειραι-
ώτες� από� την� μεταγραφή� του�Μή-
τρογλου.

Οπως�και�να�έχει�οι�πιθανότητες

να�«χαλάσει»�η�μεταγραφή�του�Κα-
σάμι�είναι�ελάχιστες�και�ήδη�ο�Μί-
τσελ�σχεδιάζει�τα�πλάνα�του�έχοντας
στα�υπ’�όψιν�του�τον�συγκεκριμένο
παίκτη.�Παράλληλα�με�τον�Κασάμι,
στον�Ολυμπιακό�ελπίζουν�να�κατα-
φέρουν�να�ανακοινώσουν�σύντομα
και�την�μεταγραφή�του�Αλαν�Πουλί-
δο.�Αυτό�θα�γίνει�μόλις�λάβουν�από
το�Μεξικό�το�έγγραφο�που�είναι�να
αποδεικνύει�οριστικά�και�αμετάκλητα
ότι� ο� 23χρονος� επιθετικός� μένει
ελεύθερος�από�την�Τίγκρες.

Από�δω�και�μπρος�ο�Μίτσελ�θα
προσπαθήσει� σύμφωνα� με� τις� τε-
λευταίες� πληροφορίες� να...� τρέξει
την�ενίσχυση�του�Ολυμπιακού�στα
άκρα�της�επίθεσής�του.

Ο� Ισπανός� τεχνικός� θα� ζητήσει
την�απόκτηση�του�Χοσέ�Αντόνιο�Ρέ-
γιες�και�η�διοίκηση�του�Ολυμπιακού

παρά�τις�μεγάλες�δυσκολίες�που�πα-
ρουσιάζει� η� εν� λόγω� υπόθεση� θα
προσπαθήσει�να�υλοποιήσει�την�επι-
θυμία� του.� Πάντως� το� ζητούμενο
δεν�είναι�μόνο�να�τα�βρει�ο�Ολυμ-
πιακός�με�την�Σεβίλλη�για�τον�31χρο-
νο�πρώην�άσο�της�Ρεάλ,�της�Αρσεναλ
και� της� Ατλέτικο� Μαδρίτης,� αλλά
και�να�πεισθεί�ο�ίδιος�ο�παίκτης�να
έρθει� να� παίξει� ποδόσφαιρο� στην
Ελλάδα.� Ως� εναλλακτική� λύση� αν
δεν� προχωρήσει� η� περίπτωση� του
Ρέγιες,�ο�Μίτσελ�έχει�τον�26χρονο
Αργεντινό�Οσκαρ�Τρέχο�της�Τουλούζ.�

Ο� Τρέχο� έχει� συμβόλαιο� μέχρι
το� 2017� με� την� γαλλική� ομάδα,
όμως�τα�χρήματα�που�απαιτούνται
για�την�απόκτησή�του�είναι�σαφώς
λιγότερα�σε�σχέση�με�όσα�χρειάζον-
ται� για� τον�Ρέγιες.� Για� τα� «φτερά»
της�«ερυθρόλευκης»�επίθεσης�είναι
πολύ�πιθανόν�να�παίξει�δυνατά�και
το�όνομα�του�Ουσάμα�Ασαϊντί,�Τον
26χρονο�Μαροκινό� «ζογκλέρ»� που
ανήκει� στην� Λίβερπουλ� και� φέτος
«έβγαλε»�τη�σεζόν�αγωνιζόμενος�ως
δανεικός�στην�Στόουκ�Σίτι,�πρότεινε
στον� Ολυμπιακό� ο� μάνατζερ� Μίνο
Ραϊόλα,�με�την�ευκαιρία�των�συζη-
τήσεων�που�είχε�με�τον�Ολυμπιακό
για�την�μεταγραφή�του�Κασάμι.

«Ψάχνει» παίκτες στα... φτερά ο Ολυμπιακός
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Και επίσημα στον Απόλλων ο Ρέζεκ
Τον διεθνή Τσέχο επιθετικό Γιαν Ρέζεκ παρουσίασε το απόγευμα της
Τετάρτης στο Blue Store η διοίκηση του Απόλλωνα ως την πρώτη με-
τεγγραφή εν όψει της νέας ποδοσφαιρικής σεζόν.

Του�ανταποκριτή�μας�
Γιώργου Ζαχαριάδη

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Συνάντηση�με�τον
Ζήση�Βρύζα�είχε�ο�Αγγελος�Αναστα-
σιάδης,�κατά�την�οποία�συζητήθηκαν
όλα�τα�θέματα�που�ήταν�σε�εκκρε-
μότητα,�με�τις�δύο�πλευρές�να�έρ-
χονται�σε�οριστική�συμφωνία.

Αφού�συμφωνήθηκε�και�το�μον-
τέλο� λειτουργίας� της� ομάδας� του
ΠΑΟΚ�από�εδώ�και�στο�εξής,�πλέον
δεν� υπάρχει� κάποια� εκκρεμότητα,
καθώς�συμφώνησαν�σε�όλους�τους
τομείς.� Το� μόνο� που� απομένει� πια
είναι�να�«πέσουν»�οι�υπογραφές.

Αυτό�αναμένεται�να�γίνει�με�την
άφιξη� του� Ιβάν� Σαββίδη� στη� Θεσ-
σαλονίκη,�ώστε�ο�νέος�προπονητής
του�ΠΑΟΚ�να�υπογράψει�το�συμβό-
λαιό� του�και�να�παρουσιαστεί�από
την�ομάδα.

Το ενδιαφέρον για τον Μαλεζά
H�απόκτηση�κεντρικού�αμυντικού

είναι� μια� από� τις� προτεραιότητες
που� έχουν� θέσει� οι� άνθρωποι� του
«δικεφάλου».�Από�χθες�έγινε�γνωστό
πως�η�ΠΑΕ�δεν�επιθυμεί�να�δώσει
δυο�εκατομμύρια�ευρώ�για�να�αγο-
ράσει�τα�δικαιώματα�του�παίκτη�και
αυτό� σημαίνει� ότι� στην� παρούσα
φάση�η�παραμονή�του�Αργεντινού
απομακρύνεται.� Ποιος� είναι� ο� πο-
δοσφαιριστής�που�θα�μπορέσει� να
ενισχύσει�την�αμυντική�γραμμή�του
ΠΑΟΚ;�Ολα�δείχνουν�ότι�στην�ΠΑΕ
θα�κάνουν�το�επόμενο�βήμα,�δηλαδή
θα�προχωρήσουν�στην�αρχική�τους
σκέψη�για�πρόταση�στον�Στέλιο�Μα-
λεζά�που�εμμένει�στην�θέση�του:�«η
επιστροφή�μου�στον�ΠΑΟΚ�δεν�εξαρ-
τάται�από�μένα�αλλά�πρέπει�και�να�

Τα βρήκαν Αγγελος 
και Βρύζας με το πλάνο

Από τους κορυφαίους παίκτες της Εθνικής Ελλάδας απέναντι στους Νιγηριανούς ο Γιάννης Φετφατζίδης.
Ο «Ιταλός» έκανε πολύ καλό παιχνίδι και έδειξε στον Σάντος θέση στην 11άδα. Μπροστά σε 5.000 Ελληνες
ομογενείς η Εθνική μπορεί να έμεινε στο 0-0 αλλά άφησε υποσχέσεις, ενώ ο Σαλπιγγίδης χαρακτήρισε
«καταπληκτική την ατμόσφαιρα που δημιούργησαν οι ομογενείς» (σελίδα 1 και φωτογραφίες σελ. 16).

Ρολάν Γκαρός: Σε τρομερή κατάσταση η Χάλεπ
Ετοιμη για την υπέρβαση στην καριέρα της δείχνει η Σιμόνα Χάλεπ, η οποία έκανε τη νικήτρια του
τουρνουά του 2009 Σβετλάνα Κουζνέτσοβα να μοιάζει με πρωτάρα τενίστρια. Η Ρουμάνα επιβλήθηκε με
2-0 (6-2, 6-2 σετ) της Κουζνέτσοβα και προκρίθηκε για πρώτη φορά στα ημιτελικά του θεσμού όπως
συνέβη και με την Αντρέα Πέτκοβιτς που με το ίδιο σκορ και τα ίδια σετ λύγισε την αντίσταση της Εράνι.Συνέχεια στη σελίδα 17

Επιμέλεια:
Νεόφυτος Κυριάκου

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο� Εθνικού� Κή-
ρυκα).� Επτά� κυπριακά� παιχνίδια
πρωταθλήματος�συμπεριλαμβάνονται
στον�κατάλογο�της�Federbet�(οργα-
νισμός�ο�οποίος�παρακολουθεί�παι-
γνίδια�με�έντονη�στοιχηματική�δρα-
στηριότητα),� τα�οποία�θεωρούνται
ύποπτα�για�στημένα.

Στον�κατάλογο�αυτό�περιλαμβά-
νονται�συνολικά�460�παιχνίδια�πο-
δοσφαίρου,�σύμφωνα�με�την�ετήσια
έκθεση�του�οργανισμού�για�το�2014.
Βάσει�όσων�δημοσίευσε�ο�εν�λόγω
οργανισμός�110�από�αυτά�είναι�«σί-
γουρα�χειραγωγημένα».�Σε�αυτά�τα
110�συγκαταλέγονται�και�επτά�κυ-
πριακά� τα� οποία� έχουν� θεωρεί� ως
ύποπτα� βάσει� του� στοιχηματικού
τους�τζίρου.

Τα�παιχνίδια�είναι�τα�εξής:
29.09.13�Ανόρθωση� -�Δόξα�1-2
30.09.13�Ερμής�Αρ.�-�Α.Ε.�Κου-

κλιών�5-2�(προβλέφθηκε�και�ο�αριθ-
μός�των�γκολ!)

02.11.13�Δόξα� -�Α.Ε.�Κουκλιών
3-1�(προβλέφθηκε�επίσης�και�ο�αριθ-
μός�των�γκολ!)

7 τα «σίγουρα
χειραγωγημένα»
κυπριακά ματς
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Λόγω του προχωρημένου
της ώρας ο «Ε.Κ.» δεν κατέστη
δυνατόν να συμπεριλάβει στο
σημερινό του φύλλο τον αγώ-
να για τον τελικό της Α1 μπά-
σκετ Ολυμπιακός - Παναθηναϊ-
κός. Η αναλυτική περιγραφή
του αγώνα, οι δηλώσεις και τα
παρασκήνια θα δημοσιευθούν
στο αυριανό μας φύλλο. Εσείς,
ωστόσο, μπορείτε να ενημερω-
θείτε για το τελικό αποτέλεσμα
του αγώνα στο τηλέφωνο
(718) 784-5508 της εφημερί-
δας μας και από την ιστοσελί-
δα του Εθνικού Κήρυκα
www.ekirikas.com
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